
 
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

 «ЭКОВОДПРОЕКТ» 

 

 

Аттестат соответствия 
0000798-ИЗ 4  
0002176-ГП 3  

         0004488-ПР 2 

 

212022 г.Могилёв,  
ул.Космонавтов, 19, каб.200 

УНП 791328070 
BY28ALFA30122C92850010270000 
ЗАО "Альфа-Банк", ALFABY2X 

тел.: +375-33-658-29-80; 
+375-44-748-72-51 

e-mail: ecovp@mail.ru 
 

 
 
Заказчик: ОАО «Мозырьпромстрой» 

 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО ОБЪЕКТУ: 

 

«Реконструкция проездов и площадок (инвентарный 

номер 330/С-35504) по адресу: Мозырский р-н, Козенский 

с/с, территория производственной базы ОАО 

«Мозырьпромстрой» 

 

 

Шифр: 023.24-00-ОВОС 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Первый заместитель 
генерального директора 
ОАО «Мозырьпромстрой» 
__________________С.В. Циуля 
«______» _____________2024 г. 
    МП 

             РАЗРАБОТАЛ:  
Директор  
ООО «ЭкоВодПроект» 
____________С.Н. Шидловский 
«25» апреля 2024 г. 
               МП          

 
 
 
 
 
 

г. Могилёв, 2024 г. 



 

ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОЕКТА 

 

Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоВодПроект» 
212022 г.Могилёв, ул.Космонавтов, 19 

УНП 791328070 
BY28 ALFA 3012 2C92 8500 1027 0000 
ЗАО  "Альфа-Банк", ALFABY2X 
тел.: +375-33-658-29-80; +375-44-748-72-51 
e-mail: ecovp@mail.ru 
Свидетельство о государственной регистрации юридического лица №791328070 от 12.01.2023 
г. 

 
Должность Телефон Подпись ФИО 

Инженер по 
разработке раздела 
ООС 

+375 29 375 97 67  Курьянович Ярослав 
Олегович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ 

 

Наименование данных На момент составления  

документа 

Наименование предприятия 
Открытое акционерное общество 

«Мозырьпромстрой» 

Основной вид деятельности по ОКЭД 
41200  

(общее строительство зданий) 
Антикризисный управляющий 
Директор ООО «Юрстайл групп» 

Зибарев Сергей Александрович 

Первый заместитель генерального 
директора 

Циуля Сергей Васильевич 

Юридический адрес 
247760, Республика Беларусь, 
Гомельская область, г. Мозырь, 
ул. Интернациональная, 109 

УНП 400091065 

Почтовый адрес 
247760, Республика Беларусь, 
Гомельская область, г. Мозырь, 
ул. Интернациональная, 109 

Дата государственной регистрации 

Предприятие зарегистрировано в 
Едином государственном 
регистре юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей (ЕГР) 

11.04.1991 г. 
 



  

 

 

 
 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

 Копировал  Формат А4 

 

 

1  

Содержание 

 
Введение 1 
1. Резюме нетехнического характера 3 
1.1 Правовые аспекты планируемой хозяйственной деятельности 3 
1.1.1 Требования в области окружающей среды 3 
1.1.2 Процедура проведения оценки воздействия на окружающую 

среду 
4 

2 Общая характеристика планируемой деятельности 8 
2.1 Краткая характеристика планируемой деятельности 8 
2.2 Альтернативные варианты технологических решений и 

размещения   планируемой деятельности (объекта) 
17 

3 Оценка существующего состояния окружающей среды 20 
3.1 Природные компоненты и объекты 20 
3.1.1 Климат и метеорологические условия 20 
3.1.2 Атмосферный воздух 22 
3.1.3 Поверхностные воды 25 
3.1.4 Геологическое строение и подземные воды 31 
3.1.5 Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 43 
3.1.6 Растительный и животный мир. Леса 51 
3.1.7 Природные комплексы и природные объекты 56 
3.1.8 Существующее физическое воздействие 58 
3.1.9 Состояние обращения с отходами 66 
3.1.10 Природно-ресурсный потенциал, природопользование 71 
3.1.11 Существующее состояние окружающей среды с учетом данных 

по динамике за последние 5 лет 
73 

3.2 Природоохранные и иные ограничения 88 
3.3 Социально-экономические условия 89 
3.3.1 Историко-культурная ценность территории 89 
3.3.2 Сведение о населении. Характеристика демографической 

ситуации и заболеваемости 
92 

3.3.3 Промышленность и социальная сфера 98 
3.3.4 Сведения о коммуникационной инфраструктуре 102 
4 Воздействие планируемой деятельности (объекта) на 

окружающую среду 
104 

4.1 Воздействие на атмосферный воздух. Прогноз и оценка 
изменения состояния атмосферного воздуха 

104 

4.1.1 Характеристики источников выделения и источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

104 

4.1.2 Количественный и качественный состав выбросов в атмосферу 114 
4.1.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия выбросов 

предприятия на атмосферный воздух 
115 

4.1.4 Оценка прогнозируемых уровней загрязнения атмосферного 
воздуха 

115 



  

 

 

 
 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 

д
а

т
а
 

 

. №
 

п
о  

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 2

4.2 Оценка воздействия физических факторов 117 
4.2.1 Шумовое воздействие 117 
4.2.1.1 Источники шума 117 
4.2.1.2 Выбор расчетных точек и определение допустимых уровней 

шума 
119 

4.2.1.3 Определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках 120 
4.2.2 Воздействие инфразвука и ультразвука 121 
4.2.3 Вибрационное воздействие 122 
4.2.4 Воздействие электромагнитных излучений 125 
4.2.5 Воздействие ионизирующих излучений 126 
4.2.6 Тепловое воздействие 127 
4.3 Воздействие на поверхностные и подземные воды. Прогноз и 

оценка изменения состояния поверхностных и подземных вод 
127 

4.3.1 Водопотребление и водоотведение 127 
4.3.2 Наружные сети дождевой канализации (проектные предложения) 128 
4.3.3 Расчетные расходы дождевых и талых вод 129 
4.3.4 Воздействие на подземные и поверхностные воды 132 
4.4 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с 

отходами производства 
135 

4.4.1 Источники образования отходов 135 
4.4.2 Количественный и качественный состав отходов производства 135 
4.4.3 Мероприятия по обращению с отходами производства 138 
4.5 Воздействие на геологическую среду. Прогноз и оценка 

изменения геологических условий и рельефа 
140 

4.6 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров. Прогноз 
и оценка изменения состояния земельных ресурсов и почвенного 
покрова 

142 

4.7 Воздействие на растительный и животный мир, леса. Прогноз и 
оценка изменения состояния растительного и животного мира 

143 

4.8 Воздействие на природные территории, подлежащие особой или 
специальной охране. Прогноз и оценка изменения состояния 
природных комплексов и природных объектов 

147 

4.9 Прогноз и оценка изменения социально-экономических условий 147 
4.10 Прогноз и оценка последствий вероятных чрезвычайных и 

запроектированных аварийных ситуаций 
148 

4.11 Оценка значимости воздействия планируемой деятельности на 
окружающую среду 

152 

5 Мероприятия по предотвращению, минимизации и (или) 
компенсации воздействия 

153 

6 Организация системы локального экологического мониторинга 158 
7 Оценка воздействия на окружающую среду при строительстве 160 
8 Условия для проектирования объекта в целях обеспечения 

экологической безопасности планируемой деятельности 
163 

   



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 

д
а

т
а
 

 

. №
 

п
о  

 
Копировал

  
Формат А4 

  

 

 

 

3

9 Оценка достоверности прогнозируемых последствий. 

Выявленные неопределенности 

164 

10 Выводы по результатам проведенной оценки воздействия 165 

11 Список использованных источников 166 

Обоснование выбросов загрязняющих веществ источниками загрязнения 

атмосферного воздуха 

Программа проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Документы об образовании, подтверждающий прохождение подготовки по 

проведению оценки воздействия на окружающую среду  

Архитектурно-планировочное задание № 62 от 27.03.2024 г. 

Выписка из решения Мозырского районного исполнительного комитета № 

621 от 15.04.2024 г. 

Свидетельство № 330/871-14793 о государственной регистрации 

Фоновые концентрации в районе размещения объекта 

Паспорта на оборудование (шумовые характеристики) 

Расчеты рассеивания по УПРЗА «Эколог» 

Расчеты шума 

Ситуационная схема  

Карта-схема функционального размещения  

Карта-схема объекта с нанесением источников загрязнения атмосферы 

Карта-схема объекта с нанесением источников шума 
 



  

 

 

 
 
 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 

д
а

т
а
 

 

      

023.24-00-ОВОС       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

    

Оценка воздействия на окружающую среду 

Стадия Лист Листов 

 Разработал Курьянович  04.24  1  

    
ООО"ЭкоВодПроект» 

 
    

    

 Копировал  Формат А4 

 

 

  

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий отчет подготовлен по результатам проведенной оценки воздей-

ствия на окружающую среду по объекту: «Реконструкция проездов и площадок 

(инвентарный номер 330/С-35504) по адресу: Мозырский р-н, Козенский с/с, тер-

ритория производственной базы ОАО «Мозырьпромстрой». В соответствии с За-

коном Республики Беларусь «О государственной экологической экспертизе, стра-

тегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» 

от 18 июля 2016 г № 399-З, отчет об оценке воздействия на окружающую среду 

является частью проектной документации, представляемой на государственную 

экологическую экспертизу. 

Настоящий отчет об оценке воздействия на окружающую среду разработан 

в соответствии с требованиями  Законом Республики Беларусь «О государствен-

ной экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке 

воздействия на окружающую среду» от 18 июля 2016 г № 399-З и Положение «О 

порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду, требованиях к 

составу отчета об оценке воздействия на окружающую среду, требованиях к спе-

циалистам, осуществляющим проведение оценки воздействия на окружающую 

среду» утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 19.01.2017 г. № 47; ЭкоНиП 17.02.06-001-2021. Охрана окружающей среды и 

природопользование. Правила проведения оценки воздействия на окружающую 

среду; ТКП 17.02-08-2012 «Правила проведения оценки воздействия на окружаю-

щую среду (ОВОС) и подготовки отчета», утвержденной Постановлением Мини-

стерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 

от 05.01.2012 г. № 1-Т. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) проводится в целях: 

- всестороннего рассмотрения всех предлагаемых экологических и связан-

ных с ними социально-экономических и иных преимуществ и последствий при 

эксплуатации проектируемого предприятия; 

- поиска оптимальных предпроектных и проектных решений, способствую-

щих предотвращению возможного неблагоприятного воздействия на окружаю-

щую среду; 

- обеспечения эколого-экономической сбалансированности при эксплуата-

ции проектируемого предприятия; 

- выработки эффективных мер по снижению возможного неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду до незначительного или приемлемого уровня; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

2 

- улучшения состояния окружающей среды на территории, граничащей с 

проектируемым объектом.  

Цель работы: оценить воздействие на окружающую среду объекта: «Рекон-

струкция проездов и площадок (инвентарный номер 330/С-35504) по адресу: Мо-

зырский р-н, Козенский с/с, территория производственной базы ОАО «Мо-

зырьпромстрой», дать прогноз воздействия на окружающую среду, исходя из осо-

бенностей планируемой деятельности с учетом сложности природных, социаль-

ных и техногенных условий. 

Задачи работы: 

- изучить в региональном плане природные условия территории, примыка-

ющих к участку, где запланировано размещение объекта, включающие характе-

ристику поверхностных водных систем, ландшафтов (рельеф, почвенный покров, 

растительность и др.), геолого-гидрогеологические особенности территории и 

прочих компонентов природной среды; 

- рассмотреть природные ресурсы с ограниченным режимом их использова-

ния, в том числе водопотребление и водоотведение, загрязнения воздушного про-

странства; 

- описать социально-демографическую характеристику изучаемой террито-

рии и особенности хозяйственного использования прилегающей территории по 

видам деятельности; 

- изучить ландшафтно-геохимические особенности территории, попадаю-

щей в зону воздействия планируемой производственной деятельности, с изуче-

нием почвенных характеристик и загрязнения почв тяжелыми металлами; 

- проанализировать состав грунтов, уровни залегания подземных вод, вы-

явить особенности гидрогеологических условий площадки, по результатам инже-

нерно-геологических изысканий оценить степень защищенности подземных вод 

от возможного техногенного загрязнения; 

- оценить степень возможного загрязнения воздушного пространства вы-

бросами в результате планируемой производственной деятельности; 

- собрать и проанализировать информацию об объектах размещения отхо-

дов производства и потребления (состав и объемы накопившихся отходов, заня-

тые территории, природоохранные сооружения, эксплуатационные возможно-

сти).   

  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

3 

1. Резюме нетехнического характера 

1.1 Правовые аспекты планируемой хозяйственной деятель-

ности 

1.1.1 Требования в области окружающей среды  

Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26.11.1992 

№ 1982-XII (с изменениями и дополнениями) определяет общие требования в об-

ласти охраны окружающей среды при размещении, проектировании, строитель-

стве, реконструкции, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, консервации, демон-

таже и сносе зданий, сооружений и иных объектов. Законом установлена обязан-

ность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обеспечивать бла-

гоприятное состояние окружающей среды, в том числе предусматривать: 

- сохранение, восстановление и (или) оздоровление окружающей среды;  

- снижение (предотвращение) вредного воздействия на окружающую среду; 

- применение наилучших доступных технических методов, малоотходных, 

энерго- и ресурсосберегающих технологий;  

- рациональное (устойчивое) использование природных ресурсов;  

- предотвращение аварий и иных чрезвычайных ситуаций;  

- материальные, финансовые и иные средства на компенсацию возможного 

вреда окружающей среде;  

- финансовые гарантии выполнения планируемых мероприятий по охране 

окружающей среды. 

При разработке проектов строительства, реконструкции, консервации, де-

монтажа и сноса зданий, сооружений и иных объектов должны учитываться нор-

мативы допустимой антропогенной нагрузки на окружающую среду, предусмат-

риваться мероприятия по предупреждению и устранению загрязнения окружаю-

щей среды, а также способы обращения с отходами, применяться наилучшие до-

ступные технические методы, ресурсосберегающие, малоотходные, безотходные 

технологии, способствующие охране окружающей среды, восстановлению при-

родной среды, рациональному (устойчивому) использованию природных ресур-

сов и их воспроизводству. 

Уменьшение стоимости либо исключение из проектных работ и утвержден-

ного проекта планируемых мероприятий по охране окружающей среды при про-

ектировании строительства, реконструкции, консервации, демонтажа и сноса зда-

ний, сооружений и иных объектов запрещаются. 

Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» (статья 58) 

предписывает проведение оценки воздействия на окружающую среду для объек-

тов, перечень которых устанавливается законодательством Республики Беларусь 

в области государственной экологической экспертизы, стратегической экологиче-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

4 

ской оценки и оценки воздействия на окружающую среду. Перечень видов и объ-

ектов хозяйственной и иной деятельности, для которых оценка воздействия на 

окружающую среду проводится в обязательном порядке, приведен в ст. 7 Закона 

Республики Беларусь «О государственной экологической экспертизе, стратегиче-

ской экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» № 399-

З от 18.07.2016 г. 

Проектируемый объект относится к объектам государственной экологиче-

ской экспертизе в соответствии с подпунктом 1.4 пункта 1 статьи 5 Закона Рес-

публики Беларусь от 18.07.2016 г. №399-З «О государственной экологической экс-

пертизе, стратеги-ческой экологической оценке и оценке воздействия на окружа-

ющую среду» (возведение, реконструкция объектов, указанных в статье 7 п 1.5 

объекты: использования, обезвреживания отходов, за исключением их использо-

вания, обезвреживания научными организациями для выполнения научно-иссле-

довательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ, их ис-

пользования, обезвреживания при проведении противоэпизоотических мероприя-

тий и лабораторных исследований (испытаний) в области ветеринарной деятель-

ности, а также за исключением их использования, обезвреживания отходов взрыв-

чатых веществ и материалов объектов оборонной, военной инфраструктуры; п. 

1.39 объекты промышленности, на которых планируется осуществление экономи-

ческой деятельности в сфере материального производства, связанной с производ-

ством, переработкой продукции (товаров), в том числе продуктов животного про-

исхождения, а также с добычей полезных ископаемых, и у которых базовый раз-

мер санитарно-защитной зоны не установлен,  настоящего Закона). 

 

1.1.2 Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Порядок проведения оценки воздействия на окружающую среду, требова-

ния к составу отчета об оценке воздействия на окружающую среду и требования 

к специалистам, осуществляющим проведение оценки воздействия на окружаю-

щую среду, устанавливаются Советом Министров Республики Беларусь. 

Оценка воздействия проводится на первой стадии проектирования и вклю-

чает в себя следующие этапы: 

- разработка и утверждение программы проведения ОВОС;  

- проведение международных процедур в случае возможного трансгранич-

ного воздействия планируемой деятельности;  

- разработка отчета об ОВОС;  

- проведение общественных обсуждений отчета об ОВОС, в том числе в слу-

чае возможного трансграничного воздействия планируемой деятельности с уча-

стием затрагиваемых сторон (при подтверждении участия);  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

5 

- в случае возможного трансграничного воздействия планируемой деятель-

ности проведение консультаций с затрагиваемыми сторонами по полученным от 

них замечаниям и предложениям по отчету об ОВОС;  

- доработка отчета об ОВОС при внесении изменений в предпроектную 

(предынвестиционную), проектную документацию (далее, если не предусмотрено 

иное, – документация), в том числе по замечаниям и предложениям, поступившим 

в ходе проведения общественных обсуждений отчета об ОВОС и от затрагивае-

мых сторон, если эти замечания и предложения соответствуют требованиям нор-

мативных правовых актов, обязательных для соблюдения технических норматив-

ных правовых актов в области охраны окружающей среды; 

- проведение общественных обсуждений доработанного отчета об ОВОС в 

случае выявления одного из следующих условий, не учтенных в первоначально 

предусмотренном отчете об ОВОС (планируется увеличение предельной массы 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в единицу времени (тонн 

в год и (или) граммов в секунду) более чем на пять процентов от первоначально 

предусмотренной в отчете об ОВОС; планируется увеличение среднегодового 

расхода (объема) сточных вод (кубических метров в год) и (или) допустимой кон-

центрации загрязняющих веществ в составе сточных вод, сбрасываемых в поверх-

ностный водный объект (миллиграммов в кубическом дециметре), более чем на 

пять процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; планиру-

ется увеличение количественных показателей образующихся отходов производ-

ства, предусмотренных для захоронения на объектах захоронения отходов, более 

чем на пять процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 

планируется увеличение земельного участка более чем на пять процентов от пло-

щади, первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС); 

- утверждение отчета об ОВОС заказчиком с условиями для проектирования 

объекта в целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятель-

ности;  

- представление на государственную экологическую экспертизу разработан-

ной документации по планируемой деятельности с учетом условий для проекти-

рования объекта в целях обеспечения экологической безопасности планируемой 

деятельности, определенных при проведении ОВОС, а также утвержденного от-

чета об ОВОС, материалов общественных обсуждений отчета об ОВОС с учетом 

международных процедур (в случае возможного трансграничного воздействия 

планируемой деятельности); 

- представление в случае возможного трансграничного воздействия плани-

руемой деятельности в Министерство природных ресурсов и охраны окружающей 

среды (далее - Минприроды) утвержденного отчета об ОВОС, а также материалов, 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

6 

указанных в части второй п. 23 Положение о порядке проведения оценки воздей-

ствия на окружающую среду, требованиях к составу отчета об оценке воздействия 

на окружающую среду, требованиях к специалистам, осуществляющим проведе-

ние оценки воздействия на окружающую среду, утвержденное Постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 19.01.2017 г. № 47, и принятого в от-

ношении планируемой деятельности решения для информирования затрагивае-

мых сторон. 

Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном 

контексте (далее – Конвенция) была принята в ЭСПО (Финляндия) 25.02.1991г. и 

вступила в силу 10.09.1997 г. Конвенция призвана содействовать обеспечению 

устойчивого развития посредством поощрения международного сотрудничества в 

деле оценки вероятного воздействия планируемой деятельности на окружающую 

среду. Она применяется, в частности, к деятельности, осуществление которой мо-

жет нанести ущерб окружающей среде в других странах. В конечном итоге Кон-

венция направлена на предотвращение, смягчение последствий и мониторинг та-

кого экологического ущерба. 

Трансграничное воздействие – любые вредные последствия, возникающие 

в результате изменения состояния окружающей среды, вызываемого деятельно-

стью человека, физический источник которой расположен полностью или ча-

стично в районе, находящемся под юрисдикцией той или иной Стороны, для окру-

жающей среды, в районе, находящемся под юрисдикцией другой Стороны. К 

числу таких последствий для окружающей среды относятся последствия для здо-

ровья и безопасности человека, флоры, почвы, воздуха, вод, климата, ландшафта 

и исторических памятников или других материальных объектов. 

Реализация проектных решений по объекту: «Реконструкция проездов и 

площадок (инвентарный номер 330/С-35504) по адресу: Мозырский р-н, Козен-

ский с/с, территория производственной базы ОАО «Мозырьпромстрой» не будет 

сопровождаться вредным трансграничным воздействием на окружающую среду. 

Поэтому, в процедуре проведения ОВОС данного объекта отсутствуют этапы, ка-

сающиеся трансграничного воздействия. 

В процедуре проведения ОВОС участвуют заказчик, разработчик, обще-

ственность, территориальные органы Минприроды, местные исполнительные и 

распорядительные органы, а также специально уполномоченные на то государ-

ственные органы, осуществляющие государственный контроль и надзор в области 

реализации проектных решений планируемой деятельности. Заказчик должен 

предоставить всем субъектам оценки воздействия возможность получения свое-

временной, полной и достоверной информации, касающейся планируемой дея-

тельности, состояния окружающей среды и природных ресурсов на территории, 

где будет реализовано проектное решение планируемой деятельности. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

7 

Одним из принципов проведения ОВОС является гласность, означающая 

право заинтересованных сторон на непосредственное участие при принятии ре-

шений в процессе обсуждения проекта, и учет общественного мнения по вопросам 

воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. 

После проведения общественных обсуждений материалы ОВОС и проект-

ные решения хозяйственной деятельности, в случае необходимости, могут дора-

батываться в случаях выявления одного из следующих условий, не учтенных в 

отчете об ОВОС: 

- планируется увеличение предельной массы выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух в единицу времени (тонн в год и (или) граммов в 

секунду) более чем на пять процентов от первоначально предусмотренной в от-

чете об ОВОС;  

- планируется увеличение среднегодового расхода (объема) сточных вод 

(кубических метров в год) и (или) допустимой концентрации загрязняющих ве-

ществ в составе сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект 

(миллиграммов в кубическом дециметре), более чем на пять процентов от перво-

начально предусмотренных в отчете об ОВОС;  

- планируется увеличение количественных показателей образующихся от-

ходов производства, предусмотренных для захоронения на объектах захоронения 

отходов, более чем на пять процентов от первоначально предусмотренных в от-

чете об ОВОС;  

- планируется увеличение земельного участка более чем на пять процентов 

от площади, первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

8 

2 Общая характеристика планируемой деятельности 

2.1 Краткая характеристика планируемой деятельности  

Наименование объекта: «Реконструкция проездов и площадок (инвентар-

ный номер 330/С-35504) по адресу: Мозырский р-н, Козенский с/с, территория 

производственной базы ОАО «Мозырьпромстрой». 

Участок под строительство расположен в Гомельской области, Мозырский 

район, Козенский с/с, 54 А, 0,8 км западнее д. Матрунки на территории зоны про-

живания с периодическим радиационным контролем.  

Природно-ландшафтные условия участка проектирования характеризуются 

наличием ровного рельефа. 

Промышленная площадка ОАО «Мозырьпромстрой» ограждена забором из 

железобетонных плит высотой 2,2 м и толщиной ограждения 20 см по всему пе-

риметру. 

Промышленная площадка ОАО «Мозырьпромстрой» в производственной 

зоне. Размещение объекта соответствует регламентам схемы комплексной терри-

ториальной организации Мозырского района, утвержденной решением Мозыр-

ского районного исполнительного комитета от 4 февраля 2019 г. № 174 «Об утвер-

ждении схемы комплексной территориальной организации Мозырского района». 

В районе расположения объекта особо-охраняемые природные территории, 

заповедники, зоны отдыха, санатории, курорты, водоохранные зоны, зоны сани-

тарной охраны водозаборов отсутствуют. 

Ближайшая жилая зона расположена в северо-восточном, восточном и юго-

восточном направлении от территории промплощадки д. Матрунки на расстоянии 

от 636 м до 752 м. 

Технологические решения: 

Назначение и производственная программа: 

На площадке планируется организация производства: 

- щебень вторичный ТУ ВУ 400091065.001-2024. 

Организация производства: 

Проектом предусматривается организация объекта по переработке и ис-

пользованию строительных отходов для получения вторичного сырья, располо-

женного в Мозырском районе в Козенском с/с 54А к3. 

Промышленная площадка ОАО «Мозырьпромстрой» специализируется на 

переработке различных строительных отходов, которые после дробления исполь-

зуются повторно. В результате дробления получаются вторичный щебень фрак-

цией св. 5 до 20 мм, св. 20 до 40 мм,  св. 40 до 80 мм, 0 до 80 мм, отсев. 

Ориентировочный состав получаемого щебня по фракциям: 

- Щебень фр. 5-20 мм – 13.3%; 

- Щебень фр. 20-40 мм – 22%; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

9 

- Щебень фр. 40-80 мм – 33.1%; 

- Щебень фр. 0-80 мм – 18.6%; 

- Отсев –  13%. 

Проектом предусмотрены устройство площадки для переработки строи-

тельных отходов. Исходные отходы доставляются на площадку автомобильным 

транспортом и складируются в зоне 1 (поз.9), хранятся навалом высота насыпи не 

более 6,0м. Переработанные отходы доставляются на площадку погрузчиками и 

складируются в зону 2 (поз.10,11), хранятся навалом высота насыпи не более 6,0 

м. 

Согласно статье 28 Закона Республики Беларусь от 20.07.2007 № 271-З «Об 

обращении с отходами» отходы должны использоваться в соответствии с настоя-

щим Законом и иными актами законодательства, в том числе обязательными для 

соблюдения техническими нормативными правовыми актами. Заказчиком утвер-

жден проект на технические условия «щебень вторичный ТУ ВУ 400091065.001-

2024». 

Согласно ТУ щебень вторичный, предназначенный для замены грунта при 

обратной засыпке котлованов и траншей, укрепление грунта, в качестве изолиру-

ющего слоя на полигонах, рекультивации земель, благоустройство территории, 

подсыпки, устройства оснований дорожных одежд, при строительстве автомо-

бильных дорог IV, V категорий, устройства покрытия и основания пешеходных 

связей, площадок автостоянок, укрепление обочин, устройства оснований времен-

ных строительных площадок и подъездных путей, наполнитель для обустройства 

пола. 

Щебень вторичный представляет собой нерастворимое в воде твердое сы-

пучие вещество. 

Щебень вторичный должен соответствовать требованиям технический 

условий и изготавливаться по установленной технологии переработки отходов 

строительного производства. 

Щебень вторичный изготавливается путем дробления с помощью гидравли-

ческого молота и дробильной установки. Сортировка щебня вторичного на фрак-

ции осуществляется на грохоте. В результате дробления строительных отходов 

получается щебень вторичный фракцией от 5 до 80 мм; отсев. Допускается нали-

чие специфических примесей (древесина, бумага, картон, металлы, текстиль, 

стекло, кожа, резина, полимеры и др.) в соотношениях, не влияющих на показа-

тели производимой продукции (таблица 2.1.1) – смеси (от 3 до 7 % от массы пар-

тии). 

Требования к физико-химическим показателям щебня согласно ТУ пред-

ставлены в таблице 2.1.1. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

10

Таблица 2.1.1 – Требования к физико-химическим показателям щебня вто-

ричного 

Наименование показателя Значение показателя 

Размер фракций в соответствии с ГОСТ 32495-2013 

отсев 
св. 5 до 20 мм 

св. 20 до 40 мм 
св. 40 до 80 мм 

0 до 80 мм 

Содержание пылевидных и глинистых частиц, % по массе, не бо-
лее 

4 

Удельная эффективная активность естественных радионуклидов, 
Бк/кг, не более 

1500 

Марка по дробимости в соответствии с ГОСТ 32495-2013 300; 400; 600 
Марка по истираемости  И3, И4 

Содержание посторонних примесей, %  от 3 до 7 % 
Марка по морозостойкости от F15 до F50 

 

Насыпная плотность щебня не нормируется и определяется по требованию 

потребителя. 

По согласованию изготовителя и потребителя допускается выпуск фракций 

щебня других размеров или из смесей в заданных соотношениях. 

Перечень отходов, поступающих на переработку (использование) опреде-

лен в технологическом регламенте, ТУ: 

- бой труб керамических (код 3140701, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- кирпич керамический некондиционный (код 3140704, твердое агрегатное 

состояние, класс опасности – н/о); 

- бой кирпича керамического (код 3140705, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- бой керамической черепицы (код 3140708, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- строительный щебень (код 3140900, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- остатки асфальта и асфальтобетонной смеси без содержания дегтя (код 

3141002, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- асфальтобетон от разборки асфальтовых покрытий (код 3141004, твердое 

агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- гравий (код 3141104, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- щебень известковый (некондиционный скол) (код 3141111, твердое агре-

гатное состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы бетона (код 3142701, твердое агрегатное состояние, класс опасно-

сти – н/о); 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

11

- отходы керамзитобетона (код 3142702, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- некондиционные бетонные конструкции и детали (код 3142705, твердое 

агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- бой бетонных изделий (код 3142707, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- бой железобетонных изделий (код 3142708, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- шпалы железобетонные (код 3142709, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- отходы цемента в кусковой форме (код 3143601, твердое агрегатное состо-

яние, класс опасности – н/о); 

- отходы камнепиления, камнеобработки (код 3146900, твердое агрегатное 

состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы обработки облицовочных материалов из природного камня (код 

3147000, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы материалов и изделий облицовочных и дорожных из природного 

камня (код 3147100, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- отсев камней рядовой необогащенный (код 3147300, твердое агрегатное 

состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы предварительного грохочения (код 3147301, твердое агрегатное со-

стояние, класс опасности – н/о); 

- бетонные стеновые изделия, столбы, черепица бетонная испорченные или 

загрязненные (код 3991200, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о). 

Наличие отходов 1-3-го класса опасности, в том числе водорастворимых, не 

допускается. 

Металлические вкрапления удаляются путем сепарации, а прочие примеси, 

не   соответствующие   требованиям   настоящих   технических   условий в качестве 

сырья для использования, посредством рассева и ручной выборки. 

Щебень вторичный поставляется в количестве, оговоренном в договоре на 

поставку. 

Каждая партия отгружаемого щебня должна сопровождаться документом о 

качестве или другим сопроводительным документом по согласованию с заказчи-

ком. 

Щебень вторичный отгружается без маркировки. 

Щебень не упаковывается и отгружается навалом. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

12

Щебень вторичный предъявляется на приемку потребителю (заказчику) 

партиями. Партией считают количество щебня, отгружаемой одному потреби-

телю (заказчику) и сопровождаемых документом о качестве, в котором указыва-

ется: 

- наименование изготовителя, его местонахождение (юридический адрес, 

включая страну); 

- номер и дата выдачи документа о качестве; 

- наименование и адрес потребителя; 

- номер партии и количество щебня; 

- номер вагона или автомобиля и номера накладных; 

- физико-химические показатели в соответствии с таблицей 2.1.1; 

- фракционный состав; 

- подпись лица, выдавшего документ о качестве. 

По требованию потребителя (заказчика) поставщик предоставляет данные 

приемо-сдаточных испытаний на соответствие требованиям по следующим харак-

теристикам щебня: 

- величина удельной эффективной активности естественных радионукли-

дов; 

- насыпная плотность. 

Для определения соответствия щебня требованиям технических условий из-

готовитель проводит приемо-сдаточные испытания каждой партии щебня, но не 

реже, чем 1 раз в год. Удельную эффективную активность естественных радио-

нуклидов определяют не реже 1 раза в год. При получении неудовлетворительных 

результатов испытаний хотя бы по одному из показателей, проводят повторные 

испытания по необходимому показателю на удвоенном количестве проб.   Резуль-

таты   повторных   испытаний   являются   окончательными и распространяются 

на всю партию. 

Партию считают годной, если результаты испытаний соответствуют требо-

ваниям технических условий. 

Щебень вторичный транспортируют автомобильным или железнодо-

рожным транспортом в соответствии с действующими для этих видов транспорта 

правилами перевозки грузов. 

При перевозке в открытых транспортных средствах щебень должен быть за-

крыт   брезентом,   пленкой    или    другими    материалами,    обеспечивающими 

его предохранение от потерь. 

Хранение щебня осуществляется на площадках, в условиях, обеспечиваю-

щих сохранение товарных свойств продукции и исключающих загрязнение окру-

жающей среды. Срок хранения щебня вторичного не ограничен. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

13

Щебень вторичный применяют для замены грунта при обратной засыпке 

котлованов и траншей, укрепление грунта, в качестве изолирующего слоя на по-

лигонах, рекультивации земель, благоустройства территории, подсыпки, устрой-

ства оснований дорожных одежд, при строительстве автомобильных дорог IV, V 

категорий, устройства покрытия и основания пешеходных связей, площадок авто-

стоянок, укрепление обочин, устройства оснований временных строительных 

площадок и подъездных путей, наполнитель для обустройства пола. 

Допускается использовать щебень как самостоятельно, так и совместно с 

другими   материалами, допущенными   к   использованию   в   указанных   целях 

в установленном порядке. 

Изготовитель гарантирует соответствие щебня вторичного всем требо-ва-

ниям технических условий при соблюдении потребителем способов и усло-вий 

транспортировки и хранения продукции. 

Срок годности щебня не ограничен. 

Конечным продуктом переработки является щебень, соответствующий тре-

бованиям ТУ ВУ 400091065.001-2024 «Щебень вторичный». 

Краткое описание технологического процесса: 

Проектом строительства предусмотрены зоны для: 

- приёма и складирования отходов (поз.9); 

- переработки отходов (поз.13); 

- хранения материалов «Щебень вторичный» ТУ ВY 400091065.001-2024 

(поз.10,11); 

В зоне приёма и складирования отходов (поз.9) производится приёмка и 

складирование по видам отходов. 

Доставка отходов производится автомобильным транспортом. 

Доставка продукции на объект производится автосамосвалами грузоподъ-

емностью от 8 т и выше. В сутки на предприятие планируется доставка (строи-

тельных отходов) автомобильным транспортов в количестве 56 рейсов. Вывоз го-

товой продукции будет производиться производится автосамосвалами грузоподъ-

емностью от 8 т и выше. В сутки на предприятие планируется вывоз (готовой про-

дукции) автомобильным транспортов в количестве 56 рейсов. Вывоз и доставка 

сырья будет осуществляться собственным транспортом, а также транспортом спе-

циализированных организаций занимающейся перевозкой. 

Сортировка не предусмотрена, так как отходы поступают на площадку от-

сортированные по видам согласно заключенным договорам. 

Общая площадь площадки для складирования строительных отходов со-

ставляет 1650 м2. Высота навала не более 6м. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

14

В зоне переработки (поз.13) производится дробление гидромолотом и ще-

ковой дробилкой, и при необходимости производится разделение на фракции с 

помощью грохота. 

Для дробления применяются гидромолот HANMEN HMB 1350 (либо ана-

лог) в связке с экскаватором DOOSAN SOLAR 210 WV (либо аналог), щековая 

дробилка Sandvik QJ241 (либо аналог).  

Для определения фракций переработанного материала применяется уста-

новка грохота Extec S-3 (либо аналог). 

Погрузка осуществляется погрузчиками АМКОДОР-332С4 (либо аналог) и 

Амкодор-342С4 (либо аналог), экскаваторами Volvo TC 220 DL (либо аналог) и 

DOOSAN SOLAR 210 WV (либо аналог).  

Производительность гидромолота HANMEN HMB 1350: 

- 8,81 т. за 20 минутный интервал 

- 26,44 т. в час 

- 211,55 т. в смену 

Число смен в сутки – 1,5 смены.  

Продолжительность смены – 8 часов. 

Продолжительность рабочей недели – 40 часов. 

Производительность годовая (макс.): 53 312т. 

Производительность мобильной щековой дробилки Sandvik QJ241: 

- 14,3 т. за 20 минутный интервал 

- 43 т. в час  

- 344 т. в смену 

Число смен в сутки – 1,5 смены.  

Продолжительность смены – 8 часов. 

Продолжительность рабочей недели – 40 часов. 

Производительность годовая (макс.): 86 688т. 

Производительность установка грохота Extec S-3 (на максимальном режиме 

работы): 

- 100 т. за 20 минутный интервал 

- 300 т. в час  

- 2400 т. в смену 

Число смен в сутки – 1,5 смены.  

Продолжительность смены – 8 часов. 

Продолжительность рабочей недели – 40 часов. 

Производительность годовая (макс.): 604 800т. 

Общая производительность годовая (макс.): 140 000 тонн. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

15

В зоне хранения производится складирование и хранение материалов (пере-

работанных отходов) «Вторичный щебень» на площадках (поз.10, 11) по видам в 

соответствии с ТУ ВY 400091065.001-2024 

Общая площадь площадок для складирования материалов составляет 1995 

м2. Высота насыпи не более 6,0 м. 

В связи с отсутствием на площадке сетей водоснабжения питьевого ка-

чества для снабжения места работы водой, применяется привозная бутилиро-

ванная питьевая вода, с необходимостью замены, емкости V=350 л. 

Для обеспечения места работы уборными, на площадке устраивается 

биотуалет. Хозяйственно-бытовые стоки от биотуалета типа EcoGR Ecostyle -

1 шт. объемом накопления 250л. Откачивание осуществляется по согласован-

ному графику специализированным предприятием по договору.  

В качестве бытового помещения будет применяться существующая бы-

товка. В бытовке имеется умывальник типа Аквамикс, объемом 17 литров – 1 

шт. По мере его выполнения, проектом предусмотрен вывоз емкости на суще-

ствующую базу ОАО «Мозырьпромстрой», для дальнейшего слива в канали-

зационные колодцы. 

Проектом предусматривается отведение дождевых и талых вод с терри-

тории объекта через существующие дождеприемники, и путем устройства 

строительства дождевой канализационной сети. 

Дождевые сточные воды с территории объекта самотеком по рельефу 

поступают в дождеприёмные колодцы, далее по проектируемому самотеч-

ному коллектору в распределительный колодец (за аналог принят колодец 

распределения потока BelECOline RP), где наиболее загрязненный сток по-

ступает на очистку, а остальной объем на обводную линию, далее сток объ-

единяется и отводится в существующую дождевую канализационную сеть. 

Очистка стока производится через существующую песколовку, далее через 

распределительный колодец в проектируемый нефтеуловитель производи-

тельностью 44 л/с (за аналог принят Бензомаслоотделитель BelECOline B 44 

(1800) L3,2). После бензомаслоотделителя предусмотрена накопительная ем-

кость (за аналог принята Емкость BelECOline А11000 (1800) L4,6) предназна-

ченная для сбора и временного хранения очищенного стока, который будет 

для пылеподавления при хранении материалов. Излишний сток отводится в 

существующую канализационную сеть. 

Характеристика применяемого оборудования и инструментов на объекте 

представлена 2.1.2. 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

16

Таблица 2.1.2 – Характеристика применяемого оборудования и инструмен-

тов 

Наименование под-
разделения (цеха, 
участка, отдела, 
сектора и т. д.) 

Наименование, тип 
(марка) оборудова-
ния, инструмента 

Технические характеристики 
Количество 
единиц 

Места по перера-
ботки 

Грохот Extec S-3 
(либо аналог) 

Производительность – 300 т/час 1 

Щековая дробилка 
Sandvik QJ 241 (либо 
аналог) 

Производительность – 225 
т/час 

1 

Погрузчик Амкадор-
332С4 (либо аналог) 

Грузоподьёмность 3,4т. 
Объём ковша 1,9 м3 

1 

Погрузчик Амкадор-
342С4 (либо аналог) 

Грузоподьёмность 4т.  
Объём ковша 2,3 м3 

1 

Экскаватор Volvo EС 
220DL (либо аналог) 

Объём  ковша 1,44м3 1 

Экскаватор DOOSAN 
SOLAR 210 WV (либо 
аналог) 

Объём  ковша 1,8м3 2 

Автосамосвалы МАЗ-
5551 (либо аналог) 

Грузоподьёмность 10т.  
Объём кузова 20м3 

2 

 

Тип автомобилей и виды используемого топлива представлены в таблице 

2.1.3. 

 

Таблица 2.1.3 – Тип автомобилей, виды используемого топлива 

Тип автомобиля Объем двигателя, л Вид топлива 

Погрузчик Амкадор-332С4 (либо аналог) 7,2 Дизель 

Погрузчик Амкадор-342С4 (либо аналог) 7,2 Дизель 
Экскаватор Volvo EС 220DL (либо аналог) 4,75 Дизель 
Экскаватор DOOSAN SOLAR 210 WV (либо аналог) 4,75 Дизель 
Автосамосвал МАЗ-555102-223 (либо аналог) 11,15 Дизель 

Автосамосвал МАЗ-5551А2-323 (либо аналог) 11,15 Дизель 

Экскаватор DOOSAN SOLAR 210 WV (либо аналог) 5,8 Дизель 

Щековая дробилка Sandvik QJ 241 (либо аналог) - Дизель 
Грохот Extec S-3 (либо аналог) - Дизель 

 

Численность производственных работающих 

Число рабочих мест, численность производственных работающих принима-

ется в соответствии с количеством оборудования, нормами обслуживания техно-

логического оборудования, а также заданием на проектирование. 

Распределение работающих, по профессиям с указанием кодов и санитар-

ной характеристики технологических процессов, приведены в таблице 2.1.4 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

17

Таблица 2.1.4 – Распределение работающих, по профессиям с указанием ко-

дов и санитарной характеристики технологических процессов  

Код профессии по 
ОКРБ 014-2017 

Профессия 
Группа производ-
ственных процес-

сов 

Количество 
работающи, 

чел. 
Примечание 

1321-115 
Начальник участка по-
грузочно-разгрузочных 
работ 

 
2г 

 
1 

 

1324-056 
Мастер погрузочно- 
разгрузочных работ 

2г 2  

2141-024 Инженер-контролер 2г 1  

2144-020 Инженер-механик 2г 2  

3112-004 Техник 2г 2  

8342 -042 Машинист экскаватора - 3  

8111 -037 
Машинист погрузочной 
машины 

- 2  

 
Режим работы предприятия – 1,5смены, 8 часов в сутки, 5 дней в неделю, 

252 дня в году. 
Количество производственных работающих на предприятии – 13 человек. 
Проектом предусмотрено создание новых рабочих мест в количестве 13ед. 

 

2.2 Альтернативные варианты технологических решений 

и размещения   планируемой деятельности (объекта) 

 В качестве альтернативных вариантов рассматривались: 

– земельный участок с кадастровым номером 323581200019000506, распо-

ложенный по адресу: Гомельская обл., Мозырский р-н, Козенский с/с, площадью 

– 1,3238 га;  

– земельный участок с кадастровым номером 323500000018000370, распо-

ложенный по адресу: Гомельская обл., Мозырский р-н, Козенский с/с, 58, площа-

дью 3,3164 га; 

– нулевая альтернатива - т.е. отказ от реализации заявленных намерений. 

Ниже приводится таблица 2.2.1 для сравнения преимуществ и недостатков 

предложенных вариантов. 

 

Таблица 2.2.1 – Сравнение альтернативных вариантов 
 1-ая альтернатива: 

земельный участок с кадастро-
вым номером 
323581200019000506, располо-
женный по адресу: Гомельская 
обл., Мозырский р-н, Козенский 
с/с 

2-ая альтернатива 
земельный участок с кадастровым 
номером 323500000018000370, рас-
положенный по адресу: Гомельская 
обл., Мозырский р-н, Козенский 
с/с, 58 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

18

Существующие положение  

Участок под строительство рас-
положен в Гомельской области, 
Мозырский район, Козенский 
с/с, 54 А, 0,8 км западнее д. Мат-
рунки. 
Природно-ландшафтные усло-
вия участка проектирования ха-
рактеризуются наличием ров-
ного рельефа. 
Промышленная площадка ОАО 
«Мозырьпромстрой» в произ-
водственной зоне. 

Участок под строительство распо-
ложен в Гомельской области,  Мо-
зырский р-н, Козенский с/с, 58. 
На участке располагается произ-
водственная база для службы меха-
низации и транспорта. 
Для отопления административно-
бытового здания в отопительный 
период в котельной установлен во-
догрейный котел КСВ-0,009 тепло-
производительностью 90 кВт, рабо-
тающий на дровах. Годовой расход 
дров 35 т. 
Для обеспечения горячего водо-
снабжения установлен нестандарт-
ный водогрейный котел теплопро-
изводительностью 50 кВт, работаю-
щий на дровах. Годовой расход 
дров 12 т. 
На площадке есть открытая стоянка 
автотранспорта.   

Проектные решения 
Проектом предусматривается организация объекта по переработке и 
использованию строительных отходов для получения вторичного сы-
рья.  Общая производительность годовая (макс.): 140000 т. 

Воздействие на атмосферный воздух: 

- количество источников загрязнения 
атмосферного воздуха 

32 35 

- проектируемое количество источ-
ников атмосферного воздуха 

32 32 

- валовый выброс загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух от пло-
щадки 

4,1999226 5,7229226 

- количество выбрасываемых загряз-
няющих веществ 

12 24 

- максимально расчетные концентра-
ции загрязняющих веществ на гра-
нице жилой зоны 

3,92E-04 – 0,24 ПДК 0,01 – 0,53 ПДК 

Шумовое воздействие на границе 
жилой зоны (дневное время суток) 

52,9 дБА 54,6 дБА 

Воздействие на водные ресурсы: 

- объем потребления воды питьевого 
качества 

0,325 м3/сут 0,5 м3/сут 

- объем образования хоз-бытовых 
стоков, сбрасываемых в канализаци-
онную сеть 

0,325 м3/сут 0,5 м3/сут 

Воздействие на окружающую среду при обращении с отходами производства: 

- количество видов производствен-
ных отходов  

11 13 

- количество видов отходов, переда-
ваемых на захоронение 

2 3 

- количество видов отходов, переда-
ваемых на использование 

9 10 

Воздействие на земельные ресурсы и 
почвенный покров 

Изъятие земель с изменением их функционального назначения не 
требуется. 

Удаление плодородного слоя почвы с последующим его восстановле-
нием. 

Воздействие на состояние объектов 
растительного и животного мира 

Удаление объектов растительного мира, попадающих под пятно за-
стройки. 

Воздействие на животный мир при проведении строительно-монтаж-
ных работ прогнозируется минимальное и допустимое. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

19

 

По результатам сравнительного анализа вариантов, привиденного в таблице 

2.2.1, по воздействию планируемой производственной деятельности на природ-

ные компоненты окружающей среды и социально-экономическую сферу региона, 

наиболее приоритетным вариантом является площадка под вариантом 1 (земель-

ный участок с кадастровым номером 323581200019000506, расположенный по ад-

ресу: Гомельская обл., Мозырский р-н, Козенский с/с, площадью – 1,3238 га).   

«Нулевой вариант» (отказ от реализации планируемой деятельности) озна-

чает сохранение на прежнем уровне воздействие предприятия на компоненты при-

родной среды. При этом, данный вариант является экономически нецелесообраз-

ным, за счет упущенной социально-экономической выгоды для развития предпри-

ятия и региона в целом. Кроме этого, вовлечение переработки строительных от-

ходов является приоритетным направлением в области обращения с отходами. 

     

В районе расположения предприятия и в его окрестностях представи-
тели растительного и животного мира, занесенные в Красную книгу 

Республики Беларусь, не выявлены. 

Воздействие на природные объекты, 
подлежащей особой или мпециаль-
ной охране 

Не прогнозируется 

Воздействие на результативность 
производственно-экономической де-
ятельности предприятия 

Вовлечение в хозяйственный оборот дополнительных объемов произ-
водства. Переработка отходов производства, с последующим исполь-

зованием или реализацией в качестве ВМР. 

Оценка значимости воздействия пла-
нируемой деятельности на окружаю-
щую среду 

Низкая значимость (8 баллов) 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

20

3. Оценка существующего состояния окружающей среды 

3.1 Природные компоненты и объекты 

3.1.1 Климат и метеорологические условия 

 Климат Мозырского района Гомельской области, как и всей Беларуси – 

умеренно-континентальный. Его особенности определяются размещением терри-

тории в умеренных широтах. На формирование климата территории оказывают 

влияние как внешние, так и внутренние факторы. К внешним факторам относятся 

астрономические и геофизические особенности Земли как планеты. Внутренние 

факторы включают в себя состав и строение атмосферы, распределение суши 

и моря, близость океана, рельеф, почвенный и растительный покров и др. Значи-

тельное влияние на изменение климата оказывает хозяйственная деятельность че-

ловека. 

Мозырский район расположен в юго-западе республики и находится в пре-

делах Южной агроклиматической области. Для характеристики климатических 

условий используются климатические параметры метеорологической станции –

«Мозырь».  

Климат Мозырского района характеризуется как умеренно-континенталь-

ный с мягкой короткой зимой и продолжительным теплым и солнечным летом. 

Для территории Мозырского района характерны относительно теплые зимы  

с частыми оттепелями. Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль – 35. 

Переход температуры воздуха через 0° в среднем приходится на конец ноября – 

начало декабря. Зимний режим погоды обычно устанавливается не сразу, наблю-

дается период предзимья (около 1 мес.), характеризующийся неустойчивой пого-

дой с частой сменой морозных дней и оттепели, с кратковременным образованием 

снежного покрова. Устойчивый снежный покров устанавливается в конце второй 

– начале третьей декады декабря. Средняя продолжительность периода с устой-

чивым снежным покровом составляет около 88 дней. Средняя высота снежного 

покрова – 21 см. 

Весной переход температуры воздуха через нуль происходит во второй де-

каде марта. Таким образом, теплый сезон охватывает период апрель – октябрь, а 

холодный – ноябрь – март. Сход снежного покрова происходит одновременно с 

переходом среднесуточной температуры через 0°.  

Повторяемость дней с заморозками в мае составляет 70%, с заморозками на 

почве - 80%. Протяженность безморозного периода в воздухе составляет около 

160 дней. Продолжительность вегетационного периода – 196 дней.  

На ход метеорологических элементов оказывают влияние местные физико-

географические условия и факторы (реки, озера, болота, леса, промышленные 

предприятия, автотранспорт и др.). 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

21

Для Мозырского района характерно достаточно большое количество часов 

солнечного сияния – 1700 ч/год. Среднегодовая сумма осадков находится в пре-

делах от 550 до 640 мм, в том числе за вегетационный период выпадает до 70% 

годовой суммы осадков. Основное количество осадков выпадает в июле, меньше 

всего – в январе и марте. Район относится к зоне достаточного увлажнения, рас-

тения не испытывают недостатка влаги, за исключением аномально сухих перио-

дов. 

Среднее количество дней с атмосферными явлениями: с туманами – 55 дней; 

с грозой – 29 дней; с пыльными бурями – 1,6 дней; с метелями – 16 дней. 

Распределение атмосферного давления формирует режим ветра. В зимний 

период преобладают ветры западного направления, летом – западного и северо-

западного. Среднегодовая скорость ветра составляет 2,7 м/с, в январе – 3,0 м/с, в 

июле – 2,3 м/с. Сильные ветры, когда скорость увеличивается до 15 м/с, наблюда-

ются в среднем 8 раз в год. Штили наблюдаются около 12 раз в год. 

Исходные элементы для дисперсии, определяющие условия рассеивания за-

грязняющих веществ в атмосферном воздухе Мозырского района приняты со-

гласно письма ГУ «Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю ра-

диоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды» филиал «Гомель-

ский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» 

от 21.03.2024 г. № 25-9-6/92 представлены в таблице 3.1.1 

 

Таблица 3.1.1 – Исходные элементы для дисперсии, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе  

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 160 

Коэффициент рельефа местности 1 
Средняя температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, °С +25,8 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для котель-
ных, работающих по отопительному графику), Т, °С  

-3,9 

Среднегодовая роза ветров, %  
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

6 5 10 16 16 16 18 13 8 Январь 

11 10 9 8 9 11 21 21 15 Июль 

8 8 12 16 13 12 17 14 11 Год 
Скорость ветра U* (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 
которой составляет 5%, м/с 

6 

 

В целом климатические и агроклиматические условия Мозырского района 

благоприятны для формирования природных растительных комплексов лесов, лу-

гов, рек и озер, ведения сельскохозяйственной деятельности, организации оздоро-

вительного отдыха, туризма, санаторного лечения. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

22

3.1.2 Атмосферный воздух 

Природный химический состав воздуха в естественных условиях изменя-

ется очень незначительно. Однако, в результате хозяйственной и производствен-

ной деятельности человека может происходить существенное изменение состава 

атмосферы. Большинство таких веществ, как диоксид серы, оксиды азота и дру-

гие, обычно присутствуют в атмосфере в низких (фоновых), не представляющих 

опасности концентрациях. Они образуются как в результате природных процес-

сов, так и из антропогенных источников. 

К загрязнителям воздуха следует относить вещества в высоких (по сравне-

нию с фоновыми значениями) концентрациях, которые возникают в результате 

химических и биологических процессов, используемых человеком. 

Одним из видов мониторинга в рамках Национальной системы мониторинга 

окружающей среды Республики Беларусь является мониторинг атмосферного воз-

духа. 

Основная цель мониторинга атмосферного воздуха – наблюдение, оценка, 

прогноз и выявление тенденций изменения состояния атмосферы для предупре-

ждения негативных ситуаций, угрожающих здоровью людей и окружающей 

среде. Сбор (получение) информации о состоянии атмосферного воздуха осу-

ществляется на пунктах наблюдений Национальной системы мониторинга окру-

жающей среды Республики Беларусь (НСМОС), включенных в Государственный 

реестр пунктов наблюдений Республики Беларусь. Координацию работ в области 

мониторинга атмосферного воздуха осуществляет Министерство природных ре-

сурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь. Объектами наблюде-

ний при проведении мониторинга атмосферного воздуха являются атмосферный 

воздух, атмосферные осадки и снежный покров. 

В Республике Беларусь мониторинг атмосферного воздуха проводится в 19 

городах, в районе Мозырского промузла и на станции фонового мониторинга в 

Березинском биосферном заповеднике.  

В настоящее время всего действует 67 пунктов наблюдений за состоянием 

атмосферного воздуха, из них 51 пункт с отбором проб в дискретном режиме 3- 4 

раза в сутки ежедневно (кроме воскресных и праздничных дней) и 16 пунктов (ав-

томатических станций) с непрерывными измерениями содержания приоритетных 

загрязняющих веществ. 

В Мозырском районе действует 4 пункта наблюдения за состоянием атмо-

сферного воздуха, из них три пункта – в г. Мозыре (ул. Притыцкого, 14; ул. Про-

летарская, 49; ул. Советская (р-н парка Побуды) и один пункт – в районе Мозыр-

ского промузла (д. Пеньки). 

Общая оценка состояния атмосферного воздуха. Согласно рассчитанным 

значениям индекса качества атмосферного воздуха, состояние воздуха в 2022 г. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

23

оценивалось, в основном, как очень хорошее, хорошее и умеренное. Незначитель-

ная доля периодов с удовлетворительным и плохим уровнями загрязнения атмо-

сферного воздуха связана с повышением содержания в воздухе приземного озона. 

Периоды с опасным уровнем загрязнения атмосферного воздуха отсутствовали. 

Концентрации основных загрязняющих веществ. По данным непрерывных 

измерений по сравнению с 2021 г. содержание в воздухе серы диоксида, углерод 

оксида, азота диоксида и азота оксида существенно не изменилось. Среднегодовая 

концентрация углерод оксида составляла 0,4ПДК, серы диоксида и азота диоксида 

– 0,2 ПДК. Содержание в воздухе азота оксида было существенно ниже норматива 

ПДК. Превышений среднесуточных ПДК и максимальных разовых ПДК по угле-

род оксиду, азота диоксиду и азота оксиду не зафиксировано. Единичный случай 

превышения норматива ПДК по серы диоксиду в 1,1 раза зафиксирован 6 декабря. 

По сравнению с результатами наблюдений на СФМ в Березинском заповеднике 

средняя за 2022 г. концентрация серы диоксида была выше в 6,2 раза, азота диок-

сида – в 2,4 раза, азота оксида – в 1,7 раза. В 2022 г. среднесуточные концентрации 

ТЧ10 превышали норматив ПДК в течение 2 дней (15 и 23 августа в 1,1 и 1,3 раза 

соответственно). По сравнению с результатами наблюдений на СФМ в Березин-

ском заповеднике средняя за 2022 г. концентрация ТЧ10 была выше в 1,9 раза. 

Расчетная максимальная концентрация ТЧ10 с вероятностью ее превышения 0,1 

% составляла 1,7 ПДК. 

Концентрации приземного озона. Среднегодовая концентрация приземного 

озона составляла 58 мкг/м3. Среднесуточные концентрации превышали норматив 

ПДК в 2022 г. в течение 12 дней. В годовом ходе «пик» содержания в воздухе 

приземного озона наблюдался в июле, минимальное содержание – в ноябре. Мак-

симальная среднесуточная концентрация 1,5ПДК зарегистрирована 5 июля. 

Также фиксировались превышения нормативов ПДК по приземному озону, уста-

новленных для 1-часового периода – 62 случая (до 1,5 ПДК) и 8-часового периода 

– 23 случая (до 1,7 ПДК). По сравнению с результатами наблюдений на СФМ в 

Березинском заповеднике в 2022 г. средняя концентрация приземного озона была 

ниже в 1,2 раза. 

Концентрации бенз(а)пирена. Содержание в воздухе бенз(а)пирена изме-

ряли только в октябре – декабре, за этот период концентрации варьировались в 

диапазоне 1,11–1,33 нг/м3. 

Тенденции за период 2018-2023 гг. Уровень загрязнения воздуха азота диок-

сидом и азота оксидом за последние пять лет изменялся несущественно, резкие 

колебания отсутствовали. Динамика изменения среднегодовых концентраций 

серы диоксида неустойчива: минимальное содержание серы диоксида наблюда-

лось в 2018 г., максимальное – в 2019 г. Наблюдается тенденция незначительного 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

24

увеличения уровня загрязнения воздуха углерод оксидом, по сравнению с 2018г. 

его содержание увеличилось на 12%. 

Основными загрязнителями атмосферного воздуха являются промышлен-

ные предприятия и транспорт (мобильные источники).  

Динамика выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источ-

ников выбросов Гомельской области, согласно статистическим данным, приве-

дена в таблице 3.2.1 

 

Таблица 3.2.1 – Динамика выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от источников выбросов Гомельской области 

Показатель 
Год 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, тыс. т, в т.ч.: 

205,6 207,7 203,4 197,0 183,6 175,4 

- от стационарных источников 99,6 104,6 105,6 100,4 87,1 85,1 
- от мобильных источников 106,0 103,1 97,8 96,6 96,5 90,3 

 

Динамика основных показателей, характеризующих выбросы загрязняю-

щих веществ в атмосферный воздух от источников выбросов г. Гомеля и Мозыр-

ского района, приведена в таблице 3.2.2. 

 

Таблица 3.2.2 – Основные показатели, характеризующие выбросы загрязня-

ющих веществ в атмосферный воздух от источников выбросов Гомельской обла-

сти и Мозырского района 

Показатель 
Год 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников, тыс. т 

Гомельская область  
Мозырский район 

99,6 
40,8 

104,6 
38,2 

105,6 
37,6 

100,4 
33,7 

87,1 
29,6 

85,1 
29,0 

Уловлено и обезврежено загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, 

тыс. т 

Гомельская область  
Мозырский район 

211,4 
64,3 

227,8 
63,3 

223,2 
62,2 

289,5 
71,9 

292,2 
63,3 

270,5 
62,0 

В процентах к общему объему загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источ-
ников, % 

Гомельская область  
Мозырский район 

68,0 
61,2 

68,5 
62,4 

67,9 
62,3 

74,2 
68,1 

77,0 
68,1 

76,1 
68,1 

 

Доля выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников выбросов 

Мозырского района в разрезе области составляет 33,6-41,0 %.  

Как следствие, можно сделать вывод, что Мозырский район вносит суще-

ственный вклад в загрязнение атмосферного воздуха Гомельской области. Со-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

25

гласно данным ГУ «Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю ра-

диоактивно-го загрязнения и мониторингу окружающей среды» филиал «Гомель-

ский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», 

в рассматриваемом районе фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе не превышают предельно допустимых концентраций для жилых 

территорий, по всем исследуемым ингредиентам. 

Расчетные значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе приняты по данным письма ГУ «Республиканский центр по гид-

рометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружаю-

щей среды» филиал «Гомельский областной центр по гидрометеорологии и мони-

торингу окружающей среды» от 21.03.2024 г. № 25-9-6/92 и приведены в таблице 

3.2.3. 

 

Таблица 3.2.3 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфер-

ном воздухе в районе расположения объекта   

Наименование загряз-
няющего вещества 

 

ПДК, мкг/м3 
 Значение фоно-

вых концентра-
ций, мкг/м3 максимальная 

разовая 
среднесуточная среднегодовая 

Твердые частицы* 300,0 150,0 100,0 42 

ТЧ-10** 150,0 50,0 40,0 32 
Серы диоксид 500,0 200,0 50,0 46 
Углерода оксид 5000,0 3000,0 500,0 575 
Азота диоксид 250,0 100,0 40,0 34 

Аммиака 200,0 - - 53 
Фенол 10,0 7,0 3,0 2,3 

Формальдегид 30,0 12,0 3,0 20 
* - твердые частицы (недифференцированные по составу пыль/аэрозоль) 

** - твердые частицы, фракции до 10 микрон  

 

3.1.3 Поверхностные воды 

На территории Республики Беларусь поверхностные водные ресурсы пред-

ставлены главным образом речным стоком, который в средние по водности годы 

составляет 57,9 км3. Около 55% годового стока приходится на реки бассейна Чер-

ного моря и, соответственно, 45% – Балтийского. Территория Мозырского района 

относится к VI Припятскому гидрологическому району, согласно гидрологиче-

скому районированию Республики Беларусь. Общая характеристика гидрографи-

ческой сети и местных водных ресурсов Гомельской области и Мозырского рай-

она приведены в таблице 3.3.1. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

26

Таблица 3.3.1 – Общая характеристика гидрографической сети и местных 

водных ресурсов Гомельской области и Мозырского района 

Наименования показателя 
Значение показателя 

Мозырский район Гомельская область 
Суммарная длина водотоков, км 293 6575 

Количество водотоков 17 261 
Количество речных истоков 11 213 

Расчетная густота речной сети, км/км2 0,38 0,42 
Расчетная величина местного речного стока, 
м3/с/млн.м3 

6,66 
210 

242 
5377 

Удельная водообеспеченность населения, тыс. 
м3/чел. 

1,59 2,99 

 

Основой питания рек Гомельской области служит часть атмосферных осад-

ков, остающаяся от испарения и транспирации (в теплое время они стекают в реки 

непосредственно после выпадения, в холодный период накапливаются на поверх-

ности водосборов и стекают после таяния снега). По гидрологическому режиму 

реки Гомельщины относится к восточно-европейскому типу. Для них свойственно 

четко выраженное весеннее половодье и сравнительно устойчивые летне-осенняя 

и зимняя межени, которые иногда нарушаются паводками от дождей летом и во 

время оттепелей зимой. 

Крупнейшей рекой Гомельской области, как и всей Беларуси, является 

Днепр. Днепр пересекает область в меридиональном направлении с севера на юг 

в восточной части. Длина Днепра 2201 км (до строительства водохранилищ 2285 

км), в пределах Гомельской области – более 400 км, по территории Мозырского 

района не протекает. 

Главная река Мозырщины – Принять, правый приток Днепра. Русло изви-

листое, повсюду подвергается интенсивному природному изменению, образовы-

ваются мели, острова, новые протоки, передвигаются перекаты и плесы, меняется 

ширина и скорость течения. В обычные годы река разливается на 1520 км в сред-

нем течении. В Припяти водится около 30 видов рыб: язь, лещ, карась, щука, 

окунь, плотва, сом и др. 

Высокий правый берег реки образован Мозырской конечноморенной гря-

дой, которая в южном и западном направлениях плавно переходит с общим пони-

жением рельефа в Припятскую низменность. 

Припять – средняя по величине река Черноморского бассейна и является 

крупнейшей рекой Припятского полесья. 

Мозырская конечноморенная гряда, которая начинается к западу от г. Мо-

зырь и протягивается в юго-восточном направлении по правобережью Припяти, 

самая высокая в Полесье. Максимальная ее высота 208 м, а средние абсолютные 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

27

высоты в исследуемом районе от 160 до 180 м над уровнем моря. Гряда представ-

ляет собой всхолмленную лессовидную поверхность, подстилаемую мореной, 

склоны ее изрезаны оврагами и балками глубиной до нескольких десятков метров. 

Территория Припятской низменности на исследуемом участке представляет 

собой плосковолнистую водно-ледниковую равнину с пятнами торфяно-болот-

ных почв и заболоченными широкими речными долинами. 

Река Припять относится к водным объектам I категории и является самым 

большим по величине и по водности притоком р. Днепр. Длина реки – 761 км, 

площадь водосбора – 121000 км2. Средний уклон водной поверхности – 0,09 %, 

средневзвешенный уклон – 0,08 %. Коэффициент извилистости – 1,25. По хими-

ческому составу вода р. Припять относится к гидрокарбонатному типу. Прозрач-

ность по стандартному шрифту колеблется в пределах от 4 до 28 см. Цветность 

воды ~ не выше 250°, цвет — желто-зеленый. Особенностью гидрохимического 

режима реки является большая заболоченность ее водосбора, наибольшая в сред-

нем течении. 

Ближайшими водными объектами относительно рассматриваемой промпло-

щадки являются р. Солокуча и р. Мытва. 

Река Солокуча (Саликуча, Салакуча) – правый приток р. Припять. Исток 

реки Салокуча находится в Мозырском районе, а впадает она в Припять двумя 

рукавами. Один из них находится возле д. Барборов Мозырского района, а другой 

протекает за д. Гута Наровлянского района. Длина реки – 20 км, площадь водо-

сбора – 159 км2. 

Река Мытва является правым притоком р. Припять, начинается вблизи д. 

Березовка Мозырского района, протекает по территории Мозырского, Ельского и 

Наровлянского районов. Протяженность данного водотока 47 км (в пределах рай-

она – 13 км), площадь водосбора – 430 км2. 

Кратчайшие расстояния от промплощадки:  

 до р. Солокуча – 3,0 км (в юго-восточном направлении);  

 до р. Мытва – 5,6 км (в юго-западном направлении);  

 до р. Припять – 7,1 км (в северо-восточном направлении). 

Качество поверхностных вод формируется под влиянием как природных 

факторов, так и в результате антропогенной деятельности на территории водо-

сбора. К природным факторам относятся климат, рельеф, почвенно-растительный 

покров, биогеоценозы и т.д. Синхронная деятельность природных факторов обу-

славливает формирование фоновых (естественных) гидрохимических свойств по-

верхностных вод водотока, изменение которых сопряжено с действием антропо-

генного фактора, проявляющегося в результате промышленного и сельскохозяй-

ственного производства в пределах территории водосбора конкретной реки. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

28

Одним из видов мониторинга в рамках Национальной системы мониторинга 

окружающей среды Республики Беларусь является мониторинг поверхностных 

вод. Мониторинг поверхностных вод представляет собой систему регулярных 

наблюдений за состоянием поверхностных вод по гидрологическим, гидрохими-

ческим, гидробиологическим и иным показателям, оценки и прогноза его измене-

ния в целях своевременного выявления негативных процессов, предотвращения 

их вредных последствий и определения эффективности мероприятий, направлен-

ных на рациональное использование и охрану поверхностных вод. 

Количество и местонахождение пунктов наблюдений государственной сети 

наблюдений за состоянием поверхностных вод, технология работ по организации 

и проведению мониторинга поверхностных вод, перечень параметров и периодич-

ность наблюдений, а также перечень организаций, осуществляющих проведение 

мониторинга поверхностных вод, устанавливаются Минприроды и должны обес-

печивать получение информации, достаточной для объективной оценки состояния 

водных объектов и их загрязнения. Пункты наблюдений государственной сети 

наблюдений за состоянием поверхностных вод включаются в государственный 

реестр пунктов наблюдений Национальной системы мониторинга окружающей 

среды в Республике Беларусь. 

В 2021 г. мониторинг поверхностных вод в бассейне р. Припять по гидро-

биологическим показателям проводился в 42 пунктах наблюдений на 20 водото-

ках и 10 водоемах. Наблюдения по гидрохимическим показателям проводились в 

41 пункте наблюдений на 20 водотоках и 7 водоемах (рисунок 3.3.1). 

Рисунок 3.3.1 – Схема расположения пунктов наблюдений в бассейне р. 

Припять 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

29

Состояние (статус) водотоков и водоемов бассейна р. Припять по гидробио-

логическим показателям ухудшилось: уменьшилось количество водотоков и во-

доемов с отличным и хорошим состоянием, с удовлетворительным – увеличилось. 

По гидробиологическим показателям отмечено ухудшение состояния р. 

Свиновод, р. Чертень, р. Припять ниже г. Пинск, р. Припять ниже г. Мозырь, р. 

Бобрик, р. Иппа, р. Птичь, р. Ясельда выше г. Береза, р. Доколька и оз. Белое. 

Анализ результатов наблюдений показал, что среднегодовые концентрации 

органических веществ по БПК5, аммоний-иону, фосфат-иону, фосфору общему и 

СПАВ анионоактивным в воде увеличились по сравнению с 2020 г (таблица 3.3.2). 

 

Таблица 3.3.2 - Среднегодовые концентрации химических веществ в воде 

поверхностных водных объектов бассейна р. Припять за период 2020–2021 гг. 

Период 
наблюде-
ний, г 

Среднегодовые концентрации химических веществ, мг/м3 

Органические 
вещества (по 

БПК5) 

Аммо-
ний-ион 

Нитрат-
ион 

Фосфат-
ион 

Фосфор 
общий 

Нефте-
продукты 

СПАВ 

2020 2,78 0,17 0,015 0,059 0,093 0,022 0,021 

2021 2,87 0,19 0,015 0,061 0,094 0,022 0,022 

 

Содержание компонентов основного солевого состава в воде р. Припять 

сравнимо с прошлым годом и находилось в следующих пределах: гидрокарбонат-

иона – 167-199 мг/дм3, сульфат-иона – 25,6-42,4 мг/дм3, хлорид-иона – 16,1- 21,7 

мг/дм3, кальция – 74,9-87 мг/дм3, магния – 7,4-8,8 мг/дм3. Среднегодовые значения 

минерализации воды (304-339 мг/дм3) укладываются в диапазон характерный для 

природных вод со средней минерализацией. 

Исходя из вариабельности фактических значений водородного показателя 

(рН=6,7-8,3) реакция воды р. Припять находится в диапазоне от нейтральной до 

слабощелочной. 

Кислородный режим большинства водоемов сохранялся удовлетворитель-

ным на протяжении всего года, содержание растворенного кислорода в воде варь-

ировало от 7,5 мгО2/дм3 ниже г. Мозырь до 11,2 мгО2/дм3 у н.п. Довляды. 

Содержание легкоокисляемых органических веществ (по БПК5) в воде р. 

Припять находилось в диапазоне от 1,8 мгО2/дм3 (н.п. Большие Диковичи) до 3 

мгО2/дм3 (ниже г. Пинск). Значения трудноокисляемых органических веществ (по 

ХПКCr) изменялись от 22,6 мгО2/дм3 у н.п. Большие Диковичи в мае до 40,1 

мгО2/дм3 (1,6 ПДК) г. Наровля в июле. 

Концентраций аммоний-иона в воде реки свидетельствует о снижении 

нагрузки. Максимальное содержание данного показателя (0,17 мгN/дм3) отмечено 

в воде реки ниже г. Пинск в декабре, минимальное (0,04 мгN/дм3) – в воде реки у 

н.п. Большие Диковичи в сентябре. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

30

Наибольшее количество нитрит-иона (0,019 мгN/дм3), как и в 2020 г., фик-

сировалось у г. Наровля, фосфат-иона (0,072 мгР/дм3, 1,1 ПДК) и фосфора общего 

(0,093 мг/дм3) – у н.п. Довляды. 

Во всех пунктах наблюдений отмечалось повышенное содержание металлов 

(железа общего, марганца, меди и цинка) в воде, что обусловлено их высоким при-

родным содержанием. В 2021 г., как и в 2020 г., среднегодовые концентрации же-

леза общего и марганца в воде реки превышали значения норматива качества 

воды, а среднегодовая концентрация меди соответствовала ПДК.  

В 2021 г., как и в 2020 г., прирост меди и цинка в воде отмечался на участке 

реки выше г. Пинск, затем происходило его разбавление за счет увеличения вод-

ности вниз по течению. 

Случаев превышения норматива качества воды (0,05 мг/дм3) по нефтепро-

дуктам в воде р. Припять не отмечалось. Содержание СПАВ анионоактивных за 

исследуемый период в воде р. Припять не превышало норматив качества воды. 

Состояние (статус) р. Припять по гидрохимическим показателям оценива-

ется как отличное. В пунктах наблюдений ниже г. Пинск, г. Наровля и н.п. Дов-

ляды состояние по гидрохимическим показателям изменилось с хорошего (2020 

г.) на отличное (2021г.). 

Таксономическое разнообразие фитоперифитона р. Припять изменялось от 

19 (выше г. Пинск) до 45 таксонов (н.п. Большие Диковичи). 

В р. Припять доминирующую роль в структуре перифитонных сообществ 

играют диатомовые водоросли (от 66,13 до 94,92% относительной численности), 

в пункте наблюдений н.п. Большие Диковичи – зеленые водоросли (43,37% отно-

сительной численности). 

Максимальное значение индекса сапробности (2,03) зарегистрировано на 

участке реки ниже г. Пинск. 

Таксономическое разнообразие организмов макрозообентоса р. Припять из-

менялось от 2 на участке реки выше г. Мозырь до 36 видов и форм у н.п. Большие 

Диковичи. Значения модифицированного биотического индекса изменялись в 

пределах от 3 (ниже и выше г. Мозырь, н.п. Довляды) до 8 (н.п. Большие Дико-

вичи). 

Состояние (статус) р. Припять по гидробиологическим показателям оцени-

вается как хорошее (выше г. Пинск, н.п. Большие Диковичи) и удовлетворитель-

ное (ниже г. Пинск, выше и ниже г. Мозырь, н.п. Довляды). Состояние р.Припять 

н.п. Большие Диковичи по гидробиологическим показателям улучшилось с удо-

влетворительного (2020 г.) на хорошее (2021 г.). 

Промплощадка проектируемого объекта расположена вне границ водо-

охранных зон водных объектов.  

Изъятие речной воды для нужд рассматриваемого объекта не требуется. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

31

3.1.4 Геологическое строение и подземные воды 

Территория Беларуси характеризуется сложным строением, в вертикальном 

геологическом разрезе принято выделять два структурных этажа: кристалличе-

ский фундамент и осадочный чехол. 

В основу гидрогеологического районирования территории Беларуси поло-

жено сочетание структурно-геологических и гидрогеологических особенностей 

страны. В качестве основных единиц районирования выделяются: гидрогеологи-

ческий бассейн, гидрогеологический массив, гидрогеологический район. 

Карта гидрогеологического районирования территории Беларуси (из Наци-

онального Атласа Беларуси) представлена на рисунке 3.4.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.4.1 – Карта гидрогеологического районирования территории Бе-

ларуси (из Национального Атласа Беларуси). 

 

Кристаллический фундамент архей-нижнепротерозойского возраста зале-

гает на различных глубинах, от нескольких до 5-6 тыс.м. Представлен фундамент 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

32

метаморфическими породами (гнейсами, амфиболитами, кристаллическими слан-

цами). В строении осадочного чехла Белоруссии принимают участие отложения 

верхнего протерозоя (рифей и венд), палеозоя (кембрий, ордовик, силур, девон, 

карбон, пермь), мезозоя (триас, юра, мел), кайнозоя (палеоген, неоген и антропо-

ген). Карта тектонического районирования территории Беларуси (по Р.Г. Гарец-

кому, Р.Е. Айзбергу) представлена на рисунке 3.4.2. 

 
I – кристаллический щит; II – антеклизы; III – седловины, выступы, горсты; IV – прогибы, впадины, сине-

клизы; разломы: V – суперрегиональные; VI – региональные и субрегиональные; VII – локальные; цифры на карте: 

1 - Бобовнянский погребенный выступ, 2 - Бобруйский погребенный выступ, 3 - Вилейский погребенный выступ, 

4 - Воложинский грабен, 5 - Ивацевичский погребенный выступ, 6 - Мазурский погребенный выступ, 7 - Цен-

трально-Белорусский массив, 8 - Гремячский погребенный выступ, 9 - Клинцовский грабен, 10 - Суражский погре-

бенный выступ, 11 - Гомельская структурная перемычка, 12 - Микашевичско-Житковичский выступ, 13 - Припят-

ский грабен, 14 - Северо-Припятское плечо, 15 - Витебская мульда, 16 - Могилевская мульда, 17 - Центрально-

Оршанский горст, 18 - Червенский структурный залив. 

Рисунок 3.4.2 – Карта тектонического районирования территории Беларуси. 

 

В тектоническом отношении территория Мозырского района относится к 

центральной части Припятского прогиба в границах Мозырской ступени и Ель-

ского грабена (рисунок 3.4.3). 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

33

 
Рисунок 3.4.3 – Карта тектонического районирования Гомельской области. 

Глубина залегания кристаллического фундамента 4-5 км. Осадочный чехол 

сложен следующими отложениями (снизу вверх): девонскими мощностью 700-

1000 м, каменноугольными – около 50 м, пермскими – около 700 м, триасовыми – 

около 200 м, юрскими – 40-60 м, меловыми – около 50 м, палеогеновыми – 25-50 

м - и мозаично неогеновыми отложениями малой мощности. 

В девонский период, когда на современной территории Беларуси сформиро-

вались морские условия, происходило отложение каменной соли, которая в насто-

ящее время добывается ОАО «Мозырьсоль». 

С дневной поверхности дочетвертичные отложения перекрыты четвертич-

ными образованиями ледникового и межледникового генезиса, мощность кото-

рых невелика и составляет 10-30 м, в районе Мозырской гряды – 90-110 м. 

Геологическое строение территории Мозырского района состоит из следу-

ющих генетических типов отложений: флювиогляциальные, моренные, озерно-

аллювиальные, эоловые, болотные. 

Флювиогляциальные отложения зандровых полей сожского возраста пред-

ставлены на большей части территории, слагают пологохолмистые равнины. За-

легают с поверхности или под современными болотными отложениями, мощность 

2,8-6 м. Представлены песками желтыми, желто-серыми, преимущественно мел-

козернистыми с прослойками и линзами песков пылеватых. 

Моренные отложения залегают в основном на северо-востоке территории. 

Сложена морена валунными супесями с линзами, гнездами разнозернистых пес-

ков или глинисто песчано-гравийного материала. Слабопроницаемые моренные 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

34

супеси и суглинки классифицируются как относительные водоупоры, разделяю-

щие над- и подморенные водоносные комплексы: коэффициенты фильтрации ко-

нечно-моренных отложений изменяются от 1,0 до 14 м/сут. В условиях отсутствия 

подземных водоупоров загрязняющие вещества с нисходящей фильтрацией могут 

проникнуть на глубину в подморенный водоносный горизонт, а затем с подзем-

ным потоком разноситься по территории. 

Озерно-аллювиальные отложения поозерского горизонта распространены 

на юге территории. Залегают частично с поверхности, а также подстилают как 

флювиогляциальные, так и болотные отложения. Представлены толщей пылева-

тоглинистых грунтов - суглинками пылеватыми серого и серо-коричневого цвета 

прослойками и линзами водонасыщенных песков. 

Голоценовый горизонт представлен болотными отложениями, распростра-

ненными участками по всей рассматриваемой территории. Болотные отложения 

представлены торфом низменного типа. Низменные торфа серые, землисто-чер-

ные, бурые, темно-бурые, осоковые, древесно-осоковые, древесно-тростниковые 

и др. 

Рельеф исследуемого участка ровный, микрорельеф искусственный, ча-

стично сформирован насыпными грунтами в процессе благоустройства террито-

рии. Условные отметки поверхности земли по данным высотной привязки устьев 

скважин колеблются от 160,70 м до 161,38 м. Разность высот составляет 0,68 м.  

Условия поверхностного стока условно удовлетворительны, поверхност-

ный водоотвод с исследуемой площадки осуществляется в стороны естественного 

уклона рельефа. 

Подземные воды данного района имеют тесную гидрологическую связь с р. 

Солокуча и р. Припять (осуществляется разгрузка поверхностных и подземных 

вод). Водоносными грунтами являются песчаные грунты. 

Подземные воды являются ценнейшим полезным ископаемым. Они исполь-

зуются в промышленных, лечебных целях и, главное, являются основным источ 

ником питьевого водоснабжения. Это обусловлено высоким качеством подзем-

ных вод в связи с их лучшей защищенностью от загрязнения по сравнению с по-

верхностными водами. 

Припятский артезианский бассейн приурочен к Припятскому прогибу, на 

западе захватывает часть Полесской седловины. Фундамент в его границах вскры-

вается на глубинах 200–500 м в краевых частях, опускаясь в наиболее погружен-

ной зоне на глубину до 5–6 км. Наибольшая мощность осадочных пород в преде-

лах бассейна – 6200 м. Зона активного водообмена распространяется до глубины 

200-350 м. Она представлена пресными подземными водами гидрокарбонатного 

состава с различным сочетанием катионов кальция, магния, натрия четвертичных, 

палеоген-неогеновых, меловых, девонских и верхнепротерозойских отложений. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

35

По условиям залегания и формирования подземные воды Припятского бас-

сейна подразделяются на грунтовые и межпластовые, а также воды спорадиче-

ского распространения в песчаных линзах и прослоях морен и других водоупоров. 

В зависимости от суммарного содержания солей они подразделяются на пресные 

(до 1,0 г/дм3) и минерализованные (свыше 1,0 г/дм3). 

Преимущественно низинный характер территории бассейна р. Припять обу-

словил неглубокое залегание грунтовых вод. При этом их уровенная поверхность 

в сглаженном виде повторяет гипсометрию местности. На пониженных участках 

(болота и речные поймы) глубина их залегания составляет 0–2 м, а в периоды по-

ловодья они смыкаются с поверхностными водами. К водораздельным простран-

ствам глубина залегания подземных вод увеличивается до 5 м и более. Коэффи-

циенты фильтрации водовмещающих песков зависят от их крупности и изменя-

ются в широких пределах: от 0,2–2,8 м/сут у пылеватых песков, до 10–15 м/сут у 

средне- и крупнозернистых песков. Значения водопроводимости составляют 5–

300 м/сут. Мощность грунтовых потоков изменяется от 1,0 до 10 м и более, дости-

гая максимальных своих значений в долинах крупных рек. Уровенный режим 

грунтовых вод зависит от климатических факторов, главным образом от количе-

ства выпадающих осадков, и совпадает с сезонными изменениями уровней по-

верхностных водотоков и водоемов. Летняя межень наблюдается в апреле – мае, 

а осенне-зимний подъем – в ноябре–декабре. Годовая амплитуда уровней грунто-

вых вод зависит от их удаленности от рек. Наибольшие значения амплитуды (до 

1,5–2,5 м) характерны для речных пойм. 

Источником питания грунтовых вод служат, в основном, атмосферные 

осадки. Область их питания совпадает с областью распространения. В то же время 

водораздельные участки подпитывают гипсометрически нижерасположенные во-

доносные горизонты и являются как бы областями собственно питания. Грунто-

вые потоки дренируются поверхностными водотоками, их уровенная поверхность 

направлена к руслам рек. 

В естественном залегании грунтовые воды – пресные гидрокарбонатные 

кальциево-магниевые по составу с невысокой минерализацией 0,1–0,3 г/дм3 и по 

содержанию основных компонентов пригодны для питьевых целей. Исключение 

составляют высокие концентрации железа (до 1,4–2,5 мг/дм3) и повсеместно низ-

кие концентрации фтора (до 0–0,2 мг/дм3). В результате хозяйственной деятель-

ности, особенно интенсивной в последние десятилетия, грунтовые воды подверг-

лись поверхностному загрязнению. При этом степень их естественной защищен-

ности, определяемая мощностью и фильтрационными свойствами пород зоны 

аэрации, в большинстве случаев низкая. Защищенные подземные воды в пределах 

рассматриваемой территории отсутствуют, условно защищенными считаются 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

36

подземные воды, если зона аэрации сложена толщей глин мощностью 3–10 м, су-

глинков – от 30 м до 100 м и более при наличии в них слоев глин мощностью более 

1,5 м. Защищенность первых межпластовых водоносных горизонтов определяется 

мощностью местного водоупора: больше 10 м – воды считаются защищенными, 

при мощности его 3–10 м – условно защищенными и при мощности менее 3 м – 

незащищенными. Определение «защищенные» не означает, что на данной терри-

тории подземные воды защищены от неограниченного поступления и инфильтра-

ции загрязненных стоков. «Защищенные» обозначает защищенность в большей 

степени по сравнению с участками, где имеют место другие, менее благоприятные 

условия. 

Таким образом, грунтовые воды являются незащищенными и слабо защи-

щенными. В этих условиях растворимые вещества с земной поверхности с ин-

фильтрационными водами беспрепятственно попадают в грунтовые воды, в ре-

зультате чего нарушается их естественный гидрохимический состав, сформиро-

вавшийся в процессе геологической истории. При этом увеличиваются не только 

концентрации отдельных химических веществ, но и их суммарноесодержание. 

Воды спорадического распространения залегают в песчаных линзах и про-

слоях наревской, березинской, днепровской и сожской морен. На участках выхода 

сожской и днепровской морен на дневную поверхность они являются первым во-

доносным горизонтом. В таких случаях они приближаются к грунтовым, отлича-

ясь от последних разрывным характером сплошности потоков и, часто, местным 

напором. Глубина залегания спорадических вод зависит от гипсометрического по-

ложения песчаных линз и прослоев, равно как и самих морен. На участках их рас-

пространения глубина залегания зависит от рельефа и изменяется от 1,0 м до 10–

12 м и более. В разрезе четвертичных отложений, как уже отмечалось выше, мо-

рены чередуются со слоями межледниковых образований. При этом кровля дне-

провской морены (в зоне сожского оледенения) вскрывается на глубинах 23–57 м, 

а южнее – на глубинах 2,8–24,1 м. Березинская морена залегает на глубинах 21,8–

129,2 м, а наревская морена распространена только локально в погребенных до-

линах. На больших глубинах воды спорадического распространения повсеместно 

приближаются к межпластовым. Их пьезометрические поверхности сопоставимы. 

Мощность водонасыщенных прослоев и линз, представленных преимуще-

ственно разнозернистыми, нередко глинистыми, песками, изменяется от несколь-

ких миллиметров до 1,5–8,0 м и более. Водоносные линзы часто изолированы друг 

от друга, что способствует локальному накоплению поверхностных загрязнений. 

Природный химический состав этих вод гидрокарбонатный кальциево-магние-

вый, а минерализация не превышает 0,1–0,3 г/дм3. На участках выхода сожской и 

днепровской морен на земную поверхность они, как и грунтовые, в пределах сель-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

37

хозугодий и особенно на территории населенных пунктов и в зоне влияния раз-

личных источников загрязнений подверглись интенсивному поверхностному за-

грязнению. Воды спорадического распространения, как правило, не образуют 

сплошного водоносного горизонта, имеют в целом невысокую и весьма пеструю 

водообильность. В сельских населенных пунктах и на участках индивидуальной 

застройки в городах без централизованного водоснабжения эти воды при залега-

нии первыми от поверхности земли эксплуатируются шахтными колодцами. На 

участках глубокого залегания и при значительной мощности песчаных линз они 

изредка эксплуатируются водозаборными скважинами (на примере, н.п. Крайно-

вичи в пригороде Пинска). Межпластовые воды распространены повсеместно и 

занимают большую часть гидрогеологического разреза. 

Мощность зоны пресных вод по территории бассейна р. Припять изменяется 

от 180 м до 350 м, а в Брестской впадине – от 300 м до 800–1035 м. На значитель-

ных площадях пресные воды занимают весь гидрогеологический разрез. По стра-

тиграфическому принципу, а в некоторой степени и литологическому составу по-

род, пресные воды встречаются в водоносных горизонтах и комплексах четвер-

тичных, палеоген-неогеновых, верхнемеловых отложений. Эти отложения рас-

пространены повсеместно, в Припятской впадине – дополнительно в юрских и 

верхнедевонских, в Брестской – юрских и палеозойских, а в пределах Белорусской 

антеклизы и Полесской седловины – верхнепротерозойских отложениях. Количе-

ственно ресурсы пресных подземных вод по бассейну распределены неравно-

мерно. Наиболее выдержанными по мощности и простиранию являются четвер-

тичный березинско-днепровский, объединенный палеоген-неогеновый водонос-

ные комплексы и нижнесеноманский водоносный горизонт, а также, в пределах 

соответствующих геологических структур, верхнеюрский, палеозойский и верх-

непротерозойский водоносные комплексы. В зоне сожского ледника распростра-

нен днепровско-сожский водоносный горизонт. 

Подземные воды вместе с поверхностными, а также влагой атмосферы и 

зоны аэрации образуют водные ресурсы любого участка суши. Все составляющие 

тесно взаимосвязаны и участвуют в общем круговороте воды в природе. Между 

подземными и поверхностными водамисуществует гидравлическая взаимосвязь. 

Подземные воды представляют собой уникальное полезное ископаемое, находя-

щееся в природе преимущественно в жидком виде, постоянно возобновляемое и 

подвижное. Ресурсы пресных и минерализованных подземных вод вследствие 

различного качества и целевого применения определяются раздельно. Наиболее 

полно характеризуют их качество естественные и эксплуатационные ресурсы, а 

также эксплуатационные запасы. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

38

Естественные ресурсы представляют собой суммарную величину питания 

(восполнения) подземных вод в природных условиях за счет атмосферных осад-

ков, фильтрации из поверхностных водоемов и водотоков, перетекания из ниже-

лежащих горизонтов, притока со смежных территорий. Они отражают основную 

особенность подземных вод как возобновляемого полезного ископаемого в про-

цессе общего круговорота в природе. Их можно определять для каждого водонос-

ного горизонта в отдельности или для всей зоны пресных вод. 

Количественно естественные ресурсы подземных вод характеризуются ве-

личиной модуля подземного стока, представляющего собой усредненный по реч-

ному бассейну (или его части) расход потока подземных вод заданной обеспечен-

ности с единицы площади расположения водоносного горизонта (комплекса) или 

бассейна подземных вод, в пределах которого этот расход формируется. В данном 

случае модуль подземного стока относится ко всей зоне активного водообмена и 

характеризует суммарный подземный сток пресных вод. 

Наиболее точно модуль стока определяется методом гидролого-гидрогеоло-

гического расчленения гидрографа рек. Природные условия территории, в част-

ности, равнинный характер ее поверхности, не способствуют формированию под-

земного стока. Средневзвешенное значение оценивается в 1,52 л/с⋅км2. 

На белорусской территории бассейна р. Припять естественные ресурсы оце-

ниваются в 7010 тыс. м3/сут, а прогнозные в 10 229 тыс. м3/сут. Эксплуатационные 

ресурсы подземных вод – расход воды, который можно получить из водоносных 

горизонтов и комплексов, используя общий подземный сток (как местный речной, 

так и транзитный), и, частично, сработкой емкостных запасов. Они определяются 

без учета конкретного расположения водозаборных сооружений и их технико-эко-

номических характеристик, поэтому они являются в известной мере прогноз-

ными. 

Для оценки величины эксплуатационных ресурсов используется их модуль 

(Mэ), представляющий собой потенциальный расход подземных вод зоны актив-

ного водообмена, который можно получить с единицы площади их распростране-

ния. Среднемноголетнее значение модуля эксплуатационных ресурсов по матери-

алам Института геологических наук НАН Беларуси, оценивается в 2 л/с⋅км2. 

Эксплуатационные запасы подземных вод – количество воды, которое мо-

жет быть получено рациональными в технико-экономическом отношении водоза-

борными соооружениями при заданном режиме эксплуатации и при качестве 

воды, удовлетворяющем требованиям в течение всего расчетного срока водопо-

требления. Они определяются гидрогеологическими расчетами (или моделирова-

нием) в результате проведения гидрогеологической разведки на конкретных 

участках групповых водозаборов и утверждаются Республиканской комиссией 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

39

поизапасам полезных ископаемых (РКЗ) Минприроды. На белорусской террито-

рии бассейна р. Припять общие утвержденные запасы на 40 месторождениях прес-

ных подземных вод оцениваются в 982,7 тыс. м3/сут, по категории А+В – в коли-

честве 823,9 тыс. м3/сут. Для одиночных водозаборных скважин эксплуатацион-

ными запасами можно считать их максимальный дебит, и они не утверждаются в 

РКЗ. Для минерализованных вод, отличающихся возрастанием количества солей 

с глубиной, а в верхней зоне и непостоянством химического состава, ресурсы, как 

правило, не определяются. Эксплуатационные запасы минерализованных вод оце-

ниваются по фактическому дебиту разведочно-эксплуатационных скважин при 

условии постоянного их качества. 

Обеспечение потребностей населения в питьевой воде может осуществ-

ляться как за счет подземных, так и поверхностных вод. При существующей аль-

тернативе выбора предпочтение отдается подземным водам, имеющим ряд пре-

имуществ перед поверхностными. Главное из них заключается в сплошном (по 

площади) распространении подземных вод, что позволяет добывать их непосред-

ственно в местах потребления или вблизи них. Кроме того, они имеют большую 

природную защищенность от поверхностного загрязнения, а его миграция проис-

ходит значительно медленнее. При этом накопление вредных веществ происхо-

дит, как правило, вблизи источника загрязнения. Химический состав и органолеп-

тические свойства подземных вод обеспечивают лучшие вкусовые качества по 

сравнению с поверхностными. 

Естественная защищенность подземных вод определяется как совокупность 

гидрогеологических условий (глубина залегания подземных вод, литология зоны 

аэрации, наличие водоупорных перекрытий и др.), обеспечивающая предотвраще-

ние проникновения загрязняющих веществ в водоносные горизонты.  

Геологические условия территории бассейна р. Припять таковы, что по-

роды, перекрывающие водоносные горизонты с поверхности, отличаются высо-

кой проницаемостью. С одной стороны, это благоприятствует формированию зна-

чительных ресурсов пресных подземных вод, но с другой – обуславливает их 

очень слабую естественную защищенность от загрязнения. 

Мониторинг подземных вод Республики Беларусь является многоцелевой 

информационной системой, предусматривающей периодично повторяющиеся 

наблюдения, оценку состояния подземных вод, изменения их гидродинамиче-

ского и гидрогеохимического режима для разработки мер по охране и рациональ-

ному использованию подземных вод. 

Карта-схема действующих пунктов наблюдения за уровенным режимом и 

состоянием подземных вод (по состоянию на 01.01.2022 г.) представлена на ри-

сунке 3.4.4. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

40

 
Рисунок 3.4.3 – Карта-схема действующих пунктов наблюдения за уровен-

ным режимом и состоянием подземных вод (по состоянию на 01.01.2022 г.). 

Регулярные наблюдения за состоянием подземных вод на режимных пунк-

тах в комплексе с гидрометеорологическими наблюдениями служат для: изучения 

процессов формирования и изменения качества подземных вод в естественных и 

измененных деятельностью человека условиях; оценки ресурсов (запасов) под-

земных вод; анализа текущей ситуации с целью установления негативных изме-

нений в подземных водах; районирования территории для экстраполяции оценок 

и прогнозов, полученных на пунктах наблюдений; оптимизации методики режим-

ных исследований и т.д. На территории Беларуси в среднем на 1000 км2 прихо-

дится около 2 скважин. 

В бассейне р. Припять, к которому относится территория Мозырского рай-

она, наблюдения за качеством подземных вод в 2021 г. проводились по 4 гидро-

геологическим постам (1 наблюдательная скважина оборудована на грунтовые 

воды и 3 скважины – на артезианские). Отбор проб производился из скважин Ста-

робинского, Александровского, Млынокского и Боровицкого гидрогеологических 

постов. 

Анализ качества подземных вод (макрокомпоненты). Качество подземных 

вод в бассейне р. Припять в основном соответствует установленным нормам. Зна-

чительных изменений по химическому составу подземных вод не выявлено. 

Величина водородного показателя в 2021 г. составила от 6,1 до 7,74 ед., из 

чего следует, что воды бассейна в основном нейтральные, только в скважине 1 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

41

Боровицкого г/г поста воды слабокислые (5,8 ед.). Показатель общей жесткости в 

среднем составил 1,03 ммоль/дм3, что свидетельствует о распространении мягких 

по жесткости подземных вод в бассейне р. Припять. 

Грунтовые воды бассейна р. Припять представлены скважиной 1 Боровиц-

кого г/г поста. Воды в основном гидрокарбонатные магниево-кальциевые. Содер-

жание сухого остатка в грунтовых водах скважины 238,0 мг/дм3, хлоридов – 35,1 

мг/дм3, сульфатов – 17,3 мг/дм3, нитритов – 0,09 мг/дм3. Катионный состав вод 

составляет: натрий – 8,3 мг/дм3, калий – 2,9 мг/дм3, кальций – 36,3 мг/дм3, магний 

– 7,8 мг/дм3, аммоний-ион – < 0,1 мг/дм3.  

Как показали данные режимных наблюдений, в грунтовых водах бассейна 

р. Припять, опробованных в 2021 г., превышение ПДК выявлены по мутности в 1 

ПДК (ПДК = 1,5 мг/дм3), нитрат-ионам в 1,64 раза при ПДК = 45,0 мг/дм3, окиси 

кремния в 1,3 раза при ПДК = 10,0 мг/дм3 и железа общего в 2,6 раза при ПДК = 

0,3 мг/дм3. 

Артезианские воды бассейна р. Припять по химическому составу, главным 

образом, гидрокарбонатные магниево-кальциевые и гидрокарбонатные кальцие-

вые. Содержание сухого остатка по бассейну изменялось в пределах 52,0-74,0 

мг/дм3, хлоридов – 2,7-7,1 мг/дм3, сульфатов – < 2,0-6,2 мг/дм3, нитратов – < 0,1-

1,7 мг/дм3, натрия – < 1,8-5,8 мг/дм3, магния – < 1,0-2,0 мг/дм3, кальция – < 6,5-

14,1 мг/дм3, калия – 0,5-2,5 мг/дм3, аммоний-иона – < 0,1-0,1 мг/дм3. 

Анализ данных, полученных за 2021 г. показал, что превышения установ-

ленным требованиям выявлены по окиси кремния в 1,78-1,95 раза при ПДК = 10,0 

мг/дм3, по мутности в 1,4-1,8 раза при ПДК = 1,5 мг/дм3 и по железу общему в 2,6-

22,1 раза при ПДК = 0,3 мг/дм3. Такие показатели по данным компонентам обу-

словлены влиянием как природных, так и антропогенных факторов (сельскохо-

зяйственное загрязнение). 

Температурный режим подземных вод при отборе проб колебался в преде-

лах от 5,6 до 12,1⁰С. 

Гидродинамический режим подземных вод в бассейне р. Припять изучался 

по 24 гидрогеологическим постам. Уровни подземных вод замерялись по 73 сква-

жинам, 15 из которых оборудованы на грунтовые воды, а 58 – на артезианские. 

Сезонный режим грунтовых вод. Грунтовые воды в пределах бассейна р. 

Припять в 2021 г. находились на глубинах от 0,19 м до 7,07 м. 

В 2021 г. на значительной территории бассейна уровень грунтовых вод по-

высился от 0,01-0,07 м (скважины 1235 Зареченского, 4 Березовского г/г постов) 

до 0,23 м (скважина 30 Пинского г/г поста). В нескольких скважинах зафиксиро-

вано снижение уровня грунтовых вод от 0,03 м (скважины 149 Ситненского, 386 

Столинского г/г постов) до 0,35 м (скважина 1233 Зареченского г/г поста). 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

42

По сравнению с 2020 г. в 2021 г. на большей части территории бассейна р. 

Припять наблюдалось небольшое повышение уровня грунтовых вод: от 0,08 м до 

0,36 м. Снижение уровня отмечено в районе скважины 31 Пинского г/г поста – 

0,87 м. 

Годовые амплитуды колебаний уровней грунтовых вод за отчетный период 

2021 г. составили от 0,4 м до 1,3 м. 

Сезонный режим артезианских вод. Артезианские воды в пределах бас-

сейна р. Припять в 2021 г. находились на отметках от 0,77 м выше поверхности 

земли до глубины 6,93 м. 

Сезонный режим уровней артезианских вод в большинстве скважин, также 

как и в грунтовых водах, характеризуется весенним подъемом уровней, в основ-

ном в мае. Далее весенний подъем сменился летне-осенним спадом до августа-

сентября, после чего следует незначительный осенний подъем уровней. Мини-

мальный уровень артезианских вод отмечается, в основном, в августе-сентябре 

месяце. 

В большинстве скважин на территории бассейна уровень артезианских вод 

повысился от 0,01-0,05 м (скважины Парахонского, Туровского, Бережновского 

г/г постов) до 0,41-0,61 м (скважины Плоскинского г/г поста). В ряде скважин за-

фиксировано снижение уровня артезианских вод от 0,04 м до 0,34-0,39 м. 

В общем, по сравнению с 2020 г., в 2021 г. уровень артезианских вод на тер-

ритории бассейна р. Припять повысился: от 0,04 м до 0,63 м. Самое большое по-

вышение наблюдалось в районе расположения скважин 227, 229 Плоскинского г/г 

поста – на 0,52-0,63 м. 

Водоснабжение г. Мозыря и отдельных населенных пунктов Мозырского 

района (аг. Козенки, пос. Сосновый, д. Дрозды, д. Пеньки, д. Наровчизна¸ пос. 

Дружба, д. Преньки, д. Лучежевичи, д. Новики, д. Бобренята, д. Нагорные, д. Бу-

лавки, д. Прудок, д. Редька, д. Раевские, аг. Криничный, д. Гурины, д. Матрунки, 

д. Творичесвка, д. Бибики) осуществляется из 27 артезианских скважин водоза-

бора «Лучежевичи». Вода проходит через станцию обезжелезивания и насосами 

подается потребителям. Качество воды постоянно контролируется аккредитован-

ной лабораторией по контролю качества чистой и сточной воды цеха водопро-

водно-канализационного хозяйства государственного предприятия «Мозырский 

райжилкомхоз». По результатам лабораторных исследований питьевая вода в г. 

Мозыре соответствует требованиям СанПиН 10-124 РБ 99 «Питьевая вода. Гиги-

енические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водо-

снабжения. Контроль качества» по микробиологическим, органолептическим и 

химическим показателям. 

Процент обеспеченности населения г. Мозыря и Мозырского района каче-

ственной питьевой водой составляет 98%. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

43

В сельских населенных пунктах Мозырского района, где нет станций обез-

железивания, имеет место превышение содержания железа в питьевой воде и со-

ответственно увеличение цветности и мутности. Для достижения нормативный 

показателей в сельских населенных пунктах Мозырского района утвержден реги-

ональный комплекс мероприятий по обеспечению потребителей до 2025 года ка-

чественной питьевой водой. После выполнения всех мероприятий процент обес-

печенности качественной питьевой водой составит 99,49%. 

Источники водоснабжения на площадке проектируемого объекта отсут-

ствуют, планируется подвоз воды питьевого качества.   

 

3.1.5 Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 

Современный рельеф сформировался в результате деятельности экзогенных 

процессов, и здесь ведущая роль принадлежит реликтовой ледниковой морфос-

кульптуре, хотя важную роль играет и азональный рельеф, созданный аллювиаль-

ными, болотными, эрозионными, суффозионно-просадочными, гравитацион-

ными, эоловыми процессами.  

Согласно геоморфологическому районированию Республики Беларусь тер-

ритория Мозырского района относится к области Полесской низменности с выде-

лением двух физико-географических районов: Мозырская возвышенность (цен-

тральная часть) и Уборть-Словеченская низменность (северная часть). 

Днепровский ледниковый покров сыграл определяющую роль в формиро-

вании современного рельефа Полесской низменности. Три лопасти днепровского 

ледника: брестская, столинская и наровлянская - производили экзарационную ра-

боту, выражавшуюся в образовании ложбин ледникового выпахивания в цен-

тральной и восточной частях Полесья. Врез ложбин достигал 90 м. Таяние ледника 

сопровождалось повсеместным образованием озерно-ледниковых водоемов и 

зандровых равнин. В период остановок ледника формировались краевые насып-

ные и напорные образования с камами и озами, которые представлены в пределах 

Загородья и Мозырской возвышенности. Образовавшиеся понижения вдоль крае-

вых ледниковых поднятий были унаследованы в последующем современными ре-

ками (Припять, Ясельда, Оресса, Пина и др.) и озерами (Червоное). Возникли ос-

новные возвышенности региона и определились орогидрографические черты со-

временного рельефа. 

Поверхность северной части района плоская, заболоченная, в границах 

Уборть-Словеченской, южная и центральная части - волнисто-холмистые с ка-

мами и озами, изрезана балками в границах Мозырской возвышенности. Наивыс-

шая точка над уровнем моря расположена около юго-восточной окраины г. Мо-

зыря, в пределах Мозырской гряды и ее высота составляет 220 м над у. м., наибо-

лее низкая отметка 110 м (долина р. Припять). 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

44

Район, расположен в междуречьях Уборти, Припяти и Словечны на западе, 

северо-востоке граничит с Лунинецкой, на юго-востоке - с Комаринской, на юге - 

с Уборть-Словечненской низинами. На севере возвышенность ограничена доли-

ной Припяти. В морфоструктурном плане территория представляет центральную 

часть Припятского прогиба с глубиной залегания фундамента - 4000-5000 м. Мощ-

ность антропогеновых отложений составляет 20-150 м. Основная роль в строении 

толщи принадлежит моренным отложениям с покровом лессовых пород мощно-

стью 5-6 м. 

Геоморфологический район характеризуется максимальными абсолютными 

высотами для Белорусского Полесья (220,7 м). Минимальные отметки приуро-

чены к урезу р. Припять и составляют 110-113 м. От участка максимальных высот 

поверхность резко понижается до 160-180 м. Краевые ледниковые образования 

образуют две цепи, разделенные долинами рек на серии небольших гряд длиной 

2-3 км при ширине 300 м. Северные гряды характеризуются максимальными аб-

солютными и относительными высотами. Глубина расчленения достигает 80 м. 

Характерны напорные формы с гляцио-дислокациями и отторженцами. Южная 

цепь преимущественно аккумулятивная, сложена песками и песчано-гравийным 

материалом. Краевые комплексы окаймляет водно-ледниковая равнина. Для пе-

риферической части района характерны болотные массивы низинного типа с оста-

точными озерными котловинами, эоловыми грядами высотой 2-6 м и дефляцион-

ными понижениями. Мозырская гряда относится к числу наиболее расчлененных 

овражной эрозией территории Белоруссии. Плотность оврагов составляет 20-30 

единиц на 1 км2. Около 38% оврагов находится в разной степени активности, 11% 

- в активной стадии. Овражно-балочные системы имеют сложный рисунок. Длина 

их 2-3 км, глубина до 20 м. Формированию способствуют общая приподнятость 

территории над базисом эрозии и наличие мощной лессовой покрышки. Харак-

терны микроформы тоннельной эрозии, состоящие из каскада колодцев глубиной 

до нескольких метров, шириной до 1,5 м, соединенных подземными каналами. 

Здесь создан заказник «Мозырские Овраги». Гидрографическая сеть района пред-

ставлена небольшими реками, врезанными на глубину 5-7 м, иногда 10-16 м (до-

лина р. Тур). Ширина долин изменяется от 0,5-1,2 км до 5 км (р. Чертень). Склоны 

небольших долин слабо выражены, продольные профили не выработаны. 

Уборть-Словеченская низменность расположена в южной части Припят-

ского Полесья, между Лельчицкой водно-ледниковой равниной и Мозырской воз-

вышенностью. В морфоструктурном плане она приурочена к смежным участкам 

Наровлянского горста и Ельского грабена Припятского прогиба. Кровля фунда-

мента находится на глубине 3500-5000 м. В результате неотектонических движе-

ний здесь сформировалось валообразное поднятие с отдельными локальными 

структурами. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

45

На песчано-глинистых породах ложа антропогенового чехла залегают лед-

никовые и озерно-аллювиальные комплексы мощностью до 30 м. Абсолютные вы-

соты местности составляют 133-139 м. Центробежный рисунок гидрографической 

сети представляют участки рек Уборти, Батывли и Словечны, соединенные мно-

гочисленными мелиоративными каналами. Густота расчленения не превышает 0,2 

км/км2. 

В пределах заболоченной озерно-ледниковой низины выделяются два 

уровня. Верхний - в диапазоне 136-139 м, где характерной особенностью являются 

неглубокие заторфованные понижения. На нижнем уровне с отметками 133-135 м 

среди низинных болот на торфяных участках возвышаются песчаные острова с 

эоловыми образованиями. Выделяется серия невысоких (0,5 м) увалов длиной 

200-300 м и шириной до 100 м, разделенных заторфованными понижениями. 

Согласно почвенно-географическому районированию Мозырский район 

расположен в Южной (Полесской) провинции юго-восточного округа Мозырско-

Хойникско-Брагинского подрайона дерново-подзолистых пылевато-суглинистых 

и супесчаных почв. Южная часть района относится к Лельчицко-Ельско-Наровля-

нскому подрайону дерново-подзолистых глинистых и тяжелосуглинистых, часто 

заболоченных почв, северо-западная часть - к Любанско-Светлогорско-Калинко-

вичскому подрайону, а северо-восточная - к Мозырско-Хойникско-Брагинскому 

району дерново-подзолистых почв. 

  Юго-восточный округ занимает 27,3 тыс. км2, что составляет 13,1% терри-

тории республики. Округ охватывает Гомельское Полесье, Мозырско-Хойникско-

Брагинскую гряду, Ельско-Наровлянскую низину. Расчленение рельефа как по гу-

стоте, так и по глубине слабое. Расстояние между соседними понижениями пре-

вышает 3 км, а глубина понижений не достигает 5 м. Юго-восточный округ явля-

ется наиболее засушливым среди других почвенных округов Беларуси. 

Почвообразующие породы представлены песками и супесями древнеаллю-

виального и водно-ледникового происхождения, лессовидными суглинками, 

донно-моренными опесчаненными суглинками и торфяными отложениями, в ос-

новном низинного типа. Разнообразие природных условий в пределах округа дает 

основание выделить в его составе два почвенных района и два подрайона. Лель-

чицко-Ельско-Наровлянский подрайон дерново-подзолистых заболоченных почв, 

развивающихся на водно-ледниковых супесях и древнеаллювиальных песках 

имеет площадь 6,9 тыс.км2. Он расположен в правобережной части Полесья. По 

рельефу, климату и почвам эта территория резко отличается от территории лево-

бережного подрайона, она более высоко приподнята. Почвообразующими поро-

дами являются древнеаллювиальные пески, супеси и торф низинного типа. Пре-

обладают дерново-подзолистые местами слабоэродированные почвы, развиваю-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

46

щиеся на древнеаллювиальных песках. В понижениях и долинах стока формиру-

ются дерново-подзолистые глееватые и глеевые почвы, развивающиеся на водно-

ледниковых супесях, подстилаемых песками. Торфяно-болотные почвы в основ-

ном маломощные на осоково-тростниковых и осоково-гипновых мелкозалежных 

торфах. Заболоченные почвы занимают 64% территории, в том числе 60% пашни. 

Характерна мелкоконтурность почвенного покрова. На 100 га территории прихо-

дится в среднем около 7 почвенных контуров. По гранулометрическому составу 

почвы подрайона разделяются на супесчаные (30%), песчаные (45%), торфяные 

(25%). Плодородие пахотных почв этого подрайона невысокое. 

Мозырско-Хойникско-Брагинский район дерново-подзолистых почв, разви-

вающихся на лессовидных суглинках (местами на лессах), расположен узкой по-

лосой в направлении от Мозыря до Хойники-Брагина. Площадь его 0,9 тыс. км2, 

что составляет 0,4 % территории Беларуси. 

Рельеф этого района выражен Мозырско-Хойникской грядой, которая воз-

вышается в отдельных местах до 50 м над окружающей местностью. В районе Мо-

зыря эта гряда сложена лессами и лессовидными суглинками, которые подстила-

ются в основном моренными суглинками. В Мозыре очень сильно развита эрозия 

лессовидного покрова. Здесь встречаются овраги глубиной более 40 м. Почвы дан-

ного района на лессовидных суглинках обладают высоким плодородием. 

Под земельными ресурсами обычно понимаются определенные площади 

поверхности суши с различными ландшафтами, почвами, климатическими усло-

виями и рядом других свойств. 

По данным Реестра земельных ресурсов Республики Беларусь, по состоя-

нию на 01.01.2022 г. общая площадь земель Мозырского района составляет 

164,369 тыс. га (таблица 3.5.1). 

 

Таблица 3.5.1 – Структура земельного фонда Мозырского района по видам 

земель 

Вид земель: Площадь, га % 

Сельскохозяйственные земли, из них: 41593 25,3 
- пахотные 26548 16,2 
- зеленые земли - - 

- земли под постоянными культурами 1212 0,7 

- луговые земли, из них: 13833 8,4 

улучшенные луговые земли 9366 5,7 

Лесные земли 92319 56,2 
Земли под древесно-кустарниковую растительность 6965 4,2 

Земли под болотами 4168 2,5 
Земли под водными объектами 4133 2,5 

Земли под дорогами и иными транспортными коммуникациями 4210 2,6 

Земли общего пользования 1242 0,8 

Земли под застройкой 5498 3,3 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

47

Нарушенные земли - - 

Неиспользуемые земли 3867 2,4 
Иные земли 374 0,2 

ВСЕГО: 164369 100 

 

Как видно из таблицы 3.5.1, наибольшую площадь в Мозырском районе за-

нимают лесные земли – 56,2 %, сельскохозяйственные земли – 25,3 %. 

Земля, прежде всего почвенный покров, подвержена различным внешним 

воздействиям. Любые действия, приводящие к нарушению физических, физико-

химических, химических, биологических и биохимических свойств почвы, вызы-

вают ее загрязнение. Загрязнение земель – это внесение химических загрязните-

лей в количествах и концентрациях, превышающих способность почвенных эко-

систем к их разложению, утилизации и включению в общий круговорот веществ 

и обусловливающее, в связи с этим изменение физико-химических, агротехниче-

ских и биологических свойств земли, снижающих ее плодородие и ухудшающих 

качество производимой продукции. Значительную опасность для здоровья чело-

века представляет загрязнение земель тяжелыми металлами, как железо, марга-

нец, цинк, медь, молибден, известными в сельском хозяйстве под названием мик-

роэлементов, необходимых растениям в малых количествах. Однако, если концен-

трация превышает допустимую норму, они становятся токсичными для человека 

и животных. 

На территории Беларуси наибольшему загрязнению подвержены почвы в 

городах и зонах их влияния. Это вызвано, с одной стороны, свойством почвы 

накапливать загрязняющие вещества, с другой – поступлением на поверхность го-

родских земель больших количеств разнообразных химических веществ с атмо-

сферными осадками, аэрозольными выпадениями, бытовыми и производствен-

ными отходами. Накопившиеся за длительный период в почвенной толще загряз-

няющие вещества являются источниками вторичного загрязнения атмосферного 

воздуха, поверхностных и подземных вод. 

Мониторинг земель представляет собой систему постоянных наблюдений за 

состоянием земель и их изменением под влиянием природных и антропогенных 

факторов, а также за изменением состава, структуры, состояния земельных ресур-

сов, распределением земель по категориям, землепользователям и видам земель в 

целях сбора, передачи и обработки полученной информации для своевременного 

выявления, оценки и прогнозирования изменений, предупреждения и устранения 

последствий негативных процессов, определения степени эффективности меро-

приятий, направленных на сохранение и воспроизводство плодородия почв, за-

щиту земель от негативных последствий. 

В рамках НСМОС последние наблюдения за состоянием земель в Мозыр-

ском районе (пункт наблюдения – г. Мозырь) 2010 г., 2013 г., 2018 г. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

48

Ближайший пункт наблюдения за химическим загрязнением земель в рам-

ках НСМОС в 2021 г. – г. Гомель. Результаты исследований земель в г. Мозыре за 

2018 г. приведены в таблице 3.5.2. 

 

Таблица 3.5.2 – Содержание показателей в почвах г. Мозыря в 2018 г. 

Показатель 
Значение, мг/кг Дифференцированный нор-

матив для почв населенных 
пунктов 

минимальное максимальное среднее 

рН 6,8 7,69 7,14 - 

Нефтепродукты 13,5 236,2 70,4 282-1410 
Бензо(а)пирен < п.о 0,072 0,012 0,07-0,35 

Нитраты < п.о 20,4 3,9 210-1050 
Сульфаты 34,6 173,9 85,3 330-1650 

Кадмий 0,06 0,22 0,12 1,5-7,5 
Цинк 5,6 33,9 19,4 154-770 

Свиней 2,0 23,5 8,1 68,5-343 

Медь 1,5 23,6 6,0 54,5-273 

Никель 1,8 11,5 4,6 35,7-178 
Хром  1,2 6,6 3,5 79-395 

Ртуть < п.о 0,08 0,001 2,41-12,1 
Примечание: < п.о. – ниже предела обнаружений 

 

Данные о загрязнении земель на пунктах наблюдений на фоновых террито-

риях Гомельской области в 2021 г. приведены в таблице 3.5.3. 

 

Таблица 3.5.3 – Содержание определяемых ингредиентов в почвах на пунк-

тах наблюдений на фоновых территориях в 2021 г., мг/кг 

№ пункта наблюдения 
Ближайший населенный 

пункт 
Показатели 

Значение, 
мг/кг 

Гомельская область 

Ф-3/3 д. Поколюбичи 

рН 7,18 

Нефтепродукты 29,6 

Бенз(а)пирен < п.о 
KCl < п.о 
NO3

- 21,9 

SO4
2- 62,4 

Кадмий 0,06 

Цинк 19,9 

Свиней 3,6 
Медь 3,6 

Никель 3,7 

Хром  6,0 
Ртуть 0,03 

Ф-3/8 пгт. Комарин 

рН 7,0 

Нефтепродукты 3,1 

Бенз(а)пирен < п.о 

KCl 67,5 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

49

NO3
- < п.о 

SO4
2- 153,2 

Кадмий 0,05 

Цинк 17,8 
Свиней 4,6 

Медь 3,6 

Никель 8,2 
Хром  2,9 

Ртуть 0,02 

Ф-3/10 д. Головчицкая Буда 

рН 7,21 

Нефтепродукты 34,5 

Бенз(а)пирен < п.о 

KCl < п.о 
NO3

- 18,2 

SO4
2- 40,8 

Кадмий 0,04 

Цинк 3,6 
Свиней 2,8 

Медь 4,5 
Никель 1,2 

Хром  2,9 
Ртуть 0,02 

Примечание: < п.о. – ниже предела обнаружения (пределы обнаружения: хлориды – 45,8 
мг/кг; нитраты – 2,8 мг/кг; бенз(а)пирен – 0,001 мг/кг; ртуть – 0,01 мг/кг) 

 

Результаты химико-аналитических измерений проб почвы, отобранных на 

сети мониторинга фоновых территорий, свидетельствуют о том, что концентра-

ции определяемых загрязняющих веществ значительно ниже величин ПДК (ОДК) 

и региональных кларков. 

Оценка степени загрязнения земель (почв) в населенных пунктах осуществ-

ляется путем сопоставления полученных данных с ПДК (ОДК) и фоновыми зна-

чениями. В таблице 3.5.4 приведены минимальные, максимальные и средние зна-

чения определяемых ингредиентов в почвах г. Гомеля. Процент проанализирован-

ных проб почвы с содержанием определяемых ингредиентов, превышающим ПДК 

(ОДК), представлен в таблице 3.5.5. Процент проанализированных проб почвы с 

содержанием определяемых ингредиентов, превышающим фоновые значения, 

представлен в таблице 3.5.6. 

 

Таблица 3.5.4 – Содержание загрязняющих веществ в почвах г. Гомеля в 

2021 г., мг/кг 

Объект наблюдений, коли-
чество пунктов наблюдений 

в городах 
Показатели 

Значение, мг/кг 

минимальное максимальное среднее 

Гомель (40) 

рН 6,37 7,73 7,13 

Нефтепродукты 8,3 386,3 71,7 

Бенз(а)пирен 0,003 0,146 0,036 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

50

ПХД < п.о 

KCl < п.о 213,4 65,7 
NO3

- < п.о 85,1 15,8 

SO4
2- 19,2 177,2 56,9 

Кадмий 0,01 1,25 0,25 

Цинк 20,6 56,1 37,7 

Свиней 0,7 150,1 45,1 
Медь 2,1 90,1 12,5 

Никель 3,3 88,9 20,7 
Хром  2,6 420,6 38,9 

Мышьяк 0,1 5,9 1,0 

Ртуть < п.о 0,4 0,03 

Примечание: < п.о. – ниже предела обнаружений 

 

Таблица 3.5.5 – Процент проанализированных проб почвы с содержанием 

загрязняющих веществ, превышающим ПДК (ОДК), и максимальные значения за-

грязняющих веществ в долях ПДК (ОДК) в почвах г. Гомеля в 2021 г. 

Объект наблюдений Показатели Значение 

Гомель 

Нефтепродукты 25,0 (3,9) 

Бенз(а)пирен 40,0 (7,3) 

ПХД < п.о 
KCl 0 (0,6) 
NO3

- 0 (0,7) 
SO4

2- 2,5 (1,1) 
Кадмий 15,0 (2,5) 
Цинк 2,5 (1,1) 

Свиней 45 (4,7) 
Медь 10,0 (2,7) 
Никель 27,5 (4,4) 
Хром  5,0 (4,2) 
Мышьяк 17,5 (3,0) 
Ртуть 0 (0,2) 

Примечание: в скобках – максимальное значение определяемых ингредиентов в долях ПДК 
(ОДК) 
< п.о. – ниже предела обнаружений 

 

Таблица 3.5.6 – Процент проанализированных проб почвы с содержанием 

загрязняющих веществ, превышающим фоновые значения, и максимальные зна-

чения загрязняющих веществ в долях фона в почвах г. Гомеля в 2021 г. 

Объект наблюдений Показатели Значение 

Гомель 

Нефтепродукты 77,5 (18,6) 

Бенз(а)пирен 53,3 (14,6) 
ПХД < п.о 

KCl 72,5 (17,5) 
NO3

- 70,0 (15,2) 

SO4
2- 52,5 (3,9) 

Кадмий 55,0 (11,4) 

Цинк 100,0 (3,9) 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

51

Свиней 82,5 (29,4) 

Медь 50,0 (23,1) 
Никель 100,0 (28,7) 

Хром  95,0 (135,7) 
Мышьяк 25,0 (5,9) 

Ртуть 7,5 (0,8) 

Примечание: в скобках – максимальное значение определяемых ингредиентов в долях фона 
< п.о. – ниже предела обнаружений 

 

Для почв обследованных пунктов характерно превышение значений фоно-

вых концентраций по всем определяемым ингредиентам, что подтверждает факт 

накопления техногенных загрязняющих веществ в верхнем слое городских почв. 

Мониторинг за санитарным состоянием почвы с проведением отбора проб 

почвы для исследования на территории Мозырского района ведется специали-

стами ГУ «Мозырский зональный центр гигиены и эпидемиологии». 

Оценка степени загрязнения почв проводится на основании лабораторных 

исследований проб, отбираемых в жилом секторе в зонах влияния промпредприя-

тий, полигонов твердых коммунальных отходов, транспортных магистралей, дет-

ских дошкольных учреждениях, зонах рекреации. 

По последним опубликованным данным, выявлялись пробы с превышением 

нормативов по загрязненности гельминтами: удельный вес таких проб был незна-

чительным – 2,9 %, по микробиологическим показателям – 19,4%, по содержанию 

солей тяжелых металлов нестандартные пробы не регистрировались. 

В связи с наличием на площадке производства работ твердого покрытия ве-

роятность загрязнения почв минимальна. 

 

3.1.6 Растительный и животный мир. Леса 

Территория Мозырского района относится к Полесско-Приднепровскому 

геоботаническому округу Припятско-Мозырского района подзоны широколист-

венно-хвойных лесов. 

По данным Реестра земельных ресурсов Республики Беларусь лесистость 

Мозырского района составляет 56,2 %, что выше среднего показателя по Гомель-

ской области (51,8%) и выше республиканского показателя (39,8%). 

Основными лесообразующими породами являются хвойные (65,4%) породы 

деревьев. Среди хвойных пород 65,4% занимает сосна, среди мягколиственных 

преобладает береза - 14,6%, среди твердолистных-насаждения дуба - 11,4%. 

Согласно «Отчету по мониторингу лесохозяйственной деятельности 

ГОЛХУ «Мозырский лесхоз» за 2020 г.» леса ГОЛХУ «Мозырский опытный 

лесхоз» по группам и категориям защитности распределяются: 

- природоохранные леса – 11,8 %, из них: 

  - в границах ООПТ – 9,3%; 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

52

 - в границах мест обитания произрастания видов, занесённых в Крас-

ную книгу РБ – 2,1 %; 

 - в границах типичных и редких ландшафтов и биотопов – 0,4 %; 

- рекреационно-оздоровительные леса – 1,9 %, из них: 

 - в границах городов (городские леса) – 0,02 %; 

 - в границах полос вокруг городов, других населенных пунктов – 

1,78 %; 

 -в границах 200 м полос вокруг лечебных, санитарно-курортных 

оздоровительных объектов – 0,1 %; 

- защитные леса – 16,6 %, из них: 

 - в границах водоохранных зон – 14,5 %; 

 - в границах 1 и 2 поясов зон санитарной охраны источников и си-

стем питьевого водоснабжения – 1,0 %;   

 - в границах 100 м полос вдоль железнодорожных линий и республи-

канских автомобильных дорог – 1,1 %; 

- эксплуатационные леса – 69,7 %. 

В состав ГОЛХУ «Мозырский лесхоз» входит 10 лесничеств. 

В соответствии и с геоботаническим районированием изучаемая террито-

рия относится к подзоне широколиственно-сосновых лесов, Полесско-Придне-

провского округа, Припятско-Мозырского района (рисунок 3.6.1). 

  
III - подзона широколиственно-сосновых лесов; 7 - Полесско-Приднепровский округ; 23 – 

Припятско-Мозырский район 

Рисунок 3.6.1 – Карта геоботанического районирования территории Бело-

руссии 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

53

Естественная древесно-кустарниковая растительность в рассматриваемом 

районе представлена: сосна обыкновенная (Pinus sylvestris), дуб (Quercus robur), 

береза (Betula pendula), ольха клейкая (Acer platanoides), граб (Carpinus betulus). 

Из менее распространенных видов растут ясень (Fraxinus excelsior), липа (Tilia 

cordata), вяз (Ulmus glabra), ива (Salix fragilis), ель европейская (Picea abies), осина 

(Populus tremula). 

Своеобразные условия среды в сосновом лесу способствуют росту в нем под 

пологом сосны светолюбивых кустарников в виде травянистой растительности. 

Кустарники соснового леса представлены малиной обыкновенной (idaeus), кру-

шиной ломкой (Frangulaalnus), лещиной обыкновенной (Corylusavellana), встреча-

ются рябина, боярышник, шиповник, жостер, бересклеты, барбарис, акация. 

Смена лесных формаций и видового состава флоры происходит постепенно 

в зависимости от изменения почвенного покрова, а также увлажнения экспозиции 

склонов и т.д. Наиболее богаты видами дубравы снытевые, грабник кисличный, 

что связано с расположением этих лесов на самых богатых почвах. 

На луговых землях растительность представлена: мятликом луговым (Poa 

pratensis), осотом полевым (Sonchus arvensis), тимофеевкой луговой (Phleum 

pratense), лисохвостом луговым (Alopecurus pratensis); лисохвост коленчатый 

(Alopecúrus geniculátus); луговиком дернистым (Deschampsia cespitosa); мятлик 

болотным (Poa palustris); мятликом обыкновенный (Poa trivialis); ситником разве-

систый (Juncus effuses) и др. 

На территории Мозырского района из особо охраняемых природных терри-

торий имеется 8 памятников природы местного значения: каменные валы, насаж-

дения дуба черешчатого и сосны, клюквенники – а также два республиканских 

ландшафтных заказника «Стрельский» и «Мозырские овраги» и еще водноболот-

ный заказник «Алёс» (в стороне Костюковичей, Моисеевки). Обилию редких ви-

дов флоры способствует именно овраговая система: «горы» стали естественным 

убежищем для этих растений. Очень многие местные растения находятся под 

угрозой исчезновения и имеют прописку в Красной книге Беларуси: венерин баш-

мачок настоящий, ветреница лесная, дремлик темно-красный, дрок германский, 

шалфей луговой, пыльцеголовник длиннолистный, водяной орех плавающий, ко-

локольчик сибирский, купальница европейская, кувшинка белая, ладьян трехнад-

резный, прострел луговой, ромашник щитковый, тайник яйцевидный, шпажник 

черепитчатый, ятрышник клопоносный, фиалка топяная, бубенчик лилиелистный, 

лилия кудреватая, касатик сибирский и другие. 

Согласно зоогеографическому районированию, территория Мозырского 

района входит в состав Полесской низменной провинции, и располагается в пре-

делах Гомельско-Мозырского зоогеографического участка. Типичными обитате-

лями лесов являются: косуля, дикий кабан, лесная куница, черный хорек, сони 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

54

(лесная, полчок, орешниковая, садовая), малая кутора, обыкновенный еж. Из про-

мысловых лесных видов обыкновенны лесная куница, черный хорек, обыкновен-

ная белка, лисица, волк, барсук, выдра и европейская норка. 

Орнитофауна представлена преимущественно лесостепными и степными 

видами из них наиболее характерны кобчик, пустельга, чернолобый сорокопут, 

полевой и хохлатый жаворонки, полевой конек, мухоловка-белошейка. Обыкно-

венными видами охотничье-промысловой фауны на территории Мозырского рай-

она являются серая куропатка, перепел, на лесостепных участках тетерев, а из во-

доплавающих - кряква, серая утка, широконоска, чирки, лысуха. 

Характерными обитателями территории района являются обыкновенный 

хомяк и болотная черепаха. Эти виды севернее Полесья не встречаются. В борах 

и смешанных лесах, а также в заболоченных местах распространены гадюка и 

обыкновенный уж. 

Ихтиофауна представлена преимущественно озерно-речными формами. 

Наряду с такими широко распространенными видами, как щука, плотва, окунь, 

ерш, карась круглый, здесь водятся голавль, усач, сом обыкновенный. 

На территории ГОЛХУ «Мозырский лесхоз» выявлено и взято под охрану 

46 мест обитания диких животных и 33 места произрастания дикорастущих рас-

тений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 

перечень приведен в таблицах 3.6.1-3.6.2. 

 

Таблица 3.6.1 – Перечень мест обитания диких животных, относящихся к 

видам, включенным в Красную Книгу Республики Беларусь, переданным под 

охрану 

Название вида 
объекта  

животного мира 

Места обитания  
(лесничество) 

Количество переданных 
под охрану мест обитания 
решением местного ис-

полнительного и распоря-
дительного органа 

Дата и номер реше-
ния 

Барсук 

Боковское 2 № 692 от 29.11.2006 

Мелешковичское 1 № 692 от 29.11.2006 

Махновичское 3 № 692 от 29.11.2006 
Осовецкое 3 № 692 от 29.11.2006 

Романовское 1 № 692 от 29.11.2006 
Лешнянское 1 № 692 от 29.11.2006 

Слободское 2 № 692 от 29.11.2006 

Черепаха болот-
ная 

Слободское 1 № 692 от 29.11.2006 
Лешнянское 1 № 692 от 29.11.2006 

Аист черный 

Боковское 1 № 692 от 29.11.2006 

Мелешковичское 1 № 692 от 29.11.2006 

Осовецкое 5 № 692 от 29.11.2006 
Романовское 3 № 692 от 29.11.2006 

Лешнянское 4 № 692 от 29.11.2006 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

55

Моисеевское 1 № 692 от 29.11.2006 

Филин 

Боковское 1 № 692 от 29.11.2006 
Махновичское 1 № 692 от 29.11.2006 

Лешнянское 1 № 692 от 29.11.2006 
Слободское 1 № 692 от 29.11.2006 

Журавль серый 

Боковское 1 № 692 от 29.11.2006 

Махновичское 1 № 692 от 29.11.2006 
Осовецкое 1 № 692 от 29.11.2006 

Романовское 1 № 692 от 29.11.2006 
Лешнянское 1 № 692 от 29.11.2006 

Моисеевское 1 № 692 от 29.11.2006 

Кулик-сорока Криничанское 1 № 2175 от 15.11.2011 

Сизая чайка Криничанское 1 № 2175 от 15.11.2011 

Мухоловка-бе-
лошейка 

КСУП «Совхозком-
бинат «Заря», остров 
на р. Припять 

1 № 2175 от 15.11.2011 

Восковик-от-
шельник 

Слободское 1 № 2175 от 15.11.2011 

Плоскотелка 
красная 

Лешнянское 1 № 2175 от 15.11.2011 
Романовское 1 № 2175 от 15.11.2011 

ВСЕГО: 46  

 

Таблица 3.6.2 – Перечень мест произрастания дикорастущих растений, от-

носящихся к видам, включенным в Красную Книгу Республики Беларусь, пере-

данным под охрану 

Название вида объекта  
животного мира 

Места обитания  
(лесничество) 

Количество пере-
данных под 

охрану мест оби-
тания решением 
местного испол-
нительного и рас-
порядительного 

органа 

Дата и номер реше-
ния 

Медвежий лук Лешнянское 1 № 692 от 29.11.2006 
Линия «Царские кудри» Моисеевское 1 № 692 от 29.11.2006 

Зубянка клубненосная  Михалковское 1 № 692 от 29.11.2006 

Дрок германский Криничанское 8 № 2175 от 15.11.2011 

Пыльцеголовник  
длиннолистный 

Криничанское 4 № 2175 от 15.11.2011 

Лапчатка белая Криничанское 2 № 2175 от 15.11.2011 

Осока теневая Криничанское 1 № 2175 от 15.11.2011 
Зверобой горный Криничанское 2 № 2175 от 15.11.2011 
Кадило сарматское Криничанское 2 № 2175 от 15.11.2011 

Фистулина печеночная или 
печеночница обыкновенная 

Криничанское 1 № 2175 от 15.11.2011 

Линия кудневатая Криничанское 3 № 2175 от 15.11.2011 
Многоножка обыкновенная Криничанское 1 № 2175 от 15.11.2011 

Сальвиния плавающая Криничанское 2 № 2175 от 15.11.2011 

Медуница узколистая Криничанское 2 № 2175 от 15.11.2011 

Кувшинка белая Криничанское 1 № 2175 от 15.11.2011 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

56

Кальвиция гигантская или 
головач гигантский 

Криничанское 1 № 2175 от 15.11.2011 

ВСЕГО: 33  

 

Осуществление планируемой производственной деятельности запланиро-

вано в границах существующей производственной территории. Соответственно, 

растительный и животный мир в районе размещения рассматриваемого объекта 

приспособлен к проживанию в условиях антропогенного воздействия. 

В районе расположения рассматриваемого объекта отсутствуют дикорасту-

щие растения, а также животные, включенные в Красную книгу Республики Бела-

русь или находящиеся в процессе передачи под охрану. 

 

3.1.7 Природные комплексы и природные объекты 

В районе расположения рассматриваемой промплощадки особо охраняемых 

природных комплексов, таких как заповедники и национальные парки, отсут-

ствуют. 

На территории района функционируют 12 особо охраняемых природных 

территорий (ООПТ), представленные заказниками республиканского и местного 

значения, памятниками природы местного значения, общая площадь которых со-

ставляет 13 462,48 га или 8,4% от площади района. Данный показатель выше об-

ластного показателя (площадь ООПТ Гомельской области составляет 7,4%) и 

ниже республиканского (площадь ООПТ республики составляет 8,79%). 

Созданная сеть ООПТ района достаточно репрезентативна и представлена 

разнообразием природных экосистем и популяций, что свидетельствует о ценно-

сти биологического и ландшафтного разнообразия Мозырского района. Сеть 

ООПТ представлена заказниками республиканского значения «Мозырские 

овраги» и «Стрельский», заказником местного значения «Алес», 9 памятниками 

природы местного значения. 

Данные территории играют значительную роль в формировании экологиче-

ской сети как регионального, так и национального уровня, формируя коридоры и 

охранные зоны экологической сети. Территории в границах водоохранной зоны р. 

Припять, лесопарковой части г. Мозыря является структурными элементами эко-

логического коридора международного уровня (СЕ6) – Припятский. Ланд-

шафтный заказник республиканского значения «Стрельский» входит в состав 

ядра регионального значения. 

Территории, подлежащие специальной охране, на территории Мозырского 

района представлены водоохранными зонами и прибрежными полосами рек и во-

доемов, зонами санитарной охраны водозаборов, лесами 1 группы. 

Перечень особо охраняемых природных территорий Мозырского района 

представлен в таблице 3.7.1. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

57

Таблица 3.7.1 – Перечень особо охраняемых природных территорий Мозыр-

ского района 

№ 
Наименование памят-

ника природы 

Дата объяв-
ления, пре-
образования 

Площадь, га Местонахождение 

Заказники Республиканского значения 

1 
Ландшафтный заказник 
«Мозырские овраги» 

01.02.1986 г. 
14.12.2004 г. 

1020 
В пределах г. Мозыря и его 
природной зоны 

2 
Ландшафтный заказник 
«Стрельский» 

23.02.1999 г. 
12161 (общая) 
7324 (в преде-
лах района) 

По обеим берегам р. Припять в 
Мозырском и Калинковичском 
районах 

Заказник местного значения 

3 
Водно-болотный заказ-
ник «Алес» 

17.11.2014 г. 4812,51 
Моисеевское лесничество 
ГОЛХУ «Мозырский лесхоз» 
В 0,5 км от н.п. Моисеевка 

Ботанические памятники природы местного значения 

4 
Насаждение дуба че-
решчатого Криничан-
ское 

02.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

7,18 

ГОЛХУ «Мозырский опытный  
лесхоз» в границах выдела 9 
квартала 66 Криничанского 
лесничества  
В 2 км на юго-восток от н.п. 
Бибики и в 2 км на юг от н.п. 
Стрельск 

5 
Насаждение дуба че-
решчатого Михалков-
ское 

22.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

62,18 

ГОЛХУ «Мозырский опытный 
лесхоз» в границах выдела 23 
квартала 54, выделов 3, 6 квар-
тала 62, выдела 5 квартала 63 
Михалковского лесничества  
В 2 км от н.п. Мазуры, у гра-
ницы с Ельским районом 

6 
Насаждение дуба че-
решчатого Слободское 

02.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

103,3 

ГОЛХУ «Мозырский опытный 
лесхоз» Слободское лесниче-
ство кв. № 7, выд. 12, кв. № 12, 
выд. 4.  
В 3 км на запад от н.п. Слобода 
и в 2 км на юго-восток от н.п. 
Белая 

7 Насаждение сосны 
02.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

23,24 

ГОЛХУ «Мозырский опытный 
лесхоз» Мозырское лесниче-
ство кв. № 74. выд. 1, 5, 16, 25  
В 0,5 км на север от н.п. 
Митьки 

8 Дубрава Лешнянская 
02.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

6,98 

ГОЛХУ «Мозырский опытный 
лесхоз» Лешнянское лесниче-
ство, кв. № 22,выд. 18, кв. № 
79, выд.19  
В 3 километрах на северо-за-
пад от н.п. Лешня и в 2,5 кило-
метрах на восток от н.п. Тур-
бинка 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

58

9 Дубрава Любинская 
02.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

3,68 

ГОЛХУ «Мозырский опытный 
лесхоз» в границах выделов 18, 
19 квартала 79 Лешнянского 
лесничества  
В 2,3 км от н.п. Турбинка 

10 Клюквенник Романовка 
02.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

11,39 

ГОЛХУ «Мозырский опытный 
лесхоз» Романовское лесниче-
ство кв. № 55, выд. 18,34, кв. № 
51, выд. 19, кв. 52, выд. 18  
В 4 км на юго-восток от н.п. 
Казимировская Буда и в 3 км 
на юг от н.п. Казимировская 
Буда 

11 
Клюквенник Махно-
вичи 

02.02.2008 г. 
11.05.2020 г. 

39,6 

ГОЛХУ «Мозырский опытный 
лесхоз» Махновичское лесни-
чество кв. № 19, выд. 22  
В 4,5 километрах на север от 
н.п. Махновичи. 

Геологический памятник природы местного значения 

12 Каменные валы 10.05.2020 г. 0,001 

дд. Бибики и Гурины, Крини-
чанский сельский Совет В 1,5 
км на юго-восток от населен-
ных пунктов Криничный и Гу-
рины 

 

Ближайший к промплощадке объекта особо охраняемый природный объект 

– ботанический памятник природы местного значения «Насаждения сосны» 

вблизи н.п. Митьки располагается на расстоянии ≈ 10,8 км, в юго-восточном 

направлении относительно промплощадки. 

 

3.1.8 Существующее физическое воздействие 
К основным факторам физического воздействия на окружающую среду яв-

ляются радиационное, тепловое, электромагнитное воздействие, уровни шума, 

вибрации. 

Радиационная обстановка 

Радиационная обстановка на территории Мозырского района обусловлена 

техногенными и естественными источниками ионизирующего излучения и харак-

теризуется стабильностью. 

Радиационный мониторинг – это система длительных регулярных наблюде-

ний с целью оценки состояния радиационной обстановки, а также прогноза изме-

нения ее в будущем. Радиационный мониторинг является составной частью Наци-

ональной системы мониторинга окружающей среды Республики Беларусь. 

На территории Гомельской области функционирует 6 пунктов наблюдения 

радиационного мониторинга в городах Гомель, Жлобин, Василевичи, Брагин, Мо-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

59

зырь, Житковичи. Измерение мощности дозы гамма-излучения на реперных точ-

ках пунктов наблюдения проводится ежедневно, включая выходные и празднич-

ные дни. 

Схема размещения пунктов радиационного мониторинга атмосферного воз-

духа на территории Республики Беларусь приведена на рисунке 3.8.1. 

 

Рисунок 3.8.1 – Схема размещения пунктов радиационного мониторинга ат-

мосферного воздуха на территории Республики Беларусь 

 

По данным Республиканского центра по гидрометеорологии, контролю ра-

диоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды радиационная об-

становка в республике остается без изменений. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

60

По состоянию на апрель 2024 г. уровни мощности дозы гамма–излучения в 

Минске, Бресте, Витебске и Гродно составляют 0,10 мкЗв/час (10 мкР/час), в Го-

меле – 0,11 мкЗв/час (11 мкР/час), в Могилеве – 0,12 мкЗв/час (12 мкР/час), что 

соответствует установившимся многолетним значениям.  

Более высокие уровни мощности дозы гамма–излучения сохраняются в 

пунктах постоянного контроля, расположенных в зонах повышенного радиоак-

тивного загрязнения: Брагин – 0,53 мкЗв/час (53 мкР/час), Славгород – 0,18 

мкЗв/час (18 мкР/час).  

Значения мощности дозы гамма-излучения на территории Мозырского рай-

она находятся в пределах естественного гамма-фона и не превышают установлен-

ных контрольных уровней. Среднегодовое содержания цезия-137 в пункте радиа-

ционного мониторинга атмосферного воздуха г. Мозыря соответствует показате-

лям от 1,52×10-5 Бк/м3 до 13,4×10-5 Бк/м3. 

Радиационная обстановка на р. Припять остается стабильной. Пробы воды 

из источников питьевого водоснабжения с превышением норм радиационной без-

опасности не регистрировались. 

По тяжести радиоактивного загрязнения ГОЛХУ «Мозырский опытный 

лесхоз» занимает 16 место из всех загрязненных по Гомельскому ГПЛХО лесхо-

зов и входит в 5 группу тяжести радиоактивного загрязнения (слабое загрязнение 

территории, допустимые условия жизнедеятельности и организации лесохозяй-

ственного производства). 

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 26.05.12 г. № 385-3 «О 

правовом режиме территорий, подвергшихся радиоактивному загрязнению в ре-

зультате катастрофы на чернобыльской АЭС», на территории района выделяется 

зона проживания с периодическим радиационным контролем (территория с плот-

ностью загрязнения почв цезием-137 от 1 до 5 Ки/км2 либо стронцием-90 от 0,15 

до 0,5 Ки/км2 либо плутонием-238, 239, 240 от 0,01 до 0,02 Ки/км2, и где средне-

годовая эффективная доза облучения населения не должна превышать 1 милиЗи-

верт (мЗв) в год). Данная территория согласно постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 08.02.2021 г № 75 «О перечне населенных пунктов и объ-

ектов, находящихся в зонах радиоактивного загрязнения» на территории Мозыр-

ского района включает 37 населенных пунктов. 

Согласно Постановлению Совета Министров Республики Беларусь №75 от 

08.02.2021 г. земельный участок располагается на территории, подвергшейся ра-

диоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС (в 

зоне проживания с периодическим радиационным контролем). 

Согласно ст. 27 Законом Республики Беларусь от 26.05.12 г. № 385-3 «О 

правовом режиме территорий, подвергшихся радиоактивному загрязнению в ре-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

61

зультате катастрофы на чернобыльской АЭС» в зоне проживания с периодиче-

ским радиационным контролем проводятся мероприятия по радиационной за-

щите, социально-экономическому развитию территорий указанных зон, преду-

смотренные государственными программами по преодолению последствий ката-

строфы на Чернобыльской АЭС. 

Хозяйственная и иная деятельность в зоне проживания с периодическим ра-

диационным контролем осуществляется с соблюдением норм и правил по обеспе-

чению радиационной безопасности и использованием технологий, обеспечиваю-

щих производство продукции, содержание радионуклидов в которой не превы-

шает республиканских допустимых уровней, иных уровней радиоактивного за-

грязнения, определяющих обращение с объектами контроля радиоактивного за-

грязнения. 

В зоне проживания с периодическим радиационным контролем запреща-

ются: 

- осуществление сельскохозяйственной деятельности на землях отчужде-

ния; 

- производство (заготовка) продукции, содержание радионуклидов в кото-

рой превышает республиканские допустимые уровни, иные уровни радиоактив-

ного загрязнения, определяющие обращение с объектами контроля радиоактив-

ного загрязнения; 

- природопользование, не отвечающее требованиям норм и правил по обес-

печению радиационной безопасности. 

Серьезную проблему представляет угроза облучения населения от природ-

ных источников излучения. Наиболее весомым из всех природных источников из-

лучения является невидимый, не имеющий вкуса и запаха, газ (в 5÷7 раз тяжелее 

воздуха) – радон. Согласно оценке ученых, радон вместе со своими дочерними 

продуктами радиоактивного распада составляет 3/4 годовой индивидуальной эф-

фективной эквивалентной дозы облучения населения. Большую часть этой дозы 

человек получает вместе с вдыхаемым воздухом. 

Радон концентрируется в воздухе внутри помещений лишь тогда, когда они 

изолированы и не проветриваются. 

Главный источник радона в закрытых помещениях – грунт. 

С целью ограничения облучения населения района от природных источни-

ков излучения радона продолжается работа по реализации программы «Радон», в 

рамках которой крайне важен лабораторный контроль за приемкой зданий, вводи-

мых в эксплуатацию. Все вводимые в эксплуатацию объекты жилого и социаль-

ного обеспечения обследуются на содержание радона и его дочерних элементов. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

62

В 2019 году с контролем эквивалентной равновесной объемной активности изото-

пов радона принято в эксплуатацию 23 здания и сооружения. По результатам из-

мерений превышений допустимых уровней не зарегистрировано. 

 

Тепловое воздействие 

Тепловое загрязнение – это тип физического (чаще антропогенного) загряз-

нения окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше 

естественного уровня. Основные источники теплового загрязнения – выбросы в 

атмосферу нагретых отработанных газов и воздуха, сброс в водоемы нагретых 

сточных вод. 

Энергетические объекты эксплуатируются при повышенных температурах. 

Интенсивное тепловое воздействие может привести к развитию различных дегра-

дационных процессов в материалах, из которых изготовлена конструкция и, как 

следствие, к их термическому повреждению. Влияние температурного фактора 

определяется не только значением рабочей температуры, но и характером и дина-

микой теплового воздействия. Динамические тепловые нагрузки могут быть обу-

словлены периодическим характером технологического процесса, изменениями 

рабочих параметров в период пуско-наладочных и ремонтных работ, а также 

вследствие неоднородного распределения температур по поверхности конструк-

ции. При сжигании любого органического топлива образуется диоксид углерода - 

СО2, являющийся конечным продуктом реакции горения. Хотя диоксид углерода 

не токсичен в обычном понимании этого слова, однако его массивный выброс в 

атмосферу приводит к изменению ее состава. При этом снижается количество кис-

лорода и изменяются условия теплового баланса Земли за счет изменения спек-

тральных характеристик радиационного теплопереноса в приземном слое. Это 

способствует проявлению парникового эффекта. 

Кроме того, горение - процесс экзотермический, при котором связанная хи-

мическая энергия переходит в тепловую. Таким образом, основанная на этом про-

цессе энергетика неизбежно приводит к «тепловому» загрязнению атмосферы, 

также изменяя тепловой баланс планеты. 

Изменение климата на территории Беларуси – часть глобальных тенденций. 

С 1976 по 2020 год на территории нашей страны годовая температура воздуха в 

среднем растет со скоростью 0,63 градуса за 10 лет. Эти темпы роста превышают 

скорость роста температуры воздуха по всему земному шару в 3,5 раза. Конечно, 

темпы очень высокие, но важно отметить, что на территории всех соседних стран 

скорость роста близка к этой. Но если говорить о СНГ, то на территории Беларуси 

темпы роста самые высокие. Это в первую очередь связано с небольшой террито-

риальной протяженностью республики. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

63

Парниковые газы – газообразные составляющие атмосферы как природ-

ного, так и антропогенного происхождения, которые поглощают и переизлучают 

инфракрасное излучение. К ним относятся диоксид углерода, метан, закись азота, 

фторосодержащие газы. Выбросы парниковых газов пересчитываются в эквива-

лент диоксида углерода (СО2). 

Углекислый газ (СО2) является одним из основных парниковых газов, уси-

ливающих естественный парниковый эффект и обуславливающих температурные 

изменения и другие последствия для климата Земли. На СО2 приходится более 

80% глобальных выбросов парниковых газов. 

В сентябре 2016 года Беларусь ратифицировала Парижское соглашение об 

изменении климата. Предварительные обязательства Беларуси, связанные с изме-

нением климата (INDC), предусматривают к 2030 году сокращение без каких-либо 

дополнительных условий выбросов парниковых газов не менее чем на 28 процен-

тов по сравнению с уровнем 1990 года (без учета выбросов в ЗИЗЛХ). К 2018 году 

должны быть разработаны необходимые нормативно-правовые документы и ме-

ханизм для выполнения этого обязательства. 

Стране удалось значительно сократить выбросы парниковых газов, приме-

няя относительно низкозатратные меры. В 1995÷2005 годах на мероприятия по 

повышению энергоэффективности и экономии энергии и расширение использова-

ния возобновляемых источников энергии тратилось в среднем 1,6% ВВП, а в 

2011÷2015 годах – 5%. Доля государственных бюджетных средств в этих инвести-

циях составляла не менее 30%, остальные средства получены от зарубежных фи-

нансовых организаций и в качестве международной помощи. Темпы снижения 

удельного объема выбросов парниковых газов в Беларуси – одни из самых высо-

ких в Европе, с 1990 по 2012 год этот показатель снизился почти на 70%. Однако 

для достижения большей энергоэффективности экономики еще предстоит пред-

принять серьезные шаги. 

Леса и торфяники играют важную роль в поглощении парниковых газов: ле-

систость территории страны с 1990 года увеличилась на 4%, а с 2013 по 2030 год 

она должна возрасти с 39 до 41%. В то же время лесное хозяйство признано одной 

из отраслей, на которые изменение климата может оказать наиболее неблагопри-

ятное воздействие, и разработана стратегия адаптации лесного хозяйства к изме-

нению климата до 2050 года. Ведется работа по разработке концепции такой стра-

тегии для сельского хозяйства. 

В исследуемом районе к основным источникам теплового воздействия от-

носятся промышленные и сельскохозяйственные предприятия. 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

64

Электромагнитное воздействие 

В настоящее время практически во всех отраслях промышленности и в быту 

широко используется электромагнитная энергия. По своему происхождению элек-

тромагнитное излучение (ЭМИ) и электромагнитный фон, создаваемый им, могут 

быть природными или техногенными. 

К природным электромагнитным полям (ЭМП) относятся квазистатические 

электрические и магнитные поля Земли, радиоизлучения Солнца и Галактик, ат-

мосферные разряды. 

Техногенное ЭМИ может быть как производственным, так и бытовым. Из-

вестно, что мировые энергоресурсы удваиваются каждые 10 лет, а доля ЭМП в 

электроэнергетике за это время возрастает в три раза. Производственными источ-

никами ЭМП являются линии электропередачи (ЛЭП), печи, применяемые в про-

мышленности для индукционного нагрева металлов и полупроводников, электро-

сварка, а также устройства диэлектрического нагрева, используемые для сварки 

синтетических материалов, прессования синтетических порошков и т.д. Мощ-

ными источниками ЭМП диапазона радиочастот являются телевизионные и ра-

диолокационные станции, антенны радиосвязи и др. 

Биологически значимыми являются электрические поля частотой 50 Гц, со-

здаваемые воздушными линиями электропередачи и подстанциями. Напряжен-

ность магнитных полей промышленной частоты в местах размещения ЛЭП и под-

станций сверхвысокого напряжения на 1-3 порядка превышает естественные 

уровни магнитного поля Земли. Высокие уровни ЭМИ наблюдаются на террито-

риях и за пределами территорий размещения передающих радиоцентров низкой, 

средней и высокой частоты. 

Бытовой электромагнитный фон обусловлен работой бытовых электропри-

боров, радио- и телеприемников, микроволновых печей, радиотелефонов, компь-

ютеров и т.д. Оценка опасности воздействия ЭМИ на человека производится по 

величине электромагнитной энергии, поглощенной телом человека. Реакция орга-

низма человека на составляющие ЭМП не является одинаковой, поэтому при 

оценке условий работы необходимо учитывать электрическую и магнитную 

напряженность поля. Неблагоприятные воздействия токов промышленной ча-

стоты проявляются только при напряженности магнитного поля порядка 160÷300 

А/м. Практически при обслуживании даже мощных электроустановок высокого 

напряжения магнитная напряженность поля не превышает 20÷25 А/м. Поэтому 

оценку потенциальной опасности воздействия ЭМП достаточно производить по 

величине электрической напряженности поля. Спектр ЭМИ природного и техно-

генного происхождения, оказывающий влияние на организм человека, имеет диа-

пазон волн от тысячи километров (переменный ток) до триллионной части мил-

лиметра (космические энергетические лучи). 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

65

Контроль за уровнями ЭМИ выполняется методом инструментальных ис-

следований аккредитованными лабораториями на соответствие: 

- Санитарным нормам и правилам «Требования к электромагнитным излу-

чениям радиочастотного диапазона при их воздействии на человека», утв. Поста-

новлением МЗ Республики Беларусь 05.03.2015 № 23; 

- «Специфическим санитарно-эпидемиологическим требованиям к содержа-

нию и эксплуатации объектов, являющихся источниками неионизирующего излу-

чения», утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 04.06.2019 №360; 

- Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам «Гигиениче-

ские требования к установке и эксплуатации систем сотовой связи», утв. Поста-

новлением МЗ Республики Беларусь от 1 февраля 2010г. № 14 в том числе: 

1) измерения напряжённости электромагнитного поля в диапазоне частот 30 

кГц – 300 МГц; 

2) измерения плотности потока энергии в диапазоне частот 300 МГц – 40 

ГГц. 

На территории Мозырского района контроль за уровнями ЭМИ осуществ-

ляется службами ГУ «Мозырский зональный ЦГиЭ». Требования, по соблюдению 

зон ограничения застройки выполнены всеми объектами. Все объекты – источ-

ники ЭМИ РЧ имеют санитарные паспорта и осуществляют производственный 

лабораторный контроль. Превышений предельно допустимых уровней электро-

магнитного излучения не установлено. 

 

Уровни шума, вибрации 

Шум и вибрация – это механические колебания, распространяющиеся в га-

зообразной и твердой средах. Шум и вибрация различаются между собой частотой 

колебаний. 

Шум – беспорядочное сочетание разных по силе и частоте звуков, способен 

оказывать неблагоприятное действие на организм. Источником шума является 

любой процесс, вызывающий местное изменение давления либо механические ко-

лебания в жестких, водянистых либо газообразных средах. 

Вибрация – это малые механические колебания, возникающие в упругих те-

лах под воздействием переменных сил. 

Шум – один из более распространенных неблагоприятных физических при-

чин окружающей среды, приобретающих принципиальное социально-гигиениче-

ское значение, в связи с урбанизацией, также механизацией и автоматизацией тех-

нологических действий, предстоящим развитием дизелестроения, реактивной 

авиации, транспорта. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

66

В производственных условиях источниками шума являются работающие 

станки и механизмы, ручные механизированные инструменты, электрические ма-

шины, компрессоры, кузнечно-прессовое, подъемно-транспортное, вспомогатель-

ное оборудование (вентиляционные установки, кондиционеры) и т.д. Источни-

ками шума могут быть движки, насосы, компрессоры, турбины, пневматические 

и электрические инструменты, молоты, молотилки, станки, центрифуги, бункеры 

и остальные установки, имеющие передвигающиеся детали. 

В связи со значимым развитием городского транспорта возросла интенсив-

ность шума и в быту, потому как неблагоприятный фактор он заполучил огромное 

социальное значение. 

Один из основных источников шума в населенных пунктах – автомобиль-

ный транспорт, интенсивность движения которого постоянно растёт. 

Производственными источниками локальной вибрации являются ручные 

механизированные машины ударного, ударно-вращательного и вращательного 

действия с пневматическим или электрическим приводом. 

Инструменты ударного действия основаны на принципе вибрации. К ним 

относятся клепальные, рубильные, отбойные молотки, пневмотрамбовки. 

К машинам ударно-вращательного действия относятся пневматические и 

электрические перфораторы. Применяются в горнодобывающей промышленно-

сти, преимущественно при буровзрывном способе добычи. 

К ручным механизированным машинам вращательного действия относятся 

шлифовальные, сверлильные машины, электро- и бензомоторные пилы. 

Длительное воздействие вибрации высоких уровней на организм человека 

приводит к развитию преждевременного утомления, снижению производительно-

сти труда, росту заболеваемости и нередко к возникновению профессиональной 

патологии - вибрационной болезни. 

К основным источникам шумового воздействия в исследуемом районе от-

носятся промышленные объекты, а также автомобильный транспорт, следующий 

по прилегающим дорогам и проездам. 

Превышений уровней шума и вибрации в рассматриваемом районе не за-

фиксировано. 

 

3.1.9 Состояние обращения с отходами 

Управление твeрдыми отходами – это всеобщая проблема, затрагивающая 

каждого человека в мире. На мировом уровне принимаются решения об обраще-

нии и управлении отходами, которые влияют на здоровье, производительность и 

чистоту сообществ. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

67

В мире cущecтвуeт пoлoжитeльнaя кoррeляция мeжду oбрaзoвaниeм 

oтхoдoв и урoвнeм дoхoдoв. Coглacнo прoгнoзaм, к 2050 гoду ежедневное образо-

вание oтхoдoв на душу населения в cтрaнaх c выcoким урoвнeм дoхoдoв увели-

чится на 19% пo сравнению со cтрaнaми c низкими средним урoвнeм дoхoдoв, где 

оно, кaк oжидaeтcя, увеличится примерно нa 40% или более. 

Cбoр oтхoдoв являeтcя критичecки вaжным шaгoм в упрaвлeнии oтхoдaми, 

нo тeмпы cбoрa муcoрa в знaчитeльнoй cтeпeни зaвиcят oт урoвня дoхoдoв, 

пocкoльку cтрaны c дoхoдaми вышe cрeднeгo и выcoкoгo урoвня oбecпeчивaют 

пoчти унивeрcaльный cбoр oтхoдoв. Cтрaны c низким урoвнeм дoхoдa coбирaют 

oкoлo 48% муcoрa в гoрoдaх, нo этa дoля рeзкo cнижaeтcя дo 26% зa прeдeлaми 

городов. 

Cocтaв oтхoдoв рaзличaeтcя в зaвиcимocти oт урoвня дoхoдa, oтрaжaя 

рaзличныe мoдeли пoтрeблeния. Cтрaны c выcoким урoвнeм дoхoдoв прoизвoдят 

oтнocитeльнo мeньшe пищeвых oтхoдoв, чтo cocтaвляeт 32 % oт oбщeгo 

кoличecтвa oтхoдoв, и прoизвoдят бoльшe oтхoдoв, кoтoрыe мoжнo 

пeрeрaбaтывaть, включaя плacтик, бумaгу, кaртoн. В cтрaнaх c низкими дoхoдaми 

мaтeриaлы, кoтoрыe мoгут быть пeрeрaбoтaны, cocтaвляют тoлькo 20% пoтoкa 

oтхoдoв. 

Пoлитикa Eврoпeйcкoгo Coюзa (далее – ЕС) пo упрaвлeнию oтхoдaми 

нaпрaвлeнa нa cнижeниe вoздeйcтвия oтхoдoв нa oкружaющую cрeду и здoрoвьe 

людeй и нa пoвышeниe эффeктивнocти иcпoльзoвaния рecурcoв EC. Дoлгocрoчнaя 

цeль этoй пoлитики cocтoит в тoм, чтoбы умeньшить кoличecтвo oбрaзующихcя 

oтхoдoв и в cлучae, ecли oбрaзoвaниe oтхoдoв нeизбeжнo, прeoбрaзoвывaть eгo в 

рecурcы и мaтeриaлы, пригoдные для дaльнeйшeгo иcпoльзoвaния и дocтичь бoлee 

выcoких пoкaзaтeлeй пeрeрaбoтки и их бeзoпacнoй утилизaции. 

Фoрмирoвaниe и рeaлизaция гocудaрcтвeннoй пoлитики в жилищнo-

кoммунaльнoм хoзяйcтвe и кooрдинaция дeятeльнocти в этoй cфeрe других 

рecпубликaнcких oргaнoв гocудaрcтвeннoгo упрaвлeния, иных гocудaрcтвeнных 

oргaнизaций, пoдчинeнных Прaвитeльcтву Рecпублики Бeлaруcь, зaкрeплeнo зa 

Министерством жилищно-коммунального хозяйства (далее – МЖКХ) 

пocтaнoвлeниeм Coвeтa Миниcтрoв Рecпублики Бeлaруcь oт 31 июля 2006 года № 

968. 

Специально упoлнoмoчeнной oргaнизaцией, coздaнной в 2012 гoду МЖКХ 

для кooрдинaции дeятeльнocти в cфeрe oбрaщeния co втoричными мaтeриaль-

ными рecурcaми, в cooтвeтcтвии c Укaзoм Прeзидeнтa Рecпублики Бeлaруcь oт 11 

июля 2012 года № 313, является Гocудaрcтвeннoe учрeждeниe «Oпeрaтoр втoрич-

ных мaтeриaльных рecурcoв». 

Ocнoвoпoлaгaющим дoкумeнтoм, рeгулирующим прaвoвыe ocнoвы 

oбрaщeния c oтхoдaми, нaпрaвлeнным нa умeньшeниe oбъeмoв oбрaзoвaния 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

68

oтхoдoв и прeдoтврaщeниe их врeднoгo вoздeйcтвия нa oкружaющую cрeду, 

здoрoвьe грaждaн, имущecтвo, нaхoдящeecя в coбcтвeннocти гocудaрcтвa, иму-

щecтвo юридичecких и физичecких лиц, нa мaкcимaльнoe иcпoльзoвaниe oтхoдoв, 

в тoм чиcлe вoвлeчeниe oтхoдoв в грaждaнcкий oбoрoт, являeтcя Зaкoн Рecпуб-

лики Бeлaруcь oт 20 июля 2007 года № 271-З «Oб oбрaщeнии c oтхoдaми» (далее 

– Закон «Oб oбрaщeнии c oтхoдaми»). 

В пoддeржку Зaкoнa «Oб oбрaщeнии c oтхoдaми» приняты пoдзaкoнныe 

нoрмaтивныe aкты (рeглaмeнты, тeхничecкиe cтaндaрты, caнитaрныe нoрмы и 

др.), утвeрждeнныe пocтaнoвлeниями Coвeтa Миниcтрoв, Минприроды, МЖКХ, 

Минздрава. Дeятeльнocть, кacaющaяcя cбoрa и иcпoльзoвaния втoричнoгo cырья, 

рeглaмeнтируeтcя укaзaми Прeзидeнтa Рecпублики Бeлaруcь. 

Функциoнирoвaниe cиcтeмы oбрaщeния c oтхoдaми в Рecпубликe Бeлaруcь 

ocнoвaнo нa принципe приoритeтнocти иcпoльзoвaния oтхoдoв пo oтнoшeнию к 

их oбeзврeживaнию или зaхoрoнeнию. 

Показатели по обращению с отходами производства в разрезе Гомельской 

области за 2019÷2023 г.г. приведены в таблице 3.9.1. 

 

Таблица 3.9.1 – Показатели по обращению с отходами по Гомельской обла-

сти 

Показатель 
Значение по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 
Образовалось отходов: 

тыс. тонн 2867 3114 4369 3769 4040 
кг в расчете на душу населения 2033 2217 3319 2711 2925 

Использовано отходов: 
тыс. тонн 1 729,7 1 747,6 3 161,6 2 278,0 2 711,6 
в % от объема образовавшихся отходов 60,3 56,1 68,2 60,4 67,1 
кг в расчете на душу населения 1 226 1 244 2 262 1 638 1 963 

удалено отходов, тыс.т 1 322 1 435 2 138 1 630 1 549 

Образование, использование и захоронение твердых коммунальных отходов 

образовалось, тыс. тонн 598 613 617 578 593 
использовано (сбор (заготовка) вторичных ма-
териальных ресурсов), тыс. тонн 

94,2 101,4 111,3 121,7 135,4 

захоронено, тыс. тонн 504 511 505 456 458 

Сбор (заготовка) вторичных материальных ре-
сурсов, всего, тыс. тонн, из них: 

94,2 101,4 111,3 121,7 135,4 

- отходы бумаги и картона 41,7 41,4 42,8 47,8 50,4 

- отходы стекла 28,7 34,5 38,3 36,1 35,7 
- полимерные отходы  16,8 16,7 17,7 17,7 18,3 

- изношенные шины 5,4 5,9 7,4 6,9 7,5 
- отработанные масла 1,1 2,0 2,3 2,6 2,9 

- отходы электрического и электронного обору-
дования 

0,5 1,0 2,8 3,7 4,5 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

69

Вывоз жидких коммунальных отходов автомо-
бильными транспортными средствами специ-
ального назначения с территории населенных 
пунктов, тыс. м3 

179 166 144 60 33 

 

Динамика темпов роста объемов oбрaзoвaния oтхoдoв обусловлена измене-

нием oбъeмoв производства. 

Изменение удeльнoгo пoкaзaтeля oбщeгo oбъeмa oбрaзoвaния oтхoдoв нa 

eдиницу ВВП хaрaктeризoвaлocь aнaлoгичными тeндeнциями. 

Нeиcпoльзoвaнныe oтхoды прoизвoдcтвa нaкaпливaютcя нa тeрритoрии 

прeдприятий или вывoзятcя нa oбъeкты хрaнeния и зaхoрoнeния. 

Согласно данным статистического сборника «Охрана окружающей среды в 

Республике Беларусь, 2020÷2021» на протяжении последних 8 лет на промышлен-

ных предприятиях Мозырского района в разные годы было образовано от 236,5 

до 87,7 тыс. тонн отходов. В 2013 г. было образованно наибольшее количество 

отходов, наименьший объем образовавшихся отходов отмечен в 2015 г. По пока-

зателям за 2020 год, на район приходится 3,7% от объема отходов производства, 

образующихся в Гомельской области. В таблице 3.9.2 представлена динамика об-

разования и использования отходов производства по Мозырскому району за 

2013÷2020 гг. 

 

Таблица 3.9.2 – Показатели образования и использования отходов производ-

ства на территории Мозырского района 

Показатель 
Значение по годам 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Образованно, тыс. тонн 236,5 124,4 87,7 121,9 113,8 137,5 137,2 150,0 
Использовано, тыс. тонн 200,0 89,9 104,6 141,9 101,0 133,3 121,3 134,4 

 

Твердые коммунальные oтхoды (ТКO) – oтхoды пoтрeблeния, a также 

oтхoды прoизвoдcтвa, выключенные в утверждаемый МЖКХ перечень oтхoдoв, 

относящихся к коммунальным отходам, утвержденный пocтaнoвлeниeм Мини-

стерством жилищно-коммунального хозяйства Рecпублики Бeлaруcь oт 26 де-

кабря 2019 года № 31. 

Рaбoтa в cфeрe oбрaщeния c кoммунaльными oтхoдaми и вторичными мате-

риальными ресурсами (далее – ВМР) вeдeтcя пo cлeдующим прoгрaммным и 

cтрaтeгичecким дoкумeнтaм: 

- Нaциoнaльнaя cтрaтeгия пo oбрaщeнию c твердыми коммунальными отхо-

дами и вторичными материальными ресурсами в Рecпубликe Бeлaруcь, 

утвeрждeння пocтaнoвлeниeм Coвeтa Миниcтрoв Рecпублики Бeлaруcь oт 28 июля 

2017 года № 567, которая прeдуcмaтривaeт дocтижeниe урoвня иcпoльзoвaния 

ТКO в Рecпубликe Бeлaруcь в 64% oт oбъeмa их oбрaзoвaния дo 2025 гoдa и дo 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

70

90% – к 2035 гoду. Для дocтижeния этих cтрaтeгичecких цeлeй прeдуcмoтрeнa 

cиcтeмa мeрoприятий, нaпрaвлeнных нa cближeниe cущecтвующeй в Рecпубликe 

Бeлaруcь прaктики c мирoвым oпытoм, дoкaзaвшим cвoю эффeктивнocть; 

- мoдeрнизaция cиcтeмы oбрaщeния c ТКO c рaзвитиeм cиcтeмы рaздeль-

нoгo cбoрa oтхoдoв и coздaниeм oбъeктoв пo coртирoвкe и иcпoльзoвaнию ТКO; 

- иcпoльзoвaниe ТКO для прoизвoдcтвa тoпливa для бeлoруccкoй цeмeнтнoй 

прoмышлeннocти и для пoлучeния тeплoвoй и элeктричecкoй энергии; 

- иcпoльзoвaниe oргaничecкoй чacти ТКO для блaгoуcтрoйcтвa и рeкуль-

тивaции тeрритoрий; 

- coздaниe дoпoлнитeльных прoизвoдcтв пo пeрeрaбoткe oтхoдoв плacтмacc; 

- coздaниe выcoкoэффeктивнoй cиcтeмы cбoрa oтхoдoв упaкoвки чeрeз 

внeдрeниe дeпoзитнoй (зaлoгoвoй) cиcтeмы oбрaщeния пoтрeбитeльcкoй 

упaкoвки; 

- coздaниe coврeмeнных рeгиoнaльных пoлигoнoв для oбecпeчeния 

бeзoпacнoгo зaхoрoнeния нeпригoднoй для иcпoльзoвaния чacти кoммунaльных 

oтхoдoв. 

Пoдпрoгрaммa «Цeль 99» Гocудaрcтвeннoй прoгрaммы «Кoмфoртнoe жильe 

и блaгoприятнaя cрeдa» нa 2021÷2025 гoды, утвeрждeнная пocтaнoвлeниeм Coвeтa 

Миниcтрoв Рecпублики Бeлaруcь oт 28 янвaря 2021 года № 50 (далее – подпро-

грамма «Цель 99»), которая являeтcя ocнoвoпoлaгaющим прoгрaммным 

дoкумeнтoм, определяющим ocнoвную зaдaчу в cфeрe oбрaщeния c кoммунaль-

ными oтхoдaми в cтрaнe – минимизaция oбъeмa зaхoрoнeния ТКO c oбecпeчeниeм 

в 2025 гoду дoли их пoвтoрнoгo иcпoльзoвaния нe мeнee 64% oт oбъeмa 

oбрaзoвaния. 

Пoдпрoгрaммa «Цель 99» уcтaнaвливaeт цeлeвыe пoкaзaтeли: нeoбхoдимыe 

oбъeмы cбoрa вceх видoв ВМР нa кaждый гoд дo 2025 гoдa пo cтрaнe и рeгиoнaм; 

oргaнизaциoнный oтчeт зa 2020 гoд, инвecтициoнныe мeрoприятия, кoтoрыe 

дoлжны oбecпeчить дocтижeниe цeлeвых пoкaзaтeлeй. 

C 2019 гoдa Кoнцeпция coздaния oбъeктoв пo coртирoвкe и иcпoльзoвaнию 

твердых коммунальных отходов и пoлигoнoв для их зaхoрoнeния, утвeрждeннaя 

пocтaнoвлeниeм Coвeтa Миниcтрoв Рecпублики Бeлaруcь oт 23 oктября 2019 года 

№ 715, прeдуcмaтривaeт вывoд из экcплуaтaции вceх мини-пoлигoнoв для 

зaхoрoнeния ТКO дo 31 дeкaбря 2021 года и coздaниe 30 рeгиoнaльных кoм-

плeкcoв пo coртирoвкe, иcпoльзoвaнию кoммунaльных oтхoдoв c пoлигoнaми для 

зaхoрoнeния ТКO, cooтвeтcтвующими coврeмeнным прирoдooхрaнным 

трeбoвaниям. 

Прaвилa oбрaщeния c ТКО, в тoм чиcлe cбoр, рaздeлeниe пo видaм, 

пoдгoтoвкa, coртирoвкa, хрaнeниe, удaлeниe, учeт, нoрмирoвaниe, oпрeдeлeниe 

мoрфoлoгичecкoгo cocтaвa кoммунaльных oтхoдoв пoтрeблeния и кoммунaльных 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

71

oтхoдoв прoизвoдcтвa уcтaнoвлeны ТКП 17.11-08-2020 (33040/33140) «Oхрaнa 

oкружaющeй cрeды и прирoдoпoльзoвaниe. Oтхoды. Прaвилa oбрaщeния c 

кoммунaльными oтхoдaми», утвeрждeнным пocтaнoвлeниeм Миниcтeрcтвa жи-

лищнo-кoммунaльнoгo хoзяйcтвa и Миниcтeрcтвa прирoдных рecурcoв и oхрaны 

oкружaющeй cрeды oт 30 июня 2020 года № 13/4-Т. 

В последние гoды знaчитeльнo рacширeнa и мoдeрнизирoвaнa cиcтeмa 

рaздeльнoгo cбoрa и coртирoвки ТКO и зaгoтoвки ВМР. 

Основной организацией, осуществляющей комплекс работ по обращению с 

твердыми коммунальными отходами (ТКО), в Мозырском районе является КЖУП 

«Мозырский райжилкомхоз». 

В районе разработана генеральная схема санитарной очистки. Вывоз мусора 

производится на полигон твердых коммунальных отходов в н.п. Провтюки. Все 

мини-полигоны рекультивированы. 

В перспективе, в Мозырском районе, планируется построить региональный 

комплекс по обращению с твердыми бытовыми отходами, на который будут по-

ступать твердые коммунальные отходы из 10 районов области: Октябрьского, 

Петриковского, Житковичского, Лельчицкого, Ельского, Наровлянского, Брагин-

ского, Хойникского, Калинковичского и Мозырского. Предполагается, что проект 

предусмотрит мусоросортировочный завод, площадку для компостирования и по-

лигон твердых коммунальных отходов. 

На территории Мозырского района работают приемные заготовительные 

пункты, в которые население и предприятия могут сдать стеклянную тару, отходы 

пластмасс, бумаги, картона, текстиля, черных и цветных металлов, шины и круп-

нобытовые предметы. 

 

3.1.10 Природно-ресурсный потенциал, природопользование 

Природно-ресурсный потенциал региона – совокупность его природных бо-

гатств (минерально-сырьевых, климатических, земельных, водных, биологиче-

ских). Все названные ресурсы вовлечены в современную человеческую деятель-

ность, то есть в производственный процесс, в процесс природопользования. 

Полезные ископаемые т.е. минерально-сырьевые ресурсы, – это невозобнов-

ляемые природные ресурсы, которые относятся к исчерпаемым. Полезные иско-

паемые расположены неравномерно, в недрах Земли, на её поверхности, на дне 

водоёмов и в объёме поверхностных и подземных вод. Объем минерального сы-

рья, извлекаемого из недр Земли, возрастает с каждым годом. 

Основу ресурсной базы Мозырского района составляют каменная соль, 

торф, глины и суглинки, минеральные краски, бурый уголь, минеральные воды. 

Балансовые запасы Мозырского месторождения каменной соли – 585 млн. т. Глу-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

72

бина залегания – 690-735 м. Мощность соленосной толщи достигает 750 м. Содер-

жание галита в пределах 81-99%. Запасы полностью обеспечивают потребности 

действующего АО «Мозырьсоль» сроком более чем на 100 лет. 

Под земельными ресурсами обычно понимаются определенные площади 

поверхности суши с различными ландшафтами, почвами, климатическими усло-

виями и рядом других свойств. Основа материального блага, самое главное богат-

ство, от которого зависит существование людей. 

В районе 25,3% занимают сельскохозяйственные земли, 56,2% – лесные 

земли, 4,2% – под древесно-кустарниковой растительностью, 5,0% – поверхност-

ные водные объекты, включая болота. Сельскохозяйственные угодья – это обра-

батываемые земли и природные луга, пастбища. Общая площадь сельскохозяй-

ственных земель Мозырского района составляет 41,593 тыс. га, из них 26,548 тыс. 

га – пахотные земли. 

Биологические ресурсы – источники получения необходимых человечеству 

благ, содержащихся в объектах живой природы. Важнейшим биологическим (рас-

тительным) ресурсом является лес. Более 50% территории Мозырского района за-

нято лесом. Основными лесообразующими породами являются хвойные (65,4%) 

породы деревьев. Среди хвойных пород 65,4% занимает сосна, среди мягколист-

венных преобладает береза - 14,6%, среди твердолистных - насаждения дуба - 

11,4%. Общая площадь земель лесного фонда района составляет 92,319 тыс. га. 

Не менее важным является животный биологический ресурс. Это источник 

питания людей и сырья для производства. Помимо хозяйственного значения, жи-

вотные имеют большое экологическое, научное, медицинское, рекреационное, эс-

тетическое и др. значение. Человек, деятельность человека оказывает большое 

влияние на состав фауны. 

Водные ресурсы – воды, пригодные для использования. В более широком 

смысле – воды в жидком, твёрдом и газообразном состоянии и их распределение 

на Земле. 

Водные ресурсы – это все воды гидросферы, то есть воды рек, озёр, каналов, 

водохранилищ, морей и океанов, подземные воды, почвенная влага, вода (льды) 

горных и полярных ледников, водяные пары атмосферы. 

В Мозырском районе достаточно запасов водных ресурсов для удовлетво-

рения текущих и ожидаемых в перспективе нужд потребностей. На территории 

района водные ресурсы представлены 17 реками, с суммарной длиной 293 км. 

По данным государственного водного кадастра водные ресурсы на террито-

рии Беларуси в 2021 г. составили 86% от средней многолетней величины речного 

стока. Результаты мониторинга поверхностных вод в 2021 г. свидетельствуют о 

том, что преобладающее количество поверхностных водных объектов Беларуси в 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

73

2021 г. соответствовало отличному и хорошему состоянию (статусу) по гидрохи-

мическим и гидробиологическим показателям. 

В Мозырском районе используются как пресные, так и минеральные воды. 

По данным государственного водного кадастра ресурсы и запасы пресных 

подземных вод в границах Гомельской области составляют естественные/про-

гнозные 5000,0/8477,2 тыс.м3/сут., эксплуатационные запасы – 1087,39 тыс.м3/сут. 

Все вышеперечисленные ресурсы относятся к исчерпаемым, поэтому их 

охрана связана с комплексным использованием, более рациональной добычей и 

снижением потерь при перевозке и переработке. Тем более, что многие из них 

имеют рекреационное значение («рекреация» означает отдых, восстановление). 

Рекреационные ресурсы – совокупность природных и культурно-историче-

ских комплексов, используемых для организации отдыха, лечения, экскурсий. 

          Мозырский район обладает значительным историко-культурным и природ-

ным потенциалом, позволяющим развивать практически все виды туризма (тран-

зитный, познавательный, агроэкотуризм, спортивный, оздоровительный, деловой 

и религиозный), а также имеет развитую туристическую инфраструктуру. 

Осуществление планируемой производственной деятельности предусмат-

ривается в границах действующей промышленной площадки. Использование до-

полнительных земельных ресурсов для нужд рассматриваемого производства не 

требуется. 

При реализации производственной деятельности изъятие земель лесного 

фонда не требуется. 

Минерально-сырьевые, биологические, рекреационные ресурсы реализа-

цией проектных решений по рассматриваемому объекту не затрагиваются. 

 

3.1.11 Существующее состояние окружающей среды с учетом данных по 

динамике за последние 5 лет 

Данные о состоянии окружающей среды и воздействии на нее хозяйствен-

ной деятельности приведены за 2019 – 2023 годы. Представлены статистические 

показатели «зеленого роста» и отдельные показатели национального перечня по-

казателей Целей устойчивого развития, сведения о площади зон радиоактивного 

загрязнения территории в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

Источником информации является официальная статистическая информа-

ция, формируемая Национальным статистическим комитетом и государствен-

ными организациями, уполномоченными на ведение государственной статистики, 

а также административные данные, разрабатываемые органами государственного 

управления, деятельность которых связана с природопользованием, экологиче-

ским контролем и охраной окружающей среды (Министерством природных ре-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

74

сурсов и охраны окружающей среды, Министерством лесного хозяйства, Мини-

стерством жилищно-коммунального хозяйства, Министерством финансов, Мини-

стерством здравоохранения, Министерством сельского хозяйства и продоволь-

ствия, Национальной академией наук Беларуси, Государственным комитетом по 

имуществу).  

Информация по видам экономической деятельности приводится в соответ-

ствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 005-

2011 «Виды экономической деятельности». Данные по видам отходов производ-

ства формируются в соответствии с общегосударственным классификатором Рес-

публики Беларусь ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Рес-

публике Беларусь». 

 

ПОКАЗАТЕЛИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЦЕ-

ЛЕЙ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 

В сентябре 2015 года государства – члены ООН приняли Повестку дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 года. Она содержит 17 Целей 

устойчивого развития (далее – ЦУР), направленных на ликвидацию нищеты, со-

хранение ресурсов планеты и обеспечение благополучия для всех. 

Большинство целей включают задачи и индикаторы, затрагивающие во-

просы окружающей среды в области рационального использования водных ресур-

сов, обеспечения экологической устойчивости населенных пунктов, перехода к 

рациональным моделям потребления и производства, борьбы с изменением кли-

мата, защиты и восстановления экосистем суши и другие. 

 

Таблица 3.11.1 - Отдельные показатели ЦУР (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

Доля безопасно очищаемых хозяйственно-бытовых и промышленных 
сточных вод 

% 100 98,9 99,9 99,7 99,9 

Эффективность водопользования 

рублей на ку-
бический 
метр 

48,6 51,7 53,3 52,2 50,2 

Доля населения, пользующегося услугой удаления 
твердых коммунальных отходов на регулярной основе 

% 71,9 95,2 95,6 99,5 100 

Среднегодовый уровень содержания мелких твёрдых частиц 
в атмосферном воздухе 

микрограммов 
на 1 кубиче-
ский метр воз-

духа 

53 32 29 29 45 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

75

Образование отходов производства 1 – 3 классов опасности 
на душу населения 

кг 83,6 104,4 115,4 108,8 145,8 

Доля использованных отходов производства 
1 – 3 классов опасности в общем объеме образовавшихся отходов 

производства 1 – 3 классов опасности 
% 167,9 105,5 95,1 92,0 113,7 

Доля обезвреженных отходов производства 1 – 3 классов опасности 
в общем объеме образовавшихся отходов производства 

1 – 3 классов опасности 

% 0,2 0,2 0,1 0,0 0,0 

Доля захороненных отходов производства 1 – 3 классов опасности 
в общем объеме образовавшихся отходов производства 

1 – 3 классов опасности 

% 13,7 8,3 16,0 20,6 13,5 

Доля направленных на хранение отходов производства 
1 – 3 классов опасности в общем объеме образовавшихся отходов 

производства 1 – 3 классов опасности 
% 11,5 5,2 4,7 7,1 6,6 

Доля использования твердых коммунальных отходов 
в общем объеме образования твердых коммунальных отходов 

% 15,7 16,6 18,1 21,0 22,8 
Доля площади особо охраняемых природных территорий 

% 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4 

Лесистость территории 
% 46,9 47,1 46,4 46,6 46,9 

 

ЗАТРАТЫ НА ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Совокупные расходы на охрану окружающей среды – сумма текущих рас-

ходов на охрану окружающей среды и инвестиций в основной капитал, направ-

ленных на охрану окружающей среды и рациональное использование природных 

ресурсов, по направлениям природоохранной деятельности. 

Начиная с 2018 года при расчете объема совокупных расходов на охрану 

окружающей среды используются данные о текущих затратах на охрану окружа-

ющей среды без налога на добавленную стоимость, а также амортизационных от-

числений по основным средствам, предназначенным для охраны окружающей 

среды. 

Инвестиции в основной капитал – совокупность затрат, направляемых на 

приобретение, воспроизводство и создание новых основных средств. 

В объем инвестиций в основной капитал, направленных на охрану окружа-

ющей среды и рациональное использование природных ресурсов, включаются 

данные о средствах на приобретение, воспроизводство и создание новых основ-

ных средств (возведение, реконструкцию и модернизацию, которые приводят к 

увеличению первоначальной стоимости основных средств, а также средства на 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

76

приобретение машин, оборудования, транспортных средств, инструмента, инвен-

таря и другие), направленных на охрану и рациональное использование водных 

ресурсов, охрану атмосферного воздуха, охрану и рациональное использование 

земель и прочее.  

 

Таблица 3.11.2 – Затраты на природоохранные мероприятия (Гомельская об-

ласть). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

Текущие затраты на охрану окружающей среды 
в текущих це-
нах; миллио-
нов рублей 

145,6 155,1 186,5 - - 

Инвестиции в основной капитал, направленные 
на охрану окружающей среды и рациональное использование 

природных ресурсов 

в фактически 
действовав-
ших ценах; 
миллионов 
рублей 

130,3 95,6 5,3 7,7 12,7 

 

ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух − поступление за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выбросов. В общий 

объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух включаются вы-

бросы от мобильных и стационарных источников выбросов. 

Мобильные источники выбросов – транспортные средства и самоходные 

машины, оснащенные двигателями, эксплуатация которых влечет за собой вы-

бросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Выбросы загрязняющих веществ мобильными источниками выбросов рас-

считываются Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды 

в соответствии с Инструкцией о порядке учета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от мобильных источников на основании количества потреб-

ляемого топлива и данных по распределению парка механических транспортных 

средств, находящихся в обращении на территории Республики Беларусь. 

Стационарные источники выбросов – источники выбросов, перемещение 

которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно. Стационарные 

источники выбросов подразделяются на организованные стационарные источ-

ники выбросов и неорганизованные стационарные источники выбросов. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

77

К организованным стационарным источникам выбросов относятся источ-

ники выбросов, оборудованные устройствами, посредством которых произво-

дится локализация поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

источников выделения загрязняющих веществ. 

К неорганизованным стационарным источникам выбросов относятся источ-

ники выбросов, не оборудованные устройствами, посредством которых произво-

дится локализация поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

источников выделения загрязняющих веществ. 

Количество загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источни-

ков выбросов, – количество загрязняющих веществ как собираемых в системе га-

зоотводов, независимо от того, направляются они или не направляются на газо-

очистные установки, так и непосредственно попадающих в атмосферный воздух. 

В количество загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников 

выбросов, не включаются вещества, содержащиеся в технологических газах и спе-

циально улавливаемые для производства продукции. 

Количество уловленных и обезвреженных загрязняющих атмосферный воз-

дух веществ – количество загрязняющих веществ, уловленных и обезвреженных 

на газоочистных установках из общего количества загрязняющих веществ, отхо-

дящих от стационарных источников выбросов. 

Количество использованных загрязняющих атмосферный воздух веществ – 

количество уловленных загрязняющих веществ, возвращенных в производство и 

использованных для выпуска промышленной продукции или реализованных дру-

гим организациям и населению. 

Учет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от мобильных 

и стационарных источников ведется по отдельным веществам (ингредиентам). 

 

Таблица 3.11.3 – Основные показатели, характеризующие выбросы загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

тысяч тонн 207,7 203,4 197,0 183,6 175,4 

от мобильных источников 

тысяч тонн 103,1 97,8 96,6 96,5 90,3 

от стационарных источников 

тысяч тонн 104,6 105,6 100,4 87,1 85,1 
Удельный вес выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух от мобильных источников 

в процентах к 
общему объ-
ему выбросов 

49,6 48,1 49,0 52,6 51,5 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

78

загрязняющих 
веществ 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от мобильных источников в расчете на душу населения 

кг 73 70 69 69 65 
Выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух от мобильных источников 
в расчете на один квадратный километр территории 

кг 2554 2422 2393 2390 2236 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от стационарных источников в расчете на душу населения 

кг 74 75 72 63 62 

Выбросы загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух от стационарных источников 
в расчете на один квадратный километр территории 

кг 2591 2617 2486 2158 2107 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от стационарных источников от сжигания топлива 

тысяч тонн 12,0 12,9 12,7 11,2 10,7 

Выбросы загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух от стационарных источников 

от использования, обезвреживания отходов, 
технологических и других процессов 

тысяч тонн 92,6 92,8 87,7 75,9 74,4 
Выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух от стационарных источников 

тысяч тонн 104,6 105,6 100,4 87,1 85,1 
Количество загрязняющих веществ, отходящих 

от стационарных источников 
тысяч тонн 332,4 328,8 389,9 379,3 355,6 

Уловлено и обезврежено 
загрязняющих атмосферный воздух веществ, 
отходящих от стационарных источников 

тысяч тонн 227,8 223,2 289,5 292,2 270,5 
Использовано загрязняющих веществ, 

уловленных газоочистными установками 

тысяч тонн 72,2 97,3 145,3 161,8 151,5 

Количество стационарных источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Всего, единиц 21 457 22 812 22 897 22 918 21 347 

Санитарный надзор за атмосферным воздухом 

Количество 
исследован-
ных проб воз-
духа, тысяч 

проб 

23,0 23,1 32,9 37,0 38,6 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

79

ИЗМЕНЕНИЕ КЛИМАТА 

Основными показателями, характеризующими изменение климата, явля-

ются температура воздуха, величина атмосферных осадков и объем выбросов пар-

никовых газов. 

Температура воздуха непосредственно связана с состоянием климатической 

системы Земли. Показатель характеризует тенденции колебания среднегодовой 

температуры и позволяет оценить степень воздействия температуры на глобаль-

ное изменение климата как за счет цикличности естественных климатических из-

менений, так и за счет антропогенного воздействия. 

Атмосферные осадки формируют возобновляемые ресурсы поверхностных 

и подземных вод, что, в свою очередь, влияет на состояние всех компонентов 

окружающей среды (почв, лесов, флоры и фауны). Объем, качество и распределе-

ние атмосферных осадков, а также сезонный и годовой ход их распределения зна-

чительно влияют на развитие сельского и лесного хозяйства. Кроме того, количе-

ство осадков может влиять на состояние атмосферного воздуха, регулируя его 

влажность, а также препятствуя распространению концентраций твердых частиц 

в приземном слое атмосферы.  

Парниковые газы – газообразные составляющие атмосферы как природного, 

так и антропогенного происхождения, которые поглощают и переизлучают ин-

фракрасное излучение. К ним относятся диоксид углерода, метан, закись азота, 

фторосодержащие газы.  

Выбросы парниковых газов пересчитываются в эквивалент диоксида угле-

рода (СО2). 

Углекислый газ (СО2) является одним из основных парниковых газов, уси-

ливающих естественный парниковый эффект и обуславливающих температурные 

изменения и другие последствия для климата Земли. На СО2 приходится более 

80% глобальных выбросов парниковых газов.  

Объем выбросов парниковых газов определяется Министерством природ-

ных ресурсов и охраны окружающей среды расчетным методом с использованием 

Рекомендаций Международной группы экспертов по изменению климата 

(МГЭИК 2006).  

Раздел подготовлен на основании данных Министерства природных ресур-

сов и охраны окружающей среды. 

 

Таблица 3.11.4 – Изменение климата (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 
Среднегодовая температура воздуха 

оС 8,3 8,2 8,3 9,4 9,7 

Количество выпавших осадков в среднем за год 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

80

Среднегодо-
вое количе-
ство, милли-

метров 

719 712 599 522 563 

 

ОХРАНА И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 

Добыча (изъятие) воды из природных источников – объем воды, добытой из 

подземных водных объектов и изъятой из поверхностных водных объектов.  

Использование воды – объем воды, добытой (изъятой) из природных источ-

ников или полученной из системы водоснабжения других водопользователей, ис-

пользуемой для удовлетворения различных нужд. В объем использования воды не 

включаются объемы воды в системах оборотного и повторного (последователь-

ного) водоснабжения, транзитной воды, а также повторно используемой сточной 

воды.  

Использование воды на хозяйственно-питьевые нужды, включая лечебные, 

– объем воды, используемой для хозяйственно-питьевого водоснабжения населе-

ния, а также организаций и объектов здравоохранения, туризма, физической куль-

туры и спорта, социального обслуживания, образования, культуры и искусства, 

обеспечивающих социально-бытовые нужды населения. Использование воды на 

нужды сельского хозяйства (кроме рыбоводства) – объем воды, используемой на 

производственные нужды животноводческих комплексов, птицефабрик, ремонт-

ных мастерских, технического обслуживания автомобильного транспорта и меха-

низмов, полевое и пастбищное водоснабжение и ряд других целей, а также объем 

воды, подаваемой на орошаемые земли для вегетационных поливов и всех видов 

вневегетационных поливов (влагозарядковых, промывных, предпосевных).  

Использование воды на нужды рыбоводства – объем воды, используемой 

для наполнения рыбохозяйственных прудов.  

Использование воды на нужды промышленности и иные нужды – суммар-

ный объем воды, используемой для нужд промышленности, включая производ-

ство алкогольных, безалкогольных, слабоалкогольных напитков и пива, бутили-

рования пресных и минеральных вод, а также энергетических нужд и прочих це-

лей.  

Потери воды при транспортировке – объем воды, теряемой в результате ее 

транспортировки от мест добычи (изъятия) воды до мест использования и (или) 

передачи.  

Система оборотного водоснабжения – система водоснабжения с многократ-

ным использованием воды на одни и те же цели и (или) с промежуточным охла-

ждением воды и (или) очисткой.  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

81

Система повторно-последовательного водоснабжения – система водоснаб-

жения с повторным (последовательным) использованием воды в нескольких про-

изводственных процессах с или без дополнительной очистки и (или) обработки.  

Сброс воды – специально организованное поступление сточных и техниче-

ских вод в окружающую среду с применением гидротехнических сооружений и 

устройств.  

Сброс сточной воды в поверхностные водные объекты – специально орга-

низованное поступление сточных вод в естественные или искусственные водо-

емы, водотоки, постоянное или временное сосредоточение вод, имеющее опреде-

ленные границы и признаки гидрологического режима. Начиная с 2016 года дан-

ные приведены с учетом сброса поверхностной сточной воды. 

Раздел подготовлен на основании данных Министерства природных ресур-

сов и охраны окружающей среды. 

 

Таблица 3.11.5 – Основные показатели, характеризующие использование 

водных ресурсов (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

Добыча (изъятие) воды из природных источников 
в расчете на душу населения 

кубических 
метров 

124 117 124 129 130 

Добыча (изъятие) воды из природных источников 
миллионов ку-
бических мет-

ров 
175 164 173 179 179 

Использование воды 
миллионов ку-
бических мет-

ров 
164 156 165 173 174 

Использование воды на хозяйственно-питьевые нужды, 
включая лечебные, в расчете на душу населения 

кубических 
метров 

50 48 50 49 51 

Потери воды при транспортировке 
миллионов ку-
бических мет-

ров 
5,2 4,6 4,1 4,4 5,0 

Сброс воды 

миллионов ку-
бических мет-

ров 
158 153 150 155 158 

Мощность очистных сооружений 

миллионов ку-
бических мет-

ров 
241,1 266,7 425,4 442,6 470,6 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

82

ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ИХ ОХРАНА 

Сельскохозяйственные земли – земли, систематически используемые для 

получения сельскохозяйственной продукции и включающие в себя пахотные 

земли, залежные земли, земли под постоянными культурами и луговые земли. 

Лесные земли – земли лесного фонда, покрытые лесом, а также не покрытые 

лесом, но предназначенные для его восстановления (вырубки, гари, редины, пу-

стыри, прогалины, погибшие древостои, площади, занятые питомниками, планта-

циями и несомкнувшимися лесными культурами, и др.), предоставленные для ве-

дения лесного хозяйства.  

Нарушенные земли – земли, утратившие свои природно-исторические при-

знаки, состояние и характер использования в результате вредного антропогенного 

воздействия и находящиеся в состоянии, исключающем их эффективное исполь-

зование по исходному целевому назначению.  

Сельскохозяйственные земли, изъятые из продуктивного оборота, вклю-

чают земли, изъятые для жилищного и промышленного строительства, строитель-

ства объектов транспортной инфраструктуры, строительства и обслуживания дру-

гих объектов, ведения лесного хозяйства и других целей.  

Раздел подготовлен на основании данных Государственного комитета по 

имуществу. 

 

Таблица 3.11.6 – Земельная площадь (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 
Площадь сельскохозяйственных земель 

тысяч гекта-
ров 

1323,8 1322,7 1311,0 1296,7 1291,4 

Площадь нарушенных земель 
тысяч гекта-

ров 
3,4 3,4 2,9 3,2 3,2 

Площадь осушенных земель 
тысяч гекта-

ров 
652,0 652,0 652,3 656,4 656,2 

Площадь орошаемых сельскохозяйственных земель 
тысяч гекта-

ров 
4,4 4,4 4,4 4,4 4,4 

 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ 

Особо охраняемые природные территории – часть территории Республики 

Беларусь с ценными природными комплексами и (или) объектами, в отношении 

которой установлен особый режим охраны и использования.  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

83

Заповедник – природная территория, объявленная в целях обеспечения есте-

ственного течения природных процессов, сохранения в естественном состоянии и 

изучения ценных природных комплексов и объектов.  

Национальный парк – особо охраняемая природная территория, объявлен-

ная в целях сохранения, восстановления (воспроизводства) ценных природных 

комплексов и объектов, их рационального (устойчивого) использования в про-

цессе природоохранной, научной, образовательной, туристической и рекреацион-

ной деятельности.  

Заказник – особо охраняемая природная территория, объявленная в целях 

сохранения и восстановления (воспроизводства) ценных природных комплексов 

и объектов.  

Раздел подготовлен на основании данных Министерства природных ресур-

сов и охраны окружающей среды. 

 

Таблица 3.11.7 – Особо охраняемые природные территории Республики Бе-

ларусь (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

Доля площади особо охраняемых природных территорий 
% 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4 

 

ОХРАНА И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ 

Земли лесного фонда – лесные земли, а также нелесные земли, расположен-

ные в границах лесного фонда, предоставленные для ведения лесного хозяйства.  

Земли, покрытые лесом, – земли лесного фонда, занятые лесными насажде-

ниями естественного и искусственного происхождения, а также кустарниками.  

Лесистость территории – отношение покрытой лесом площади ко всей тер-

ритории республики (области, района).  

Лесовосстановление – создание лесов на землях, где лес ранее произрастал, 

путем посева семян и (или) посадки посадочного материала лесных растений (ис-

кусственное лесовосстановление) и естественного возобновления лесов.  

Лесоразведение – создание лесов на землях, где лес ранее не произрастал, 

путем посева семян и (или) посадки посадочного материала лесных растений.  

Вырубка древесины всеми видами рубок – заготовка древесины рубками 

главного пользования, промежуточного пользования и прочими видами рубок. 

Рубки главного пользования – сплошные, постепенные и выборочные рубки 

спелых и перестойных древостоев, проводимые в целях заготовки древесины.  

Защита лесов от вредителей и болезней – комплекс мероприятий, направ-

ленных на предупреждение повреждения лесов вредными организмами и уничто-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

84

жение очагов вредителей и болезней лесов. Осуществляется в основном биологи-

ческим (выпуск в очаге вредителей лесов хищных и паразитических насекомых 

(энтомофагов), применение грибных, бактериальных и вирусных препаратов) и 

химическим (применение пестицидов (ядохимикатов) методами. 

  

Таблица 3.11.8 – Охрана и использование лесных ресурсов (Гомельская об-

ласть). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

Земли лесного фонда 
тысяч гекта-

ров 
2 284,3 2 284,5 2 291,7 2 298,6 2 307,7 

Лесистость территории 

% 46,9 47,1 46,4 46,6 46,9 
Лесовосстановление и лесоразведение 

Всего, гекта-
ров 

8 896 11 963 13 441 19 962 17 451 

Ввод лесных насаждений в категорию ценных 
лесных насаждений 

гектаров 11 355 10 141 9 279 7 226 5 026 
Заготовлено семян древесных и кустарниковых пород 

тонн 3,4 10,2 75,0 23,6 38,7 

Площадь рубок леса 

тысяч гекта-
ров 

87,5 80,5 90,6 96,4 104,0 

Заготовлено ликвидной древесины 
тысяч кубиче-
ских метров 

3 940 6 496 8 602 6 627 6 729 

Площадь погибших лесных насаждений 
гектаров 4 012 16 075 22 718 13 672 11 562 

Лесные пожары 
единицы 117 64 142 169 311 

Охрана лесов от пожаров с помощью авиации 
тысяч гекта-

ров 
2 274 2 287 2 285 2 289 2 292 

 

ОХОТНИЧЬЕ ХОЗЯЙСТВО 

Площадь охотничьих угодий – площадь угодий, служащая средой постоян-

ного обитания охотничьих животных и используемая для целей охоты и ведения 

охотничьего хозяйства. 

Затраты на ведение охотничьего хозяйства включают сумму денежных 

средств, израсходованных на: биотехнические мероприятия, направленные на 

воспроизводство и защиту диких животных; проведение учета численности диких 

животных; проведение охотоустройства, содержание охотничьих собак, подсад-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

85

ных и ловчих птиц, лошадей; охрану охотничьих угодий и борьбу с браконьер-

ством; оплату труда работников, занятых ведением охотничьего хозяйства; аренд-

ную плату за пользование охотничьими угодьями; арендную плату за пользование 

служебными помещениями и производственными зданиями (отопление, освеще-

ние, текущий ремонт), подъездных путей, транспорта; амортизационные отчисле-

ния по объектам основных средств; ремонт охотничьего оружия, приобретение 

инвентаря и прочие затраты на ведение охотничьего хозяйства.  

Затраты на биотехнические мероприятия включают сумму денежных 

средств, израсходованных на воспроизводство и защиту диких животных: заго-

товка и приобретение кормов и соли для осуществления подкормки диких живот-

ных, строительство и установка биотехнических сооружений (кормохранилищ, 

подкормочных площадок, искусственных водопоев, солонцов, галечников, корму-

шек для копытных животных и других), проведение мероприятий по борьбе с за-

болеваниями диких животных, транспортные и другие расходы, связанные с про-

ведением биотехнических мероприятий.  

Доходы от ведения охотничьего хозяйства – сумма денежных средств, по-

лученных от проведения отстрела (отлова) диких животных, реализации продук-

ции охоты, предоставления комплекса услуг охотникам (транспорт, жилье, спец-

одежда), эксплуатации охотничьих баз, лодочных станций.  

Численность охотничьих животных – количество охотничьих животных, 

обитающих на территории охотничьих угодий.  

Раздел подготовлен на основании данных Министерства лесного хозяйства 

без учета биологических (охотничьих) заказников и запретных для охоты зон. 

 

Таблица 3.11.9 – Охотничье хозяйство (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

Площадь охотничьих угодий 

миллионов 
гектаров 

3,0 3,1 3,1 3,1 3,2 

Затраты на биотехнические мероприятия, направленные 
на воспроизводство и защиту диких животных 

тысяч рублей 513 467 515 350 286 

 

ОТХОДЫ 

Отходы – вещества или предметы, образующиеся в процессе осуществления 

экономической деятельности, жизнедеятельности человека и не имеющие опреде-

ленного предназначения по месту их образования либо утратившие полностью 

или частично свои потребительские свойства.  

Отходы производства – отходы, образующиеся в процессе осуществления 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями экономической 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

86

деятельности (производства продукции, энергии, выполнения работ, оказания 

услуг), побочные и сопутствующие продукты добычи и обогащения полезных ис-

копаемых.  

Использование отходов – применение отходов для производства продукции, 

энергии, выполнения работ, оказания услуг.  

Удаление отходов – деятельность по временному хранению отходов и пере-

возке их на подготовку, хранение, захоронение, обезвреживание и (или) исполь-

зование.  

Объемы использованных и удаленных отходов производства отражены с 

учетом частичного использования или удаления ранее накопленных отходов.  

Опасные отходы – отходы, содержащие в своем составе вещества, обладаю-

щие каким-либо опасным свойством или их совокупностью в таких количестве и 

виде, что эти отходы сами по себе либо при вступлении в контакт с другими ве-

ществами могут представлять непосредственную или потенциальную опасность 

причинения вреда окружающей среде, здоровью граждан, имуществу вследствие 

их вредного воздействия.  

Опасные отходы классифицируются по классам опасности: 1 класс опасно-

сти – чрезвычайно опасные; 2 класс опасности – высокоопасные; 3 класс опасно-

сти – умеренно опасные; 4 класс опасности – малоопасные. 

Отходы потребления – отходы, образующиеся в процессе жизнедеятельно-

сти человека, не связанной с осуществлением экономической деятельности, от-

ходы, образующиеся в потребительских кооперативах и садоводческих товарище-

ствах, а также смет, образующийся на территориях общего пользования.  

Коммунальные отходы – отходы потребления, а также отходы производ-

ства, включенные в утверждаемый Министерством жилищно-коммунального хо-

зяйства перечень отходов, относящихся к коммунальным отходам.  

Согласно перечню коммунальных отходов, в их состав входят отходы по-

требления, а также отдельные отходы производства, образующиеся на объектах 

аварийноспасательных служб, бытового обслуживания, дорожного сервиса, куль-

турной инфраструктуры, Национального банка, банков и небанковских кредитно-

финансовых организаций, общественного питания, общественных объединений 

(организаций), организаций здравоохранения, организаций, оказывающих соци-

альные услуги, организаций физической культуры и спорта, почтовой связи, по-

литических партий, правоохранительных органов, религиозных организаций, са-

наторно-курортных и оздоровительных организаций, страховых организаций, 

транспортной инфраструктуры, учреждений образования; в зданиях администра-

тивно-бытовых юридических лиц, архивов, редакций средств массовой информа-

ции, республиканских органов государственного управления, органов местного 

управления и самоуправления, судов; в воинских частях; в местах погребения; в 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

87

офисных помещениях; в общественных туалетах; на территориях и в помещениях 

торговых объектов, рынков, ярмарок, в том числе отходы (смет) от уборки; на объ-

ектах по использованию коммунальных отходов в целях получения тепловой и 

(или) электрической энергии. Кроме того, к коммунальным отходам относятся от-

ходы (смет) от уборки территории промышленных организаций; уличный и дво-

ровый смет, образующийся на придомовой территории и рекреационных зонах; 

растительные отходы от уборки территории садов, парков, скверов, мест погребе-

ния и иных озелененных территорий, расположенных на землях общего пользова-

ния; растительные отходы от чистки водоемов, расположенных на землях общего 

пользования и территориях рекреационных зон. 

Вторичные материальные ресурсы – отходы, в отношении которых имеется 

возможность использования на территории республики. Начиная с 2019 года в 

объем сбора (заготовки) вторичных материальных ресурсов включены данные об 

извлечении органической составляющей коммунальных отходов, а также лома 

черных и цветных металлов без учета заготовки его у населения.  

Раздел в части отходов производства подготовлен на основании данных Ми-

нистерства природных ресурсов и охраны окружающей среды, в части комму-

нальных отходов и вторичных материальных ресурсов – на основании данных 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства. 

 

Таблица 3.11.10 – Образование, использование и удаление отходов произ-

водства (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 
Образовалось отходов 

тысяч тонн 2 867 3 114 4 639 3 769 4 040 

Использовано отходов 

тысяч тонн 1 729,7 1 747,6 3 161,6 2 278,0 2 711,6 
В процентах от объема образовавшихся отходов 

% 60,3 56,1 68,2 60,4 67,1 

Удалено отходов 

тысяч тонн 1 322 1 435 2 138 1 630 1 549 

Образование отходов производства 
в расчете на душу населения 

кг 2 033 2 217 3 319 2 711 2 925 

Использование отходов производства 
в расчете на душу населения 

кг 1 226 1 244 2 262 1 638 1 963 

Образование, использование и захоронение 
твердых коммунальных отходов 

тысяч тонн 598 613 617 578 593 

Сбор (заготовка) вторичных материальных ресурсов 

тысяч тонн 94,2 101,4 111,3 121,7 135,4 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

88

ОТДЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ О ПОСЛЕДСТВИЯХ КАТАСТРОФЫ НА 

ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС  

26 апреля 1986 г. произошла катастрофа на Чернобыльской атомной элек-

тростанции. Радиоактивному загрязнению подверглась территория Беларуси, Рос-

сии и Украины площадью более 125 тыс. км2. 

Наиболее распространенным радионуклидом является цезий-137 (радиоак-

тивный цезий) с периодом полураспада 30 лет. Прежде чем радионуклид станет 

неопасным для здоровья человека или животного, должно пройти не менее 6 – 10 

периодов полураспада.  

Радиоактивному загрязнению цезием-137 с содержанием в почве более 1 

Ku/км2 подверглась территория Беларуси площадью 46 тыс. км2 (23% от общей 

площади), в том числе 19 тыс. км2 сельскохозяйственных земель, 20 тыс. км2 зе-

мель лесного фонда. 

 

Таблица 3.11.1 – Данные о последствиях катастрофы на Чернобыльской 

АЭС (Гомельская область). 

Показатель 
Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

Площадь сельскохозяйственных земель, 
загрязненных цезием-137, находящихся в пользовании 

сельскохозяйственных организаций 
тысяч гекта-

ров 
533,3 516,7 513,4 510,6 495,7 

Площадь лесного фонда, загрязненная цезием-137 
тысяч гекта-

ров 
1 098,1 1 088,6 1 070,7 1 050,9 1 039,3 

Посев и посадка лесов на землях, 
загрязненных цезием-137 

га 4 052 5 543 5 091 7 699 6 231 
Инвестиции в основной капитал, направленные 

на преодоление последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 

миллионов 
рублей 

33,1 36,7 46,7 38,4 24,6 

 

3.2 Природоохранные и иные ограничения 

Осуществление планируемой производственной деятельности предусмат-

ривается в границах действующей промышленной промплощадки ОАО «Мо-

зырьпромстрой». 

Рассматриваемая промплощадка находится вне водоохранных зон поверх-

ностных водных объектов. 

Ближайшим водным объектом является река Салокуча – протекает в юго-

восточном направлении, на расстоянии 3,0 км. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

89

Расстояние до ближайшей особо охраняемой природной территории (бота-

нический памятник природы местного значения «Насаждения сосны») – 10,8 км, 

в юго-восточном направлении. 

Рассматриваемая промплощадка расположена вне территории границ ЗСО 

ближайших источников питьевого водоснабжения. 

Ближайшие к промплощадке объекты историко-культурной ценности рас-

положены на расстоянии 3,2 км и более. 

Размер базовой санитарно-защитной зоны предприятия для промплощадке 

ОАО «Мозырьпромстрой» не установливается. 

На основании вышеизложенного, природоохранные и иные ограничения 

для реализации планируемой производственной деятельности на промплощадке 

ОАО «Мозырьпромстрой», рассматриваемой в рамках настоящей работы, отсут-

ствуют. 

 

3.3 Социально-экономические условия 

3.3.1 Историко-культурная ценность территории 

Мозырский район расположен в западной части Гомельской области. Он 

граничит с Калинковичским, Хойницким, Наровлянским, Ельским, Петриковским 

и Лельчицким районами. Административным центром является г. Мозырь. 

Район образован в 1924 году. С 1938 по 1954 года Мозырь являлся центром 

Полесской области. В районе расположен порт Пхов – самый крупный речной 

порт в стране. 

Мозырь – один из старейших и в то же время красивейших белорусских го-

родов. Первое упоминание о городе датировано 1155 годом, но судя по раскопкам 

поселение существовало до задолго до этого. В Мозыре сохранены и относятся к 

памятникам археологии две стоянки древнего человека, относящиеся к эпохе 

неолита. 

Город лежал на оживленном пути «из варяг в греки», на берегах крупной 

реки, окруженной плодородными землями и поэтому быстро развивался. 

Статус города Мозырь получил в 1756 году, а через несколько десятилетий 

вошел в состав Российской империи. Сейчас это второй по численности населения 

город в Гомельской области. 

Сегодня на территории Мозырского района насчитывается 162 объекта, ко-

торые относятся к историко-культурному наследию. Они включают в себя памят-

ники археологии, истории, архитектуры и воинские захоронения. 

39 наиболее значимым объектам наследия придан статус историко-культур-

ных ценностей Республики Беларусь и они включены в Государственный список 

материальных недвижимых историко-культурных ценностей Республики Бела-

русь, среди них памятники археологии, архитектуры и истории. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

90

Отдельный учет ведется по воинским захоронениям. На территории района 

их насчитывается 42. К ним относятся индивидуальные и братские могилы, места 

погребения воинов-интернационалистов, а также захоронение времен граждан-

ской войны. В число объектов наследия входят также мемориальные доски, бю-

сты, памятники, посвященные различным историческим событиям и выдающимся 

личностям. 

 

Таблица 3.12.1 – Историко-культурные ценности Мозырского района, вклю-

ченные в Государственный список материальных недвижимых историко-культур-

ных ценностей Республики Беларусь 

Историко-культурная цен-
ность  

Категория 
ценности 

Датирование 
ценности 

Местонахождение 

Исторический центр г.Мозырь 2 XII-XX вв г. Мозырь 

Городище старинного Мозыря 
(ранний феодализм) 

3 XII-XIII вв 
г. Мозырь, 0,2 км на юг от 
центра города, д. Гора Кому-
наров, на берегу р. Припять 

Городище-2 (ранний феода-
лизм) 

3 IX-XI вв 
г. Мозырь, у юго-восточной 
части города, возле мебель-
ной фабрики, д. Кимбаровка 

Стоянка-1 (Неолит) 3 
4-3 тысячеле-
тие до н.э. 

г. Мозырь, м-он Заречный 
(бывший поселок Пхов), у 
здания по. ул. Нелидова, 21а 

Стоянка-2 (Неолит) 3 
4-3 тысячеле-
тие до н.э. 

г. Мозырь, 3,8 км на север от  
центра города 

Место массового самосожже-
ния мирных жителей г. Мо-
зыря 

2 осень 1941 г. 

г. Мозырь, на территории, 
ограниченной на востоке зе-
мельным участком домовла-
дения № 9 по ул. Кирова, юге 
– территорией бывшего клад-
бища, на западе – земельным 
участком домовладения № 11 
по ул. Кирова, на севере-про-
езжей частью 

Место массового уничтожения 
мирных жителей г. Мозыря 

3 1941 г. 
г. Мозырь, на правом берегу 
р. Припять 

Памятный знак на месте массо-
вого захоронение жертв фа-
шистского террора 

3 2004 г. г. Мозырь, ул. 17 Сентября 

Комплекс монастыря Цистер-
цианцев (костел, жилой кор-
пус) 

2 
1743-1745 г.г 
1893-1894 г.г. 

г. Мозырь, ул. Гоголя, 93а 

Комплекс монастыря Бернар-
динцев (костел, жилой корпус) 

2 
1-я половина 

XVIII в. 
г. Мозырь, ул. Комсомоль-
ская, 20 

Здание бывшей мужской гим-
назии 

3 
XVIII-XIX 

вв. 
г. Мозырь, ул. Ленинская, 15в 

Здание драматического театра 3 1925-1932 гг. г. Мозырь, ул. Ленинская, 23 
Здание  1902 г. г. Мозырь, ул. Ленинская, 28 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

91

Мемориальная доска на месте 
хазоронения жертв фашист-
ского террора 

3 2004 г. г. Мозырь, ул. Пушкина 

Братская могила 3 1943-1944 гг. г. Мозырь, ул. Рыжкова 

Бывший городской особняк 2 
начало XX 

ст. 
г. Мозырь, ул. Рыжкова, 11 

Могила жертв фашизма 3 1942 г. 
г. Мозырь, 200 м на юго-за-
пад от Кургана Славы по ул. 
Рыжкова 

Мемориальная доска и памят-
ный знак на территории быв-
шего еврейского кладбища 

3 2004 г. г. Мозырь, ул. Рыжкова 

Памятник землякам, которые 
были уничтожены гитлеров-
скими оккупантами в годы Ве-
ликой Отечественной войны, 
на территории бывшего еврей-
ского гетто 

3 2002 г. г. Мозырь, ул. Саета 

Городище периода раннего  
средневековья 

3 XI-XIII вв. 
д. Акулинка, на восточной  
окраине, занята могилами 

Братская могила 3 1944 г. д. Осовец 
Братская могила 3 1944 г. г. Мозырь, ул. Гагарина 
Усадебно-парковый комплекс 
(усадьба, флигель, парк, мо-
стик, въездные ворота) 

3 XIX в. аг. Барбаров 

Городище-1 (ранний железный 
век) 

3 
V в. до н.э. -  

V в. н.э. 

д. Глиница, 2,5 км на запад от 
деревни, 0,35 км на юго-запад 
от оз. Святое, в лесу 

Печь для производства древес-
ного угля 

3 XII-XIX вв. 

д. Глиница, 0,9 км на северо-
восток от деревни, 0,4 км на 
восток от оз. Глинницкое, в 
лесу 

Курганское кладбище (ранний 
феодализм) 

3 XI-XIII вв. 
д. Дербинка, 0,55-0,75 км на 
северо-запад от деревни 

Курганское кладбище периода 
ран. средневековья 

3 XI-XIII вв. 
д. Лешня, 2,5 км на восток от 
деревни 

Курганское кладбище периода 
раннего средневековья 

3 XI-XIII вв. 
аг. Скригалов, 1 км на северо-
восток от агрогородка 

Курганское кладбище периода 
раннего средневековья 

3 XI-XIII вв. 
аг. Слобода, 3 км на юго-за-
пад от агрогородка 

Городище периода раннего 
средневековья 

3 XI-XIII вв. 
д. Загорины, 0,6 км на запад 
от северной окраины деревни 

Городище периода раннего 
средневековья 

3 
I в. до н.э.- I 
в. н.э., X-XIII 

вв. 

д. Стрельск, через 0,09 км на 
юг от зданий по ул. Набереж-
ной, 73, 74 

Городище-1 (ранний железный 
век) 

3 
VI-III вв. до 

н.э. 
д. Ясенец, 0,55 км на юг т де-
ревни 

Городище-2 (ранний железный 
век) 

3 
VI-III вв. до 

н.э. 
д. Ясенец, 0,5 км на юг-юго-
запад от деревни 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

92

Городище периода раннего же-
лезного века и средневековья 

3 
I в. до н.э.- I 
в. н.э., X-XIII 

вв. 

аг. Моисеевка, 2 км на запад 
от агрогородка 

Селище (ранний железный 
век) 

 
V в. до н.э.- 

V в. н.э. 
аг. Скригалов, 1,2-1,3 км на 
северо-восток от агрогородка 

Стоянка (мезолит, неолит, 
бронзовый век) 

3 
9-2 тысячеле-
тие до н.э. 

д. Загорины, 0,05 км на юг от 
деревни 

Стоянка-1 (неолит, бронзовый 
век) 

3 
4-2 тысячеле-
тие до н.э. 

д. Лубня, 1,5 км на юго-запад 
от деревни 

Стоянка-2 (неолит, бронзовый 
век) 

3 
4-2 тысячеле-
тие до н.э. 

д. Лубня, 2-2,3 км на северо-
запад от деревни, 0,2 км на 
юго-восток от оз. Великое 

Братская могила 3 1943-1944 г.г. аг. Слобода 

 

В радиусе 2 км относительно промплощадки ОАО «Мозырьпромстрой» па-

мятники историко-культурного наследия отсутствуют. 

Ближайшими (на расстоянии более 2 км) к промплощадке предприятия объ-

ектами историко-культурных ценностей, включенными в Государственный спи-

сок материальных недвижимых историко-культурных ценностей Республики Бе-

ларусь, являются:  

- Братская могила 1944 год – 3,2 км в северном направлении (в г. Мозыре, 

по ул. Гагарина);  

- Комплекс монастыря Цистерцианцев – 7,2 км в северо-восточном направ-

лении (в г. Мозыре по ул. Гоголя, 93а);  

- Городище периода раннего средневековья – 12 км в юго-восточном 

направлении (на восточной окраине д. Акулинка). 

 

3.3.2 Сведение о населении. Характеристика демографической ситуа-

ции и заболеваемости 

Численность населения Мозырского района, согласно данным Националь-

ного статистического комитета Республики Беларусь, на 01.01.2022 года соста-

вила 126 737 человек, что на 727 человек меньше, чем в 2020 году. 

Национальный состав населения: белорусы – 90,11%, русские – 6,2%, укра-

инцы – 1,94%, другие национальности – 1,75%. 

Сведения о численности населения Мозырского района приведены в таб-

лице 3.13.1. 

 

Таблица 3.13.1 – Сведения о численности населения Мозырского района 

Показатель 
По годам (на конец года), чел. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Численность (всего), в т.ч.: 128786 128556 127926 127858 127889 127464 126737 
- городское население 107308 106367 105638 105615 105690 105439 104967 

- сельское население  21478 22189 22288 22243 22190 22025 21770 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

93

В структуре населения Мозырского района группа лиц старше трудоспособ-

ного возраста практически не отличается от численности детей (25 299 чел. и 

25090 чел. соответственно). Доля трудоспособного населения Мозырского района 

преобладает над долей нетрудоспособного. 

Устойчивость социально-экономического развития региона определяется 

численностью населения, его трудовым потенциалом, степенью сбалансирован-

ности профессионально-квалификационной структуры кадров и потребностей в 

рабочей силе, уровнем ее конкурентоспособности на рынке труда. Сведения о тру-

довых ресурсах Мозырского района представлены в таблице 3.13.2. 

 

Таблица 3.13.2 – Сведения о трудовых ресурсах Мозырского района (на ко-

нец года) 

Показатели 
Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Численность населения, 
тыс. чел. 

128,556 127,926 127,858 127,889 127,464 126,737 128,786 

Численность занятого 
населения (в среднем за 
год), тыс. чел. 

59,184 57,976 57,044 56,569 56,483 56,992 56,902 

Уровень зарегистриро-
ванной безработицы (на 
конец года), в % к чис-
ленности экономически 
активного населения 

1,3 1,0 0,7 0,4 0,3 0,3 0,1 

 

На основании базы данных социально-гигиенического мониторинга ГУ 

«Мозырский зональный ЦГиЭ» проведен эпидемиологический анализ неинфек-

ционной заболеваемости и смертности населения Мозырскогоо района по пара-

метрам обусловленности гигиеническим качеством окружающей среды и каче-

ством социальной среды обитания (далее - эпиданализ) в соответствии с индика-

торами управленческих решений, определенных в соответствии с приказом Ми-

нистерства здравоохранения Республики Беларусь №1178 от 15.11.2018 г. «О си-

стеме работы органов и учреждений, осуществляющих государственный санитар-

ный надзор, по реализации показателей Целей устойчивого развития». 

Последние статистические данные по заболеваемости населения Мозыр-

ского района опубликованы за 2019 год. 

В 2019 году общая заболеваемость взрослого населения снизилась на 4,1% 

(128368,1 случая на 100 тыс. взрослого населения, в 2018 году - 133908,6). Уста-

новлено снижение первичной заболеваемости взрослого населения на 6,0% 

(58292,0 случая на 100 тыс. взрослого населения, в 2018 году - 62035,0). 

В 2019 году в структуре общей заболеваемости в Мозырском районе отме-

чался рост по следующим классам болезней: 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

94

- болезни органов дыхания на 6,8 %; 

- инфекционные паразитарные болезни на 129 %; 

- травмы на 11,4 %; 

- болезни нервной системы на 8,0 %; 

- психические расстройства на 2,4 %; 

- болезни эндокринной системы на 17 %; 

- болезни крови на 13,9 %; 

- болезни уха и сосцевидного отростка на 40 %; 

- новообразования на 13,7 %. 

В то же время отмечалось снижение по следующим классам болезней: 

- болезни системы кровообращения на 13,5 %; 

- болезни глаза и его придаточного аппарата на 0,82 %, за счет острой пато-

логии, при этом отмечен рост миопий на 0,52 %; 

- врожденные аномалии на 3,63 %; 

- болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани на 11,8 %; 

- болезни мочеполовой системы на 17,5 %. 

В структуре первичной заболеваемости отмечался рост: 

- некоторые инфекционные и паразитарные болезни (на 132 %); 

- новообразования на 66 % за счет злокачественных новообразований; 

- болезни крови на 39 %; 

- болезни эндокринной системы на 2,78 %; 

- болезни органов дыхания на 15,8 %; 

- болезни нервной системы на 33 %; 

- болезни глаза и его придаточною аппарата на 14,6 %; 

- болезни кожи и подкожной клетчатки на 0,4 %; 

- болезни уха и сосцевидного отростка на 50 %; 

- травмы на 9,2 %; 

- болезни органов пищеварения на 1,8 %. 

Отмечалось снижение по следующим классам болезней: 

- психические расстройства на 1,7 %; 

- болезни системы кровообращения на 54 %; 

- болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани на 7,1 %; 

- болезни мочеполовой системы на 1 %; 

- врожденные аномалии на 22,5 %; 

- отдельные состояния, возникающие в перинатальном периоде на 6,7 %. 

Специалистами Гомельского областного ЦГЭОЗ проведен расчет показа-

теля МДИ (медико-демографического (интегрированного) показателя состояния 

здоровья) по методике Полякова-Малинского за 2020-2021 годы в сравнении с так 

называемым фоновым уровнем 2017-2019 годов, с использованием показателей 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

95

рождаемости, смертности, младенческой смертности, общей заболеваемости, ин-

валидности.  

Следует отметить, что наибольшее значение показателя по сравнению с фо-

новым периодом снизилось примерно на 7 единиц - с 65,8 до 58,0 (что обуслов-

лено влиянием пандемии COVID-19), при этом «благополучный» уровень опреде-

лен методикой в пределах от 65-70 % и выше. 

Самые высокие показатели МДИ по итогам 2020-2021 годов отмечены в 

Брагинском (58,0), Мозырском (57,0), Жлобинском (56,0) и Кормянском (55,0) 

районах. 

Превышение среднеобластного показателя общей заболеваемости населе-

ния в 2021 году зарегистрировано на 10 административных территориях области: 

Ветковский, Светлогорский, Калинковичский, Лоевский, Жлобинский, Ельский, 

Петриковский, Рогачевский, Хойникский районы и город Гомель (включая Го-

мельский район); наиболее низкими значения показателя были в Кормянском и 

Лельчицком районах. 

Показатели первичной заболеваемости населения в 2021 году превышали 

среднеобластной уровень на 9 территориях: Светлогорский, Калинковичский, 

Жлобинский, Ельский, Рогачевский, Лоевский, Октябрьский, Мозырский районы 

и город Гомель (включая Гомельский район); наиболее низкие значения показа-

теля - в Лельчицком и Наровлянском районах. 

Превышение среднеобластного показателя общей заболеваемости детей 0-

17 лет в 2021 году зарегистрировано в Светлогорском, Лоевском, Калинкович-

ском, Ельском районах, городе Гомеле (включая Гомельский район), Жлобин-

ском, Рогачевском, Мозырском, Ветковском, и Жлобинском районах; наиболее 

низкими значения показателя зарегистрированы в Наровлянском и Лельчицком 

районах. 

Превышение среднеобластного показателя первичной заболеваемости детей 

0-17 лет в 2021 году отмечено в Светлогорском, Лоевском, Ельском, Калинкович-

ском, Жлобинском районах, городе Гомеле (включая Гомельский район), Рогачев-

ском и Мозырском районах. Наименьшие значения показателя – в Наровлянском 

и Лельчицком районах. 

Показатель первичной заболеваемости взрослых старше 18 лет выше 

среднеобластного значения в 2021 году – в Светлогорском, Калинковичском, 

Жлобинском, Ельском, Рогачевском и Октябрьском районах. Самые низкие зна-

чения показателей – в Брагинском и Кормянском районах. 

По результатам ранжирования административных территорий по показате-

лям первичной заболеваемости населения за 2019-2021 годы к территориям с 

наиболее напряженной ситуацией (нормированный к среднему показателю по об-

ласти интенсивный показатель (НИП) выше 1 был отмечен в течение 3 лет), в 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

96

2019-2021 гг. стабильно высокие ранги показателей были зарегистрированы на 

территории Калинковичского, Ельского, Жлобинского и Светлогорского районов, 

в 2020-2021 гг. - на территории Рогачевском района (таблица 3.13.3). 

 

Таблица 3.13.3 – Нормированный (к среднему показателю по области) ин-

тенсивный (НИП) показатель первичной заболеваемости всего населения админи-

стративных территорий Гомельской области за 2019-2021 годы 

Район 2019 НИП ранг 2020 НИП ранг 2021 НИП ранг 
Брагинский 628,73 0,82 12 552,10 0,66 16 684,31 0,68 17 

Буда-кошелевский 594,10 0,77 13 723,22 0,86 11 822,55 0,82 14 
Ветковский 835,61 1,09 5 725,22 0,86 11 842,37 0,84 13 

Добрушский 669,92 0,87 10 632,23 0,75 14 809,51 0,81 15 

Ельский 921,89 1,20 2 912,93 1,09 4 1130,74 1,13 4 

Житковичский 671,04 0,87 10 723,71 0,86 11 889,40 0,89 10 
Жлобинский 907,05 1,18 3 1011,25 1,21 2 1148,56 1,15 3 

Калинковичский 1011,58 1,31 1 1046,98 1,25 1 1160,95 1,16 2 
Кормянский 635,83 0,83 11 650,76 0,78 13 668,97 0,67 18 

Лельчицкий 741,18 0,96 7 764,32 0,91 9 648,93 0,65 19 

Лоевский 845,13 1,10 4 802,18 0,96 7 1028,34 1,03 6 

Мозырский 838,31 1,09 5 843,55 1,01 5 1000,21 1,00 9 
Наровлянский 736,29 0,96 7 586,29 0,70 15 633,08 0,63 20 
Октябрьский 736,29 0,96 7 770,43 0,92 8 1007,52 1,01 8 
Петриковский 785,50 1,02 6 706,26 0,84 12 870,07 0,87 11 
Речицкий 637,22 0,83 11 737,06 0,88 10 801,51 0,80 16 
Рогачевский 723,55 0,94 8 845,38 1,01 5 1080,98 1,08 5 

Светлогорский 845,30 1,10 4 940,15 1,12 3 1267,11 1,27 1 
Хойнинский 704,39 0,92 9 704,74 0,84 12 843,99 0,84 12 
Чечерский 573,52 0,75 14 530,88 0,63 17 677,32 0,68 17 
г. Гомель и Гомель-
ский 

741,23 0,96 7 842,03 1,00 6 1018,30 1,02 7 

 

Первичная заболеваемость инфекционными болезнями всего населения Го-

мельской области в 2021 году выше среднеобластного значения показателя 

(147,72 на 1000 населения) на территории Рогачевского, Речицкого, Светлогор-

ского, Октябрьского, Хойникского, Жлобинского, Буда-Кошелевского, Добруш-

ского и Мозырского районов (преимущественно за счет населения в возрасте 18 

лет и старше); детского населения в возрасте 0-17 лет - выше среднеобластного 

значения показателя (108,26 на 1000 населения) – на территории Рогачевского, 

Хойникского, Светлогорского, Речицкого районов, города Гомеля (с Гомельским 

районом), Лоевского и Калинковичского районов. 

Первичная заболеваемость злокачественными новообразованиями всего 

населения Гомельской области в 2021 году выше среднеобластного значения по-

казателя (4,92 на 1000 населения) – на территории Брагинского, Рогачевского рай-

онов, города Гомеля (с Гомельским районом), Ельского, Добрушского, Лоевского, 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

97

Речицкого, Мозырского и Буда-Кошелевского районов; детского населения в воз-

расте 0-17 лет - выше среднеобластного значения показателя (0,15 на 1000 насе-

ления) – на территории Брагинского, Лоевского, Лельчицкого, БудаКошелев-

ского, Кормянского, Добрушского, Житковичского, Ветковского, Речицкого, Ка-

линковичского и Петриковского районов; взрослых в возрасте 18 лет и старше - 

выше среднеобластного значения показателя (6,16 на 1000 населения) – на терри-

тории Брагинского, Рогачевского районов, города Гомеля (с Гомельским райо-

ном), Ельского, Мозырского, Речицкого и Добрушского районов. 

Первичная заболеваемость болезнями системы кровообращения всего насе-

ления Гомельской области в 2021 году выше среднеобластного значения показа-

теля (29,73 на 1000 населения) – на территории Рогачевского, Лельчицкого, Вет-

ковского, Житковичского, Лоевского, Чечерского, Октябрьского и Хойникского 

районов; взрослых в возрасте 18 лет и старше -выше среднеобластного значения 

показателя (35,97 на 1000 населения) – на территории Рогачевского, Ветковского, 

Лельчицкого, Житковичского, Хойниского , Октябрьского, Лоевского и Речиц-

кого районов. 

Первичная заболеваемость внешними причинами всего населения Гомель-

ской области в 2021 году выше среднеобластного значения показателя (57,45 на 

1000 населения) на территории Лоевского, Лельчицкого, Ельского, Светлогор-

ского, Мозырского, Жлобинского, Житковичского, Октябрьского, Добрушского 

районов; детского населения в возрасте 0-17 лет - выше среднеобластного значе-

ния показателя (62,13 на 1000 населения) – на территории Светлогорского, Лоев-

ского, Ельского, Мозырского, Кормянского, Ельского, Лельчицкого районов, го-

рода Гомеля (с Гомельским районом), Житковичского и Октябрьского районов; 

взрослых в возрасте 18 лет и старше - выше среднеобластного значения показа-

теля (56,24 на 1000 населения) – на территории Лоевского, Лельчицкого, Жлобин-

ского, Ельского, Житковичского, Добрушского, Октябрьского, Мозырского, Хой-

никского и Чечерского районов. 

Первичная заболеваемость болезнями органов дыхания всего населения Го-

мельской области в 2021 году выше среднеобластного значения показателя 

(509,58 на 1000 населения) – на территории Светлогорского, Жлобинского, Ель-

ского, Калинковичского, Рогачевского районов, города Гомеля (с Гомельским 

районом) и Мозырского района; детского населения в возрасте 0-17 лет - выше 

среднеобластного значения показателя (1146,04 на 1000 населения) – на террито-

рии Светлогорского, Ельского, Лоевского районов, города Гомеля (с Гомельским 

районом), Жлобинского, Калинковичского, Мозырского, Рогачевского и Петри-

ковского районов; взрослых в возрасте 18 лет и старше - выше среднеобластного 

значения показателя (277,66 на 1000 населения) – на территории Светлогорского, 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

98

Жлобинского, Ельского, Калинковичского, Рогачевского, Буда-Кошелевского и 

Житковичского районов. 

Первичная заболеваемость болезнями болезни костно-мышечной системы и 

соединительной ткани всего населения Гомельской области в 2021 году выше 

среднеобластного значения показателя (46,74 на 1000 населения) – на территории 

Светлогорского, Лоевского, города Гомеля (с Гомельским районом), Житкович-

ского и Наровлянского районов; детского населения в возрасте 0-17 лет - выше 

среднеобластного значения показателя (26,06 на 1000 населения) – на территории 

Лоевского, Житковичского, Светлогорского, Ветковского, Жлобинского, Доб-

рушского районов и города Гомеля (с Гомельским районом); взрослых в возрасте 

18 лет и старше - выше среднеобластного значения показателя (52,11 на 1000 насе-

ления) – на территории Светлогорского, Наровлянского, города Гомеля (с Гомель-

ским районом), Лоевского и Речицкого районов. 

В сложившихся условиях изменения основных медико-демографических 

показателей важнейшую роль приобретает объединение усилий органов исполни-

тельной власти, учреждений здравоохранения, различных служб и ведомств, 

направленное на поиск и реализацию путей снижения негативного влияния фак-

торов окружающей среды и на формирование и внедрение в практику принципов 

здорового образа жизни. 

Одним из путей решения данной проблемы является выполнение комплекса 

существующих государственных программ и планов действий, внедрение соци-

альных стандартов в медицине, программ социального развития на предприятиях. 

 

3.3.3 Промышленность и социальная сфера 

Промышленный сектор Мозырского района представлен 23 крупными и 

средними предприятиями со среднесписочной численностью работников 11,9 

тыс. человек (21,3% общего числа занятых людей в экономике). 

Ведущими отраслями промышленности района являются химическая и 

нефтехимическая, машиностроение и металлообработка, лесная и деревообра-

ботка, топливная, электроэнергетика, пищевая, легкая. 

Ключевыми предприятиями по выпуску продукции являются: 

- ОАО «Мозырский нефтеперерабатывающий завод»; 

- ОАО «Мозырьсоль»; 

- ОАО «Беларьскабель»; 

- ОАО «Мозырский машиностроительный завод»; 

- КПУП «Мозырские молочные продукты». 

За 2022 год промышленными организациями района произведено продук-

ции в фактических отпускных ценах с учетом стоимости давальческого сырья на 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

99

11,0 млрд. рублей (уд. вес в объеме промышленного производства Гомельской об-

ласти 35,6%). За январь-март 2023 года произведено продукции в фактических от-

пускных ценах с учетом стоимости давальческого сырья на 2,9 млрд. рублей (уд. 

вес в объеме промышленного производства Гомельской области 36,5%). 

За 2022 год организациями района направлено 200 миллионов долларов 

США на техническое перевооружение, улучшение качества и конкурентоспособ-

ности выпускаемой продукции, усиление позиций на действующих рынках сбыта 

и освоение новых. 

Основной удельный вес в привлечении инвестиций в экономику района при-

ходится на промышленный комплекс. 

Система образования Мозырского района представлена 80 учреждениями 

образования, в которых образовательным процессом охвачено более 21 тысячи 

детей (6274 дошкольника и 16104 учащихся; из них 3801 учащийся – те, кто посе-

щал учреждения дополнительного образования детей и молодежи). В отрасли об-

разования численность работников составляет 4760 человек (из них 2770 педаго-

гических работников, учителей-предметников 1254). 

Здравоохранение Мозырского района включает 19 организаций здравоохра-

нения на 1159 стационарных коек и амбулаторно-поликлинические организации 

на 3223,1 посещения в смену, функционируют 23 фельдшерско-акушерских 

пункта, 1 врачебный здравпункт и 14 здравпунктов на предприятиях, в организа-

циях и учреждениях образования. 

Приоритетное направление в работе здравоохранения – обеспечение межве-

домственного взаимодействия, направленного на снижение смертности трудоспо-

собного населения от внешних причин. 

Функционирование организаций здравоохранения района обеспечивают бо-

лее 3683 человек, из них 569 врачей, 1728 средних медицинских работников. 

В районе действует 13 организаций культуры, имеющие 46 филиалов, в т.ч. 

38 – в сельской местности: 

- 4 клубных учреждения; 

- государственное учреждение культуры «Мозырская центральная районная 

библиотека им. А.С. Пушкина»; 

- государственное учреждение культуры «Мозырский объединенный крае-

ведческий музей»; 

- 5 детских школ искусств; 

- государственное учреждение «Мозырский драматический театр им. И. Ме-

лежа»; 

- коммунальное унитарное кинозрелищное предприятие «Мозырькиновиде-

опрокат». 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

100

Основные показатели социально-экономического развития Мозырского 

района за 2016÷2021 гг. согласно данным Национального статистического коми-

тета РБ представлены в таблице 3.14.1. 

 

Таблица 3.14.1 – Основные показатели социально-экономического развития 

Мозырского района за 2016÷2021 гг. 

Показатель 
Единица измере-

ния 
Год 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Образование и здравоохранение 

Число дневных учре-
ждений общего сред-
него образования (на 
начало учебного года) 

шт. 33 33 33 33 33 33 

В них численность уча-
щихся (на начало учеб-
ного года) 

тыс. чел 14,7 14,8 15,1 15,5 15,9 16,4 

Численность практику-
ющих врачей 

чел. 450 442 475 477 486 518 

на 10000 чел. 
населения 

35,0 34,6 37,2 37,3 38,1 40,9 

Стоимость рабочей силы 

Номинальная начис-
ленная среднемесячная 
заработанная плата ра-
ботников 

руб. 698,1 796,1 946,6 1080,3 1234,5 1378,1 

в % к област-
ному уровню 

110,2 110,1 110,9 13,0 114,4 110,4 

Реальная заработная 
плата 

в % к предыду-
щему году 

92,7 107,5 113,3 108,0 108,3 101,9 

Число организаций 

Всего юридических 
лиц (на конец года) 

 1150 1104 1099 1109 1125 1125 

из них микроорганиза-
ций, малых и средних 
организаций 

 846 805 798 794 807 796 

Сельское хозяйство (в сельскохозяйственных организациях) 

Продукция сельского 
хозяйства 

в % к предыду-
щему году 

108,4 107,8 101,4 107,6 102,2 96,9 

Посевная площадь 
сельскохозяйственных 
культур 

га 28633 29591 29969 29491 30012 29781 

Валовый сбор сельско-
хозяйственных культур 

т       

- зерновые и бобовые т 41992 47469 37521 52342 44540 31866 
- картофель т 3958 4782 7416 6775 6147 4607 

- овощи т 2044 286 1817 2139 2107 1817 

Урожайность сельско-
хозяйственных культур 

ц с 1 га       

- зерновые и бобовые ц с 1 га 33,5 35,3 34,1 37,7 34,2 26,7 

- картофель ц с 1 га 114 157 239 218 199 199 
- овощи ц с 1 га 199 274 161 268 183 195 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

101

Поголовье крупного 
рогатого скота (на ко-
нец года): 

тыс. голов 28,8 30,5 31,0 31,8 32,9 33,3 

- в том числе коровы  8,1 8,3 8,6 8,7 8,9 8,9 

Производство основ-
ных видов продукции 
животноводства: 

       

-  реализация скота и 
птицы на убой (в жи-
вом весе) 

тыс. тонн 15,8 15,2 16,9 17,8 18,0 17,9 

- производство молока тыс. тонн 49,1 52,1 57,9 63,7 67,6 68,7 

- производство яиц тыс. тонн 66,3 67,1 67,6 67,8 70,8 72,4 

Промышленность 

Объем промышленного 
производства 

млн. руб. 5801 7191 9367 9624 7833 1288 

в % к предыду-
щему году 

83,8 102,0 101,6 102,0 95,2 106,5 

в % к област-
ному объему 

пром. производ-
ства 

37,2 39,0 41,5 41,3 35,6 39,9 

Строительство 
Объем подрядных ра-
бот, выполненных по 
виду экономической 
деятельности «Строи-
тельство» 

млн. руб. 172,3 161,2 216,5 274,8 317,4 319,2 

в % к предыду-
щему году 

82,7 90,4 120,5 109,8 106,9 88,8 

Ввод в эксплуатацию 
жилых домов за счет 
всех источников фи-
нансирования: 

тыс. м2 общей 
площади 

80,8 65,9 56,9 65,8 60,6 71,6 

- в том числе в сельских 
населенных пунктах 

тыс. м2 общей 
площади 

29,0 18,2 14,9 17,8 15,8 17,7 

Ввод в эксплуатацию 
жилых домов на 1000 
человек населен 

м2 общей пло-
щади 

628 514 445 515 475 563 

Число построенных 
квартир 

единиц 1049 901 697 789 744 835 

Число построенных 
квартир на 1000 чело-
век населения 

единиц 8,2 7,0 5,4 6,2 5,8 6,6 

Обеспеченность насе-
ления жильем (на конец 
года) 

м2 общей пло-
щади на 1 жи-

теля 
26,2 26,3 26,6 27,0 27,6 28,4 

Розничная торговля 

Розничный товарообо-
рот 

млн.руб. 458,8 472,2 524,2 578,3 652,6 729,7 
в % к предыду-
щему году 

95,5 100,3 107,5 105,4 107,1 102,2 

в % к област-
ному объему 

розночного това-
рооборота 

10,4 9,9 9,8 10,0 10,6 10,5 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

102

Розничный товарообо-
рот на душу населения 

тыс.руб. 3566 3682 4099 4522 5112 5741 

Торговая площадь ма-
газинов на 10000 чело-
век населения 

тыс. м2 5244 5535 6018 6726 7598 80325 

Общественное питание 

Товарооборот обще-
ственного питания 

млн. руб. 18,1 20,2 24,0 27,9 29,9 36,0 

в % к предыду-
щему году 

91,5 108,0 117,7 107,7 101,8 109,0 

в % к област-
ному объему то-
варооборота об-
щественного пи-

тания 

8,4 8,5 9,3 10,3 12,0 11,4 

Инвестиции в основной капитал 

Инвестиции в основной 
капитал 

млн. рублей 454,7 762,7 685,7 822,5 906,1 727,7 
% к пред. году 74,3 158,6 81,5 111,0 100,6 71,5 

в % к област-
ному объему ин-
вестиций в ос-
новной капитал 

17,6 25,6 20,4 19,7 21,3 16,9 

Из общего объема ин-
вестиций в основной 
капитал: 

%       

- строительно-монтаж-
ные работы 

 52,5 28,7 36,1 50,2 70,2 59,3 

- машины, оборудова-
ние, транспортные 
средства 

 35,4 62,0 54,5 42,0 23,4 27,3 

Финансы организаций 

Выручка от реализации 
продукции, товаров, ра-
бот, услуг 

млн. руб. 6319 7907 10732 11250 9439 14497 

Чистая прибыль, убы-
ток (-) организаций 

млн. руб. 256,4 255,0 90,2 418,1 414,8 136,14 

Рентабельность продаж % 5,2 5,1 2,2 5,7 9,3 2,4 

Удельный вес убыточ-
ных организаций 

в % от общего 
количества орга-

низаций 
18,9 15,2 17,6 13,1 13,1 13,3 

Иностранные инвестиции 

Поступление иностран-
ных инвестиций в ре-
альный сектор эконо-
мики 

тыс. долл. США 342,2 295,0 400,9 868,7 400,9 532,2 

- в том числе прямых  108,4 61,9 57,4 22,9 73,5 57,3 

 

3.3.4 Сведения о коммуникационной инфраструктуре 
Мозырский район имеет выгодное географическое положение и развитую 

транспортную инфраструктуру. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

103

Город Мозырь находится в узле железнодорожных и автомобильных дорог. 

Железная дорога обеспечивает работу линий: Калинковичи - Овруч, которая свя-

зывает Беларусь с Украиной и Брест - Гомель. 

На территории города работают три железнодорожных станции: Пхов, Мо-

зырь, Козенки. Основной пассажирской станцией является ст. Козенки. 

Функционируют две промышленные станции – Матрунки (обслуживает по-

требности завода «Мозырьсоль» и др. предприятий в районе ст. Козенки) и Бар-

баров, находящейся в 15 км от станции Мозырь (осуществляет перевозки для Мо-

зырского нефтеперабатывающего завода). 

Междугосударственные автомобильные дороги через Мозырь имеют тран-

зитный характер: граница с Россией (Брянск) - Гомель-Кобрин (М-10) и граница с 

Украиной (на Овруч) - Мозырь - Бобруйск (Р-31). Республиканские дороги имеют 

радиальные выходы из Мозыря и Калинковичей: Мозырь - Лельчицы - Глушко-

вичи (Р-36), Мозырь - Петриков (Р-127); Калинковичи - Брагин - Комарин -гра-

ница Украины (на Чернигов) (Р-35). 

Наибольший объем пригородных пассажирских перевозок складывается 

между Мозырем и Калинковичами. В Мозыре, помимо автобусов, есть и трамвай-

ное сообщение. Длина линии – более 20 километров. Действует один маршрут. 

В настоящее время речной транспорт обслуживает только грузовые пере-

возки в границе Гомельской области. Основную нагрузку выполняет грузовой 

порт Мозырь, один из крупнейших портов в республике. 

Имеется аэропорт, из которого, в 1980-е годы выполнялись рейсы по мест-

ным и внутриреспубликанским направлениям. Сейчас на нем базируется авиация 

МЧС и Лесхоза, проводятся слеты автоклубов. 

Различают телефонную связь местную (городскую и сельскую), междуго-

родную и международную, а также внутриведомственную, внутрипроизводствен-

ную, телефонную связь с подвижными объектами (радиотелефонная связь). В 

настоящее время успешно внедряются системы на основе волоконно-оптических 

кабелей связи. Создаются сети коллективных приемопередатчиков (т.н. сотовые 

сети), обеспечивающих связь между абонентами по радиотелефону. Для дальней 

связи все шире используются искусственные спутники Земли. 

Почтовые услуги оказывает Гомельский филиал РУП «Белпочта». 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

104

4. Воздействие планируемой деятельности (объекта) на окру-

жающую среду 

4.1 Воздействие на атмосферный воздух. Прогноз и оценка из-

менения состояния атмосферного воздуха 

4.1.1 Характеристики источников выделения и источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух происходит при сле-

дующих технологических процессах: 

- работы с сыпучими материалами (дробление, пересыпка, хранение); 

- работа техники при дроблении отходов и пересыпке продуктов дробления; 

- работа грузового автотранспорта при осуществлении доставки отходов и 

отгрузки продукции; 

- работа вспомогательной техники (экскаваторов, погрузчиков); 

- от очистных сооружений. 

 

Распределительный колодец  BelECOline RP (ист. № 0001) 

Источник выбросов – организованный (ист. № 0001). 

Выброс локализованные через устья вентиляционного патрубка диаметром 

0,009 м. 

В результате осуществления технологического процесса на данном участке 

в окружающую среду выделяется загрязняющие вещества: углеводороды предель-

ные алифатического ряда С1-С10, бензол, толуол, ксилолы, углеводороды предель-

ные алифатического ряда С11-С19. 

 

Очистные сооружения (песколовка) (ист. № 0002) 

Источник выбросов – организованный (ист. № 0002). 

Выброс локализованные через устья вентиляционные патрубки диаметром 

0,009 м. 

В результате осуществления технологического процесса на данном участке 

в окружающую среду выделяется загрязняющие вещества: углеводороды предель-

ные алифатического ряда С1-С10, бензол, толуол, ксилолы, углеводороды предель-

ные алифатического ряда С11-С19. 

 

Распределительный колодец (ист. № 0003) 

Источник выбросов – организованный (ист. № 0003). 

Выброс локализованные через устья вентиляционного патрубка диаметром 

0,009 м. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

105

В результате осуществления технологического процесса на данном участке 

в окружающую среду выделяется загрязняющие вещества: углеводороды предель-

ные алифатического ряда С1-С10, бензол, толуол, ксилолы, углеводороды предель-

ные алифатического ряда С11-С19. 

 

Очистные сооружения (Бензомаслоотделитель BelECOline B 44 (1800) 

L3,2)  (ист. №№ 0004-0005) 

Источник выбросов –организованный (ист. №№ 0004-0005). 

Выброс локализованные через устья вентиляционные патрубки диаметром 

0,009 м. 

В результате осуществления технологического процесса на данном участке 

в окружающую среду выделяется загрязняющие вещества: углеводороды предель-

ные алифатического ряда С1-С10, бензол, толуол, ксилолы, углеводороды предель-

ные алифатического ряда С11-С19. 

 

Пересыпка минеральных отходов строительства (источник № 6001) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка мине-

ральных отходов строительства на площадку для хранения. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. Во время пере-

сыпке будет выделяться следующие загрязняющие вещество: твердые частицы 

(недифференцированные по составу пыль/аэрозоль).  

 

Хранение минеральных отходов строительства на складе №1 (источ-

ник № 6002) 

Источником выделения загрязняющих веществ является площадка для хра-

нения минеральных отходов строительства. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При хранени 

будет выделяться следующие загрязняющие вещество: твердые частицы (недиф-

ференцированные по составу пыль/аэрозоль).  

 

Пересыпка минеральных отходов строительства (источник № 6003) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка мине-

ральных отходов строительства в щековую дробилку Sandvik QJ 241 для дробле-

ния. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. Во время пере-

сыпке будет выделяться следующие загрязняющие вещество: твердые частицы 

(недифференцированные по составу пыль/аэрозоль).  

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

106

Дробление минеральных отходов строительства в щековой дробилке 

Sandvik QJ 241 (источник № 6004) 

Проектом предусмотрено дробление минеральных отходов строительства в 

щековой дробилке Sandvik QJ 241. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: твердые частицы (недиффе-

ренцированные по составу пыль/аэрозоль). 

 

Двигатель щековой дробилки Sandvik QJ 241 (источник № 6005) 

Источником выделения загрязняющих веществ является дизельный двига-

тель щековой дробилки Sandvik QJ 241. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) ок-

сид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод 

оксид, углеводороды предельные С11-С19, углерод (сажа). 

 

Пересыпка переработанной продукции (после щековой дробилки Sandvik 

QJ 241) на площадку для хранения (источник № 6006) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка перера-

ботанной продукции (после щековой дробилки Sandvik QJ 241) на площадку для 

хранения. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 < 

70%. 

 

Дробление минеральных отходов строительства гидромолотом 

HANMEN HMB 1350 (источник № 6007) 

Проектом предусмотрено дробление минеральных отходов строительства 

гидромолотом HANMEN HMB 1350. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: твердые частицы (недиффе-

ренцированные по составу пыль/аэрозоль). 

 

Двигатель экскаватора, на который крепиться гидромолот HANMEN 

HMB 1350 (источник № 6008) 

Источником выделения загрязняющих веществ является дизельный двига-

тель экскаватора, на который крепиться гидромолот HANMEN HMB 1350. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

107

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) ок-

сид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод 

оксид, углеводороды предельные С11-С19, углерод (сажа). 

 

Пересыпка переработанной продукции (после гидромолота HANMEN 

HMB 1350) на площадку для хранения (источник № 6009) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка перера-

ботанной продукции (после гидромолота HANMEN HMB 1350) на площадку для 

хранения. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 < 

70%. 

 

Пересыпка переработанной продукции на грохот Extec S3 (Sandvik 

АQ140) (источник № 6010) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка перера-

ботанной продукции на грохот Extec S3 (Sandvik АQ140). 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 < 

70%. 

 

Двигатель грохота Extec S3 (Sandvik АQ140) (источник № 6011) 

Источником выделения загрязняющих веществ является дизельный двига-

тель грохота Extec S3 (Sandvik АQ140). 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) ок-

сид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод 

оксид, углеводороды предельные С11-С19, углерод (сажа). 

 

Пересыпка переработанной продукции (после грохота Extec S3 (Sandvik 

АQ140) на площадку для хранения (источник № 6012) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка перера-

ботанной продукции (после грохота Extec S3 (Sandvik АQ140) на площадку для 

хранения. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 < 

70%. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

108

Пересыпка переработанной продукции на площадку для хранения склад 

№ 3 (источник № 6013) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка перера-

ботанной продукции на площадку для хранения склад № 3. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 < 

70%. 

 

Хранение переработанной продукции на складе №2 (источник № 6014) 

Источником выделения загрязняющих веществ является площадка для хра-

нения переработанной продукции. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При хранени 

будет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 

< 70%. 

 

Хранение переработанной продукции на складе №3 (источник № 6015) 

Источником выделения загрязняющих веществ является площадка для хра-

нения переработанной продукции. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При хранени 

будет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 

< 70%. 

 

Пересыпка переработанной продукции со склад №2 на автомобиль (ис-

точник № 6016) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка перера-

ботанной продукции со склада хранения №2 на автомобиль. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 < 

70%. 

 

Пересыпка переработанной продукции со склад №3 на автомобиль (ис-

точник № 6017) 

Источником выделения загрязняющих веществ является пересыпка перера-

ботанной продукции со склада хранения №3 на автомобиль. 

Выброс загрязняющих веществ является неорганизованным. При работе бу-

дет выделяться следующие загрязняющие вещество: пыль неорганическая Si02 < 

70%. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

109

Движение грузового автотранспорт по территории объекта доставля-

ющего минеральные отходы строительства на склад №1 (источник № 6018) 

Доставка минеральных отходов строительства будет осуществляться грузо-

вым автотранспортом грузоподъемностью от 8 до 16 т и свыше 16 т. 

Максимально разовые выбросы (от движение грузового автотранспорт по 

территории объекта доставляющего минеральные отходы строительства) 

(ист. № 6018) рассчитываем с учетом того, что в течение суток доставка строи-

тельных отходов осуществляется дизельными самосвалами грузоподъемностью 

свыше 16 т 40 рейсов в сутки (5 рейсов в час) и дизельными самосвалами грузо-

подъемностью свыше 8 т до 16 т 16 рейсов в сутки (2 рейса в час). 

Источник выбросов от автотранспорта (№ 6018), осуществляющего до-

ставку минеральных отходов строительства принят согласно расположению места 

хранения (склад №1) строительных отходов, пробеговое расстояние по террито-

рии объекта составит 0,077 км. 

Выброс загрязняющих веществ от грузового автотранспорта, является неор-

ганизованным. При работе двигателей автомобилей будут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды С11-С19, азота диоксид, уг-

лерод черный (сажа), сера диоксид. 

 

Движение грузового автотранспорт по территории объекта, вывозя-

щего переработанную продукцию со склада № 2 (источник № 6019) 

Вывоз переработанной продукции будет осуществляться грузовым авто-

транспортом грузоподъемностью от 8 до 16 т и свыше 16 т. 

Максимально разовые выбросы (от движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывозящего переработанную продукцию со склада № 2) 

(ист. № 6019) рассчитываем с учетом того, что в течение суток с территории объ-

екта вывозиться переработанная продукция дизельными самосвалами грузоподъ-

емностью свыше 16 т 32 рейса в сутки (4 рейса в час) и дизельными самосвалами 

грузоподъемностью свыше 8 т до 16 т 8 рейсов в сутки (1 рейс в час). 

Источники выбросов от автотранспорта (№ 6019), осуществляющего вывоз 

переработанной продукции принят согласно расположению места хранения 

(склад №2) переработанной продукции, пробеговое расстояние по территории 

объекта составит 0,118 км. 

Выброс загрязняющих веществ от грузового автотранспорта, является неор-

ганизованным. При работе двигателей автомобилей будут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды С11-С19, азота диоксид, уг-

лерод черный (сажа), сера диоксид. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

110

Движение грузового автотранспорт по территории объекта, вывозя-

щего переработанную продукцию со склада №3 (источник № 6020) 

Вывоз переработанной продукции будет осуществляться грузовым авто-

транспортом грузоподъемностью от 8 до 16 т и свыше 16 т. 

Максимально разовые выбросы (от движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывозящего переработанную продукцию со склада № 3) 

(ист. № 6020) рассчитываем с учетом того, что в течение суток с территории объ-

екта вывозиться переработанная продукция дизельными самосвалами грузоподъ-

емностью свыше 16 т 8 рейсов в сутки (1 рейс в час) и дизельными самосвалами 

грузоподъемностью свыше 8 т до 16 т 8 рейсов в сутки (1 рейс в час). 

Источники выбросов от автотранспорта (№ 6020), осуществляющего вывоз 

переработанной продукции принят согласно расположению места хранения 

(склад №3) переработанной продукции, пробеговое расстояние по территории 

объекта составит 0,128 км. 

Выброс загрязняющих веществ от грузового автотранспорта, является неор-

ганизованным. При работе двигателей автомобилей будут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды С11-С19, азота диоксид, уг-

лерод черный (сажа), сера диоксид. 

 

Парковка для грузового автотранспорта предприятия (источник № 

6021) 

Проектом предусмотрена парковка для грузового автотранспорта на 5 ма-

шиномест. 

Максимально разовые выбросы от парковки грузового автотранспорта (ист. 

№ 6021) рассчитываем с учетом того, что в течение 1 часа, характеризующего мак-

симальной интенсивностью движения автомобилей, с парковок выезжает 3 ди-

зельных автомобиля, из которых примем 2 дизельных грузовых автомобиля гру-

зоподъёмностью свыше 16 и 1 дизельный грузовой автомобиль грузоподъемно-

стью свыше 8 т до 16 т.  

Выброс загрязняющих веществ от грузового автотранспорта, является неор-

ганизованным. При работе двигателей автомобилей будут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды С11-С19, азота диоксид, уг-

лерод черный (сажа), сера диоксид. 

 

Движение грузового автотранспорт по территории объекта, достав-

ляющего воду (источник № 6022) 

Подвоз воды на объект предусмотрен грузовым автотранспортом 5 раз в ме-

сяц.  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

111

Максимально разовые выбросы (от движения грузового автотранспорт по 

территории объекта, доставляющего воду) (ист. № 6022) рассчитываем с учетом 

того, что в течении месяца на объект доставляется вода дизельным грузовым ав-

тотранспортом грузоподъемностью свыше 8 т до 16 т 5 раз в месяц. 

Источники выбросов от автотранспорта (№ 6022), осуществляющего до-

ставку воды принят согласно расположению места бытовых помещений пробего-

вое расстояние по территории объекта составит 0,013 км. 

Выброс загрязняющих веществ от грузового автотранспорта, является неор-

ганизованным. При работе двигателей автомобилей будут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды С11-С19, азота диоксид, уг-

лерод черный (сажа), сера диоксид. 

 

Движение грузового автотранспорт по территории объекта, вывоз 

стоков от биотуалетов (источник № 6023) 

Проектом предусмотрено устройство биотуалетов. Вывоз стоков от биотуа-

летов предусмотрен грузовым автотранспортом 1 раз в месяц.  

Максимально разовые выбросы (от движения грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывоз стоков от биотуалетов) (ист. № 6023) рассчиты-

ваем с учетом того, что в течение месяца на объект будет приезжать специализи-

рованный грузовой автотранспортом 1 раз в месяц. 

Источники выбросов от автотранспорта (№ 6023), осуществляющего вывоз 

стоков от биотуалетов принят согласно расположению мест биотуалетов пробего-

вое расстояние по территории объекта составит 0,015 км. 

Выброс загрязняющих веществ от грузового автотранспорта, является неор-

ганизованным. При работе двигателей автомобилей будут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды С11-С19, азота диоксид, уг-

лерод черный (сажа), сера диоксид. 

 

Движение погрузчика по территории объекта (источник № 6024) 

На предприятии для погрузки перерабатываемой продукции в наличии есть 

техника: погрузчик 2 шт., экскаватор 3 шт. 

Максимально разовые выбросы (от движения погрузчика по территории 

объекта) (ист. № 6024) рассчитываем с учетом того, что в течение дня в месте 

выполнения погрузочно-разгрузочных работ, работу будет осуществлять один по-

грузчик. 

Источники выбросов от погрузчика (№ 6024), осуществляющего погрузоч-

ные работы принят согласно расположению места проведения погрузочно-разгру-

зочных работ. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

112

Выброс загрязняющих веществ от погрузчика, является неорганизованным. 

При работе двигателя будут выделяться следующие загрязняющие вещества: 

азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ан-

гидрид сернистый), углерод оксид, углеводороды предельные С11-С19, углерод 

(сажа). 

 

Движение экскаваторов по территории объекта (источник № 6025) 

На предприятии для погрузки перерабатываемой продукции в наличии есть 

техника: погрузчик 2 шт., экскаватор 3 шт. 

Максимально разовые выбросы (от движения экскаваторов по территории 

объекта) (ист. № 6025) рассчитываем с учетом того, что в течение дня в месте 

выполнения погрузочно-разгрузочных работ, работу будут осуществлять два экс-

каватора. 

Источники выбросов от экскаваторов (№ 6025), осуществляющего погру-

зочные работы принят согласно расположению места проведения погрузочно-раз-

грузочных работ. 

Выброс загрязняющих веществ от экскаваторов, является неорганизован-

ным. При работе двигателя будут выделяться следующие загрязняющие вещества: 

азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ан-

гидрид сернистый), углерод оксид, углеводороды предельные С11-С19, углерод 

(сажа). 

 

Движение погрузчика по территории объекта (источник № 6026) 

На предприятии для погрузки перерабатываемой продукции в наличии есть 

техника: погрузчик 2 шт., экскаватор 3 шт. 

Максимально разовые выбросы (от движения погрузчика по территории 

объекта) (ист. № 6026) рассчитываем с учетом того, что в течение дня в месте 

выполнения погрузочно-разгрузочных работ, работу будет осуществлять один по-

грузчик. 

Источники выбросов от погрузчика (№ 6026), осуществляющего погрузоч-

ные работы принят согласно расположению места проведения погрузочно-разгру-

зочных работ. 

Выброс загрязняющих веществ от погрузчика, является неорганизованным. 

При работе двигателя будут выделяться следующие загрязняющие вещества: 

азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ан-

гидрид сернистый), углерод оксид, углеводороды предельные С11-С19, углерод 

(сажа). 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

113

Движение экскаватора по территории объекта (источник № 6027) 

На предприятии для погрузки перерабатываемой продукции в наличии есть 

техника: погрузчик 2 шт., экскаватор 3 шт. 

Максимально разовые выбросы (от движения экскаватора по территории 

объекта) (ист. № 6027) рассчитываем с учетом того, что в течение дня в месте 

выполнения погрузочно-разгрузочных работ, работу будут осуществлять один 

экскаватора. 

Источники выбросов от экскаваторов (№ 6027), осуществляющего погру-

зочные работы принят согласно расположению места проведения погрузочно-раз-

грузочных работ. 

Выброс загрязняющих веществ от экскаваторов, является неорганизован-

ным. При работе двигателя будут выделяться следующие загрязняющие вещества: 

азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (ан-

гидрид сернистый), углерод оксид, углеводороды предельные С11-С19, углерод 

(сажа). 

 

Параметры проектируемых источников выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 4.1.1. 

 

  



п п п п п п п п п Х1 У1 Х2 У2 п п п п п п г/с т/г

401
Углеводороды предельные 

алифатического ряда C1-C10
0,039123 0,571140

602 Бензол 0,000805 0,011751

621 Толуол 0,000604 0,008816

616 Ксилолы 0,000074 0,001070

2754 Углеводороды  С11-С19 0,003373 0,049236

401
Углеводороды предельные 

алифатического ряда C1-C10
0,039123 0,571140

602 Бензол 0,000805 0,011751

621 Толуол 0,000604 0,008816

616 Ксилолы 0,000074 0,001070

2754 Углеводороды  С11-С19 0,003373 0,049236

401
Углеводороды предельные 

алифатического ряда C1-C10
0,039123 0,571140

602 Бензол 0,000805 0,011751

621 Толуол 0,000604 0,008816

616 Ксилолы 0,000074 0,001070

2754 Углеводороды  С11-С19 0,003373 0,049236

401
Углеводороды предельные 

алифатического ряда C1-C10
0,013823 0,201803

602 Бензол 0,000284 0,004152

621 Толуол 0,000213 0,003115

616 Ксилолы 0,000026 0,000379

2754 Углеводороды  С11-С19 0,001192 0,017397

401
Углеводороды предельные 

алифатического ряда C1-C10
0,013823 0,201803

602 Бензол 0,000284 0,004152

621 Толуол 0,000213 0,003115

616 Ксилолы 0,000026 0,000379

2754 Углеводороды  С11-С19 0,001192 0,017397

Пересыпка минеральных отходов 

строительства
пересыпка на площадку хранения

неорганиз

ованный
1 6001 2,5 - - - - 2016 86,0 -11,7 99,9 -61,2 - - - - 2902

Твердые частицы 

(недифференцированные по 

составу пыль/аэрозоль)

0,081018 0,588000

Хранение минеральных отходов 

строительства на складе №1 
площадка для хранения

неорганиз

ованный
1 6002 4,0 - - - - 8760 100,7 -6,6 114,6 -58,0 - - - - 2902

Твердые частицы 

(недифференцированные по 

составу пыль/аэрозоль)

0,000462 0,005132

Пересыпка минеральных отходов 

строительства 
пересыпка на дробление

неорганиз

ованный
1 6003 2,5 - - - - 2016 123,9 -58,3 126,7 -57,6 - - - - 2902

Твердые частицы 

(недифференцированные по 

составу пыль/аэрозоль)

0,001003 0,007282

Дробление минеральных отходов 

строительства в щековой дробилке 

Sandvik QJ 241

щековая дробилка Sandvik QJ 240
неорганиз

ованный
1 6004 2,0 - - - - 2016 125,9 -61,0 128,6 -60,3 - - - - 2902

Твердые частицы 

(недифференцированные по 

составу пыль/аэрозоль)

0,000244 0,000002

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,002437 0,0116122

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002600 0,0018870

328 Углерод (Сажа) 0,0000833 0,0006048

330
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый)
0,0008000 0,0058061

337 Углерод оксид 0,0036667 0,0266112

2754
Углеводороды предельные С11-

С19
0,0018333 0,0133056

Пересыпка переработанной продукции 

(после щековой дробилки Sandvik QJ 241) 

на площадку для хранения

пересыпка на площадку хранения
неорганиз

ованный
1 6006 2,5 - - - - 2016 127,9 -63,4 128,7 -68,6 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,002221 0,016116

В
ы
со

та
 и
ст

о
ч
н
и
к
а 
в
ы
б
р
о
са

, 
м

8760 91,4 -4,7 - -

Таблица 4.1.1 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

Наименование вещества П (ПДВ)

С
р
ед

н
я
я 
эк

сп
л
у
ат

ац
и
о
н
н
ая

 

ст
еп

ен
ь
 о
ч
и
ст

к
и

, 

м
ак

си
м
ал

ь
н
ая

 с
те

п
ен

ь
 

о
ч
и
ст

к
и

, 
%

ск
о
р
о
ст

ь
, 
м

/с

о
б
ъ
ем

, 
м

3
/с

те
м
п
ер

ат
.,

 0
С

точечного 

источника

второго 

конца 

линейного 

источника

Д
и
ам

ет
р

 у
ст

ь
я 
тр

у
б
ы

, 
м

   Параметры 

газовоздушной смеси

Ч
и
сл

о
 ч
ас

о
в
 р
аб

о
ты

 в
 г
о
д

    Координаты на карте-
Выбросы загрязняющих вешеств

схеме, м

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен

т 

о
б
ес

п
еч

ен
н
о
ст

и
 

га
зо

о
ч
и
ст

к
о
й

, 
%

С
р
ед

н
я
я 
эк

сп
л
у
ат

ац
и
о
н
н
ая

 

ст
еп

ен
ь
 о
ч
и
ст

к
и

, 

м
ак

си
м
ал

ь
н
ая

 с
те

п
ен

ь
 

о
ч
и
ст

к
и

, 
%

Газоочистные установки

Производство, цех
Источники выделения загрязняющих 

веществ (наименование)

 Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 
и
ст

о
ч
н
и
к
а 

в
ы
б
р
о
со

в
 в
р
ед

н
ы
х

 в
ещ

ес
тв

Ч
и
сл

о
 и
ст

о
ч
н
и
к
о
в
 в
ы
б
р
о
со

в
, 

ш
т

№
 и
ст

о
ч
н
и
к
а 
н
а 
к
ар

те
-с
х
ем

е

Распределительный колодец  BelECOline 

RP

вентиляци

онный 

патрубок

1 0001 1,0 0,009 0,5 - -Распределительный колодец  BelECOline RP - -

Очистные сооружения (песколовка) Песколовка

вентиляци

онный 

патрубок

1 0002 1,0 0,009 0,5 3,18E-05 - -

3,18E-05 15

- - - - - -

15 8760 85,2 4,5 - - - -

Распределительный колодец Распределительный колодец 

вентиляци

онный 

патрубок

1 0003 1,0 0,009 0,5 3,18E-05

Очистные сооружения 

(Бензомаслоотделитель BelECOline B 44 

(1800) L3,2)  

Бензомаслоотделитель BelECOline B 44 (1800) 

L3,2

вентиляци

онный 

патрубок

1 0004 1,0 0,009 0,5 3,18E-05

15 8760 74,5 16,5

-

15 8760 77,0 18,1

- - - - - -

15 8760 75,1 16,8 - - - - -

Очистные сооружения 

(Бензомаслоотделитель BelECOline B 44 

(1800) L3,2)  

Бензомаслоотделитель BelECOline B 44 (1800) 

L3,2

вентиляци

онный 

патрубок

1 0005 1,0 0,009 0,5 3,18E-05

1Двигатель щековой дробилки Sandvik QJ 241
Двигатель щековой дробилки Sandvik QJ 

241
2,06005 -- -- 128,9 -59,1 129,52016 -61,1 - -- -

неорганиз

ованный



Дробление минеральных отходов 

строительства гидромолотом HANMEN 

HMB 1350

гидромолот HANMEN HMB 1350
неорганиз

ованный
1 6007 2,0 - - - - 2016 112,3 -60,1 115,4 -59,2 - - - - 2902

Твердые частицы 

(недифференцированные по 

составу пыль/аэрозоль)

0,000150 0,000001

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0016000 0,0116122

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002600 0,0018870

328 Углерод (Сажа) 0,0000833 0,0006048

330
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый)
0,0008000 0,0058061

337 Углерод оксид 0,0036667 0,0266112

2754
Углеводороды предельные С11-

С19
0,0018333 0,0133056

Пересыпка переработанной продукции 

(после гидромолота HANMEN HMB 

1350) на площадку для хранения

пересыпка на площадку хранения
неорганиз

ованный
1 6009 2,5 - - - - 2016 110,6 -66,1 111,4 -69,8 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,001366 0,009911

Пересыпка переработанной продукции на 

грохот Extec S3 (Sandvik АQ140) 
пересыпка в грохот

неорганиз

ованный
1 6010 2,5 - - - - 2016 120,5 -60,3 123,2 -59,8 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000358 0,002603

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0016000 0,0116122

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002600 0,0018870

328 Углерод (Сажа) 0,0000833 0,0006048

330
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый)
0,0008000 0,0058061

337 Углерод оксид 0,0036667 0,0266112

2754
Углеводороды предельные С11-

С19
0,0018333 0,0133056

Пересыпка переработанной продукции 

(после грохота Extec S3 (Sandvik АQ140) 

на площадку для хранения

пересыпка на площадку хранения
неорганиз

ованный
1 6012 2,5 - - - - 2016 122,4 -64,3 123,1 -68,9 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,001792 0,013014

Пересыпка переработанной продукции на 

площадку для хранения склад № 3 
пересыпка на площадку хранения

неорганиз

ованный
1 6013 2,5 - - - - 2016 100,6 -99,1 110,7 -109,9 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000646 0,004685

Хранение переработанной продукции на 

складе №2
площадка для хранения

неорганиз

ованный
1 6014 4,0 - - - - 8760 119,7 -66,6 126,7 -109,5 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,009712 0,107887

Хранение переработанной продукции на 

складе №3
площадка для хранения

неорганиз

ованный
1 6015 4,0 - - - - 8760 93,9 -104,5 104,2 -117,4 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,002102 0,023354

Пересыпка переработанной продукции со 

склад №2 на автомобиль 
пересыпка на автомобиль

неорганиз

ованный
1 6016 2,5 - - - - 2016 105,5 -77,1 106,7 -83,4 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000588 0,004268

Пересыпка переработанной продукции со 

склад №3 на автомобиль 
пересыпка на автомобиль

неорганиз

ованный
1 6017 2,5 - - - - 2016 96,8 -100,0 99,7 -97,4 - - - - 2908 пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000129 0,000937

301 Азот диоксид 0,006951 0,048551

328 Углерод черный (сажа) 0,000501 0,000765

330 Сера диоксид 0,000518 0,004653

337 Углерода оксид 0,026818 0,151091

2754 Углеводороды  С11-С19 0,003682 0,022099

301 Азот диоксид 0,005561 0,036531

328 Углерод черный (сажа) 0,000401 0,000410

330 Сера диоксид 0,000414 0,003664

337 Углерода оксид 0,021455 0,111200

2754 Углеводороды  С11-С19 0,002946 0,016258

301 Азот диоксид 0,001390 0,014712

328 Углерод черный (сажа) 0,000100 0,000417

330 Сера диоксид 0,000104 0,001457

337 Углерода оксид 0,005364 0,044547

2754 Углеводороды  С11-С19 0,000736 0,006533

301 Азот диоксид 0,002812 0,019473

328 Углерод черный (сажа) 0,000204 0,000350

330 Сера диоксид 0,000214 0,001763

337 Углерода оксид 0,010792 0,062775

2754 Углеводороды  С11-С19 0,001482 0,009130

301 Азот диоксид 0,001390 0,000112

328 Углерод черный (сажа) 0,000100 0,000006

330 Сера диоксид 0,000104 0,000010

337 Углерода оксид 0,005363 0,000360

2754 Углеводороды  С11-С19 0,000736 0,000053

301 Азот диоксид 0,001390 0,000065

328 Углерод черный (сажа) 0,000100 0,000003

330 Сера диоксид 0,000104 0,000006

 -  -

Движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывоз стоков от движение грузового автотранспорта
неорганиз

ованный
1 6023 2,0  -  -  -  -  - 19,6 -4,2 35,1 3,9  -  -  -

 - 48,2 9,7 54,5 -1,5  -  -  -

Движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, доставляющего воду 
движение грузового автотранспорта

неорганиз

ованный
1 6022 2,0  -  -  -  -  - 34,4 3,5 31,4 -9,2  -

-52,2

36,2 4,8 105,0 -76,4

Двигатель грохота Extec S3 (Sandvik 

АQ140) 
Двигатель грохота Extec S3 (Sandvik АQ140) 

неорганиз

ованный
1 6011 2,0 - - - - 2016 120,7 -62,3 123,9 -61,5

Парковка для грузового автотранспорта 

предприятия 
движение грузового автотранспорта

неорганиз

ованный

99,6 -96,6

 -

 -

 -

 -

 -

 -

Движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывозящего 

переработанную продукцию со склада № 

2 

Движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывозящего 

переработанную продукцию со склада №3 

1

1

1

1

движение грузового автотранспорта

движение грузового автотранспорта

движение грузового автотранспорта

Двигатель экскаватора, на который 

крепиться гидромолот HANMEN HMB 

1350 

Двигатель экскаватора

1

Движение грузового автотранспорт по 

территории объекта доставляющего 

минеральные отходы строительства на 

склад №1 

2,0

2,0

2,0

2,0

6008

6018

6019

6020

6021 2,0

-

 -

 -

 -

-

 -  -

-

 -

 -

 -

-

 -

 -

 -

 -  -

-62,4

35,3 4,3 93,4

2016 114,0 -63,1 116,8

36,2 4,4

- -

 -  -

 -

- -

 -  -

 -  -

- - -

неорганиз

ованный

неорганиз

ованный

неорганиз

ованный

неорганиз

ованный

 -

 -  -  -  -

-

 -

 -

 -



337 Углерода оксид 0,005363 0,000210

2754 Углеводороды  С11-С19 0,000736 0,000031

301 Азот диоксид 0,0027748 0,0201385

304 Азот (II) оксид 0,0004509 0,0032725

328 Углерод черный (сажа) 0,0001944 0,0014105

330 Сера диоксид 0,0006307 0,0045777

337 Углерода оксид 0,0048398 0,0351254

2754 Углеводороды  С11-С19 0,0011620 0,0084336

301 Азот диоксид 0,0045585 0,0330839

304 Азот (II) оксид 0,0007408 0,0053761

328 Углерод черный (сажа) 0,0002926 0,0021235

330 Сера диоксид 0,0009287 0,0067402

337 Углерода оксид 0,0059889 0,0434650

2754 Углеводороды  С11-С19 0,0016704 0,0121229

301 Азот диоксид 0,0027748 0,0201385

304 Азот (II) оксид 0,0004509 0,0032725

328 Углерод черный (сажа) 0,0001944 0,0014105

330 Сера диоксид 0,0006307 0,0045777

337 Углерода оксид 0,0048398 0,0351254

2754 Углеводороды  С11-С19 0,0011620 0,0084336

301 Азот диоксид 0,0022793 0,0165420

304 Азот (II) оксид 0,0003704 0,0026881

328 Углерод черный (сажа) 0,0001463 0,0010618

330 Сера диоксид 0,0004644 0,0033701

337 Углерода оксид 0,0029944 0,0217325

2754 Углеводороды  С11-С19 0,0008352 0,0060614

 -

Движение экскаватора по территории 

объекта 
экскаватор

неорганиз

ованный
1 6027 2,0  -  -  -  -  - 108,5 -85,9 101,8 -98,6  -  -  -  -

 -  - 109,6 -70,9 130,1 -67,5  -  -  -
Движение погрузчика по территории 

объекта 
погрузчик

неорганиз

ованный
1 6026 2,0  -  -  -

биотуалетов  
ованный

 -
Движение погрузчика по территории 

объекта 

Движение экскаваторов по территории 

объекта 
экскаватор

1

1

погрузчик

6025

2,0

2,0

6024

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

-51,9 123,1 -46,9

107,5 -62,9 127,5 -57,2

102,5

 -  -

неорганиз

ованный

неорганиз

ованный

 -  -

 -  -

 -  -



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

114

4.1.2 Количественный и качественный состав выбросов в атмосферу 

После реализации проекта «Реконструкция проездов и площадок (инвентар-

ный номер 330/С-35504) по адресу: Мозырский р-н, Козенский с/с, территория 

производственной базы ОАО «Мозырьпромстрой» и ввода объекта в эксплуата-

цию на территории будет действовать 32 источника выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу, из которых: 

- организованных – 5 источников; 

- неорганизованных – 27 источников. 

При этом количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосфер-

ный воздух, составит 12 загрязняющих веществ, из них: 

- 1 класса опасности – нет веществ; 

- 2 класса опасности – 2 вещества; 

- 3 класса опасности – 7 веществ; 

- 4 класса опасности – 3 вещества; 

- без класса опасности – нет веществ. 

Годовое количество выбрасываемых загрязняющих веществ составит 

4,1999226 т. 

Перечень и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу от проектируемого объекта, приведены в таблице 4.1.2. 

 

Таблица 4.1.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу проектируемыми источниками выбросов 

№ 
Наименование веще-

ства 

К
о

д
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

К
л

а
с
с
 о

п
а
с
н

о
с
т
и

 

П
Д

К
м

р
 м

к
г/

м
3
 

П
Д

К
с
с
 м

к
г/

м
3
 

П
Д

К
с
г
 м

к
г/

м
3
 

О
Б

У
В

 м
к

г/
м

3
 Выброс 

г/с т/год 

1 
Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

301 2 250 100 40 - 0,0375184 0,2441835 

2 
Азота оксид (Азот (II) ок-
сид) 

304 3 400 240 100 - 0,0027930 0,0202702 

3 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый) 

330 3 500 200 50 - 0,0065125 0,0482370 

4 Углерод оксид 337 4 5000 3000 500 - 0,1048180 0,5854649 
5 Углерод черный (сажа) 328 3 150 50 15 - 0,0024836 0,0097717 

6 
Углеводороды предель-
ный С11-С19 

2754 4 1000 400 100 - 0,0331505 0,3115743 

7 
Пыль неорганическая 
Si02 < 70% 

2908 3 300 100 30 - 0,018914 0,182775 

8 
Углеводороды предель-
ные алифатического ряда 
C1-C10 

401 4 25000 10000 2500 - 0,145015 2,117026 

9 Бензол 602 2 100 40 10 - 0,002983 0,043557 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

115

10 Толуол 621 3 600 300 - - 0,002238 0,032678 
11 Ксилолы 616 3 200 100 20 - 0,000274 0,003968 

12 
Твердые частицы (недиф-
ференцированные по со-
ставу пыль/аэрозоль) 

2902 3 300 150 100 - 0,082877 0,600417 

ИТОГО: 0,4395770 4,1999226 

 

4.1.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия выбросов 

предприятия на атмосферный воздух  

Полив материала складирования, из колодца накопителя при помощи насос-

ной установки и шланга. При поливе излишки воды стекают по откосам склади-

рования во все стороны, тем самым происходит увеличение влажности материа-

лов. 

 

4.1.4 Оценка прогнозируемых уровней загрязнения атмосферного воз-

духа  

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе выпол-

нены по программе автоматизированного расчета «Эколог-4.70 Стандарт» в соот-

ветствии с рекомендациями ОНД-86 и Методическим пособием по расчету, нор-

мированию и контролю выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер-

ный воздух с целью определения приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ, содержащихся в выбросах проектируемого объекта, с учетом фонового за-

грязнения атмосферного воздуха.  

Все расчеты выполнялись для расчетной площадки типа «Полное описание» 

размером 1000,0 м с шагом сетки 100×100 м.  

В качестве исходных данных для проведения расчетов рассеивания загряз-

няющих веществ в атмосферном воздухе приняты:  

- результаты расчетов по определению количественных и качественных ха-

рактеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от проектируемых 

производственных участков проектируемого объекта, представленных в приложе-

нии; 

- письмо ГУ «Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю ра-

диоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды» филиал «Гомель-

ский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» 

от 21.03.2024 г. № 25-9-6/92 о предоставлении специализированной экологиче-

ской информации. 

Кроме расчетов по отдельным ингредиентам, были проведены расчеты рас-

сеивания по группам веществ, обладающих эффектом суммации вредного воздей-

ствия:  

- гр. 6009: сера диоксид, азота диоксид; 

- группа суммации твердых частиц. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

116

В качестве расчетных точек приняты 4 точк на границе территории объекта 

и 4 точки на границе жилой зоны д. Матрунки. 

В результате выполненных расчетов рассеивания установлено, что расчет-

ные приземные концентрации загрязняющих веществ, выбрасываемых от проек-

тируемых источников выбросов, не превысят допустимых значений на границе 

жилой зоны. 

Схема объекта с нанесением источников загрязнения атмосферы и расчет-

ных точек представлены в приложении к настоящему проекту. 

Для объективной оценки уровней загрязнения атмосферного воздуха в 

районе расположения проектируемого объекта были выполнены расчеты рас-

сеивания с учетом фонового загрязнения. 
Результаты расчетов рассеивания с учетом фонового загрязнения по ана-

логичным ингредиентам, приведены в таблице 4.1.3. 

 

Таблица 4.1.3 – Расчетные максимальные концентрации загрязняющих 

веществ 

№ 
п/п 

Наименование вещества 

Значение максимальных концентраций в долях ПДК/ЭБК 

на границе 
жилой зоны 
без учета 

фона 

на границе 
территории 
объекта без 
учета фона  

на границе 
жилой зоны с 
учетом фона 

на границе 
территории 
объекта с 
учетом 
фона  

1 Азота диоксид 0,02 0,22 0,15 0,36 

2 Азот оксид 7,83E-04 0,01 7,83E-04 0,01 
3 Углерод (сажа) 1,64E-03 0,02 1,64E-03 0,02 

4 Сера диоксид 1,40E-03 0,02 0,09 0,11 
5 Углерод оксид 2,05E-03 0,03 0,12 0,15 

6 
Углеводороды непредельные С11-
С19 

4,96E-03 0,40 4,96E-03 0,40 

7 Пыль неорганическая Si02 < 70% 5,03E-03 0,74 5,03E-03 0,74 
8 Углеводороды предельные С1-С10 1,66E-03 0,19 1,66E-03 0,19 

9 Бензол 2,85E-03 0,32 2,85E-03 0,32 

10 Ксилол 3,92E-04 0,04 3,92E-04 0,04 
11 Толуол 1,07E-03 0,12 1,07E-03 0,12 

12 
Твердые частицы (недифференци-
рованные по составу пыль/аэро-
золь) 

0,02 0,74 0,16 0,88 

13 
гр.6009 (сера диоксид, азота диок-
сид) 

0,02 0,24 0,24 0,47 

14 Твердые частицы суммарно 0,03 0,83 0,17 0,97 

 

В результате расчетов рассеивания установлено, что расчетные макси-

мальные концентрации не превышают предельно допустимые. 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

117

4.2 Оценка воздействия физических факторов 

4.2.1 Шумовое воздействие  

4.2.1.1 Источники шума 

Шумовое (акустическое) загрязнение (англ. Noisepollution, нем. Lärm) – это 

раздражающий шум антропогенного происхождения, нарушающий жизнедея-

тельность живых организмов и человека. Раздражающие шумы существуют и в 

природе (абиотические и биотические), однако считать загрязнением их неверно, 

поскольку живые организмы адаптировались к ним в процессе эволюции. 

Хотя звук химически или физически не изменяет и не повреждает окружа-

ющую среду, как это происходит при обычном загрязнении воздуха или воды, он 

может достигать такой интенсивности, что вызывает у людей психологический 

стресс или физиологические нарушения. В этом случае можно говорить об аку-

стическом загрязнении среды. 

По временным характеристикам шума выделяют постоянный и непостоян-

ный шум. 

Постоянный шум – шум, уровень звука которого за восьмичасовой рабочий 

день (рабочую смену) или за время измерения в помещениях жилых и обществен-

ных зданий, на территории жилой застройки изменяется во времени не более, чем 

на 5 дБА при измерении на стандартизированной временной характеристике из-

мерительного прибора «медленно». 

Непостоянный шум – шум, уровень звука которого за восьмичасовой рабо-

чий день (рабочую смену) или за время измерения в помещениях жилых и обще-

ственных зданий, на территории жилой застройки изменяется во времени более 

чем на 5 дБА при измерениях на стандартизированной временной характеристике 

измерительного прибора «медленно». 

Уровень шума в 20÷30 децибел практически безвреден для человека. Это 

естественный шумовой фон, без которого невозможна человеческая жизнь. 

На территории проектируемого объекта к источникам постоянного шума от-

носится технологическое оборудование, к источникам непостоянного шума – по-

грузочно-разгрузочные работы, автомобильный транспорт. 

Шумовыми характеристиками оборудования, создающего постоянный шум, 

являются уровни звуковой мощности Lw (дБ) в восьмиоктавных полосах частот 

со среднегеометрическими частотами 63-8000 Гц (октавные уровни звуковой 

мощности), движущихся средств транспорта, создающих непостоянный шум, – 

эквивалентные уровни звуковой мощности LW3KB и максимальные уровни зву-

ковой мощности Lwмакс (дБА). 

Шумовые характеристики источников постоянного шума принимаются по 

шумовым характеристикам аналогичного оборудования постоянного шума 

(уровни звуковой мощности в октавных полосах) или по паспортам оборудования. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

118

Шумовые характеристики транспортных потоков на улицах и дорогах - это 

эквивалентные уровни звука (LA,ЭKB, дБА), на расстоянии 7,5 м от оси полосы дви-

жения. 

Расчетным методом шумовые характеристики отдельных транспортных 

средств определяют в зависимости от типа автомобиля и скорости его движения. 

Эквивалентный уровень звука для грузового автомобиля определяют по 

формулам: 

- для карбюраторного автомобиля LA экв = 48,7 + 101g V2/r2 

- для дизельного автомобиля LA экв = 51,7 + 101g V2/r2 

где V - скорость движения автомобиля, км/ч; 

г - расстояние от оси движения автомобиля до расчетной точки, м. 

Максимальный уровень звука для грузового автомобиля определяют по 

формулам: 

-  для карбюраторного автомобиля LА = 65 +101g V2/r2 

- для дизельного автомобиля LА = 68 + 101g V2/r2 

где V - скорость движения автомобиля, км/ч; 

г - расстояние от оси движения автомобиля до расчетной точки, м. 

Скорость движения автомобилей по территории объекта не превышает 5-10 

км/ч.   

Для расчета принимается средняя скорость движения - 7,5 км/ч. 

С учетом неодновременности производства погрузо-разгрузочных работ и 

доставки грузовым автотранспортом, по наихудшему варианту для расчета при-

нимается шумовая характеристика процесса выгрузка (ИШ № 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17). 

Максимальный и эквивалентный уровень звука при выполнении погрузочно-

разгрузочных работ приняты в соответствии с таблицей 1.18 справочника по за-

щите от шума и вибрации жилых и общественных зданий под редакцией В.И. Зу-

борова (ИШ № 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17). 

Также к источникам непостоянного шума относится грузовой автотранспорт, 

движущийся по территории объекта (ИШ № 18, 19, 20, 21, 22).   

Для расчета уровней шума, создаваемого автотранспортом, движущимся по 

территории объекта (ист. № 18, 19, 20, 21, 22), примем: 

- для источника № 18: 1 одновременно движущийся грузовой автомобиль; 

- для источника № 19: 1 одновременно движущийся грузовой автомобиль; 

- для источника № 20: 1 одновременно движущийся грузовой автомобиль; 

- для источника № 21: 1 одновременно движущийся грузовой автомобиль; 

- для источника № 22: 1 одновременно движущийся грузовой автомобиль. 

Перечень и шумовые характеристики источников шума приведены в таб-

лице 4.2.1. 



Таблица 4.2.1 - Характеристики источников шума

номер наименование тип всего

в дневное время 

(с 7.00 до 23.00), 

часов

в ночное время (с 

23.00 до 7.00), 

часов

Х1 У1 Х2 У2 высота 
Дистанция 

замера, м 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

1 Щековая дробилка Sandvik QJ 241 постоянный 8 8 0 125,9 -61,3 129,2 -60,4 2,0 7,0 79,0 82,0 87,0 84,0 81,0 81,0 78,0 72,0 71,0 85,0 85,0

2
При дроблении гидромолотом в 

связке с экскаватором
постоянный 8 8 0 114,1 -63,3 117,7 -62,4 2,0 7,0 79,0 82,0 87,0 84,0 81,0 81,0 78,0 72,0 71,0 85,0 85,0

3 Грохот Extec S-3 постоянный 8 8 0 120,8 -61,9 124,0 -61,0 2,0 7,0 79,0 82,0 87,0 84,0 81,0 81,0 78,0 72,0 71,0 85,0 85,0

4 Погрузчик Амкадор-332С4 непостоянный 8 8 0 114,6 -49,7 - - 0,5 - 72,0 75,0 80,0 77,0 74,0 74,0 71,0 65,0 64,0 78,0 78,0

5 Погрузчик Амкадор-342С4 непостоянный 8 8 0 126,6 -70,0 - - 0,5 - 72,0 75,0 80,0 77,0 74,0 74,0 71,0 65,0 64,0 78,0 78,0

6 Экскаватор Volvo EС 220DL непостоянный 8 8 0 106,8 -64,4 - - 0,5 - 97,0 100,0 105,0 102,0 99,0 99,0 96,0 90,0 89,0 103,0 103,0

7 Экскаватор DOOSAN SOLAR 210 WV непостоянный 8 8 0 112,3 -65,5 - - 0,5 - 99,0 102,0 107,0 104,0 101,0 101,0 98,0 92,0 91,0 105,0 105,0

8 Экскаватор DOOSAN SOLAR 210 WV непостоянный 8 8 0 103,5 -95,5 - - 0,5 - 99,0 102,0 107,0 104,0 101,0 101,0 98,0 92,0 91,0 105,0 105,0

9

Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка минеральных отходов 

строительства)

непостоянный 8 8 0 94,8 -42,3 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

10
Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка на дробление)
непостоянный 8 8 0 125,5 -57,1 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

11

Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка на площадку хранения 

после дробления)

непостоянный 8 8 0 127,7 -65,4 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

12

Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка на площадку хранения 

после дробления молотом)

непостоянный 8 8 0 114,0 -67,9 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

13
Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка в грохот)
непостоянный 8 8 0 120,0 -59,9 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

14

Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка на площадку хранения 

после грохота)

непостоянный 8 8 0 122,4 -66,0 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

15

Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка на площадку хранения 

склад №3)

непостоянный 8 8 0 104,2 -102,1 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

16

Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка на автомобиль со склада 

№2)

непостоянный 8 8 0 106,6 -82,7 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

17

Погрузочно-разгрузочные работы 

(пересыпка на автомобиль со склада 

№3)

непостоянный 8 8 0 100,7 -97,3 - - 2,5 - 64,0 67,0 72,0 69,0 66,0 66,0 63,0 57,0 56,0 70,0 80,0

18

Движение грузового автотранспорт 

доставляющего минеральные отходы 

строительства на склад №1 

непостоянный 8 8 0 79,8 -35,4 - - 0,5 7,5 45,7 48,7 53,7 50,7 47,7 47,7 44,7 38,7 37,7 51,7 68,0

19

Движение грузового автотранспорт, 

вывозящего переработанную 

продукцию со склада № 2 

непостоянный 8 8 0 91,7 -64,2 - - 0,5 7,5 45,7 48,7 53,7 50,7 47,7 47,7 44,7 38,7 37,7 51,7 68,0

20

Движение грузового автотранспорт, 

вывозящего переработанную 

продукцию со склада № 3 

непостоянный 8 8 0 90,1 -81,9 - - 0,5 7,5 45,7 48,7 53,7 50,7 47,7 47,7 44,7 38,7 37,7 51,7 68,0

21
Движение грузового автотранспорт, 

по парковке
непостоянный 8 8 0 49,8 4,5 - - 0,5 7,5 45,7 48,7 53,7 50,7 47,7 47,7 44,7 38,7 37,7 51,7 68,0

22

Движение грузового автотранспорт, 

привозящего воду и вывозящего стоки 

с объекта

непостоянный 8 8 0 23,4 -1,9 - - 0,5 7,5 45,7 48,7 53,7 50,7 47,7 47,7 44,7 38,7 37,7 51,7 68,0

Реконструкция 

проездов и 

площадок 

(инвентарный 

номер 330/С-

35504) по 

адресу: 

Мозырский р-

н, Козенский 

с/с, территория 

производствен

ной базы ОАО 

«Мозырьпромс

трой

Наименование 

производства, 

цеха,участка

Максимальный 

уровень звука, дБА

Уровни звука и эквивалентные 

по энергии уровни звука 

непостояннного щума, дБА

Источник шума Время работы источчника шума, часов в сутки Координаты источника шума
Параметры 

источника шума, м

Уровни звукового давления, Дб, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

119

 4.2.1.2 Выбор расчетных точек и определение допустимых уровней 

шума 

Нормируемыми параметрами постоянного шума являются: 
-  уровни звукового давления в дБ в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000;8000 Гц; 
-  уровни звука в дБа. 
Оценка постоянного шума на соответствие допустимым уровням должна 

проводиться как по уровням звукового давления, так и по уровню звука. Пре-

вышение хотя бы одного из указанных показателей квалифицируется как 

несоответствие санитарным правилам. Для ориентировочной оценки допус-

кается использовать уровни звука в дБа. 
Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются: 
-  эквивалентный (по энергии) уровень звука в дБа; 
-  максимальный уровень звука в дБа. 
Оценка непостоянного шума на соответствие допустимым уровням 

должна проводиться как по эквивалентному, так и по максимальному уров-

ням звука. Превышение хотя бы одного из указанных показателей квалифи-

цируется как несоответствие санитарным правилам. 
Допустимые значения уровней звукового давления в октавных полосах 

частот, эквивалентных и максимальных уровней звука проникающего шума 

в помещения жилых и общественных зданий и шума на территории жилой 

застройки устанавливаются согласно санитарным нормам, правилам и гигие-

нических нормативов «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в 

помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой за-

стройки» от 16.11.2011 № 115. 
Согласно «СН 2.04.01-2020. Защита от шума» расчетные точки на терри-

тории, непосредственно прилегающей к фасадам зданий, следует выбирать 

на расстоянии 1,5 м от фасада здания, обращенного в сторону источника 

шума, на уровне 1,5-12 м от поверхности земли, для малоэтажных зданий – 

на уровне окон последнего этажа. 
Для расчета уровней шума принято 4 расчетные точки на границе терри-

тории предприятия и 4 расчетные точки на границе жилой зоны (д. Мат-

рунки). 

Значения допустимых уровней шума (таблица 4.2.2) в расчетных точках 

приняты исходя из функциональной характеристики прилегающей террито-

рии объекта. 

 

 

  



Таблица 4.2.2 - Допустимые уровни шума в расчётных точках

номер наименование Х1 У1 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

1
На границе територии 

предприятия
59,1 19,5 1,5 107,0 95,0 87,0 82,0 78,0 75,0 73,0 71,0 69,0 80,0 95,0

Территория, на границе 

производственной зоны

2
На границе територии 

предприятия
132,1 -58,1 1,5 107,0 95,0 87,0 82,0 78,0 75,0 73,0 71,0 69,0 80,0 95,0

Территория, на границе 

производственной зоны

3
На границе територии 

предприятия
134,5 -155,6 1,5 107,0 95,0 87,0 82,0 78,0 75,0 73,0 71,0 69,0 80,0 95,0

Территория, на границе 

производственной зоны

4
На границе територии 

предприятия
46,3 -61,0 1,5 107,0 95,0 87,0 82,0 78,0 75,0 73,0 71,0 69,0 80,0 95,0

Территория, на границе 

производственной зоны

5
На границе жилой зоны 

(д. Матрунки)
729,5 -566,7 1,5 90,0 75,0 66,0 59,0 54,0 50,0 47,0 45,0 43,0 55,0 70,0

Территория, прилегающая 

к границе жилой зоны

6
На границе жилой зоны 

(д. Матрунки)
833,5 -280,6 1,5 90,0 75,0 66,0 59,0 54,0 50,0 47,0 45,0 43,0 55,0 70,0

Территория, прилегающая 

к границе жилой зоны

7
На границе жилой зоны 

(д. Матрунки)
763,9 -29,0 1,5 90,0 75,0 66,0 59,0 54,0 50,0 47,0 45,0 43,0 55,0 70,0

Территория, прилегающая 

к границе жилой зоны

8
На границе жилой зоны 

(д. Матрунки)
892,4 137,4 1,5 90,0 75,0 66,0 59,0 54,0 50,0 47,0 45,0 43,0 55,0 70,0

Территория, прилегающая 

к границе жилой зоны

в дневное время (с 7.00 до 23.00), часов

Расчетная точка
Координаты 

расчетной точки Высота, м Примечание
Уровни звука и 

эквивалентный уровень 

звука, дБА

Максимальный 

уровень звука, дБА

Допустимые уровни шума

Уровни звукового давления, Дб, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

120

4.2.1.3 Определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках 

Расчет уровней шума выполнен в соответствии с требованиями СанПиН 

«Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки» утвержденные по-

становлением Министерства Здравоохранения Республики Беларусь от 16 но-

ября 2011 г. № 115. 

Для наиболее объективной оценки влияния по шумовому фактору на 

окружающую среду все акустические расчеты выполнены с учетом одновре-

менности работы всего планируемого к установке оборудования, а также дви-

жения автомобильного транспорта. 

При проведении акустических расчетов шум грузового и легкового ав-

тотранспорта, следующего транзитом по прилегающим улицам, а также иной 

шум, создаваемый внешними источниками, не относящимися к производ-

ственной территории предприятия, не учитывался. 

При этом акустические расчеты выполнены для дневного времени су-

ток. 

В результате выполненных расчетов установлено, что ожидаемые 

уровни шума от источников шума в дневное время суток не превысят допу-

стимых значений в расчетных точках. 

Воздействие планируемой производственной деятельности на окружаю-

щую среду по фактору шума оценивается как допустимое. 

Результаты расчетов уровней шума приведены в таблице 4.2.3-4.2.4. 

 

 

  



Таблица 4.2.3 - Результаты расчетов уровней физического воздействия

номер наименование Х1 У1 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

1
На границе територии 

предприятия
59,1 19,5 1,5 57,5 59,5 63,1 58,1 52,6 49,8 43,4 32,9 23,5 55,5 57,6

2
На границе територии 

предприятия
132,1 -58,1 1,5 80,0 81,9 85,3 80,2 74,8 72,1 66,3 58,7 57,7 77,8 77,9

3
На границе територии 

предприятия
134,5 -155,6 1,5 72,7 75,7 80,7 77,6 74,6 74,3 70,7 62,5 53,7 78,4 78,6

4
На границе територии 

предприятия
46,3 -61,0 1,5 60,8 62,9 65,9 60,1 54,2 51,2 45,0 34,5 25,4 57,4 58,1

5
На границе жилой зоны (д. 

Матрунки)
729,5 -566,7 1,5 47,6 50,5 55,3 51,8 48,1 46,7 39,0 14,7 0,0 50,7 50,9

6
На границе жилой зоны (д. 

Матрунки)
833,5 -280,6 1,5 48,2 51,1 55,8 52,3 48,7 47,4 40,0 16,7 0,0 51,4 51,5

7
На границе жилой зоны (д. 

Матрунки)
763,9 -29,0 1,5 49,3 52,2 57,0 53,6 50,1 49,0 42,1 21,4 0,0 52,9 53,0

8
На границе жилой зоны (д. 

Матрунки)
892,4 137,4 1,5 47,5 50,4 55,2 51,7 48,0 46,6 38,9 14,4 0,0 50,6 50,8

Максимальный 

уровень звука, дБА

в дневное время (с 7.00 до 23.00), часов

Расчетная точка
Координаты 

расчетной точки Высота, 

м

Уровни звукового давления, Дб, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц Уровни звука и 

эквивалентный 

уровень звука, дБА



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

121

Таблица 4.2.4 – Расчет уровня звукового давления внутри помещений жи-

лых домов в дневное время суток (с 700 до 2300) 

№ 
РТ 

Месторасположение 
РТ 

Ссылка 
Уровни 

звукового 
давления 

Наименование 

Суммарный 
уровень 

звука в рас-
четной точке 
у объекта, 

дБа 

Снижение 
внешнего 
шума кон-
струкций 
окна, дБА 

Ожидаемый 
уровень 
звука 

внутри по-
мещения 
жилого 

дома, дБА 

Допустимый 
уровень 
звука 

внутри по-
мещений, 

дБА 

5 Жилые помещения  
Табл. 
4.2.3 

Эквив. 
уровень  

50,7 15,0 35,7 40,0 

Макс. 
уровень  

50,9 15,0 35,9 55,0 

6 Жилые помещения 
Табл. 
4.2.3 

Эквив. 
уровень  

51,4 15,0 36,4 40,0 

Макс. 
уровень  

51,5 15,0 36,5 55,0 

7 Жилые помещения  
Табл. 
4.2.3 

Эквив. 
уровень  

52,9 15,0 37,9 40,0 

Макс. 
уровень  

53,0 15,0 38,0 55,0 

8 Жилые помещения 
Табл. 
4.2.3 

Эквив. 
уровень  

50,6 15,0 35,6 40,0 

Макс. 
уровень  

50,8 15,0 35,8 55,0 

 

4.2.2 Воздействие инфразвука и ультразвука 

Инфразвук (от лат. infra – ниже, под) – упругие волны, аналогичные звуко-

вым, но с частотами ниже области слышимых человеком частот. Обычно за верх-

нюю границу инфразвуковой области принимают частоты 16÷25 Гц. Нижняя гра-

ница инфразвукового диапазона не определена. Практический интерес могут 

представлять колебания от десятых и даже сотых долей Гц, т. е. с периодами в 

десяток секунд. Инфразвук содержится в шуме атмосферы, леса и моря. Источни-

ком инфразвуковых колебаний являются грозовые разряды (гром), а также взрывы 

и орудийные выстрелы. В земной коре наблюдаются сотрясения и вибрации ин-

фразвуковых частот от самых разнообразных источников, в том числе от взрывов 

обвалов и транспортных возбудителей. 

На основании экологического обследования предприятия, а также в соот-

ветствии с проектными решениями по планируемой производственной деятельно-

сти, на территории промплощадки источники инфразвука не выявлены, т.е.: 

- характеристика планируемого к установке оборудования по частоте вра-

щения механизмов варьируется в пределах, исключающих возникновение инфра-

звука при их работе; 

- движение автомобильного транспорта по территории предприятия органи-

зовано с ограничением скорости движения (не более 5÷10 км/ч), что также обес-

печивает исключение возникновения инфразвука. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

122

Ультразвук – это упругие колебания с частотами выше диапазона слышимо-

сти человека (20 кГц). 

Ультразвук, или «неслышимый звук», представляет собой колебательный 

процесс, осуществляющийся в определенной среде, причем частота колебаний его 

выше верхней границы частот, воспринимаемых при их передаче по воздуху ухом 

человека. Физическая сущность ультразвука, таким образом, не отличается от фи-

зической сущности звука. Выделение его в самостоятельное понятие связано ис-

ключительно с его субъективным восприятием ухом человека. Ультразвук, наряду 

со звуком, является обязательным компонентом естественной звуковой среды. 

Ультразвук – упругие волны с частотами приблизительно от 15÷20 кГц до 

1ГГц; область частотных волн от 109 до 1012÷1013 Гц принято называть гипер-

звуком. По частоте ультразвук удобно подразделять на три диапазона: ультразвук 

низких частот (1,5х104÷105Гц), ультразвук средних частот (105÷107Гц), область 

высоких частот ультразвука (107÷109Гц). Каждый из этих диапазонов характери-

зуется своими специфическими особенностями генерации, приема, распростране-

ния и применения. 

На основании экологического обследования и анализа планируемых проект-

ных решений, на производственных площадях ОАО «Моырьпромстрой», в грани-

цах рассматриваемой промплощадки, источники ультразвука не выявлены. 

В соответствии с вышеизложенным, воздействие планируемой производ-

ственной деятельности на промплощадке ОАО «Моырьпромстрой» по фактору 

инфразвука и ультразвука не прогнозируется. 

 

4.2.3 Вибрационное воздействие 

Вибрацией называют малые механические колебания, возникающие в упру-

гих телах или телах, находящихся под воздействием переменного физического 

поля. Источники вибрации: транспортёры сыпучих грузов, перфораторы, пневмо-

молотки, двигатели внутреннего сгорания, электромоторы и т.д. Основные пара-

метры вибрации: частота (Гц), амплитуда колебания (м), период колебания (с), 

виброскорость (м/с2). Частота заболеваний определяется величиной дозы, а осо-

бенности клинических проявлений формируется под влиянием спектра вибраций. 

По способу передачи на тело человека вибрацию разделяют на общую, ко-

торая передается через опорные поверхности на тело человека, и локальную, ко-

торая передается через руки человека. В производственных условиях часто встре-

чаются случаи комбинированного влияния вибрации – общей и локальной. 

Фоновая вибрация – вибрация, регистрируемая в точке измерения и не свя-

занная с исследуемым источником. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

123

Вибрация вызывает нарушения физиологического и функционального со-

стояний человека. Стойкие вредные физиологические изменения называют виб-

рационной болезнью. Симптомы вибрационной болезни проявляются в виде го-

ловной боли, онемения пальцев рук, боли в кистях и предплечье, возникают судо-

роги, повышается чувствительность к охлаждению, появляется бессонница. При 

вибрационной болезни возникают патологические изменения спинного мозга, 

сердечно-сосудистой системы, костных тканей и суставов, изменяется капилляр-

ное кровообращение. Функциональные изменения, связанные с действием вибра-

ции на человека: ухудшение зрения, изменение реакции вестибулярного аппарата, 

возникновение галлюцинаций, быстрая утомляемость. 

Негативные ощущения от вибрации возникают при ускорении, которое со-

ставляет 5% ускорения силы веса, то есть при 0,5 м/с. Особенно вредны вибрации 

с частотами, близкими к частотам собственных колебаний тела человека, боль-

шинство которых находится в границах 6÷30 Гц. 

К потенциальным источникам вибрации на рассматриваемой промпло-

щадке относится технологическое оборудование, а также движущийся по терри-

тории промплощадки грузовой автотранспорт. 

Проектными решениями по планируемой производственной деятельности 

использование технологического оборудования ударного действия, обладающего 

повышенными вибрационными характеристиками, на рассматриваемых площа-

дях не предусматривается. 

Особенность действия вибраций заключается в том, что эти механические 

упругие колебания распространяются по грунту и оказывают свое воздействие на 

фундаменты различных сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде 

структурного шума. 

Одной из причин появления низкочастотных вибраций при работе различ-

ных механизмов является дисбаланс вращающихся деталей, возникающий в ре-

зультате смещения центра масс относительно оси вращения. Возникновение дис-

баланса при вращении может быть вызвано: 

-  несимметричным распределением вращающихся масс, из-за искривления 

валов машин, наличия несимметричных крепежных деталей и т.п.; 

- неоднородной плотностью материала, из-за наличия раковин, шлаковых 

включений и других неоднородностей в материале конструкции; 

- наличие люфтов, зазоров и других дефектов, возникающих при сборке и 

эксплуатации механизмов и т.п.   

Вибрация от автомобильного транспорта определяется количеством боль-

шегрузных автомобилей, состоянием дорожного покрытия и типом подстилаю-

щего грунта. Наиболее критическим является низкочастотный диапазон в преде-

лах октавных полос 2-8 Гц. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

124

Исследования показали, что колебания в меру удаления на разное расстоя-

ние – загасают. Зона действия вибраций определяется величиной их затухания в 

упругой среде и в среднем эта величина составляет 1 дБ/м. 

Точный расчет параметров вибрации в зданиях чрезвычайно затруднен из-

за изменяющихся параметров грунтов в зависимости от сезонных погодных усло-

вий. Так, например, в сухих песчаных грунтах наблюдается значительное затуха-

ние вибраций, в тех же грунтах в водонасыщенном состоянии дальность распро-

странения вибрации в 2÷4 раза выше. 

На основании натурных исследований установлено, что допустимые значе-

ния вибрации, создаваемой автотранспортом, в жилых зданиях обеспечиваются 

при расстоянии от проезжей части ≈ 20 м. 

Общие методы борьбы с вибрацией на промышленных предприятиях бази-

руются на анализе уравнений, которые описывают колебание машин в производ-

ственных условиях и классифицируются следующим образом: 

- снижение вибраций в источнике возникновения путем снижения или 

устранения возбуждающих сил; 

- регулировка резонансных режимов путем рационального выбора приве-

денной массы или жесткости системы, которая колеблется; 

- вибродемпферование – снижение вибрации за счет силы трения демпфер-

ного устройства, то есть перевод колебательной энергии в тепловую; 

- динамическое гашение – введение в колебательную систему дополнитель-

ной массы или увеличение жесткости системы; 

- виброизоляция – введение в колебательную систему дополнительной 

упругой связи с целью ослабления передачи вибраций смежному элементу, кон-

струкции или рабочему месту; 

- использование индивидуальных средств защиты. 

На основании экологического обследования, а также в соответствии с про-

ектными решениями по планируемой производственной деятельности установ-

лено, что на производственных территориях предприятия предусмотрены все не-

обходимые профилактические мероприятия по виброизоляции шумного оборудо-

вания с целью предотвращения распространения вибрации и исключения вред-

ного ее воздействия на человека, в частности: 

- все технологическое оборудование, являющееся источниками распростра-

нения вибрации, укомплектовано виброизоляторами, предназначенными для по-

глощения вибрационных волн; 

- эксплуатация инженерного и технологического оборудования только в ис-

правном состоянии; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

125

- движение автомобильного транспорта по территории предприятия органи-

зована с ограничением скорости движения, что обеспечивает исключение возник-

новения вибрационных волн. 

Таким образом, вибрационное воздействие предприятия на окружающую 

среду при существующем положении оценивается как незначительное и слабое. 

Реализация проектных решений по планируемой производственной дея-

тельности не приведет к увеличению вибрационного воздействия предприятия на 

окружающую среду, т.е. не прогнозируется. 

 

4.2.4 Воздействие электромагнитных излучений 

Биосфера на протяжении всей эволюции находилась под влиянием электро-

магнитных полей, так называемого фонового излучения, вызванного естествен-

ными причинами. В процессе индустриализации человечество прибавило к этому 

целый ряд факторов, усилив фоновое излучение. В связи с этим ЭМП антропоген-

ного происхождения начали значительно превышать естественный фон и теперь 

превратились в опасный экологический фактор. 

Любое техническое устройство, использующее либо вырабатывающее элек-

трическую энергию, является источником ЭМП, излучаемым во внешнее про-

странство. Особенностью облучения в городских условиях является воздействие 

на население как суммарного электромагнитного фона (интегральный параметр), 

так и сильных ЭМП от отдельных источников (дифференциальный параметр). По-

следние могут быть классифицированы по нескольким признакам, наиболее об-

щий из которых – частота ЭМП. 

Источниками электромагнитного излучения являются радиолокационные, 

радиопередающие, телевизионные, радиорелейные станции, земные станции 

спутниковой связи, воздушные линии электропередач, электроустановки, распре-

делительные устройства электроэнергии и т.п. 

Биологический эффект электромагнитного облучения зависит от частоты, 

продолжительности и интенсивности воздействия, площади облучаемой поверх-

ности, общего состояния здоровья человека. Кроме того, на развитие патологиче-

ских реакций организма влияют: режимы генерации ЭМП, в т.ч. неблагоприятны 

амплитудная и угловая модуляция; факторы внешней среды (температура, влаж-

ность, повышенный уровень шума, рентгеновского излучения и др.); некоторые 

другие параметры (возраст человека, образ жизни, состояние здоровья и пр.); об-

ласть тела, подвергаемая облучению. 

К источникам электромагнитных излучений на рассматриваемой производ-

ственной площадке, относится все электропотребляющее оборудование. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

126

Для уменьшения влияния электромагнитного излучения на персонал и насе-

ление, которое находится в зоне действия ЭМП, следует применять ряд защитных 

мероприятий. 

К основным инженерно-техническим мероприятиям относятся уменьшение 

мощности излучения непосредственно в источнике и электромагнитное экраниро-

вание. Экраны могут размещаться вблизи источника (кожухи, сетки), на трассе 

распространения (экранированные помещения, лесонасаждения), вблизи защища-

емого человека (средства индивидуальной защиты – очки, фартуки, халаты). 

Для исключения вредного влияния электромагнитного излучения на здоро-

вье человека на производственных площадях предприятия предусмотрены следу-

ющие мероприятия: 

- токоведущие части всех имеющихся технологических установок распола-

гаются внутри металлических корпусов и изолированы от металлоконструкций; 

- металлические корпуса комплектных устройств заземлены и являются 

естественными стационарными экранами электромагнитных полей; 

- предусмотрено оснащение всех объектов системой молниеприемников для 

обеспечения защиты от атмосферных разрядов. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что воздействие 

электромагнитных излучений от планируемой производственной деятельности на 

окружающую среду не прогнозируется. 

 

4.2.5 Воздействие ионизирующих излучений 

Ионизирующее излучение (ionizing radiation) – это поток элементарных ча-

стиц или квантов электромагнитного излучения, который создается при радиоак-

тивном распаде, ядерных превращениях, торможении заряженных частиц в веще-

стве, и прохождение которого через вещество приводит к ионизации и возбужде-

нию атомов или молекул среды. 

Ионизацию среды могут производить только заряженные частицы – элек-

троны, протоны и другие элементарные частицы и ядра химических элементов. 

Процесс ионизации заключается в том, что заряженная частица, кинетическая 

энергия которых достаточна для ионизации атомов, при своем движении в среде 

взаимодействует с электрическим полем атомов и теряет часть своей энергии на 

выбивание электронов с электронных оболочек атомов. Нейтральные частицы и 

электромагнитное излучение не производят ионизацию, но ионизируют среду кос-

венно, через различные процессы передачи своей энергии среде с порождением 

вторичного излучения в виде заряженных частиц (электронов, протонов), которые 

и производят ионизацию среды. 

Источник ионизирующего излучения (ionizing radiation source) – объект, со-

держащий радиоактивный материал (радионуклид), или техническое устройство, 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

127

испускающее или способное в определенных условиях испускать ионизирующее 

излучение. Предназначен для получения (генерации, индуцирования) потока 

ионизирующих частиц с определенными свойствами. 

Источники ионизирующих излучений применяются в таких приборах, как 

медицинские гамма-терапевтические аппараты, гамма-дефектоскопы, плотно-

меры, толщиномеры, нейтрализаторы статического электричества, радиоизотоп-

ные релейные приборы, измерители зольности угля, сигнализаторы обледенения, 

дозиметрическая аппаратура со встроенными источниками и т.п. 

На рассматриваемой производственной площадке источники ионизирую-

щего излучения отсутствуют. 

Установка и эксплуатация источников ионизирующего излучения в грани-

цах рассматриваемой промплощадки, с учетом реализации проектных решений по 

планируемой производственной деятельности, не предусматривается. 

Таким образом, воздействие планируемой производственной деятельности 

на окружающую среду по фактору ионизирующих излучений не прогнозируется. 

 

4.2.6 Тепловое воздействие 

Тепловое загрязнение – это тип физического (чаще антропогенного) загряз-

нения окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше 

естественного уровня. Основные источники теплового загрязнения – выбросы в 

атмосферу нагретых отработанных газов и воздуха, сброс в водоемы нагретых 

сточных вод. 

На рассматриваемой производственной площадке источники теплового воз-

действия не выявлены. 

В соответствии с проектными решениями по планируемой производствен-

ной деятельности источников теплового воздействия не предусматривается. 

Таким образом, воздействие планируемой производственной деятельности 

на окружающую среду по фактору теплового воздействия не прогнозируется. 

4.3 Воздействие на поверхностные и подземные воды. Прогноз 

и оценка изменения состояния поверхностных и подземных вод  

4.3.1 Водопотребление и водоотведение 

Расход воды на питьевые нужды работающих Wпит, в м3, определяется 

по формуле: 

Wпит = nпит х Nр х T, 

где nпит - норма расхода воды на одного работающего (для инженерно-

технических работников nпит = 0,012 м3/чел., для рабочих nпит = 0,025 м3/чел., 

для работающих в цехе с тепловыделениями свыше 84 кДж на 1 м3/час nпит = 

0,045 м3/чел.); 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

128

Nр - фактическая численность работающих, чел.; 

T - количество рабочего времени, затраченного на производство продук-

ции, в сутках за календарный год. 

Wпит=0,025*13*1=0,325 м3/сут. 

В связи с отсутствием на площадки сетей водоснабжения питьевого ка-

чества для снабжения места работы водой, применяется привозная бутилиро-

ванная питьевая вода, с необходимостью замены, емкости V=350 л. 

Для обеспечения места работы уборными, на площадке устраивается 

биотуалет. Хозяйственно-бытовые стоки от биотуалета типа EcoGR Ecostyle -

1 шт. объемом накопления 250л. Откачивание осуществляется по согласован-

ному графику специализированным предприятием по договору.  

В качестве бытового помещения будет применяться существующая бы-

товка. В бытовке имеется умывальник типа Аквамикс, объемом 17 литров – 1 

шт. По мере его выполнения, проектом предусмотрен вывоз емкости на суще-

ствующую базу ОАО «Мозырьпромстрой», для дальнейшего слива в канали-

зационные колодцы. 

 

4.3.2 Наружные сети дождевой канализации (проектные предложения) 

Проектом предусматривается отведение дождевых и талых вод с терри-

тории объекта через существующие дождеприемники, и путем устройства 

строительства дождевой канализационной сети. 

В местах присоединения, изменения направления, уклонов, и диаметров 

на дождевой канализационной сети предусматриваются смотровые колодцы 

из сборных железобетонных элементов по СТБ 1077-97*. Размеры колодцев в 

плане составляют Ø1000-1500 мм. 

Сеть дождевой канализации запроектирована из безнапорных труб 

НПВХ SN8 Ø200-500 мм по ТУ BY 190847253.673-2011. 

Бензомаслоотделитель производительностью 44 л/с (за аналог принят 

комбинированный Бензомаслоотделитель «BelECOline B 44 (1800) L3,2». 

Техническое предложение на бензомаслоотделитель №4817 от 19.04.2024 г 

прилагается) предусмотрен комплектной заводской поставки и обеспечивает 

очистку дождевых сточных вод до показателей, соответствующих норматив-

ным требованием к ПДК загрязнений к воде водоемов. 

Емкость для сбора и временного хранения осадка (за аналог принята ем-

кость «BelECOline А11000 (1800) L4,6»). 

Общая площадь водосбора составляет 12103,64 м2 (1,21 га): 

- кровля и асфальтобетонные покрытия – 10885,64 м2; 

- газон – 1218 м2. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

129

Расчетный расход дождевых вод определен по методу предельных ин-

тенсивностей согласно СН 4.01.02-2019 и составляет 287,76 л/с. 

Дождевые сточные воды с территории объекта самотеком по рельефу 

поступают в дождеприёмные колодцы, далее по проектируемому самотеч-

ному коллектору в распределительный колодец (за аналог принят колодец 

распределения потока BelECOline RP), где наиболее загрязненный сток по-

ступает на очистку, а остальной объем на обводную линию, далее сток объ-

единяется и отводится в существующую дождевую канализационную сеть. 

Очистка стока производится через существующую песколовку, далее через 

распределительный колодец в проектируемый нефтеуловитель производи-

тельностью 44 л/с (за аналог принят Бензомаслоотделитель BelECOline B 44 

(1800) L3,2). После бензомаслоотделителя предусмотрена накопительная ем-

кость (за аналог принята Емкость BelECOline А11000 (1800) L4,6) предназна-

ченная для сбора и временного хранения очищенного стока, который будет 

для пылеподавления при хранении материалов. Излишний сток отводится в 

существующую канализационную сеть. 

Принцип работы бензомаслоотделителя подобранных для данного объ-

екта: 

Сточные воды поступают на очистку на коалесцентный модуль. Прин-

цип работы коалесцентного модуля заключается в укрупнении частиц нефте-

продуктов, что ускоряет их отделение из сточной воды. Коалесцентный мо-

дуль представляет из себя фильтр из вспененного полиуретана с открытыми 

порами, которые имеют свойство притягивать частицы масла, что позволяет 

отделиться нерастворенным нефтепродуктам от воды. Капельки нефтепро-

дуктов соприкасаются с профилем модуля и слипаются. При увеличении раз-

мера капель их скорость подъема растет, и нефтепродукты всплывают на по-

верхность. Происходит выделение нефтепродуктов, находящихся в капель-

ном и эмульгированном состояниии, крупностью 0,02 мм и более. 

После очистки сточные воды сбрасываются по самотечному коллектору. 

При наличии системы мониторинга периодичность удаления осадка из мо-

дуля может быть определена по срабатыванию контрольных датчиков уровня, 

но не реже 2-х раз в год. 

 

4.3.3 Расчетные расходы дождевых и талых вод 

Определение расчетных расходов дождевых и талых вод в коллек-

торах дождевой канализации 

Общая площадь водосбора составляет 12103,64 м2 (1,21 га): 

- кровля и асфальтобетонные покрытия – 10885,64 м2; 

- газон – 1218 м2. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

130

Расчетный расход дождевых вод: 

Расходы дождевых вод qr , л/c, определяется по методу предельных ин-

тенсивностей по формуле (п.8.2.1.1) СН 4.01.02-2019: 

�� = � �������,��

��

�,���	,� � = 1 ∙ ��,���∙	��,
��,�∙
,�


�,���,�∙	,
��	,�
� = 287,76 л/с; 

где: Zmid - среднее значение коэффициента, характеризующего поверх-

ность бассейна стока; 

A, n - параметры, характеризующие интенсивность и продолжитель-

ность дождя; 

F - расчетная площадь стока (водосбора), 1,21 га; 

k - коэффициент, учитывающий снижение расхода при расчетной про-

должительности протекания дождевых вод; 

tr - расчетная продолжительность дождя, равная продолжительности 

протекания поверхностных вод по поверхности и трубам до расчетного 

участка, мин. 

Определение средневзвешенного значения коэффициента покрытия 

(Zmid) 

Вид поверхности или площади 
водосбора 

Доля покрытия от общей 
площади стока, а 

Коэффициент стока, Zi 

Кровля и асфальтобетонные по-
крытия 

0,90 0,2610 

Газон 0,10 0,038 
 1 Zmid = 0,299 

 

Параметр А определяется по формуле (п.8.2.1.4) СН 4.01.02-2019: 

� = ���20 �1 +
���

����

�
,��

= 100 ∙ 20�,�� ∙ �1 +
��


����
�
,��

= 790,15; 

где q20 - интенсивность дождя для данной местности продолжительно-

стью 20 мин при Р=1 год; определяют по таблице А.1 (приложение А); при-

нимаем q20=100 л/с. 

n - показатель степени; определяется по таблице А.2 (приложение А); 

принимаем n = 0,69. 

Р - период однократного превышения расчетной интенсивности дождя; 

Р=1. 

mr - среднее количество дождей за год; определяется по таблице А.3 

(приложение А); принимаем mr = 85. 

Расчетная продолжительность протекания дождевых вод по по-

верхности, лоткам и трубам tr, мин, определяем по формуле (п.8.2.1.7) СН 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

131

4.01.02-2019: 

�� = ���� + ���� + �� = 5,0 + 0 + 1,20 = 6,20 мин 

где: tcon - продолжительность протекания дождевых вод до уличного 

лотка (время поверхностной концентрации), tcon = 5 мин; 

tcan - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам; 

���� = 0,021 ∙ � ����

����

= 0,021 ∙ � 0

1
= 0 мин 

tp - продолжительность протекания дождевых вод по трубам до рассмат-

риваемого сечения, определяется по формуле (п.8.2.1.8) СН 4.01.02-2019: 

�� = 0,017 ∙ � ��

��

= 0,017 ∙ � 70,5

1
= 1,20 мин 

где: lp - длина расчетных участков дождевой сети, lp = 70,5 м; 

Vр - расчетная скорость течения на участке, 1 м/с. 

Расчетный расход дождевых вод для гидравлического расчета сетей 

дождевой канализации следует определять по формуле (п.8.2.1.2) СН 4.01.02-

2019: 

���� = ��� = 0,65 ∙ 287,76 = 187,05 л/с 

где:  - коэффициент, учитывающий заполнение свободной емкости 

сети в момент возникновения напорного режима, определяем в соответствии 

с п.8.2.1.11 СН 4.01.02-2019, при n=0,69 =0,65 

Расчетный расход дождевых вод Qоч, направляемый на локальные 

очистные сооружения следует определять по формуле (п.8.3.4) СН 4.01.02-

2019: 

�оч = �оч�� = 0,15 ∙ 287,76 = 43,16 л/с 

где: qr – расчетный расход сточных вод, л/с; qr = 287,76 л/с 

Коч – коэффициент, в зависимости от параметра n; n=0,69 при значении 

параметра n ≥ 0,7 Коч = 0,12, при значении параметра n ≤ 0,7 Коч = 0,15. 

Расчетный расход, поступающий на очистку, составляет – 43,16 л/с. 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод 	г, м3: 

	г = 	д + 	т + 	м = 3239 + 1394 + 804 = 5437 м3 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, проходящих через 

очистные сооружения 	г,ос , м3: 

	г,ос = 	г ∗ 0,15 = 15104 ∗ 0,15 = 2266 м3 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

132

Среднегодовой объем дождевых сточных вод 	д, м3: 

	д = 10 ∗ ℎд ∗ Ѱд ∗ 
 = 10 ∗ 446 ∗ 0,6 ∗ 1,21 = 3239 м3 

Среднегодовой объем талых сточных вод 	т, м3: 

	т = 10 ∗ ℎт ∗ Ѱт ∗ 
 = 10 ∗ 192 ∗ 0,6 ∗ 1,21 = 1394 м3 

Среднегодовой объем поливомоечных сточных вод 	м, м3: 

	м = 10 ∗ � ∗ � ∗ 
м ∗ Ѱм = 10 ∗ 1,2 ∗ 150 ∗ 0,89 ∗ 0,5 = 804 м3 

Количество взвешенных веществ, образующихся в очистных сооруже-

ниях в течении года, 	вв, т/год: 

	вв = 	г,ос ∗ 0,001985 = 816 ∗ 0,001985 = 1,62 т/год 

Количество нефтепродуктов, образующихся в очистных сооружениях в 

течении года 	нп, т/год: 

	нп = 	г,ос ∗ 0,0000177 = 816 ∗ 0,0000177 = 0,014 т/год 

Полезный объем аккумулирующей емкости для мойки дорожных покры-

тий WА, м3: 

	� = � ∗ 
м/1000 = 1,2 ∗ 8935,6/1000 = 10,72 м3=11,0 м3 

4.3.4 Воздействие на подземные и поверхностные воды 

К основным факторам воздействия на водные ресурсы относятся: 

- загрязнение поверхностных и подземных вод; 

- использование (изъятие) водных ресурсов (водопотребление); 

- сброс сточных вод (водоотведение). 

При проектировании, возведении зданий, сооружений и других объектов, 

оказывающих воздействие на водные объекты, должны предусматриваться меро-

приятия, обеспечивающие: 

- рациональное (устойчивое) использование водных ресурсов; 

- учет количества и контроль качества добываемых (изымаемых) вод и сбра-

сываемых сточных вод; 

- охрану вод от загрязнения и засорения, а также предупреждение вредного 

воздействия на водные объекты; 

- применение наилучших доступных технических методов; 

- предотвращение чрезвычайных ситуаций; 

- финансовые гарантии проведения планируемых мероприятий по охране и 

рациональному (устойчивому) использованию водных ресурсов; 

- предотвращение подтопления, заболачивания, засоления земель, эрозии 

почв. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

133

В ходе возведения зданий, сооружений и других объектов, оказывающих 

воздействие на водные объекты, использование водных ресурсов осуществляется 

в соответствии с проектной документацией. 

Охрана вод обеспечивается путем: 

- нормирования в области охраны и использования вод; 

- установления водоохранных зон и прибрежных полос и режима осуществ-

ления в них хозяйственной и иной деятельности; 

- создания и функционирования системы мониторинга поверхностных вод 

и мониторинга подземных вод, локального мониторинга; 

- соблюдения требований к сбросу сточных вод и условий сброса карьерных 

(шахтных, рудничных), дренажных вод в поверхностные водные объекты; 

- реализации государственных, отраслевых и региональных программ, реги-

ональных мероприятий в области охраны и использования вод, планов управления 

речными бассейнами и водохозяйственных балансов; 

- недопущения загрязнения, засорения вод, поверхности ледяного покрова 

поверхностных водных объектов; 

- установления ответственности юридических лиц и граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, за нарушение законодательства об охране и 

использовании вод. 

Для водоохранных зон водных объектов устанавливается специальный ре-

жим хозяйственной деятельности, сочетающийся с системой природоохранных, 

землеустроительных и технологических мероприятий, предотвращающих загряз-

нение, засорение и истощение вод. 

Имеющиеся на территории водоохранных зон населенные пункты, промыш-

ленные, сельскохозяйственные и иные объекты должны быть благоустроены, 

оснащены централизованной системой канализации или водонепроницаемыми 

выгребами, другими устройствами, обеспечивающими предотвращение загрязне-

ния, засорения вод, с организованным подъездом для вывоза содержимого этих 

устройств, системами дождевой канализации. 

Производственная площадка ОАО «Мозырьпросстрой» находится вне водо-

охранных зон поверхностных водных объектов. 

В общем случае любая производственная площадка является потенциаль-

ным источником загрязнения поверхностных и подземных вод как в период про-

ведения строительных работ, так и в период эксплуатации объекта. 

Загрязнение поверхностных вод нефтепродуктами в период проведения 

строительно-монтажных работ может происходить в результате утечек из агрегат-

ных узлов техники (масла) и дозаправках (бензины, дизтопливо), а далее посред-

ством контакта загрязненных участков с атмосферными осадками. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

134

При разливах и утечках нефтепродуктов на поверхность почвы летучая 

часть их будет испаряться, а остальная с атмосферными осадками может мигри-

ровать со склоновым стоком и под действием сил тяжести и капиллярных сил в 

вертикальном направлении в зону аэрации и водоносный горизонт. 

В большинстве своем воздействие на поверхностные воды будут времен-

ными и локальными, на этапе строительства они могут привести лишь к незначи-

тельным, локализованным и кратковременным негативным воздействиям. Такие 

воздействия обычны для строительства и могут контролироваться за счет надзора 

над надлежащим выполнением экологических и строительных норм. 

Загрязнение подземных вод возможно только при несоблюдении техноло-

гий или по небрежности персонала. В этой связи большое значение имеет произ-

водственная дисциплина и контроль соответствующих инстанций и должностных 

лиц. 

Персональная ответственность за выполнение мероприятий, связанных с за-

щитой водных ресурсов от загрязнения, возлагается: при строительстве – на руко-

водителя строительства, при эксплуатации объекта – на руководителя предприя-

тия. 

Выпуск неочищенных сточных вод в поверхностные водные объекты и под-

земные горизонты на предприятии не производится. Следовательно, загрязнение 

поверхностных и подземных вод в результате деятельности предприятия прямым 

путем исключается. 

Возможное воздействие на подземные воды может происходить вследствие 

аварийных утечек из подземных коммуникаций, заглубленных емкостных соору-

жений. 

К негативным воздействиям на подземные и поверхностные воды также от-

носятся: выбросы технологического оборудования и транспорта, выбрасываемый 

бытовой мусор. 

С целью предотвращения несанкционированных утечек неочищенных сточ-

ных вод в грунт и дальнейшего загрязнения вод подземных горизонтов на пред-

приятии предусмотрены следующие технические решения: 

- гидроизоляция и антикоррозионная защита водоотводящих коммуника-

ций; 

- сбор и отвод дождевых стоков на собственные локальные очистные соору-

жения, после очистки на повторное использование на пылеподавление, излишний 

сток сбрасывается в существующую канализационную сеть; 

- устройство подъездных путей и разгрузочных площадок из твердых по-

крытий. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

135

Таким образом, на предприятии предусмотрены все возможные мероприя-

тия по минимизации негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при условии со-

блюдения на производственной площадке предприятия (в процессе строительства 

и эксплуатации) требований законодательства по охране водных ресурсов, воз-

действие планируемой производственной деятельности ОАО «Мозырьпром-

строй» на поверхностные и подземные воды оценивается, как допустимое. 

 

4.4 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении 

с отходами производства 

4.4.1 Источники образования отходов 

Одной из наиболее острых экологических проблем является загрязнение 

окружающей природной среды отходами производства и потребления и, в первую 

очередь, опасными отходами. Отходы являются источником загрязнения атмо-

сферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв и растительности. Они 

подразделяются на коммунальные и промышленные (производственные) и могут 

находиться в твердом, жидком и, реже, в газообразном состоянии. 

Как на большинстве промышленных предприятий, на производственных 

площадях рассматриваемого объекта, в процессе производства работ образуются 

различные виды отходов. 

Образующиеся отходы подлежат раздельному сбору и своевременному уда-

лению с площадей. Периодичность вывоза зависит от класса опасности, их фи-

зико-химических свойств, емкости и места установки контейнеров для времен-

ного хранения отходов, норм предельного накопления отходов, техники безопас-

ности, взрыво- и пожароопасности отходов. 

Размещение и обезвреживание этих отходов должно осуществляться на 

предприятиях, имеющих лицензию на данные виды деятельности. 

Обращение с отходами на предприятии должно осуществляться в соответ-

ствии с «Инструкцией по обращению с отходами производства», которая опреде-

ляет порядок организации и осуществления деятельности, связанной с образова-

нием отходов, включая нормирование их образования, сбор, учет, перевозку, хра-

нение, использование, передачу на переработку и обезвреживание, в том числе 

путем захоронения. 

 

4.4.2 Количественный и качественный состав отходов производства  

На производственной площадке ОАО «Мозырьпромстрой» планируется пе-

реработка (использование) строительных отходов. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

136

Перечень отходов, поступающих на переработку (использование) опреде-

лен в технологическом регламенте, ТУ: 

- бой труб керамических (код 3140701, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- кирпич керамический некондиционный (код 3140704, твердое агрегатное 

состояние, класс опасности – н/о); 

- бой кирпича керамического (код 3140705, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- бой керамической черепицы (код 3140708, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- строительный щебень (код 3140900, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- остатки асфальта и асфальтобетонной смеси без содержания дегтя (код 

3141002, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- асфальтобетон от разборки асфальтовых покрытий (код 3141004, твердое 

агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- гравий (код 3141104, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- щебень известковый (некондиционный скол) (код 3141111, твердое агре-

гатное состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы бетона (код 3142701, твердое агрегатное состояние, класс опасно-

сти – н/о); 

- отходы керамзитобетона (код 3142702, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- некондиционные бетонные конструкции и детали (код 3142705, твердое 

агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- бой бетонных изделий (код 3142707, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- бой железобетонных изделий (код 3142708, твердое агрегатное состояние, 

класс опасности – н/о); 

- шпалы железобетонные (код 3142709, твердое агрегатное состояние, класс 

опасности – н/о); 

- отходы цемента в кусковой форме (код 3143601, твердое агрегатное состо-

яние, класс опасности – н/о); 

- отходы камнепиления, камнеобработки (код 3146900, твердое агрегатное 

состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы обработки облицовочных материалов из природного камня (код 

3147000, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы материалов и изделий облицовочных и дорожных из природного 

камня (код 3147100, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о); 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

137

- отсев камней рядовой необогащенный (код 3147300, твердое агрегатное 

состояние, класс опасности – н/о); 

- отходы предварительного грохочения (код 3147301, твердое агрегатное со-

стояние, класс опасности – н/о); 

- бетонные стеновые изделия, столбы, черепица бетонная испорченные или 

загрязненные (код 3991200, твердое агрегатное состояние, класс опасности – н/о). 

Конечным продуктом переработки является щебень, соответствующий тре-

бованиям ТУ ВУ 400091065.001-2024 «Щебень вторичный». 

Хранение щебня осуществляется на площадках, в условиях, обеспечиваю-

щих сохранение товарных свойств продукции и исключающих загрязнение окру-

жающей среды. Срок хранения щебня вторичного не ограничен. 

В случае утраты потребительских свойств щебнем согласно ТУ ВУ 

400091065.001-2024 «Щебень вторичный» заказчик должен осуществить в соот-

ветствии с требованиями законодательства в области обращения с отходами 

(определить код, класс опасности отхода, наименование отхода и способ утилиза-

ции отхода), после этого транспортировать на объекты по использованию или за-

хоронению отходов. 

Допускается наличие специфических примесей (древесина, бу-

мага, картон, металлы, текстиль, стекло, кожа, резина, полимеры и др.) в соотно-

шениях, не влияющих на показатели производимой продукции – щебня (не более 

3-7 % от массы партии). 

Отходы, поступившие для использования, подлежат учету в соответствии с 

требованиями ЭкоНиП 17.02.06-001-2021. 

В процессе осуществления производственной деятельности предприятия 

(выборка, сортировка и другие технологические процессы) образуются собствен-

ные отходы производства (таблица 4.4.1). Образующиеся отходы подлежат раз-

дельному сбору и своевременному удалению с производственной площадки. Пе-

риодичность вывоза зависит от скорости накопления и класса опасности отходов.  

Таблица 4.4.1 – Перечень и количество отходов, образуемых в процессе про-

изводства работ. Мероприятия по утилизации отходов. 

№ 

п/п 
Наименование отходов Код 

Ед. 

изм. 

Кол-

во* 

Класс 

опас-

ности 

Способ утилизации отхо-

дов** 

1 

Отходы производства, подоб-

ные отходам жизнедеятельно-

сти населения 

9120400 т/год 1,3 н/о 

Захоронение на площадках 

КПУП «Мозырский райжил-

комхоз»  

2 
Обтирочный материал, загряз-

нённый маслами  
5820601 т/год 0,20 3 

Захоронение на площадках 

КПУП «Мозырский райжил-

комхоз» 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

138

3 

Отходы бумаги и картона от 

канцелярской деятельности и 

делопроизводства 

1870601 т/год 0,10 4 
Передача на использование 

ОДО «Строминвест»  

4 

Отходы (смет) от уборки терри-

торий промышленных предпри-

ятий и организаций 

9120500 т/год 25,66 н/о 
Передача на использование 

КУП «Спецкоммунтранс» 

5 
Осадки взвешенных частиц от 

очистки дождевых стоков 
8440100 т/год 1,62 4 

Передача на использование 

ПУП «Вторичный щебень»  

6 
Шламы нефтеотделительных 

установок 
5470300 т/год 0,014 3 

Передача на использование 

ОДО «Экология города» 

7 Отходы рубероида  1870500 т/год 1,23 4 
Передача на использование 

ООО «Кнудсен и Кнудсен» 

8 
Древесные отходы строитель-

ства 
1720200 т/год 5,64 4 

Передача на использование 

КЖУП «Мозырский райжил-

комхоз» 

9 
Стеклобой неармированного 

бесцветного стекла 
3140812 т/год 4,56 4 

Передача на использование 

ОДО «Экология города» 

10 
Отходы линолеума поливинил-

хлоридного 
5711614 т/год 1,23 3 

Передача на использование 

ЧТПУП «Пластсити» 

11 Лом стальной несортированный 3511008 т/год 46,54 н/о 
Передача на использование 

ПУП «Гомельвторчермет» 

Примечание:  

знак (*) – объем образование отходов может изменяться  

** – Все отходы можно отвозить на предприятия  зарегистрированные  в реестре Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды.  

 

С учетом реализации проектных решений по планируемой производствен-

ной деятельности прогнозируется увеличение объемов образования отходов про-

изводства. Увеличение объемов отходов производства прогнозируется за счет 

устройства нового производства. 

 

4.4.3 Мероприятия по обращению с отходами производства 

Требования к обращению с отходами производства устанавливаются актами 

законодательства об обращении с отходами, в том числе техническими норматив-

ными правовыми актами, а также инструкцией по обращению с отходами произ-

водства, которая после ввода объекта в эксплуатацию должна быть разработана и 

утверждена на предприятии в установленном порядке, а также согласована с тер-

риториальными органами Министерства природных ресурсов и охраны окружаю-

щей среды Республики Беларусь. 

Правовые основы обращения с отходами определены Законом Республики 

Беларусь «Об обращении с отходами» и направлены на уменьшение объемов об-

разования отходов, предотвращение их вредного воздействия на окружающую 

среду, здоровье граждан, имущество, находящееся в собственности государства, 

имущество юридических и физических лиц, а также на максимальное вовлечение 

отходов в гражданский оборот в качестве вторичного сырья. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

139

Мероприятия по минимизации негативного влияния отходов производства 

на окружающую среду включают в себя: 

- раздельный сбор отходов; 

- организацию мест хранения отходов; 

- получение согласования о размещении отходов производства и заключе-

ние договоров со специализированными организациями по приему и утилизации 

отходов; 

- транспортировка отходов к местам переработки; 

- проведение инструктажа о сборе, хранении, транспортировке отходов и 

промсанитарии персонала в соответствии с требованиями органов экологии. 

Организация мест временного хранения отходов включает в себя: 

- наличие покрытия, предотвращающего проникновение токсичных ве-

ществ в почву и грунтовые воды; 

- защиту хранящихся отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра; 

- наличие стационарных или передвижных механизмов для погрузки/раз-

грузки отходов при их перемещении; 

- соответствие состояния емкостей, в которых накапливаются отходы, тре-

бованиям транспортировки автотранспортом. 

Выполнение на предприятии мероприятий по безопасному обращению с от-

ходами направлены на: 

- исключение возможности потерь отходов в процессе обращения с ними на 

территории предприятия; 

- соответствие операций по обращению с отходами санитарногигиениче-

ским требованиям; 

- предотвращение аварийных ситуаций при хранении отходов; 

- минимизацию риска неблагоприятного влияния отходов на компоненты 

окружающей среды. 

Особое место в обращении с отходами производства занимают мероприятия 

по их дальнейшему движению: 

- вывоз на обезвреживание на специализированные объекты по обезврежи-

ванию отходов; 

- вывоз на использование на объекты по использованию отходов; 

- вывоз на хранение/захоронение в санкционированные места. 

Согласно Постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды от 09.09.2019 г. № 3-Т «Об утверждении, введении в действие 

общегосударственного классификатора Республике Беларусь», после ввода объ-

екта в эксплуатацию собственники отходов должны обеспечить установление сте-

пени опасности отходов и класса опасности опасных отходов производства для 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

140

всех видов образующихся отходов, степень и класс опасности которых не опреде-

лены, в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения Респуб-

лики Беларусь, Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь, Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Бе-

ларусь от 17 января 2008 г. N 3/13/2 «Об утверждении инструкции о порядке уста-

новления степени опасности отходов производства и класса опасности опасных 

отходов производства». 

Обращение с отходами производства, образуемыми в ходе эксплуатации 

предприятия, в т.ч. с учетом реализации проектных решений по планируемой про-

изводственной деятельности, должно осуществляться в соответствии с Законом 

Республики Беларусь «Об обращении с отходами» от 20.07.2007г. № 271-З, с при-

менением Реестра предприятий Республики Беларусь по использованию отходов. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при условии со-

блюдения требований законодательства по обращению с отходами производства, 

воздействие производственной деятельности предприятия по данному фактору на 

окружающую среду может быть оценено как незначительное и слабое. 

 

4.5 Воздействие на геологическую среду. Прогноз и оценка из-

менения геологических условий и рельефа 

Геологическая среда – верхние горизонты литосферы, взаимодействующие 

(актуально или потенциально) с техносферой (техническими объектами). Под гео-

логической средой понимается «верхняя часть литосферы, которая рассматрива-

ется как многокомпонентная динамичная система, находящаяся под воздействием 

инженерно-хозяйственной деятельности человека и, в свою очередь, в известной 

степени определяющая эту деятельность». Геологическая среда — это подсистема 

гидролитосферы и биосферы. 

Техногенное воздействие на геологическую среду складывается из непо-

средственного воздействия на нее инженерных сооружений и опосредованного 

влияния через другие компоненты экосистемы. 

Непосредственное (прямое) воздействие на геологическую среду определя-

ется:  

- процессами уплотнения и разуплотнения горных пород в ходе строитель-

ства и эксплуатации зданий и сооружений; 

- экзогенными геологическими процессами, спровоцированными техноген-

ным воздействием; 

- загрязнением подземных вод, водоносных пород и зоны аэрации утечками 

из подземных водонесущих коммуникаций, от свалок, отвалов промотходов, по-

глощающих колодцев и выгребных ям, кладбищ и т.п. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

141

Опосредованное (косвенное) воздействие проявляется в усилении загрязне-

ния подземных вод инфильтрацией сквозь загрязненные почвы и донные отложе-

ния и в ослаблении этого загрязнения при асфальтировании или иных способах 

экранирования поверхности земли. 

Основными источниками прямого воздействия проектируемого объекта при 

строительстве на геологическую среду являются: 

- работы по подготовке участка под строительство проектируемых сооруже-

ний по использованию (переработке) отходов производства и подъездных путей 

(выемка, насыпь, уплотнение, разуплотнение грунта, переустройство коммуника-

ций, устройство площадок для нужд строительства); 

- эксплуатация дорожно-строительных и строительных машин и механиз-

мов. 

С учетом строгого выполнения требований природоохранного законода-

тельства в части организации и проведения строительно-монтажных работ воз-

действие рассматриваемого объекта на геологическую среду будет незначи-

тельно, поскольку проектом не предусмотрены рельефно-планировочные работы, 

связанные с перемещением больших объемов выемок и созданием отвалов. 

При производстве работ должны применяться методы работ, не приводящие 

к ухудшению свойств грунтов основания неорганизованным замачиванием, раз-

мывом поверхностными водами, промерзанием, повреждением механизмами и 

транспортом. 

К источникам воздействия на геологическую среду на рассматриваемой 

производственных площадях на этапе эксплуатации можно отнести эксплуатиру-

емые площадки и проезды, места хранения отходов производства. 

Сбор и отвод дождевых стоков предусмотрен на собственные локальные 

очистные сооружения, с последующим использованием их повторно после 

очистки на мероприятия по пылеподавлению. 

Организация мест хранения принимаемых на переработку отходов вклю-

чает в себя: 

- наличие бетонного покрытия, предотвращающего проникновение загряз-

няющих веществ в почву и грунтовые воды; 

- наличие передвижных механизмов для погрузки-разгрузки отходов при их 

перемещении. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что реализация про-

ектных решений по рассматриваемому объекту не окажет значимого воздействия 

на изменение геологических условий и рельефа. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

142

4.6 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров. 

Прогноз и оценка изменения состояния земельных ресурсов и поч-

венного покрова 

Прямое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров выражается 

в изъятии и перемещении плодородного слоя почвы и минерального грунта. 

Производственная площадка, затрагиваемая настоящим проектом по плани-

руемой производственной деятельности, расположены в границах действующей 

промплощадки ОАО «Мозырьпромстрой». 

Дополнительное изъятие земель для реализации проектных решений не тре-

буется. Соответственно, реализация планируемой деятельности не окажет воздей-

ствие на земельные ресурсы и почвенный покров в части изменения структуры 

землепользования. 

Проектные решения по организации рельефа основаны на принципе орга-

низации стока, сбора и отвода дождевых вод в очистные сооружения, устройство 

асфальтобетонного покрытия, при максимальном сохранении существующего ре-

льефа и минимуме земляных работ. 

При выполнении планировочных работ в границах проектных работ преду-

сматривается предварительная срезка плодородного грунта (168,45 м3), с переме-

щением его в кагаты для временного хранения, отдельно и без смешивания с 

обычным минеральным грунтом. 

После окончания строительно-монтажных работ предварительно срезанный 

плодородный грунт в полном объеме будет использован для озеленения террито-

рии в границах производства работ. 

Реализация рассматриваемых в настоящей работе проектных решений не 

требует значительных выемок и насыпи грунтов. Поэтому риск активизации эро-

зионных и склоновых процессов не прогнозируется. 

Кроме прямых воздействий на природную среду, при выполнении строи-

тельно-монтажных работ по планируемой производственной деятельности будут 

наблюдаться вторичные (косвенные) воздействия на земли, связанные с выбро-

сами загрязняющих веществ в атмосферный воздух при работе строительной тех-

ники и транспортных средств. 

На стадии эксплуатации объекта загрязнение почв в зоне его влияния может 

быть обусловлено выбросами вредных веществ, образующихся при эксплуатации 

технологического оборудования, от технологических процессов и движении 

транспорта. 

Результаты расчетов рассеивания в целом для рассматриваемой промпло-

щадки, с учетом проектируемых источников предприятия, позволяют сделать за-

ключение о приемлемом уровне этого воздействия на почвы. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

143

К факторам, влияющим на загрязнение почвы, относится также образование 

отходов производства. 

Сбор и отвод дождевых стоков предусмотрен на собственные локальные 

очистные сооружения, с последующим использованием их повторно после 

очистки на мероприятия по пылеподавлению. 

Для минимизации риска неблагоприятного влияния отходов на компоненты 

окружающей среды, в т.ч на загрязнение почвы, особое внимание должно уде-

ляться правильной организации мест временного хранения отходов. 

Организация мест хранения принимаемых на переработку отходов вклю-

чает в себя: 

- наличие бетонного покрытия, предотвращающего проникновение загряз-

няющих веществ в почву и грунтовые воды; 

- наличие передвижных механизмов для погрузки-разгрузки отходов при их 

перемещении. 

Кроме этого, для исключения негативного воздействия на земельные ре-

сурсы и почвенный покров в ходе выполнения строительно-монтажных работ, в 

процессе строительства необходимо соблюдать следующие условия: 

- благоустройство площадок для нужд строительства (бытовки и др.) с орга-

низацией мест временного хранения строительных и твердых коммунальных от-

ходов, образующихся в процессе строительства объекта с дальнейшим обраще-

нием с ними в установленном порядке; 

-заправку механизмов топливом и смазочными маслами осуществлять на за-

правочных станциях;  

- проводить регулярный технический осмотр и текущий ремонт автотех-

ники; 

-проводить обязательную ликвидацию последствий загрязнения почвенного 

покрова нефтепродуктами в результате возможных аварийных ситуаций; 

- регулярная уборка территории, сбор мусора. 

В целом, при реализации всех предусмотренных проектных решений, а 

также выполнении всех предусмотренных и определенных в рамках ОВОС меро-

приятий, значимого отрицательного воздействия на почвы и земли при строитель-

стве и эксплуатации рассматриваемого объекта не прогнозируется. 

 

4.7 Воздействие на растительный и животный мир, леса. Про-

гноз и оценка изменения состояния растительного и животного 

мира 

Хозяйственная деятельность воздействует на живую природу прямым обра-

зом и косвенно изменяет природную среду. Вырубка древесных насаждений (осо-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

144

бенно леса) является одной из форм прямого воздействия на растительный и жи-

вотный мир. Оказавшись на открытом пространстве, растения нижних ярусов леса 

начинают получать неблагоприятные прямые солнечные излучения. У некоторых 

травянистых и кустарниковых растений разрушается хлорофилл, уменьшается 

рост, а некоторые виды и вовсе исчезают. Вырубленные места занимают светолю-

бивые растения, устойчивые к высокой температуре и недостатку влаги. Подвер-

гается изменениям и животный мир. Виды животных, которые имеют связь непо-

средственно с древостоем, – мигрируют в другие места или же исчезают вовсе. 

Большое воздействие на рост и развитие растений оказывают промышлен-

ные выбросы. Попадая в атмосферный воздух, они в конечном итоге оседают на 

растения. Рост растений может замедляться в 2 раза, а иногда и больше. Некото-

рые промышленные выбросы обладают высокой токсичностью и вызывают засы-

хание растений. 

Воздействие атмосферного загрязнителя на растения – биохимическое явле-

ние, затрагивающее в первую очередь метаболические и физиологические про-

цессы и разрушающее ультрамикроскопические структуры клеток листа. По мере 

разрушения внутриклеточных структур начинают проявляться внешние, визу-

ально наблюдаемые повреждения и отклонения от нормы ассимиляционных орга-

нов и других частей растений. Чем сильнее и продолжительнее загрязнение, тем в 

большей мере проявляется его воздействие. 

Все негативно действующие факторы можно разделить на три группы: 

- физические (избыток или недостаток влаги, освещенность, высокие или 

низкие температуры, радиоактивное излучение, механические воздействия, пони-

женная концентрация или отсутствие кислорода, повышенное содержание солей 

в почве и др.); 

- химические (газообразные соединения, азотистые соединения, пестициды, 

ретарданты, дефолианты, десиканты, тяжелые металлы и др.); 

-биотические (грибные и вирусные патогены, насекомые-вредители, алле-

лопатическое взаимодействие растений, влияние животных на растения и др.). 

В районе промплощадки и в ее окрестностях представители растительного 

и животного мира, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь, не выяв-

лены. Растительность рассматриваемого района подвержена антропогенной 

трансформации, обусловленной влиянием промышленных предприятий, располо-

женных в данном районе. 

При подготовке земельного участка под строительство проектируемых со-

оружений по планируемой производственной деятельности предусматривается 

удаление травяного покрова, с площади 1123 м2, а также древесно-кустарниковой 

растительности (6 шт.), попадающих под пятно застройки. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

145

По окончании строительно-монтажных работ, вся территория в границах 

проектных работ, свободная от застройки и твердых покрытий, подлежит озеле-

нению, с устройством газона. Площадь проектируемого газона – 1123 м2. 

В качестве компенсационных мероприятий за удаление древесно-кустарни-

ковой растительности, попадающей под пятно застройки, предусматриваются 

компенсационные выплаты в размере 193,5 бел. руб. (4,84 БВ) (Закон РБ «О рас-

тительном мире», ст. 38-2). 

С целью сохранения объектов растительного мира, при производстве стро-

ительно-монтажных работ должны выполняться следующие мероприятия: 

- запрещается проезд машин и механизмов ближе 1,0 м от крон деревьев;  

- не допускается складирование строительных конструкций и других мате-

риалов на расстоянии менее двух метров до стволов деревьев без устройства во-

круг них временных ограждающих (защитных) конструкций;  

- стволы близ расположенных к производству работ деревьев должны быть 

защищены дощатыми щитами на высоту 2,0 м от поверхности, исключающими их 

повреждения;  

- не допускать складирования строительных материалов, стоянки машин и 

автомобилей на газонах;  

- складирование горюче-смазочных материалов производить не ближе 10,0 

м от деревьев и кустарников;  

- на время производства работ, прилегающий травяной покров (не подлежа-

щий удалению) защитить полиэтиленовой пленкой; после проведения работ вы-

полнить очистку травяного покрова методом рыхления; выполнить посев трав;  

- все временные сооружения, площадки для временного хранения строи-

тельных материалов, отходов расположить на существующем твердом покрытии 

или грунтовом покрытии после срезки растительного слоя;  

- размещение стройгородка на время производства работ предусмотреть на 

отведенном земельном участке. 

К неблагоприятным антропогенным процессам, оказывающим влияние на 

среду обитания животных, относится сокращение площадей, пригодных для оби-

тания животных, изменение характера биотопов, пылегазовое загрязнение воз-

духа, интенсивное движение автотранспорта и другие. 

Реализация проектных решений по планируемой производственной дея-

тельности запланирована в границах действующей промплощадки ОАО «Мо-

зырьпромстрой», территория которой уже до реализации планируемой производ-

ственной деятельности относится к зоне беспокойства для животных. 

Анализ территории с точки зрения прогнозирования или получения натур-

ной информации о составе фауны позволяют сделать следующие выводы: 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

146

- фауна позвоночных данной территории представляет собой транзитные 

объекты, использующие персептивные для строительства площади для реализа-

ции динамических перемещений между потенциальными кормовыми биотопами. 

Строительство объектов не сможет существенным образом изменить динамиче-

ские перемещения видов фауны, а также на кормовую емкость примыкающих 

биотопов; 

- отсутствие на территории водотоков, а также постоянных водоемов не поз-

воляет использовать данную территорию для гидрофильных видов позвоночных 

(земноводных) и рыб в качестве мест обитания или для реализации сезонных цик-

лов; 

- фауна млекопитающих для данной территории в связи со значительной 

трансформацией имеет крайне неустойчивую пространственную и видовую 

структуру, что не дает основания для использования ее в расчетах компенсацион-

ных выплат. 

Таким образом, в связи с отсутствием существенной экологической емкости 

угодий из-за длительной их трансформации, на фоне радикального изменения ис-

ходных биотопов фауна данной территории представлена только сформирован-

ными под процессом длительного воздействия подвижной и адаптивной почвен-

ной фауной, орнитофауной синантропных видов птиц. Снятый почвенный ярус не 

подвергнется механической либо иной другой трансформации, не изолируется от 

природных комплексов. Возможное негативное воздействие не прогнозируется на 

почвенную мезофауну территории объектов, что не дает оснований для проведе-

ния расчетов компенсационных выплат на ее представителей. 

На стадии функционирования предприятия, с учетом планируемой произ-

водственной деятельности, воздействие на растительный и животный мир может 

быть обусловлено выбросами вредных веществ, образующихся при эксплуатации 

технологического оборудования, технологических процессов и движении транс-

порта. 

Таким образом, в связи со степенью антропогенного влияния на территорию 

проектирования (территория действующего промпредприятия) разнообразие 

мира флоры и фауны рассматриваемого участка крайне бедное, в связи с чем воз-

действие на животный и растительный мир на участке проектирования оценива-

ется как минимальное и допустимое. 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

147

4.8 Воздействие на природные территории, подлежащие осо-

бой или специальной охране. Прогноз и оценка изменения состоя-

ния природных комплексов и природных объектов 

Осуществление планируемой производственной деятельности предусмат-

ривается в границах действующей промышленной промплощадки ОАО «Мо-

зырьпромстрой». 

Рассматриваемая промплощадка находится вне водоохранных зон поверх-

ностных водных объектов. 

Ближайшим водным объектом является река Салокуча – протекает в юго-

восточном направлении, на расстоянии 3,0 км. 

Расстояние до ближайшей особо охраняемой природной территории (бота-

нический памятник природы местного значения «Насаждения сосны») – 10,8 км, 

в юго-восточном направлении. 

Рассматриваемая промплощадка расположена вне территории границ ЗСО 

ближайших источников питьевого водоснабжения. 

Ближайшие к промплощадке объекты историко-культурной ценности рас-

положены на расстоянии 3,2 км и более. 

Мест произрастания дикорастущих растений и мест обитания диких живот-

ных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 

в окрестностях предприятия не выявлено. 

Из вышеизложенного следует, что реализация проектных решений по пла-

нируемой производственной деятельности на территории промплощадки ОАО 

«Мозырьпромстрой» не отразится на состоянии природных объектов, подлежа-

щих особой или специальной охране. 

 

4.9 Прогноз и оценка изменения социально-экономических 

условий 

Ожидаемые социально-экономические последствия реализации проектных 

решений по строительству объекта по использованию отходов производства свя-

заны с повышением уровня результативности производственно-экономической 

деятельности предприятия ОАО «Мозырьпромстрой». 

Кроме этого, реализация проектных решений по планируемой производ-

ственной деятельности является актуальной, как с экологической, так и с соци-

ально-экономической точки зрения, т.к. переработка отходов является приоритет-

ным направлением в области обращения с отходами. 

К основным показателям, используемым при оценке воздействия на соци-

ально-экономические условия являются: 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

148

- изменение численности и плотности населения в районе производства с 

учетом его увеличения за счет эксплуатационников; 

- перспективный уровень занятости населения и потребность в трудовых ре-

сурсах с учетом изменения инфраструктуры района; 

- необходимость отселения коренного населения; 

- средняя ожидаемая продолжительность жизни и жизненный потенциал 

населения; 

-число заключенных браков и количественные характеристики миграции 

людей, косвенно свидетельствующие об экологическом неблагополучии в районе 

размещения рассматриваемого объекта. 

Исходя из анализа показателей воздействия планируемой производственной 

деятельности на компоненты окружающей среды можно сделать вывод, что в ре-

зультате реализации проектных решений по планируемой производственной дея-

тельности на территории ОАО «Мозырьпромстрой» ни один из вышеперечислен-

ных показателей не претерпит каких-либо изменений. 

 

4.10 Прогноз и оценка последствий вероятных чрезвычайных 

и запроектированных аварийных ситуаций 

Основная масса промышленных предприятий являются потенциальными 

источниками аварийных ситуаций. 

Основными причинами аварий, как правило, являются разгерметизация тех-

нологического оборудования, нарушение регламента и правил эксплуатации обо-

рудования обслуживающим персоналом, с нарушением технической и противо-

пожарной безопасности. 

При авариях загрязнению, в большинстве случаев, подвержены атмосфера, 

грунты, подземные воды, поверхностные воды и биосфера. 

Последствиями аварий являются: 

-разрушения объектов производства в результате взрывов и пожаров;  

-человеческие жертвы в результате воздействия ударной волны взрыва, теп-

лового излучения и загазованности; 

-загрязнения окружающей среды в результате разлива нефтепродуктов дру-

гих жидкостей, истечения газов. 

Предупреждение чрезвычайных (аварийных) ситуаций – комплекс меропри-

ятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное 

уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение 

здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и ма-

териальных потерь в случае их возникновения. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

149

Производственный контроль является составной частью системы управле-

ния промышленной безопасностью на опасных производственных объектах, под-

контрольных Госпромнадзору, и осуществляется путем проведения комплекса ме-

роприятий, направленных на обеспечение безопасного функционирования опас-

ных производственных объектов, а также предупреждения аварий на этих объек-

тах и обеспечение готовности к локализации аварий и инцидентов. 

Возможность образования аварийных выбросов обусловлена особенно-

стями технологического процесса производства. Основные причины образования 

аварийных ситуаций – неисправности оборудования и КИП, нарушения техноло-

гического режима и правил техники безопасности. 

Основной функцией промплощадки ОАО «Мозырьпромстрой» и ее персо-

нала является переработка строительных отходов производства. 

На предприятиях данной отрасли к основной аварийной ситуации относится 

возгорание/пожар, обрушение склада отходов или переработанной продукции 

(полное или частичное).  

Любая авария происходит по какой-либо причине, основными из них явля-

ются: 

- ошибочные действия персонала при работе с оборудованием; 

- несоблюдение очереди переключения запорной арматуры; 

- проведение ремонтных работ без соблюдения техники безопасности; 

- коррозия и износ оборудования; 

- гидравлические удары;  

- внешнее воздействие. 

Для большинства процессов переработки строительных отходов применяют 

специальное оборудование, поэтому опасность травматизма возникает при его 

монтаже, наладке и эксплуатации. 

На все оборудование, находящееся в эксплуатации, в организации должна 

иметься эксплуатационная документация. 

Эксплуатация оборудования должна вестись с соблюдением технических 

режимов, установленных паспортами, технологическими картами или специаль-

ными инструкциями. 

Все эксплуатируемое оборудование, используемый инструмент и спецпри-

способления должны быть исправны. Осмотр, периодическая проверка и испыта-

ния их должны производиться в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами и техническими нормативными правовыми актами. Работа на 

неисправном оборудовании, пользование неисправными приспособлениями и ин-

струментами запрещаются. 

Причинами возникновения аварийных ситуаций при обращении с отходами 

могут быть: 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

150

- неисправность оборудования; 

- нарушение персоналом правил охраны труда и промышленной безопасно-

сти; 

- недостаточная подготовленность и технические ошибки персонала; 

- несоблюдение экологических и санитарных правил при осуществлении 

размещения (накопления) отходов. 

Наиболее распространенными чрезвычайными (аварийными) ситуациями 

при обращении с отходами на предприятиях являются: 

- возгорание отходов; 

- антисанитарная обстановка в местах хранения отходов; 

- обрушение мест хранения отходов. 

В случае возникновения перечисленных аварийных ситуаций возможно за-

грязнение атмосферного воздуха, почв, поверхностных и подземных вод. 

На предприятии должен быть организован и осуществляется производ-

ственный контроль за состоянием промышленной безопасности, как основная 

профилактическая мера по предупреждению аварийности и травматизма. 

Ответственным за организацию производственного контроля является глав-

ный инженер предприятия. 

Мероприятия по безопасной эксплуатации производства по использованию 

отходов включают в себя следующее: 

- все работы по переработке строительных отходов, должны выполняться с 

обязательным соблюдением правил пожарной безопасности, охраны труда в соот-

ветствии с требованиями законодательства; 

-пожарная безопасность должна соответствовать ГОСТ12.1.004, 

ГОСТ12.1.018, ГОСТ12.2.062, Закону Республики Беларусь от 15.06.1993 № 2403-

XII «О пожарной безопасности»; 

-уровень шума на рабочих местах должен соответствовать требованиям 

СанПиН от 16.11.2011 № 115 Санитарные нормы, правила и гигиенические нор-

мативы «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жи-

лых, общественных зданий и на территории жилой застройки» и ГОСТ 12.1.003; 

- уровень вибрации технологического оборудования должен соответство-

вать требованиям СанПиН от 26.12.2013 № 132 Санитарные нормы и правила 

«Требования к производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, по-

мещениях административных и общественных зданий» и ГОСТ 12.1.012; 

-погрузо-разгрузочные работы следует выполнять с соблюдением требова-

ний безопасности по ГОСТ 12.3.009. 

На объекте должен быть разработан план локализации и ликвидации ава-

рийной ситуации (ПЛАС). 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

151

ПЛАС должен находиться у технического директора, диспетчера, начальни-

ков цехов, в службе охраны труда и ПБ, аварийно-спасательной службе и на соот-

ветствующих рабочих местах оперативного персонала. 

Знание ПЛАС должно проверяться квалифицированной комиссией при до-

пуске рабочих и специалистов, а также при проведении учебных тревог и трени-

ровочных занятий. ПЛАС должен пересматриваться не реже чем один раз в 5 лет, 

при изменениях в технологии производства. После каждой возникшей аварии в 

ПЛАС должны вноситься уточнения и изменения. 

На объекте должен быть организован и осуществляться производственный 

контроль за состоянием промышленной безопасности, как основная профилакти-

ческая мера по предупреждению аварийности и травматизма. 

Ответственным за организацию производственного контроля является глав-

ный инженер предприятия. 

В общем случае в комплекс профилактических мероприятий по предотвра-

щению аварийных ситуаций входит: 

- организация технадзора за грузоподъемным оборудованием, со своевре-

менным проведением необходимых испытаний и технических освидетельствова-

ний; 

- молниезащита и заземление оборудования;  

- ограждения безопасности движущихся частей оборудования;  

- контроль за соблюдением технологической дисциплины. 

В соответствии с проектными решениями, организация технологического 

процесса по использованию отходов производства разработана с учетом действу-

ющих норм и обеспечивает безопасную эксплуатацию производства. Тем не ме-

нее, руководству предприятия необходимо в своей деятельности исходить из стра-

тегического подхода к вопросам техники безопасности и охраны окружающей 

среды, базирующейся на следующих принципах: 

- знание опасных свойств материалов, используемых в производстве; 

-предвидение возможности возникновения опасной ситуации на производ-

стве; 

- разработка мер, которые необходимо принять при чрезвычайных ситуа-

циях. 

Таким образом, при условии неукоснительного и строго соблюдения в про-

цессе производства работ правил промышленной безопасности, правильной экс-

плуатации технологического оборудования с соблюдением техники безопасности, 

строгого соблюдения технологического регламента, риск возникновения на пред-

приятии аварийных ситуаций как при существующем положении, так и с учетом 

реализации проектных решений по планируемой производственной деятельности 

будет минимальным. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

152

4.11 Оценка значимости воздействия планируемой деятельно-

сти на окружающую среду 

Оценка значимости воздействия планируемой деятельности на окружаю-

щую среду выполнена согласно ТКП 17.02-08-2012, прил. Г. 

Методика оценки значимости воздействия планируемой деятельности на 

окружающую среду основывается на определении показателей пространствен-

ного масштаба воздействия, временного масштаба воздействия и значимости из-

менений в результате воздействия, переводе качественных характеристик и коли-

чественных значений этих показателей в баллы. 

Согласно таблице Г.1 (определение показателей пространственного мас-

штаба воздействия) воздействие на окружающую среду рассматриваемого объ-

екта оценивается: 

- как локальное (1 балл). Зона воздействия на окружающую среду в пределах 

площадки размещения объекта планируемой деятельности. 

Определение показателей временного масштаба воздействия согласно таб-

лице Г.2. Для рассматриваемого проектируемого производства, функционирова-

ние которого будет продолжаться более 3-х лет, воздействие принимается: 

- как многолетнее (постоянное) (4 балла). 

Определение показателей значимости изменений в природной среде опре-

деляется согласно таблице Г.3. Изменения в окружающей среде превышают пре-

делы природной изменчивости, природная среда полностью самовосстанавлива-

ется после прекращения воздействия. Воздействие: 

- как слабое (2 балла). 

Общая оценка значимости производится путем умножения баллов по каж-

дому из трех показателей. 

Общее количество баллов для производственной площадки ОАО «Мо-

зырьпромстрой» составляет 8 баллов и характеризует воздействие планируемой 

производственной деятельности, как воздействие низкой значимости. 

 

 

  

. 

 

  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

153

5. Мероприятия по предотвращению, минимизации и (или) 

компенсации воздействия 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха от загрязнения 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха включают в себя:  

- мероприятия в соответствии с проектными решениями по планируемой 

производственной деятельности; 

- профилактические мероприятия в период эксплуатации объекта. 

С целью обеспечения безопасных условий производства, а также соблю-

дения санитарных норм атмосферного воздуха на рабочих местах и на гра-

нице жилой зоны, проектными решениями по планируемой производственной 

деятельности организация производства работ и определение мест хранения 

отходов и готовой продукции в соответствии с требованиями действующих 

нормативно-правовых актов Республики Беларусь. 

Для предотвращения возможного негативного воздействия предприятия 

на атмосферный воздух в процессе его эксплуатации, на предприятии должны 

выполняться следующие профилактические мероприятия: 

-контроль за точным соблюдением технического регламента производ-

ства;  

- исключение производства работ на форсированном режиме;  

- ограничение движения по территории автотранспорта, не связанного с 

технологическими перевозками;  

- запрет работы двигателей при стоянке автотранспорта в ожидании по-

грузки или выгрузки; 

- полив материала складирования, из колодцев накопителей при помощи 

насосной установки и шланга. При поливе излишки воды стекают по откосам 

складирования во все стороны, тем самым происходит увеличение влажности 

материалов. 

После проведения мероприятий проведенные расчеты показали, что после 

ввода в эксплуатацию объекта качественный состав атмосферного воздуха будет 

соответствовать требованиям природоохранного законодательства РБ. Превыше-

ния уровня допустимых концентраций загрязняющих веществ не предвидится. 

Обязательным мероприятием по охране атмосферного воздуха является ор-

ганизация системы наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды на 

основании анализа результатов наблюдений. В рамках этой системы должен про-

изводиться регулярный контроль состояния атмосферного воздуха по основным 

загрязняющим веществам согласно разработанной документации. 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

154

Мероприятия по минимизации физических факторов воздействия 

По минимизации шума и вибрации на окружающую среду проектными ре-

шениями по планируемой производственной деятельности предусмотрено произ-

водство работ с использованием автотранспортных средств и выполнением погру-

зочно-разгрузочных работ только в дневное время суток. 

Кроме этого, с целью обеспечения исключения негативного влияния произ-

водственного шума и вибрации на окружающую среду, на предприятии должны 

выполняться следующие профилактические мероприятия: 

- контроль уровней шума на рабочих местах;  

- своевременный ремонт механизмов технологического оборудования;  

- ограничение скорости движения автомобильного транспорта по террито-

рии промплощадки. 

В соответствии с принятыми проектными решениями, размещение и эксплу-

атация технологического оборудования, являющегося источниками инфразвука, 

ультразвука, электромагнитных и ионизирующего излучений, на территории рас-

сматриваемой промплощадки не предусматривается. 

 

Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от загрязнения 

Организация хозяйственной деятельности любого предприятия должна ис-

ключать возможность загрязнения водного бассейна. 

Реализация проектных решений в части охраны поверхностных и подзем-

ных вод от проектируемого производства позволит эксплуатировать его в эколо-

гически безопасных условиях. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод от загрязнения на 

промплощадке ОАО «Мозырьпромстрой» включают: 

- гидроизоляцию и антикоррозионную защиту водоотводящих коммуника-

ций; 

- сбор и отвод дождевых стоков на собственные локальные очистные соору-

жения, после очистки на повторное использование на пылеподавление, излишний 

сток сбрасывается в существующую канализационную сеть; 

- покрытия проездов и площадок предусмотрены из водонепроницаемых 

покрытий, устойчивых к воздействию нефтепродуктов. 

Кроме этого, к условиям экологической безопасности производственной 

деятельности по отношению к основным компонентам окружающей среды, в том 

числе, поверхностным и подземным водам, относится следующее: 

- своевременный ремонт дорожных покрытий с целью уменьшения инфиль-

трации загрязненных нефтепродуктами поверхностных сточных вод в грунты 

зоны аэрации;  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

155

- строгое дозирование внесения на твердые покрытия антигололедных солей 

с рекомендуемым внесением хлоридов в смеси с песком;  

- проектируемые водоотводящие инженерные коммуникации должны рабо-

тать бесперебойно, обеспечивать нормальное и непрерывное отведение жидко-

стей без застоев и подпоров со стороны стока и регулярно подвергаться профи-

лактическому осмотру. 

Для предотвращения загрязнения водных объектов приоритетной задачей 

работников предприятий является выполнение требований законодательства в ча-

сти ведения хозяйственной деятельности. 

Загрязнение подземных вод возможно только при несоблюдении техноло-

гий или по небрежности персонала. В этой связи большое значение имеет произ-

водственная дисциплина и контроль соответствующих инстанций и должностных 

лиц.  

Персональная ответственность за выполнение мероприятий, связанных с за-

щитой подземных вод от загрязнения, возлагается: при строительстве – на руко-

водителя строительства, при эксплуатации объекта – на руководителя предприя-

тия. 

Соблюдение природоохранного законодательства в части охраны водных 

ресурсов и выполнение мероприятий по охране водного бассейна позволит осу-

ществлять производственную деятельность без нанесения ущерба водным объек-

там. 

 

Мероприятия по минимизации негативного влияния отходов на окружа-

ющую среду 

Безопасное обращение с отходами на предприятии должно осуществляться 

в соответствии с «Инструкцией по обращению с отходами производства». 

Мероприятия по минимизации негативного влияния отходов производства 

на окружающую среду включают в себя: 

- раздельный сбор отходов; 

- организацию мест хранения отходов; 

- получение согласования о размещении отходов производства и заключе-

ние договоров со специализированными организациями по обращению с отхо-

дами; 

- транспортировку отходов к местам переработки; 

- проведение инструктажа о сборе, хранении, транспортировке отходов и 

промсанитарии персонала в соответствии с требованиями законодательства. 

Организация мест временного хранения отходов включает в себя: 

- наличие покрытия, предотвращающего проникновение токсических ве-

ществ в почву и грунтовые воды; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

156

- защиту хранящихся отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра; 

- наличие стационарных или передвижных механизмов для погрузки/раз-

грузки отходов при их перемещении; 

- соответствие состояния емкостей, в которых накапливаются отходы, тре-

бованиям транспортировки автотранспортом. 

Выполнение на предприятии мероприятий по безопасному обращению с от-

ходами направлены на: 

- исключение возможности потерь отходов в процессе обращения с ними на 

территории предприятия;  

- соответствие операций по обращению с отходами санитарногигиениче-

ским требованиям;  

- предотвращение аварийных ситуаций при хранении отходов;  

- минимизацию риска неблагоприятного влияния отходов на компоненты 

окружающей среды. 

Особое место в обращении с отходами производства занимают мероприятия 

по дальнейшему их движению. В качестве мероприятий по обращению с отходами 

производства, образующимися в результате реализации планируемой производ-

ственной деятельности, предусмотрены вывоз их на использование на специали-

зированные объекты, в соответствии с Реестром объектов по использованию, хра-

нению, захоронению и обезвреживанию отходов. 

 

Охрана и переобразование ландшафта. Охрана почвенного покрова. Вос-

становление (рекультивация) земельного участка, растительности 

Все транспортные перевозки и въезд на территорию предприятия должны 

осуществляться по подъездным путям с твердым покрытием. 

Организация рельефа по территории объекта предусмотрены с учетом су-

ществующего рельефа, грунтовых условий, минимизации земляных работ и ба-

ланса земляных масс. 

На территории должен быть предусмотрен комплекс мероприятий, имею-

щих своей целью создание культурного облика предприятия, обеспечение наибо-

лее высоких санитарно-гигиенических и эстетических условий труда и техники 

безопасности. 

В качестве компенсационных мероприятий за удаление древесно-кустарни-

ковой растительности, попадающей под пятно застройки, предусматриваются 

компенсационные выплаты в размере 193,5 бел. руб (4,84 БВ) (Закон РБ «О рас-

тительном мире», ст. 38-2). 

С целью сохранения объектов растительного мира, при производстве стро-

ительно-монтажных работ должны выполняться следующие мероприятия: 

- запрещается проезд машин и механизмов ближе 1,0 м от крон деревьев;  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

157

- не допускается складирование строительных конструкций и других мате-

риалов на расстоянии менее двух метров до стволов деревьев без устройства во-

круг них временных ограждающих (защитных) конструкций;  

- стволы близ расположенных к производству работ деревьев должны быть 

защищены дощатыми щитами на высоту 2,0 м от поверхности, исключающими их 

повреждения;  

- не допускать складирования строительных материалов, стоянки машин и 

автомобилей на газонах; 

- складирование горюче-смазочных материалов производить не ближе 10,0 

м от деревьев и кустарников; 

- на время производства работ, прилегающий травяной покров (не подлежа-

щий удалению) защитить полиэтиленовой пленкой;  

- после проведения работ выполнить очистку травяного покрова методом 

рыхления;  

- выполнить посев трав;  

- все временные сооружения, площадки для временного хранения строи-

тельных материалов, отходов расположить на существующем твердом покрытии 

или грунтовом покрытии после срезки растительного слоя; 

- размещение стройгородка на время производства работ предусмотреть на 

отведенном земельном участке. 

Для исключения негативного воздействия на земельные ресурсы и почвен-

ный покров в ходе эксплуатации производства и в процессе строительства (при 

выполнения строительно-монтажных работ) необходимо соблюдать следующие 

условия: 

- благоустройство площадок для нужд строительства (бытовки и др.) с орга-

низацией мест временного хранения строительных и твердых коммунальных от-

ходов, образующихся в процессе строительства объекта с дальнейшей их утили-

зацией в установленном порядке;  

- применение специальных водонепроницаемых покрытий, устойчивых к 

воздействию загрязняющих веществ (нефтепродуктов, технических жидкостей, 

используемых в автотранспортных средствах);  

- заправку механизмов топливом и смазочными маслами осуществлять на 

специализированных предприятиях;  

- проводить регулярный технический осмотр и текущий ремонт автотех-

ники;  

- проводить обязательную ликвидацию последствий загрязнения почвен-

ного покрова нефтепродуктами в результате возможных аварийных ситуаций;  

- организовывать регулярную уборку территории и своевременно проводить 

ремонт твердых покрытий технологических зон и проездов. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

158

6. Организация системы локального экологического монито-

ринга 

Производственный экологический мониторинг предназначен для решения 

задач оперативного наблюдения и контроля уровня загрязнения природных сред 

в районе расположения предприятия, оценки экологической обстановки и оказа-

ния информационной поддержки при принятии хозяйственных решений, разме-

щении производственных комплексов, информирования общественности о состо-

янии окружающей среды и последствиях техногенных аварий. 

Результаты производственного экологического мониторинга являются од-

ним из основных доказательств экологически безопасной хозяйственной деятель-

ности предприятия и используются для экологической сертификации предприя-

тия. 

Объектами производственного экологического контроля, подлежащими ре-

гулярному наблюдению и оценке при эксплуатации проектируемого предприятия, 

являются: 

- источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 

- источники образования отходов производства; 

- эксплуатация мест временного хранения отходов производства до их уда-

ления в соответствии с требованиями законодательства; 

- эксплуатация мест хранения сырья и веществ, используемых в производ-

ственном процессе; 

- ведение всей требуемой природоохранным законодательством Республики 

Беларусь документации в области охраны окружающей среды. 

После проектный анализ при эксплуатации предприятия после завершения 

строительства и выхода на проектную мощность позволит уточнить прогнозные 

результаты оценки воздействия планируемой деятельности на окружающую 

среду и, в соответствии с этим, скорректировать мероприятий по минимизации 

или компенсации негативных последствий. 

Система контроля источников загрязнения атмосферы представляет собой 

совокупность организационных, технических и методических мероприятий, 

направленных на выполнение требований законодательства в области охраны ат-

мосферного воздуха, в том числе на обеспечение действенного контроля за со-

блюдением нормативов предельно допустимых выбросов. 

Основными задачами контроля источников загрязнения атмосферного воз-

духа являются: 

- получение достоверных данных о значениях массовых выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу; 

- контроль достоверности данных, полученных службой контроля источни-

ков загрязнения атмосферы предприятия; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

159

- сравнение данных, полученных при контроле источников загрязнения ат-

мосферы, с нормативными значениями и принятие решения о соответствии зна-

чений выбросов из источников загрязнения атмосферного воздуха нормативным 

значениям; 

- анализ причин возможного превышения нормативных значений выбросов; 

- принятия решения о необходимых мерах по устранению превышений нор-

мативных значений выбросов. 

После проектному анализу подлежат выбросы загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух. Необходимая в соответствии с требованиями законодатель-

ства инвентаризация выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по-

сле выхода предприятия на проектную мощность, позволит инструментальными 

методами определить выбросы загрязняющих веществ и скорректировать данные 

по концентрациям загрязняющих веществ в приземном слое воздуха. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

160

7. Оценка воздействия на окружающую среду при строитель-

стве 

Выполнение строительно-монтажных работ запроектировано с учетом ме-

роприятий по охране окружающей среды, которые включают в себя предотвраще-

ние потерь природных ресурсов, минимизацию вредных выбросов в почву, вод-

ные объекты и атмосферу. 

Перечень основных мероприятий по снижению негативного влияния строи-

тельного производства на окружающую среду: 

- обязательное соблюдение границ территории, отводимой под строитель-

ство; 

- рекультивация земель в полосе отвода земель под строительство; 

- оснащение строительной площадки инвентарными контейнерами раздель-

ного сбора для бытовых и строительных отходов; 

- запрещение проезда транспорта вне асфальтированных проездов; 

- выезд со строительной площадки должен быть оборудован пунктом мойки 

колес автотранспорта заводского изготовления с замкнутым циклом водооборота 

и утилизацией стоков (запрещается вынос грунта или грязи колесами автотранс-

порта со строительных площадок); 

- запрещение мойки машин и механизмов вне специально оборудованных 

мест; 

- техническое обслуживание машин и механизмов допускается только на 

специально отведенных площадках; 

- монтаж аварийного освещения и освещения опасных мест; 

- организация мест для складирования материалов, конструкций изделий и 

инвентаря, а также мест для установки строительной техники; 

- установка бункера-накопителя для сбора строительного мусора или 

устройство для этих целей специальной площадки, транспортировка мусора при 

помощи закрытых лотков. Не допускается закапывание в грунт или сжигание му-

сора и отходов; 

- организация правильного складирования и транспортировки огнеопасных 

и выделяющих вредные вещества материалов (газовых баллонов, битумных мате-

риалов, растворителей, красок, лаков, стекло- и шлаковаты) и пр.; 

- принять необходимые меры к сохранности древесно-кустарниковых пород 

на строительной площадке, оградив деревья, подлежащие сохранению, сплош-

ными щитами высотой не менее 2 метров, установив щиты на расстоянии не менее 

0,5 метра от ствола дерева. 

На период строительства, а также в период эксплуатации на предприятии 

должны быть выполнены следующие организационно-административные кон-

трольные мероприятия: 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

161

- получение согласования о размещении отходов производства и заключе-

ние договора со специализированными организациями по приему и утилизации 

отходов; 

- назначить приказом лиц, ответственных за сбор, хранение и транспорти-

ровку отходов; 

- провести инструктаж о сборе, хранении, транспортировке отходов и 

промсанитарии персонала в соответствии с требованиями природоохранного ме-

роприятия. 

Для предотвращения образования свалок строительного мусора на 

стройплощадке в настоящее время предлагается экологическая концепция утили-

зации отходов на строительных площадках в условиях города, базирующаяся на 

принципах «устойчивого строительства». Она предусматривает систему альтер-

нативных вариантов переработки строительных отходов. Сортировка отходов на 

стройке способствует их повторному использованию. За счет повторного исполь-

зования экономятся материалы и снижается общее количество отходов. При этом 

предпочтение отдается варианту, когда материал употребляется заново без значи-

тельной переработки. 

При строительстве объекта возможно образование следующих наименова-

ний отходов: 

Отходы производства, подобные отходам жизнедеятельности населения 

(код 9141200, класс опасности – неопасные). Ожидаемое количество образования 

данного вида отхода – 0,1 т. 

Асфальтобетон от разборки асфальтовых покрытий (код 3141004; класс 

опасности неопасные) образуется 234,11 т. 

Бой бетонных изделий (код 3142707; класс опасности неопасные) образу-

ется 1380,03 т. 

Отходы корчевания пней (код 1730300; класс опасности неопасные) образу-

ется 0,0652 т. 

Сучья, ветви, вершины (код 1730200; класс опасности неопасные) образу-

ется 0,0150 т. 

Общее количество образующихся отходов и предложения по их утилизации 

приведены в таблице 7.1. 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

162

Таблица 7.1 – Перечень и количество отходов, образуемых в процессе стро-

ительства. Мероприятия по утилизации отходов. 

№ 

п/п 
Наименование отходов Код 

Ед. 

изм. 

Кол-

во* 

Класс 

опас-

ности 

Способ утилизации отхо-

дов** 

Строительные отходы 

1 

Отходы производства, подоб-

ные отходам жизнедеятельно-

сти населения 

9120400 т 0,1 н/о 

Захоронение на площадках 

КПУП «Мозырский райжил-

комхоз» 

2 
Асфальтобетон от разборки ас-

фальтовых покрытий 
3141004 т 234,11 н/о 

Передача на использование 

КУП «Спецкоммунтранс» 

3 Бой бетонных изделий 3142707 т 1380,03 н/о 
Передача на использование 

КУП «Спецкоммунтранс» 

4 Отходы корчевания пней 1730300 т 0,0652 н/о 
Передача на использование 

ООО «АртАнкорГрупп» 

5 Сучья, ветви, вершины 1730200 т 0,0150 н/о 
Передача на использование 

ЧСУП «Линия сноса» 

Примечание:  

знак (*) – объем образование отходов может изменяться во время строительства 

** – Все отходы можно отвозить на предприятия  зарегистрированные  в реестре Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды.  

 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что правильная ор-

ганизация строительно-монтажных работ (с соблюдением техники безопасности 

и мероприятий по охране окружающей среды) при строительстве проектируемого 

объекта не окажет негативного влияния на окружающую среду и людей. 

 

 

  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

163

8. Условия для проектирования объекта в целях обеспечения 

экологической безопасности планируемой деятельности 

Экологическая безопасность объекта – это состояние защищенности окру-

жающей природной и социальной среды от воздействия объекта на этапах строи-

тельства, реконструкции, эксплуатации, содержания и ремонта, когда параметры 

воздействия объекта на окружающую среду не выходят за пределы фоновых зна-

чений или не превышают санитарно-гигиенические (экологические) нормативы. 

В этом случае функционирование природных экосистем на прилегающих терри-

ториях без каких-либо изменений обеспечивается неопределенно долгое время. 

В целях обеспечения экологической безопасности при проектировании 

необходимо выполнение условий, относящихся к используемым материалам, тех-

нологии строительства, эксплуатации, содержанию, а также позволяющим сни-

зить до безопасных уровней негативное воздействие проектируемого объекта на 

население, проживающее на близлежащей жилой территории, и экосистемы. Та-

ковыми условиями в результате проведения ОВОС определены: 

- состав и свойства материалов, применяемых при выполнении работ 

должны на момент их использования соответствовать действующим стандартам, 

техническим условиям и нормам; 

- обязательное соблюдение границ территории, отводимой под строитель-

ство (под реализацию проектных решений);  

- не допускать захламленности территории строительным и другим мусо-

ром;  

- категорически запрещается за границей, отведенной под строительство, 

устраивать места для складирования строительного материала, стоянок техники и 

т.п;  

- производство строительно-монтажных работ и эксплуатация рассматрива-

емого объекта должны выполняться на основании проектной документации, соот-

ветствующей требованиям санитарно-эпидемиологического и природоохранного 

законодательства Республики Беларусь;  

- реализация предложенного комплекса мероприятий по минимизации нега-

тивных воздействий на окружающую среду и снижению вероятности аварийных 

ситуаций на стадии строительства и эксплуатации рассматриваемого объекта. 

В целом проектные решения выполнены с условиями минимального воздей-

ствия на окружающую среду и в соответствии требованиям ЭкоНиП 17.01.06-001-

2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. Требования экологиче-

ской безопасности». 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

164

9. Оценка достоверности прогнозируемых последствий. Выяв-

ленные неопределенности 

В настоящей работе определены виды и оценка воздействий на окружаю-

щую среду, которые более детально изложены в разделе 4 «Воздействие планиру-

емой производственной деятельности на окружающую среду». 

Предварительные проектные решения по реализации планируемой произ-

водственной деятельности разработаны с учетом информации о наилучших до-

ступных технических методах. 

При этом существуют некоторые неопределенности или погрешности, свя-

занные с определением прогнозируемых уровней воздействия, т.к. все прогнози-

руемые уровни воздействия определены расчетным методом, с использованием 

действующих ТНПА. 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

165

10. Выводы по результатам проведенной оценки воздействия 

Анализ рассмотренных проектных решений по объекту: «Реконструкция 

проездов и площадок (инвентарный номер 330/С-35504) по адресу: Мозырский р-

н, Козенский с/с, территория производственной базы ОАО «Мозырьпромстрой», 

в районе его размещения позволили провести оценку воздействия на окружаю-

щую среду в полном объеме. 

Оценено современное состояние окружающей среды региона планируемой 

производственной деятельности. Определены основные источники потенциаль-

ного воздействия на окружающую среду при эксплуатации объекта: выбросы за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух, шумовое воздействие, образующи-

еся отходы. 

Анализ проектных решений в части источников потенциального воздей-

ствия на окружающую среду, предусмотренные мероприятия по снижению и 

предотвращению возможного неблагоприятного воздействия на окружающую 

среду, проведенная оценка воздействия планируемой деятельности на компо-

ненты окружающей природной среды позволили сделать следующее заключение. 

Негативное воздействие рассматриваемого объекта на компоненты окружа-

ющей среды, а также на здоровье человека незначительно. Запланированная дея-

тельность не приведет к нарушению природно-антропогенного равновесия. 

Согласно методики рекомендуемого приложения Г ТКП 17.02-08-2012 воз-

действие планируемой производственной деятельности оценивается в 8 баллов, 

как воздействие низкой значимости. 

Риск возникновения на территории объекта аварийных ситуаций будет ми-

нимальным, при условии строго соблюдения строительных норм и требований по 

эксплуатации объекта. 

Правильная организация строительно-монтажных работ (с соблюдением 

техники безопасности и мероприятий по охране окружающей среды) при строи-

тельстве объекта не окажет негативного влияния на окружающую среду и людей. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что реализация про-

ектных решений по объекту: «Реконструкция проездов и площадок (инвентарный 

номер 330/С-35504) по адресу: Мозырский р-н, Козенский с/с, территория произ-

водственной базы ОАО «Мозырьпромстрой» в сложившихся экологических, со-

циально-демографических и экономических условиях возможна. 

Вывод по результатам проведения оценки воздействия на окружающую 

среду – реализация проектных решений возможна с учетом выполнения природо-

охранных мероприятий при правильной эксплуатации и обслуживании объекта в 

целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятельности. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

166

11. Список использованных источников 

1. Закон Республики Беларусь № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» от 07.12.2012. 

2. Закон Республики Беларусь № 2-3 «Об охране атмосферного воздуха» от 

16.12.2008. 

3. Закон Республики Беларусь «О государственной экологической экспер-

тизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую 

среду» от 18 июля 2016 г № 399-З 

4. Положение «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую 

среду, требованиях к составу отчета об оценке воздействия на окружающую 

среду, требованиях к специалистам, осуществляющим проведение оценки воздей-

ствия на окружающую среду» утвержденного Постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 19.01.2017 г. № 47 

5. ТКП 17.02-08-2012 «Правила проведения оценки воздействия на окружа-

ющую среду (ОВОС) и подготовки отчета», утвержденной Постановлением Ми-

нистерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Бела-

русь от 05.01.2012 г. № 1-Т. 

6. Специфические санитарно-эпидемиологические требованиями (к уста-

новлению санитарно-защитных зон объектов, являющихся объектами воздей-

ствия на здоровье человека и окружающую среду), утвержденный постановле-

нием Совета Министров Республики Беларусь от 11.12.2019 г. № 847 

7. ТКП 45-3.01-155-2009. Генеральный план промышленных предприятий. 

8. СНБ 2.04.02-2000. Строительная климатология. 

9. ГОСТ 17.2.3.02-78. Охрана природы. Атмосферы. Правила установления 

допустимых выбросов веществ промышленными  предприятиями. 

10. ОНД-86. Методика расчета  концентраций в атмосферном воздухе вред-

ных веществ содержащихся в выбросах предприятий. Ленинград, Гидрометеоиз-

дат, 1987. 

11. Методические пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух. Санкт-Петербург, НИИ 

Атмосфера, 2005. 

12. Изменение № 2/ОР СНБ 3.01.03-98СНБ 3.01.03-98. Государственный 

градостроительный кадастар. Порядок зонирования и установления регламентов 

градостроительного развития и использования территорий 

13. Указания по снижению производственного шума на предприятиях Ми-

нистерства тяжёлого, энергетического и транспортного машиностроения мето-

дами звукоизоляции, звукопоглощения и экранирования источника звука. 

Москва, 1973. 

14. Справочник проектировщика «Защита от шума»/Е.Я. Юдин - 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

167

Москва, Стройиздат, 1974. 

15. ГОСТ 17.2.3.01-86. Правила контроля качества атмосферного воз-

духа населенных мест. 

16. ТКП 45-2.04-154-2009. Защита от шума. 

17. СанПиН «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в по-

мещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки» 

утвержденные постановлением Министерства Здравоохранения Республики 

Беларусь от 16 ноября 2011 г. № 115. 

18. Постановление совета министров Республики Беларусь от 

28.11.2019 г. № 818 «О порядке обращения с отходами» 

19. Методические рекомендации по оценке объемов образования отхо-

дов производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. 

20. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 марта 

2015 г. №152 «О реализации Водного кодекса Республики Беларусь». 

21. Водный кодекс Республики Беларусь. 

22. ЭкоНиП 17.02.06-001-2021. «Охрана окружающей среды и природо-

пользование. Правила проведения оценки воздействия на окружающую 

среду». 

23. Закон Республики Беларусь № 271-З «Об обращении с отходами» от 

20.07.2007 г. 

 

 

 

 

  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

168

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

169

Обоснование выбросов загрязняющих веществ источниками 

загрязнения атмосферного воздуха 

Определение выбросов загрязняющих веществ от очистных сооружений 

(ист. №№ 0001, 0002, 0003, 0004, 0005) 

Дождевые сточные воды с территории объекта самотеком по рельефу 

поступают в дождеприёмные колодцы, далее по проектируемому самотеч-

ному коллектору в распределительный колодец – источник выбросов № 0001 

(за аналог принят колодец распределения потока BelECOline RP), где наибо-

лее загрязненный сток поступает на очистку, а остальной объем на обводную 

линию, далее сток объединяется и отводится в существующую дождевую ка-

нализационную сеть. Очистка стока производится через существующую пес-

коловку (источник выбросов № 0002), далее через распределительный коло-

дец (источник выбросов № 0003) в проектируемый нефтеуловитель произво-

дительностью 44 л/с (за аналог принят Бензомаслоотделитель BelECOline B 

44 (1800) L3,2 – источник выбросов №№ 0004-0005).  

Выброс загрязняющих веществ проведен согласно П-ООС 17.08-01-2012 

(02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосферный воз-

дух. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Правила расчета вы-

бросов от объектов очистных сооружений». 

Максимальный выброс i-того загрязняющего вещества, Мi, г/с, рассчитыва-

ется по формуле: 

Мi = 2,905  F  Ку  Сimax  Км  
im

290
  10-7, г/с 

где 2,905 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 

4 м/с на высоте 1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

F – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2; 

Ку – коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения, определяе-

мый по таблице А.1 Приложения А; 

Сimax – максимальное значение равновесной концентрации загрязняющего 

вещества, мг/м3 при нормальных условиях (температура 0°С, давление 101.3 кПа), 

определяемое для некоторых объектов очистки промышленных стоков и объектов 

очистки хозяйственно-бытовых стоков по таблицам Б.1, Б.2 Приложения Б, а для 

других объектов очистных сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчи-

тываемое по 5.2.1, 5.2.2; 

Км – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки 

(места объекта в схеме очистки), определяемый по таблицам А.2, А.3 Приложения 

А; 

mi – молекулярная масса i-того загрязняющего вещества, определяемая по 

таблице А.4 Приложения А. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

170

 

Валовой выброс загрязняющего вещества, Gi, т/год рассчитывается по фор-

муле: 

Gi = 6,916  F  Ку  Ccp  Км  
im

280
   10-10, т/год 

6,916 – коэффициент преобразования, рассчитан для скорости ветра 2,2 м/с 

на высоте 1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

F – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2; 

Ку – коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения, определяе-

мый по таблице А.1 Приложения А; 

Км – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки 

(места объекта в схеме очистки), определяемый по таблицам А.2, А.3 Приложения 

А; 

mi – молекулярная масса i-того загрязняющего вещества, определяемая по 

таблице А.4 Приложения А; 

Сiср – среднее значение равновесной концентрации загрязняющего веще-

ства, мг/м3 при нормальных условиях (температура 0°С, давление 101.3 кПа), 

определяемое для некоторых объектов очистки промышленных стоков и объектов 

очистки хозяйственно-бытовых стоков по таблицам Б.1, Б.2 Приложения Б, а для 

других объектов очистных сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчи-

тываемое по 5.2.1, 5.2.2; 

 – время эксплуатации объекта очистного сооружения, ч/год. Для объектов 

очистных сооружений, у которых поверхность испарения покрыта льдом в холод-

ное время года, время эксплуатации уменьшают на величину, равную продолжи-

тельности нахождения льда на поверхности испарения, ч/год. 

Исходные данные и результаты расчёта от очистных сооружений (ист.№№ 

0001, 0002, 0003, 0004, 0005) приведены в таблице П.1. 

Площадь поверхности объекта F = 0,5 м2; 

Площадь открытой поверхности объекта F0 = 0,009 м2.   

  

Таблица П.1 – Результаты расчета (ист.№№ 0001, 0002, 0003, 0004, 0005) 

Наименова-
ние вещества 

Код F Ку Км mi Сimax Сiср  
Макс. 
выброс, 
г/с 

Вал. вы-
брос, 
т/год 

Источник выбросов 0001 

Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C1-C10 

0401 
0,5 0,111 1,5 

65 46580 32606 
8760 

0,039123 0,571140 

Бензол 0602 78 1049,8 734,9 0,000805 0,011751 
Толуол 0621 92 855,4 598,8 0,000604 0,008816 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

171

Ксилолы 0616 106 111,8 78,3 0,000074 0,001070 
Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C11-C19 

2754 150 6100 4270 0,003373 0,049236 

Источник выбросов 0002 

Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C1-C10 

0401 

0,5 0,111 1,5 

65 46580 32606 

8760 

0,039123 0,571140 

Бензол 0602 78 1049,8 734,9 0,000805 0,011751 

Толуол 0621 92 855,4 598,8 0,000604 0,008816 

Ксилолы 0616 106 111,8 78,3 0,000074 0,001070 
Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C11-C19 

2754 150 6100 4270 0,003373 0,049236 

Источник выбросов 0003 

Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C1-C10 

0401 

0,5 0,111 1,5 

65 46580 32606 

8760 

0,039123 0,571140 

Бензол 0602 78 1049,8 734,9 0,000805 0,011751 

Толуол 0621 92 855,4 598,8 0,000604 0,008816 
Ксилолы 0616 106 111,8 78,3 0,000074 0,001070 

Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C11-C19 

2754 150 6100 4270 0,003373 0,049236 

Источник выбросов 0004 

Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C1-C10 

0401 

0,5 0,111 0,53 

65 46580 32606 

8760 

0,013823 0,201803 

Бензол 0602 78 1049,8 734,9 0,000284 0,004152 
Толуол 0621 92 855,4 598,8 0,000213 0,003115 

Ксилолы 0616 106 111,8 78,3 0,000026 0,000379 

Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C11-C19 

2754 150 6100 4270 0,001192 0,017397 

Источник выбросов 0005 
Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C1-C10 

0401 

0,5 0,111 0,53 

65 46580 32606 

8760 

0,013823 0,201803 

Бензол 0602 78 1049,8 734,9 0,000284 0,004152 
Толуол 0621 92 855,4 598,8 0,000213 0,003115 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

172

Ксилолы 0616 106 111,8 78,3 0,000026 0,000379 
Углеводоро-
ды предель-
ные алифати-
ческого ряда 
C11-C19 

2754 150 6100 4270 0,001192 0,017397 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при пересыпке сыпучих матери-

алов ист. (№№ 6001, 6003, 6006, 6009, 6010, 6012, 6013, 6016, 6017) 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при пе-

ресыпке определяется согласно ТКП 17.08-12-2022 «Правила расчета выбросов от 

объектов организаций железнодорожного транспорта». 

Источник № 6001: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка минеральных отходов строительства на площадку для хранения. 

Источник № 6003: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка минеральных отходов строительства в щековую дробилку Sandvik QJ 

241 для дробления. 

Источник № 6006: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка переработанной продукции (после щековой дробилки Sandvik QJ 241) 

на площадку для хранения. 

Источник № 6009: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка переработанной продукции (после гидромолота HANMEN HMB 1350) 

на площадку для хранения. 

Источник № 6010: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка переработанной продукции на грохот Extec S3 (Sandvik АQ140). 

Источник № 6012: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка переработанной продукции (после грохота Extec S3 (Sandvik АQ140) 

на площадку для хранения. 

Источник № 6013: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка переработанной продукции на площадку для хранения склад № 3. 

Источник № 6016: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка переработанной продукции со склада хранения №2 на автомобиль. 

Источник № 6017: Источником выделения загрязняющих веществ является 

пересыпка переработанной продукции со склада хранения №3 на автомобиль. 

Валовый выброс загрязняющих веществ при пересыпке насыпных материа-

лов (строительных, твердого топлива, сырья) Мf, т/год, рассчитывается по фор-

муле: 

Мf = К1 · К2 · К3 · К4 · К5 · К6 · Рсып, 

где К1 – коэффициент уноса пыли, определяется по таблице Г.2; 

К2 – коэффициент, учитывающий расчетную скорость ветра и определяемый 

по таблице Г.3; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

173

К3 – коэффициент, учитывающий степень защищенности объекта от внешних 

воздействий, и определяется по таблице Г.4; 

К4 – коэффициент, учитывающий влажность материала, определяемый по 

таблице Г.5. При длительном хранении материала учитывают среднюю влажность 

за период хранения; 

К5 – коэффициент, учитывающий крупность материала и определяемый по 

таблице Г.6; 

 К6 – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и определяемый по таб-

лице Г.7; 

Рсып – масса насыпных материалов, переработанных за год, т. 

Максимальный выброс загрязняющих веществ при пересыпке насыпных ма-

териалов (строительных, твердого топлива, сырья) Gf, г/с, рассчитывается по фор-

муле: 

�� =  
�� · � · �� · �� · �� · �� · Рсып

�  

�,�
,  

где К1 – коэффициент уноса пыли, определяется по таблице Г.2; 

К2 – коэффициент, учитывающий расчетную скорость ветра и определяемый 

по таблице Г.3; 

К3 – коэффициент, учитывающий степень защищенности объекта от внешних 

воздействий, и определяется по таблице Г.4; 

К4 – коэффициент, учитывающий влажность материала, определяемый по 

таблице Г.5. При длительном хранении материала учитывают среднюю влажность 

за период хранения; 

К5 – коэффициент, учитывающий крупность материала и определяемый по 

таблице Г.6 ; 

 К6 – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и определяемый по таб-

лице Г.7; 

Рсып
��  – максимальная производительность технологического оборудования 

при погрузке (выгрузке) за 20-минутный интервал, кг. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при пере-

сыпке представлен в таблице П.2-П.9. 

 

Таблица П.2 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке ми-

неральных отходов строительства (ист. № 6001, 6003) 

Величина 

Обо

зна-
че-
ние 

ист. № 6001 6003 
Раз-
мер-
ность 

Пересыпка (минеральных отходов строи-
тельства) 

Наименование материала   бой  минеральных отходов строительства 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

174

Наименование загрязняющего 
вещества 

  
Твердые частицы (недифференцирован-

ные по составу пыль/аэрозоль) 
Коэффициент уноса пыли К1  0,0006 

Коэффициент, учитывающий 
расчетную скорость ветра 

К2  1,4 

Коэффициент, учитывающий 
степень защищенности объекта 
от внешних воздействий 

К3  0,5 0,1 

Коэффициент, учитывающий 
влажность материала 

К4  0,1 0,01 

Коэффициент, учитывающий 
крупность материала 

К5  0,2 

Коэффициент, учитывающий 
высоту пересыпки 

К6  0,5 

Масса насыпных материалов, 
переработанных за год 

Рсып т/год 140000 86688 

Максимальная производитель-
ность технологического обору-
дования при погрузке (вы-
грузке) за 20-минутный интер-
вал 

Р20 кг 23148 14333 

Максимальный выброс за-

грязняющего вещества 
G г/с 0,081018 0,001003 

Валовый выброс загрязняю-

щего вещества 
М т/год 0,588000 0,007282 

 

Таблица П.3 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке пере-

работанной продукции (ист. № 6006) 

Обозначение 
ист. № 6006 
Размер-
ность 

Пересыпка вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К1  0,0001 

К2  1,4 
К3  0,5 
К4  0,01 

К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 

К6  0,5 
Рсып т/год 11530 19071 28694 16124 11269 
Р20 кг 1906 3154 4744 2666 1863 

G г/с 0,000306 0,000460 0,000553 0,000521 0,000380 

М т/год 0,002220 0,003337 0,004017 0,003781 0,002761 

Итого по источнику 6006: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

175

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,002221 0,016116 

 

Таблица П.4 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке пере-

работанной продукции (ист. № 6009) 

Обозначение 
ист. № 6009 
Размер-
ность 

Пересыпка вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К1  0,0001 
К2  1,4 

К3  0,5 
К4  0,01 

К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 

К6  0,5 

Рсып т/год 7090 11729 17646 9916 6931 
Р20 кг 1172 1939 2918 1640 1146 
G г/с 0,000188 0,000283 0,000340 0,000320 0,000234 

М т/год 0,001365 0,002053 0,002470 0,002325 0,001698 

Итого по источнику 6009: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,001366 0,009911 

 

Таблица П.5 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке пере-

работанной продукции (ист. № 6010) 

Обозначение 
ист. № 6010 
Размер-
ность 

Пересыпка вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К1  0,0001 

К2  1,4 
К3  0,1 

К4  0,01 

К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 
К6  0,5 
Рсып т/год 9310 15400 23170 13020 9100 

Р20 кг 1539 2546 3831 2153 1500 

G г/с 0,000049 0,000074 0,000089 0,000084 0,000061 

М т/год 0,000358 0,000539 0,000649 0,000611 0,000446 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

176

Итого по источнику 6010: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000358 0,002603 

 

Таблица П.6 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке пере-

работанной продукции (ист. № 6012) 

Обозначение 
ист. № 6012 

Размер-
ность 

Пересыпка вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К1  0,0001 

К2  1,4 

К3  0,5 

К4  0,01 
К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 
К6  0,5 
Рсып т/год 9310 15400 23170 13020 9100 
Р20 кг 1539 2546 3831 2153 1500 
G г/с 0,000247 0,000371 0,000447 0,000421 0,000306 

М т/год 0,001792 0,002695 0,003244 0,003053 0,002230 

Итого по источнику 6012: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,001792 0,013014 

 

Таблица П.7 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке пере-

работанной продукции (ист. № 6013) 

Обозначение 
ист. № 6013 

Размер-
ность 

Пересыпка вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К1  0,0001 

К2  1,4 
К3  0,5 
К4  0,01 

К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 

К6  0,5 

Рсып т/год 3352 5544 8341 4687 3276 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

177

Р20 кг 554 917 1379 775 542 

G г/с 0,000089 0,000134 0,000161 0,000151 0,000111 

М т/год 0,000645 0,000970 0,001168 0,001099 0,000803 

Итого по источнику 6013: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000646 0,004685 

 

Таблица П.8 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке пере-

работанной продукции (ист. № 6016) 

Обозначение 
ист. № 6016 
Размер-
ность 

Пересыпка вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К1  0,0001 
К2  1,4 
К3  0,1 
К4  0,01 
К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 
К6  0,5 

Рсып т/год 15268 25256 37999 21353 14924 
Р20 кг 2524 4176 6283 3530 2468 
G г/с 0,000081 0,000122 0,000147 0,000138 0,000101 

М т/год 0,000588 0,000884 0,001064 0,001001 0,000731 

Итого по источнику 6016: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000588 0,004268 

 

Таблица П.9 – Расчет выделения загрязняющих веществ при пересыпке пере-

работанной продукции (ист. № 6017) 

Обозначение 
ист. № 6017 

Размер-
ность 

Пересыпка вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К1  0,0001 

К2  1,4 

К3  0,1 

К4  0,01 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

178

К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 

К6  0,5 
Рсып т/год 3352 5544 8341 4687 3276 

Р20 кг 554 917 1379 775 542 
G г/с 0,000018 0,000027 0,000032 0,000030 0,000022 

М т/год 0,000129 0,000194 0,000234 0,000220 0,000161 

Итого по источнику 6017: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,000129 0,000937 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при хранении сыпучих материа-

лов ист. (6002, 6014, 6015) 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при хра-

нении насыпных материалов определяется согласно ТКП 17.08-12-2022 «Правила 

расчета выбросов от объектов организаций железнодорожного транспорта».  

Источник № 6002: Источником выделения загрязняющих веществ является 

площадка (склад №1) для хранения минеральных отходов строительства. 

Источник № 6014: Источником выделения загрязняющих веществ является 

площадка (склад №2) для хранения переработанной продукции. 

Источник № 6015: Источником выделения загрязняющих веществ является 

площадка (склад №3) для хранения переработанной продукции. 

Валовый выброс загрязняющих веществ при хранении насыпных материалов 

Мх, т/год, рассчитывается по формуле: 

Мх = 8,64 · К2u · К3 · К4 · К5 · µнас · F · Т · 10-2, 

где К2u – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, определяемый 

в зависимости от величины скорости ветра u*, превышение которой составляет за 

год менее 5 % всего времени. При u* не более 8 м/с К2u = 1,2; при  u* свыше 8 м/с 

К2u = 1,4; 

К3 – коэффициент, учитывающий степень защищенности объекта от внешних 

воздействий, и определяется по таблице Г.4; 

К4 – коэффициент, учитывающий влажность материала, определяемый по 

таблице Г.5. При длительном хранении материала учитывают среднюю влажность 

за период хранения; 

К5 – коэффициент, учитывающий крупность материала и определяемый по 

таблице Г.6; 

µнас – удельный унос пыли с фактической поверхности пыления материала, 

г/(м2·с), определяемый по таблице Г.8; 

F – фактическая поверхность пыления материала с учетом рельефа его сече-

ния, м2; учитывают, что фактическая поверхность пыления превышает площадь 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

179

поверхности в плане не более чем на 60 % в зависимости от профиля поверхности 

и крупности материала; 

Т – количество дней пыления материалов за год; при круглогодичном хране-

нии материалов исключают период укрытием снегом, количество дождливых 

дней и дней, когда скорость ветра не превышает 2 м/с. При проектных расчетах 

принимают Т = 150 дней. 

Максимальный выброс загрязняющих веществ при хранении насыпных ма-

териалов Gх, г/с, рассчитывается по формуле: 

Gх = К2 · К3 · К4 · К5 · µнас · F, 

 где К2 – коэффициент, учитывающий расчетную скорость ветра и определя-

емый по таблице Г.3; 

К3 – коэффициент, учитывающий степень защищенности объекта от внешних 

воздействий, и определяется по таблице Г.4; 

К4 – коэффициент, учитывающий влажность материала, определяемый по 

таблице Г.5. При длительном хранении материала учитывают среднюю влажность 

за период хранения; 

К5 – коэффициент, учитывающий крупность материала и определяемый по 

таблице Г.6; 

µнас – удельный унос пыли с фактической поверхности пыления материала, 

г/(м2·с), определяемый по таблице Г.8; 

F – фактическая поверхность пыления материала с учетом рельефа его сече-

ния, м2; учитывают, что фактическая поверхность пыления превышает площадь 

поверхности в плане не более чем на 60 % в зависимости от профиля поверхности 

и крупности материала; 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при хранении 

и сушке представлен в таблице П.10-П.12. 

 

Таблица П.10 – Расчет выделения загрязняющих веществ при хранении (ист. 

№ 6002)  

Величина 

Обо

зна-
че-
ние 

ист. № 6002 
Раз-
мер-
ность 

хранение 

Наименование материала   бой  минеральных отходов строительства 

Наименование загрязняющего 
вещества 

  
Твердые частицы (недифференцирован-

ные по составу пыль/аэрозоль) 

Коэффициент, учитывающий 
расчетную скорость ветра 

К2  1,4 

Коэффициент, учитывающий 
местные метеоусловия 

К2u  1,2 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

180

Коэффициент, учитывающий 
степень защищенности объекта 
от внешних воздействий 

К3  0,5 

Коэффициент, учитывающий 
влажность материала 

К4  0,01 

Коэффициент, учитывающий 
крупность материала 

К5  0,2 

Удельный унос пыли с фактиче-
ской поверхности пыления ма-
териала 

µнас г/(м2·с) 0,0002 

Фактическая поверхность пыле-
ния материала с учетом рельефа 
его сечения 

F м2 1650 

Количество дней пыления мате-
риалов за год 

Т дни 150 

Максимальный выброс за-

грязняющего вещества 
G г/с 0,000462 

Валовый выброс загрязняю-

щего вещества 
М т/год 0,005132 

 

Таблица П.11 – Расчет выделения загрязняющих веществ при хранении (ист. 

№ 6014)  

Обозначение 
ист. № 6014 
Размер-
ность 

Хранение вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К2  1,4 
К2u  1,2 
К3  0,5 

К4  0,01 

К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 
µнас г/(м2·с) 0,0003 
F м2 1640 

Т дни 150 

G г/с 0,001894 0,001722 0,001378 0,002307 0,002411 

М т/год 0,021042 0,019129 0,015303 0,025633 0,026781 

Итого по источнику 6014: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,009712 0,107887 

 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

181

Таблица П.12 – Расчет выделения загрязняющих веществ при хранении (ист. 

№ 6015)  

Обозначение 
ист. № 6015 

Размер-
ность 

Хранение вторичного щебня 

Наименование 
материала 

 
вторичный 
щебень фр. 

5-20 мм 

вторичный 
щебень фр. 
20-40 мм 

вторичный 
щебень фр. 
40-80 мм 

вторичный 
щебень фр. 

0-80 мм 
отсев 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
 пыль неорганическая Si02 < 70% 

К2  1,4 

К2u  1,2 
К3  0,5 

К4  0,01 

К5  0,55 0,5 0,4 0,67 0,7 

µнас г/(м2·с) 0,0003 
F м2 355 

Т дни 150 
G г/с 0,000410 0,000373 0,000298 0,000499 0,000522 

М т/год 0,004555 0,004141 0,003313 0,005549 0,005797 

Итого по источнику 6015: 

Код веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая Si02 < 70% 0,002102 0,023354 

 

Определение выбросов загрязняющих веществ при дробление минераль-

ных отходов строительства (источник № 6004, 6007) 

Выбросы ЗВ, образующихся при дробление строительных отходов, рассчи-

таны согласно «Отраслевой методике расчета количества отходящих, уловленных 

и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ по добыче угля». 

Валовый выброс j-того загрязняющего вещества М год, т/год, поступаю-

щего в атмосферный воздух при дроблении, рассчитывается по формуле: 

Мгод = д  × Пг × К	 × 10
� ; 

где: д - удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дро-

бильных установок, г/т породы (табл. 6.11) методики. При расчете выбросов при-

нято удельное выделение твердых частиц по данным дробилки СДА-300 произво-

дительностью до 300 т/час, как наиболее близкой по производительности (2,04 

г/т); 

Пг - количество переработанной горной породы, т/год; 

К	 - коэффициент, учитывающий влажность материала. 

Максимальный разовый выброс пыли при дроблении породы рассчитыва-

ется по формуле: 

Мсек = �д  × Пч × К	� / 3600; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

182

где: д - удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дро-

бильных установок, г/т породы (табл. 6.11) методики. При расчете выбросов при-

нято удельное выделение твердых частиц по данным дробилки СДА-300 произво-

дительностью до 300 т/час, как наиболее близкой по производительности (2,04 

г/т); 

Пч - максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час; 

К	 - коэффициент, учитывающий влажность материала. 

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ приведены в таблице 

П.13. 

 

Таблица П.13 - Расчет выбросов ЗВ, образующихся при дроблении мине-

ральных отходов строительства ист. № 6004, 6007. 
№ ис-
точника 

Технологический 
процесс 

Загрязняющие 
вещества 

qд, 
г/т 

П
ч
, 

т/час 
П

г
,

т/год 
К� 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

6004 

дробление минераль-
ных отходов строи-
тельства в щековой 
дробилке Sandvik QJ 

241 

Твердые ча-
стицы (недиффе-
ренцированные 

по составу 
пыль/аэрозоль) 

2,04 43 86,688 0,01 0,000244 0,000002 

6007 

дробление минераль-
ных отходов строи-
тельства гидромоло-
том HANMEN HMB 

1350 

Твердые ча-
стицы (недиффе-
ренцированные 

по составу 
пыль/аэрозоль) 

2,04 26,44 53,312 0,01 0,000150 0,000001 

 

Определение выбросов загрязняющих веществ от двигателя щековой 

дробилки Sandvik QJ 241(источник № 6005); двигатель экскаватора, на кото-

рый крепиться гидромолот HANMEN HMB 1350 (источник № 6008); двига-

тель грохота Extec S3 (Sandvik АQ140) (источник № 6011) 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от дви-

гателей определяется в соответствии со следующими методи-ческими докумен-

тами: 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005; 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998; 

- Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом). М, 1999. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу от дизельной будут состоять из вы-

бросов работы двигателя на холостом ходу. 

Выбросы i-го вещества (Мik) в граммах в час  рассчитываются по формуле: 

Мik = mххik × 60;  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

183

где: mххik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя на холо-

стом ходу, г/мин. 

Валовый выброс i-го вещества (Мji) в тоннах год рассчитывается по фор-

муле: 

Мji = Мik × DРх × txx 10-6; 

где: DР – количество дней работы; 

txx – время работы в день, часов. 

Максимальный разовый выброс i-го вещества в граммах в секунду (Gi) в 

граммах в секунду рассчитывается   по формуле: 

Gi = Мik / 3600; 

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ приведены в таблице 

П.14. 

 

Таблица П.14 - Расчет выбросов ЗВ, образующихся от двигателя щековой 

дробилки Sandvik QJ 241, от двигателя экскаватора, на который крепиться гидро-

молот HANMEN HMB 1350, от двигателя грохота Extec S3 (Sandvik АQ140) (ис-

точники № 6005, 6008, 6011). 

№ источ-
ника 

mхх, 
г/мин 

время ра-
боты в 
день, ча-

сов 

количество 
дней ра-
боты 

Код Наименование ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

6005 

0,096 

8 252 

301 
Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0016000 0,0116122 

0,0156 304 
Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 
0,0002600 0,0018870 

0,005 328 Углерод (Сажа) 0,0000833 0,0006048 

0,048 330 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,0008000 0,0058061 

0,22 337 Углерод оксид 0,0036667 0,0266112 

0,11 2754 
Углеводороды предельные 

С11-С19 
0,0018333 0,0133056 

6008 

0,096 

8 252 

301 
Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0016000 0,0116122 

0,0156 304 
Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 
0,0002600 0,0018870 

0,005 328 Углерод (Сажа) 0,0000833 0,0006048 

0,048 330 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,0008000 0,0058061 

0,22 337 Углерод оксид 0,0036667 0,0266112 

0,11 2754 
Углеводороды предельные 

С11-С19 
0,0018333 0,0133056 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

184

6011 

0,096 

8 252 

301 
Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0016000 0,0116122 

0,0156 304 
Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 
0,0002600 0,0018870 

0,005 328 Углерод (Сажа) 0,0000833 0,0006048 

0,048 330 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,0008000 0,0058061 

0,22 337 Углерод оксид 0,0036667 0,0266112 

0,11 2754 
Углеводороды предельные 

С11-С19 
0,0018333 0,0133056 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от грузового автотранспорта 

(ист. №№ 6018, 6019, 6020, 6021, 6022, 6023) 

Рассчитываем согласно методики проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом), утвержденная Министерством транспорта РФ 28.10.1998 г.. Расчет 

выбросов выполняется для пяти загрязняющих веществ: оксида углерода - СО, 

углеводородов - СН, оксидов азота - NOx, в пересчете на диоксид азота NO2, угле-

рода черного (сажи) - С, соединений серы, в пересчете на диоксид серы SO2. Для 

автомобилей с карбюраторными двигателями на бензине рассчитывается выброс 

СО, СН, NOx, SO2 и Рb (Рb - только при использовании этилированного бензина); 

на сжатом и сжиженном газах - СО, СН, NOx, SO2; с дизелями - СО, СН, NOx, С, 

SO2. 

Выбросы i-го вещества (г) одним автомобилем к-й группы в сутки при выезде 

с территории или помещения стоянки (М1ik) и возврате (М2ik) рассчитываются по 

формулам: 

М1ik = mnpik * tnp + mLik * L1 + mxxik * txx1, г/сут, 

M2ik = mLik * L2 + mxxik * txx2, г/сут,  

где mпpik - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля 

к-й группы, г/мин;  

mLik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движе-

нии со скоростью 10-20 км/час, г/км;  

mxxik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й 

группы на холостом ходу, г/мин;  

tпр - время прогрева двигателя, мин;  

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км;  

txx1, txx2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории 

стоянки и возврате на нее (мин). 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

185

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ mпpik, mLik, mxxik для раз-

личных типов автомобилей представлены в таблицах 2.1-2.18 методики. 

Приведенные в таблицах 2.3, 2.6, 2.9, 2.10, 2.12, 2.13, 2.15, 2.16, 2.18 удельные 

выбросы загрязняющих веществ, при прогреве и работе двигателя на холостом 

ходу соответствуют ситуации, когда не осуществляется регулярный контроль и 

регулирование двигателей в соответствии с требованиями ГОСТ 17.2.2.03-87 

«Охрана природы. Атмосфера. Нормы и методы измерения содер- жания оксида 

углерода и углеводородов в отработавших газах автомобилей с бензиновыми дви-

гателями. Требования безопасности» и ГОСТ 21393-75 «Автомобили с дизелями. 

Дымность отработавших газов. Нормы и методы измерений. Требования безопас-

ности».  

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих 

веществ в граммах в минуту автомобилями снижаются, следовательно, mпpik, mxxik 

должны рассчитываться по формулам: 

m’npik = mnpik * ki, 

m’xxik = mxxik * ki, 

где ki - коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего 

вещества при проведении экологического контроля (таблица 1). 

Периоды года (холодный, теплый, переходный) условно определяются по ве-

личине среднемесячной температуры. Месяцы, в которых среднемесячная темпе-

ратура ниже -5°С, относятся к холодному периоду, месяцы со среднемесячной 

температурой выше +5°С - к теплому периоду и с температурой от -5°С до +5°С - 

к переходному.  

Длительность расчетных периодов и среднемесячные температуры определя-

ются по СНБ 2.04.02-2000 «Строительная климатология».  

Время прогрева двигателя tпр зависит от температуры воздуха (таблица 2).  

Средний пробег автомобилей в километрах по территории или помещению 

стоянки L1 (при выезде) и L2 (при возврате) рассчитываются по формулам: 

L1 = (L1б + L1д)/2, км, 

L2 = (L2б + L2д)/2, км, 

  где L1Б, L1Д - пробег автомобиля от ближайшего к выезду и наиболее уда-

ленного от выезда места стоянки до выезда со стоянки, км;  

L2Б, L2Д - пробег автомобиля от ближайшего к въезду и наиболее удаленного 

от въезда места стоянки автомобиля до въезда на стоянку, км.  

Продолжительность работы двигателя на холостом ходу при выезде (въезде) 

автомобиля со стоянки txx1= txx2 = 1 мин.  

Валовый выброс i-го вещества Mji автомобилями рассчитывается раздельно 

для каждого периода года по формуле: 

�� = ∑ �� · (�	� + ���) · �� · �� · 10
� , т/год  



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

186

где αВ - коэффициент выпуска (выезда);  

Nk - количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении сто-

янки за расчетный период;  

Dр - количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, пере-

ходном), сут;  

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный).  

Коэффициент выпуска αВ определяется по формуле: 

αВ = NkВ / Nk, 

где NkВ - среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, 

выезжающих в течение суток со стоянки.  

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих 

веществ учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на от-

крытых и закрытых неотапливаемых стоянках.  

Общий валовый выброс в тоннах в год Мi рассчитывают путем суммирова-

ния валовых выбросов одноименных веществ по периодам года: 

Мi = МiТ + МiП + МiХ, т/год, 

Максимальный разовый выброс i-го вещества Gi , г/с, рассчитывается по фор-

муле: 

� =  ∑ �	� · �� ���  / 3600 , г/с 

где Nk max - количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки за 

1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда автомобилей.  

Из полученных значений Gi выбирается максимальное. 

Максимально разовые выбросы (от движение грузового автотранспорт по 

территории объекта доставляющего минеральные отходы строительства) 

(ист. № 6018) рассчитываем с учетом того, что в течение суток доставка строи-

тельных отходов осуществляется дизельными самосвалами грузоподъемностью 

свыше 16 т 40 рейсов в сутки (5 рейсов в час) и дизельными самосвалами грузо-

подъемностью свыше 8 т до 16 т 16 рейсов в сутки (2 рейса в час). 

Максимально разовые выбросы (от движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывозящего переработанную продукцию со склада № 2) 

(ист. № 6019) рассчитываем с учетом того, что в течение суток с территории объ-

екта вывозиться переработанная продукция дизельными самосвалами грузоподъ-

емностью свыше 16 т 32 рейса в сутки (4 рейса в час) и дизельными самосвалами 

грузоподъемностью свыше 8 т до 16 т 8 рейсов в сутки (1 рейс в час). 

Максимально разовые выбросы (от движение грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывозящего переработанную продукцию со склада № 3) 

(ист. № 6020) рассчитываем с учетом того, что в течение суток с территории объ-



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

187

екта вывозиться переработанная продукция дизельными самосвалами грузоподъ-

емностью свыше 16 т 8 рейсов в сутки (1 рейс в час) и дизельными самосвалами 

грузоподъемностью свыше 8 т до 16 т 8 рейсов в сутки (1 рейс в час). 

Максимально разовые выбросы от парковки грузового автотранспорта (ист. 

№ 6021) рассчитываем с учетом того, что в течение 1 часа, характеризующего мак-

симальной интенсивностью движения автомобилей, с парковок выезжает 3 ди-

зельных автомобиля, из которых примем 2 дизельных грузовых автомобиля гру-

зоподъёмностью свыше 16 и 1 дизельный грузовой автомобиль грузоподъемно-

стью свыше 8 т до 16 т.  

Максимально разовые выбросы (от движения грузового автотранспорт по 

территории объекта, доставляющего воду) (ист. № 6022) рассчитываем с учетом 

того, что в течении месяца на объект доставляется вода дизельным грузовым ав-

тотранспортом грузоподъемностью свыше 8 т до 16 т 5 раз в месяц. 

Максимально разовые выбросы (от движения грузового автотранспорт по 

территории объекта, вывоз стоков от биотуалетов) (ист. № 6023) рассчиты-

ваем с учетом того, что в течение месяца на объект будет приезжать специализи-

рованный грузовой автотранспортом 1 раз в месяц. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта представлен в 

(таблице П.15-П.20). 

 

  



Таблица П.15 – Расчет выбросов загрязняющих веществ от движения грузового автотранспорт по территории объекта 

доставляющего минеральные отходы строительства на склад №1 (источник № 6018). 

Группы 
автомобилей 

Выбросы загрязняющих веществ от автомобилей 
Обоз

н. 
Ед. 
изм. 

Ссылка 
табл. 

Загрязняющее вещество 
Теплый период Переходный период Холодный период 

СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 

Грузовой 

карбюратор

ный 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,077 0,077 0,077 
L2Д  км  0,077 0,077 0,077 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,077 0,077 0,077 
Nk шт.  7280 3040 1800 
NkВ шт/сут  40 40 40 

Nк max шт./ч  5 5 5 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9075 0,45 1 0,04 0,1 
10,288

37 
1,4411

7 
3,0045 0,18445 

0,2208
73 

19,309
3 

2,6513 5,0045 0,3605 0,37297 

М2ik г/сут.  3,4775 0,5347 1,3465 0,0708 
0,1600

6 
3,5444

9 
0,5400

9 
1,3465 0,07465 

0,1672
21 

3,6161 0,5501 1,3465 0,0785 0,17469 

Gi г/с  0,004 0,0006 0,0014 
5,6E-

05 
0,0001 0,0143 0,002 0,0042 0,00026 

3,1E-

04 
0,0268 0,0037 0,007 0,0005 0,0005 

Мi т/год  0,0386 0,0059 0,0142 
6,7E-

04 
0,0016 0,0349 0,005 0,011 6,5E-04 0,001 0,0348 0,0049 0,0097 0,0007 0,0008 

    

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Дизельный 

грузовой 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 8 до 

16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 6,1 1 4 0,3 0,54 6,66 1,08 4 0,36 0,6 7,4 1,2 4 0,4 0,67 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,077 0,077 0,077 
L2Д  км  0,077 0,077 0,077 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,077 0,077 0,077 
Nk шт.  2416 1008 608 
NkВ шт/сут  16 16 16 

Nк max шт./ч  2 2 2 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9061 0,45 1 0,04 0,1 
10,286

66 
1,4410

8 
3,004 0,18436 0,2206 

19,307
4 

2,6512 5,004 0,3604 
0,3726

7 

М2ik г/сут.  3,3697 0,527 1,308 0,0631 
0,1415

8 
3,4128

2 
0,5331

6 
1,308 0,06772 0,1462 3,4698 0,5424 1,308 0,0708 

0,1515
9 

Gi г/с  0,0016 0,0003 0,0006 
2,2E-

05 
6E-05 0,0057 0,0008 0,0017 0,0001 1,2E-04 0,0107 0,0015 0,0028 0,0002 0,0002 

Мi т/год  0,0152 0,0024 0,0056 
2,5E-

04 
0,0006 0,0138 0,002 0,0043 2,5E-04 0,0004 0,0138 0,0019 0,0038 0,0003 0,0003 

ИТОГО: 
Gi г/с   0,004 0,0006 0,0014 

5,6E-

05 
0,0001 0,0143 0,002 0,0042 2,6E-04 3,1E-04 0,0268 0,0037 0,007 5,0E-04 0,0005 

Мi т/год   0,0537 0,0083 0,0197 
2,5E-

04 
0,0022 0,0487 0,007 0,0153 2,5E-04 0,0013 0,0487 0,0068 0,0135 2,6E-04 0,0012 

 

 

 

 

 

 



Таблица П.16 – Расчет выбросов загрязняющих веществ от движения грузового автотранспорт по территории объекта, вывозящего 

переработанную продукцию со склада № 2 (источник № 6019). 

Группы 
автомобилей 

Выбросы загрязняющих веществ от автомобилей 
Обоз

н. 
Ед. 
изм. 

Ссылка 
табл. 

Загрязняющее вещество 
Теплый период Переходный период Холодный период 

СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 

Грузовой 

карбюратор

ный 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,118 0,118 0,118 
L2Д  км  0,118 0,118 0,118 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,118 0,118 0,118 
Nk шт.  4832 2016 1216 
NkВ шт/сут  32 32 32 

Nк max шт./ч  4 4 4 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9075 0,45 1 0,04 0,1 
10,288

37 
1,4411

7 
3,0045 0,18445 

0,2208
73 

19,309
3 

2,6513 5,0045 0,3605 0,37297 

М2ik г/сут.  3,785 0,5798 1,531 0,0872 
0,1920

4 
3,8876

6 
0,5880

6 
1,531 0,0931 

0,2030
14 

3,9974 0,6034 1,531 0,099 0,21446 

Gi г/с  0,0032 0,0005 0,0011 
4,4E-

05 
0,0001 0,0114 0,0016 0,0033 0,0002 

2,5E-

04 
0,0215 0,0029 0,0056 0,0004 0,0004 

Мi т/год  0,0323 0,005 0,0122 
6,1E-

04 
0,0014 0,0286 0,0041 0,0091 5,6E-04 0,0009 0,0283 0,004 0,0079 0,0006 0,0007 

    

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Дизельный 

грузовой 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 8 до 

16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 6,1 1 4 0,3 0,54 6,66 1,08 4 0,36 0,6 7,4 1,2 4 0,4 0,67 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,118 0,118 0,118 
L2Д  км  0,118 0,118 0,118 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,118 0,118 0,118 
Nk шт.  1208 504 304 
NkВ шт/сут  8 8 8 

Nк max шт./ч  1 1 1 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9061 0,45 1 0,04 0,1 
10,286

66 
1,4410

8 
3,004 0,18436 0,2206 

19,307
4 

2,6512 5,004 0,3604 
0,3726

7 

М2ik г/сут.  3,6198 0,568 1,472 0,0754 
0,1637

2 
3,6858

8 
0,5774

4 
1,472 0,08248 0,1708 3,7732 0,5916 1,472 0,0872 

0,1790
6 

Gi г/с  0,0008 0,0001 0,0003 
1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 6,1E-05 0,0054 0,0007 0,0014 0,0001 0,0001 

Мi т/год  0,0079 0,0012 0,003 
1,4E-

04 
0,0003 0,007 0,001 0,0023 1,3E-04 0,0002 0,007 0,001 0,002 0,0001 0,0002 

ИТОГО: 
Gi г/с   0,0032 0,0005 0,0011 

4,4E-

05 
0,0001 0,0114 0,0016 0,0033 2,0E-04 2,5E-04 0,0215 0,0029 0,0056 4,0E-04 0,0004 

Мi т/год   0,0402 0,0062 0,0152 
1,4E-

04 
0,0017 0,0356 0,0051 0,0114 1,3E-04 0,0011 0,0354 0,0049 0,0099 1,4E-04 0,0009 

 

 

 

 

 

 



Таблица П.17 – Расчет выбросов загрязняющих веществ от движения грузового автотранспорт по территории объекта, вывозящего 

переработанную продукцию со склада № 3 (источник № 6020). 

Группы 
автомобилей 

Выбросы загрязняющих веществ от автомобилей 
Обоз

н. 
Ед. 
изм. 

Ссылка 
табл. 

Загрязняющее вещество 
Теплый период Переходный период Холодный период 

СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 

Грузовой 

карбюратор

ный 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,128 0,128 0,128 
L2Д  км  0,128 0,128 0,128 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,128 0,128 0,128 
Nk шт.  1208 504 304 
NkВ шт/сут  8 8 8 

Nк max шт./ч  1 1 1 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9075 0,45 1 0,04 0,1 
10,288

37 
1,4411

7 
3,0045 0,18445 

0,2208
73 

19,309
3 

2,6513 5,0045 0,3605 0,37297 

М2ik г/сут.  3,86 0,5908 1,576 0,0912 
0,1998

4 
3,9713

6 
0,5997

6 
1,576 0,0976 

0,2117
44 

4,0904 0,6164 1,576 0,104 0,22416 

Gi г/с  0,0008 0,0001 0,0003 
1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 

6,1E-

05 
0,0054 0,0007 0,0014 0,0001 0,0001 

Мi т/год  0,0082 0,0013 0,0031 
1,6E-

04 
0,0004 0,0072 0,001 0,0023 1,4E-04 0,0002 0,0071 0,001 0,002 0,0001 0,0002 

    

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Дизельный 

грузовой 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 8 до 

16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 6,1 1 4 0,3 0,54 6,66 1,08 4 0,36 0,6 7,4 1,2 4 0,4 0,67 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,128 0,128 0,128 
L2Д  км  0,128 0,128 0,128 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,128 0,128 0,128 
Nk шт.  1208 504 304 
NkВ шт/сут  8 8 8 

Nк max шт./ч  1 1 1 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9061 0,45 1 0,04 0,1 
10,286

66 
1,4410

8 
3,004 0,18436 0,2206 

19,307
4 

2,6512 5,004 0,3604 
0,3726

7 

М2ik г/сут.  3,6808 0,578 1,512 0,0784 
0,1691

2 
3,7524

8 
0,5882

4 
1,512 0,08608 0,1768 3,8472 0,6036 1,512 0,0912 

0,1857
6 

Gi г/с  0,0008 0,0001 0,0003 
1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 6,1E-05 0,0054 0,0007 0,0014 0,0001 0,0001 

Мi т/год  0,008 0,0012 0,003 
1,4E-

04 
0,0003 0,0071 0,001 0,0023 1,4E-04 0,0002 0,007 0,001 0,002 0,0001 0,0002 

ИТОГО: 
Gi г/с   0,0008 0,0001 0,0003 

1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 6,1E-05 0,0054 0,0007 0,0014 1,0E-04 0,0001 

Мi т/год   0,0161 0,0025 0,0061 
1,4E-

04 
0,0007 0,0143 0,0021 0,0046 1,4E-04 0,0004 0,0142 0,002 0,004 1,4E-04 0,0004 

 

 

 

 

 

 



Таблица П.18 – Расчет выбросов загрязняющих веществ от движения грузового автотранспорт по парковке для грузового 

автотранспорта предприятия (источник № 6021). 

Группы 
автомобилей 

Выбросы загрязняющих веществ от автомобилей 
Обоз

н. 
Ед. 
изм. 

Ссылка 
табл. 

Загрязняющее вещество 
Теплый период Переходный период Холодный период 

СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 

Грузовой 

карбюратор

ный 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 8,37 1,17 4,5 0,45 0,873 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,008 0,008 0,008 
L1Д  км  0,019 0,019 0,019 
L2Б  км  0,016 0,016 0,016 
L2Д  км  0,027 0,027 0,027 
L1 км  0,0135 0,0135 0,0135 
L2  км  0,0215 0,0215 0,0215 
Nk шт.  2416 1008 608 
NkВ шт/сут  16 16 16 

Nк max шт./ч  2 2 2 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  3,0012
5 

0,45 1 0,04 0,1 10,393 
1,4557

95 
3,0607

5 
0,190075 

0,2317
86 

19,425
55 

2,6675
5 

5,0607
5 

0,3667
5 

0,38509
5 

М2ik г/сут.  3,0612
5 

0,4736
5 

1,0967
5 

0,0486 
0,1167

7 
3,0799

55 
0,4751

55 
1,0967

5 
0,049675 

0,1187
7 

3,0999
5 

0,4779
5 

1,0967
5 

0,0507
5 

0,12085
5 

Gi г/с  0,0017 0,0003 0,0006 
2,2E-

05 
6E-05 0,0058 0,0008 0,0017 0,00011 

1,3E-

04 
0,0108 0,0015 0,0028 0,0002 0,0002 

Мi т/год  0,0146 0,0022 0,0051 
2,1E-

04 
0,0005 0,0136 0,0019 0,0042 2,4E-04 0,0004 0,0137 0,0019 0,0037 0,0003 0,0003 

    

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Дизельный 

грузовой 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 8 до 

16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 6,1 1 4 0,3 0,54 6,66 1,08 4 0,36 0,6 7,4 1,2 4 0,4 0,67 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,008 0,008 0,008 
L1Д  км  0,019 0,019 0,019 
L2Б  км  0,016 0,016 0,016 
L2Д  км  0,027 0,027 0,027 
L1 км  0,0135 0,0135 0,0135 
L2  км  0,0215 0,0215 0,0215 
Nk шт.  1208 504 304 
NkВ шт/сут  8 8 8 

Nк max шт./ч  1 1 1 
Dp сут.  151 63 38 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9823
5 

0,45 1 0,04 0,1 
10,369

91 
1,4545

8 
3,054 0,18886 0,2281 

19,399
9 

2,6662 5,054 0,3654 
0,3810

45 

М2ik г/сут.  3,0311
5 

0,4715 1,086 
0,0464

5 
0,1116

1 
3,0431

9 
0,4732

2 
1,086 0,04774 0,1129 3,0591 0,4758 1,086 0,0486 

0,1144
05 

Gi г/с  0,0008 0,0001 0,0003 
1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,2E-05 6,3E-05 0,0054 0,0007 0,0014 0,0001 0,0001 

Мi т/год  0,0073 0,0011 0,0025 
1,0E-

04 
0,0003 0,0068 0,001 0,0021 1,2E-04 0,0002 0,0068 0,001 0,0019 0,0001 0,0002 

ИТОГО: 
Gi г/с   0,0017 0,0003 0,0006 

2,2E-

05 
6E-05 0,0058 0,0008 0,0017 1,1E-04 1,3E-04 0,0108 0,0015 0,0028 2,0E-04 0,0002 

Мi т/год   0,0219 0,0033 0,0076 
1,0E-

04 
0,0008 0,0203 0,0029 0,0063 1,2E-04 0,0005 0,0205 0,0029 0,0056 1,3E-04 0,0005 

 

 

 

 

 

 



Таблица П.19 – Расчет выбросов загрязняющих веществ от движения грузового автотранспорт по территории объекта, 

доставляющего воду (источник № 6022). 

Группы 
автомобилей 

Выбросы загрязняющих веществ от автомобилей 
Обоз

н. 
Ед. 
изм. 

Ссылка 
табл. 

Загрязняющее вещество 
Теплый период Переходный период Холодный период 

СО С11-

С19 

N

OX 

C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 

Дизельный 

грузовой 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 8 до 

16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 6,1 1 4 0,3 0,54 6,66 1,08 4 0,36 0,6 7,4 1,2 4 0,4 0,67 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,013 0,013 0,013 
L2Д  км  0,013 0,013 0,013 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,013 0,013 0,013 
Nk шт.  22 9 5 
NkВ шт/сут  1 1 1 

Nк max шт./ч  1 1 1 
Dp сут.  22 9 5 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9061 0,45 1 0,04 0,1 
10,286

66 
1,4410

8 
3,004 0,18436 0,2206 

19,307
4 

2,6512 5,004 0,3604 
0,3726

7 

М2ik г/сут.  2,9793 0,463 
1,05

2 
0,0439 

0,1070
2 

2,9865
8 

0,4640
4 

1,052 0,04468 0,1078 2,9962 0,4656 1,052 0,0452 
0,1087

1 

Gi г/с  0,0008 0,0001 
0,00

03 

1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 6,1E-05 0,0054 0,0007 0,0014 0,0001 0,0001 

Мi т/год  0,0001 2E-05 
5E-

05 

1,8E-

06 
5E-06 0,0001 2E-05 4E-05 2,1E-06 3E-06 0,0001 2E-05 3E-05 2E-06 2E-06 

ИТОГО: 
Gi г/с   0,0008 0,0001 

0,00

03 

1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 6,1E-05 0,0054 0,0007 0,0014 1,0E-04 0,0001 

Мi т/год   0,0001 2E-05 
5E-

05 

1,8E-

06 
5E-06 0,0001 2E-05 4E-05 2,1E-06 3E-06 0,0001 2E-05 3E-05 2,0E-06 2E-06 

 

 



Таблица П.20 – Расчет выбросов загрязняющих веществ от движения грузового автотранспорт по территории объекта, 

доставляющего воду (источник № 6023). 

Группы 
автомобилей 

Выбросы загрязняющих веществ от автомобилей 
Обоз

н. 
Ед. 
изм. 

Ссылка 
табл. 

Загрязняющее вещество 
Теплый период Переходный период Холодный период 

СО С11-

С19 

N

OX 

C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 СО С11-

С19 

NOX C SO2 

Дизельный 

грузовой 

автомобиль 

отечествен

ного 

производств

а, 

грузоподъём

ностью 

свыше 8 до 

16 т 

mпрik г/мин 2.7 3 0,4 1 0,04 0,113 7,38 0,99 2 0,144 0,12 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

mLik г/км 2.8 6,1 1 4 0,3 0,54 6,66 1,08 4 0,36 0,6 7,4 1,2 4 0,4 0,67 

mххik г/мин 2.9 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 2,9 0,45 1 0,04 0,1 

L1Б км  0,001 0,001 0,001 
L1Д  км  0,001 0,001 0,001 
L2Б  км  0,015 0,015 0,015 
L2Д  км  0,015 0,015 0,015 
L1 км  0,001 0,001 0,001 
L2  км  0,015 0,015 0,015 
Nk шт.  13 5 3 
NkВ шт/сут  1 1 1 

Nк max шт./ч  1 1 1 
Dp сут.  13 5 3 
txx1 мин.  1 1 1 
txx2 мин.  1 1 1 
tпр мин. 2 0 1 2 

М1ik г/сут.  2,9061 0,45 1 0,04 0,1 
10,286

66 
1,4410

8 
3,004 0,18436 0,2206 

19,307
4 

2,6512 5,004 0,3604 
0,3726

7 

М2ik г/сут.  2,9915 0,465 1,06 0,0445 0,1081 2,9999 0,4662 1,06 0,0454 0,109 3,011 0,468 1,06 0,046 
0,1100

5 

Gi г/с  0,0008 0,0001 
0,00

03 

1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 6,1E-05 0,0054 0,0007 0,0014 0,0001 0,0001 

Мi т/год  8E-05 1E-05 
3E-

05 

1,1E-

06 
3E-06 7E-05 1E-05 2E-05 1,1E-06 2E-06 7E-05 9E-06 2E-05 1E-06 1E-06 

ИТОГО: 
Gi г/с   0,0008 0,0001 

0,00

03 

1,1E-

05 
3E-05 0,0029 0,0004 0,0008 5,1E-05 6,1E-05 0,0054 0,0007 0,0014 1,0E-04 0,0001 

Мi т/год   8E-05 1E-05 
3E-

05 

1,1E-

06 
3E-06 7E-05 1E-05 2E-05 1,1E-06 2E-06 7E-05 9E-06 2E-05 1,2E-06 1E-06 

 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

188

Источник выбросов № 6024 (Движение погрузчика по территории объ-

екта) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели авто-

погрузчиков в период движения по территории, во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выбросов от автопогрузчиков выполнен с применением удельных по-

казателей выбросов для грузовых автомобилей, аналогичных базе автопогрузчи-

ков. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со сле-

дующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 

П.21. 

 
Таблица П.21 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмо-

сферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0027748 0,0201385 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004509 0,0032725 

328 Углерод (Сажа) 0,0001944 0,0014105 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0006307 0,0045777 

337 Углерод оксид 0,0048398 0,0351254 

2754 
Углеводороды предельные алифатического ряда 
С11-С19 

0,001162 0,0084336 

 

Расчет выполнен для площадки работы автопогрузчиков. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены 

в таблице П.22. 

Таблица П.22 - Исходные данные для расчета 
Наиме-
нование 
автопо-
груз-
чика 

Тип  автомо-
биля аналогич-
ного базе авто-
погрузчика 

Коли-
чество 

Рабо-
чая 
ско-
рость, 
км/ч 

Кол-
во ра-
бочих 
дней 

Время работы одного автопогрузчика 

Эко-
кон-
троль 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течении суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк

и 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

 Грузовой, г/п 
от 2 до 5 т, ди-

зель 
1 (1) 5 252 8 3,46667 3,2 1,33333 13 12 5 - + 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

189

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па-

раметры и их обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по 

формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  tДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  tНАГР. + mХХ ik ·  tХХ) ·  Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы под нагрузкой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й 

группы на холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  

мин; 

tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагруз-

кой,  мин; 

tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу,  мин; 

Nk - наибольшее количество погрузчиков k-й группы, одновременно работа-

ющих за 30-ти минутный интервал. 

При этом для перевода величины удельного выброса загрязняющего веще-

ства при пробеге автомобилей mL ik ( г/км) в величину mДВ ( г/км) использовалась 

рабочая скорость автопогрузчика ( км/ч). 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновремен-

ности движения погрузчиков разных групп. 

 При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняю-

щих веществ автомобилями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пе-

ресчитываться по формуле (1.1.2): 

 m'ХХ ik = mХХ ik ·  Ki, г/мин (1.1.2) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего 

вещества при проведении экологического контроля. 

 Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  t'ДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  t'НАГР. + mХХ ik ·  t'ХХ) ·  10-6, т/год (1.1.3) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

190

t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на 

холостом ходу, мин. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе автомобилей, анало-

гичных базе автопогрузчиков, приведены в таблице П.23. 

 

Таблица П.23 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество 
Движение, 

г/км 
Холостой 
ход, г/мин 

Эко-
кон-
троль

, Ki 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

1,76 0,16 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 0,026 1 

Углерод (Сажа) 0,13 0,008 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,34 0,065 0,95 

Углерод оксид 2,9 0,36 0,9 

Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

0,5 0,18 0,9 

 

 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже: 

 

G301 = (1,76 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  1,76 ·  5 ·  12 / 60 + 0,16 ·  5) ·  1 / 1800 = 0,0027748 

г/с; 

M301 = (1,76 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  1,76 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,16 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0201385 т/год; 

G304 = (0,286 · 5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,286 ·  5 ·  12 / 60 + 0,026 · 5) ·  1 / 1800 = 

0,0004509 г/с; 

M304 = (0,286 · 5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,286 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,026 · 252 

·  1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0032725 т/год; 

G328 = (0,13 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,13 ·  5 ·  12 / 60 + 0,008 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0001944 

г/с; 

M328 = (0,13 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,13 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,008 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0014105 т/год; 

G330 = (0,34 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,34 ·  5 ·  12 / 60 + 0,065 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0006307 

г/с; 

M330 = (0,34 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,34 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,065 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0045777 т/год; 

G337 = (2,9 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  2,9 · 5 ·  12 / 60 + 0,36 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0048398 

г/с; 

M337 = (2,9 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  2,9 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,36 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0351254 т/год; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

191

G2754 = (0,5 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,5 ·  5 ·  12 / 60 + 0,18 ·  5) ·  1 / 1800 = 0,001162 

г/с; 

M2754 = (0,5 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,5 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,18 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0084336 т/год. 

 

Источник выбросов № 6025 (Движение экскаваторов по территории объ-

екта)) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели авто-

погрузчиков в период движения по территории, во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выбросов от автопогрузчиков выполнен с применением удельных по-

казателей выбросов для грузовых автомобилей, аналогичных базе автопогрузчи-

ков. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со сле-

дующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 

П.24. 

 
Таблица П.24 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмо-

сферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0045585 0,0330839 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0007408 0,0053761 

328 Углерод (Сажа) 0,0002926 0,0021235 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0009287 0,0067402 

337 Углерод оксид 0,0059889 0,043465 

2754 
Углеводороды предельные алифатического ряда 
С11-С19 

0,0016704 0,0121229 

 

Расчет выполнен для площадки работы автопогрузчиков. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены 

в таблице П.24. 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

192

Таблица П.24 - Исходные данные для расчета 
Наиме-
нование 
автопо-
груз-
чика 

Тип  автомо-
биля аналогич-
ного базе авто-
погрузчика 

Коли-
чество 

Рабо-
чая 
ско-
рость, 
км/ч 

Кол-
во ра-
бочих 
дней 

Время работы одного автопогрузчика 

Эко-
кон-
троль 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течении суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк

и 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

 Грузовой, г/п 
до 2 т, дизель 

2 (2) 5 252 8 3,46667 3,2 1,33333 13 12 5 - + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па-

раметры и их обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по 

формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  tДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  tНАГР. + mХХ ik ·  tХХ) ·  Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы под нагрузкой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й 

группы на холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  

мин; 

tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагруз-

кой,  мин; 

tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу,  мин; 

Nk - наибольшее количество погрузчиков k-й группы, одновременно работа-

ющих за 30-ти минутный интервал. 

При этом для перевода величины удельного выброса загрязняющего веще-

ства при пробеге автомобилей mL ik ( г/км) в величину mДВ ( г/км) использовалась 

рабочая скорость автопогрузчика ( км/ч). 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновремен-

ности движения погрузчиков разных групп. 

 При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняю-

щих веществ автомобилями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пе-

ресчитываться по формуле (1.1.2): 

 m'ХХ ik = mХХ ik ·  Ki, г/мин (1.1.2) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего 

вещества при проведении экологического контроля. 

 Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3): 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

193

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  t'ДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  t'НАГР. + mХХ ik ·  t'ХХ) ·  10-6, т/год (1.1.3) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 

t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на 

холостом ходу, мин. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе автомобилей, анало-

гичных базе автопогрузчиков, приведены в таблице П.25. 

 

Таблица П.25 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество 
Движение, 

г/км 
Холостой ход, 

г/мин 

Эко-
кон-
троль, 

Ki 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 0,0156 1 

Углерод (Сажа) 0,1 0,005 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,25 0,048 0,95 

Углерод оксид 1,8 0,22 0,9 

Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

0,4 0,11 0,9 
 

 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже: 

 

G301 = (1,52 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  1,52 ·  5 ·  12 / 60 + 0,096 · 5) ·  2 / 1800 = 0,0045585 

г/с; 

M301 = (1,52 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 2 + 1,3 ·  1,52 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  2 + 0,096 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  2) ·  10-6 = 0,0330839 т/год; 

G304 = (0,247 · 5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,247 · 5 ·  12 / 60 + 0,0156 · 5) ·  2 / 1800 = 

0,0007408 г/с; 

M304 = (0,247 · 5 ·  252 ·  3,46667 · 2 + 1,3 · 0,247 ·  5 ·  252 ·  3,2 · 2 + 0,0156 · 252 

·  1,33333 · 60 ·  2) ·  10-6 = 0,0053761 т/год; 

G328 = (0,1 ·  5 · 13 / 60 + 1,3 ·  0,1 ·  5 ·  12 / 60 + 0,005 · 5) ·  2 / 1800 = 0,0002926 

г/с; 

M328 = (0,1 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 2 + 1,3 · 0,1 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  2 + 0,005 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  2) ·  10-6 = 0,0021235 т/год; 

G330 = (0,25 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,25 ·  5 ·  12 / 60 + 0,048 · 5) ·  2 / 1800 = 0,0009287 

г/с; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

194

M330 = (0,25 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 2 + 1,3 ·  0,25 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  2 + 0,048 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  2) ·  10-6 = 0,0067402 т/год; 

G337 = (1,8 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  1,8 · 5 ·  12 / 60 + 0,22 · 5) ·  2 / 1800 = 0,0059889 

г/с; 

M337 = (1,8 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 2 + 1,3 ·  1,8 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  2 + 0,22 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  2) ·  10-6 = 0,043465 т/год; 

G2754 = (0,4 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,4 ·  5 ·  12 / 60 + 0,11 ·  5) ·  2 / 1800 = 0,0016704 

г/с; 

M2754 = (0,4 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 2 + 1,3 ·  0,4 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  2 + 0,11 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  2) ·  10-6 = 0,0121229 т/год. 

 

Источник выбросов № 6026 (Движение погрузчика по территории объ-

екта) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели авто-

погрузчиков в период движения по территории, во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выбросов от автопогрузчиков выполнен с применением удельных по-

казателей выбросов для грузовых автомобилей, аналогичных базе автопогрузчи-

ков. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со сле-

дующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 

П.26. 

 
Таблица П.26 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмо-

сферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0027748 0,0201385 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004509 0,0032725 

328 Углерод (Сажа) 0,0001944 0,0014105 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0006307 0,0045777 

337 Углерод оксид 0,0048398 0,0351254 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

195

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2754 
Углеводороды предельные алифатического ряда 
С11-С19 

0,001162 0,0084336 

 

Расчет выполнен для площадки работы автопогрузчиков. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены 

в таблице П.27. 

 

Таблица П.27 - Исходные данные для расчета 
Наиме-
нование 
автопо-
груз-
чика 

Тип  автомо-
биля аналогич-
ного базе авто-
погрузчика 

Коли-
чество 

Рабо-
чая 
ско-
рость, 
км/ч 

Кол-
во ра-
бочих 
дней 

Время работы одного автопогрузчика 

Эко-
кон-
троль 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течении суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк

и 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

 Грузовой, г/п 
от 2 до 5 т, ди-

зель 
1 (1) 5 252 8 3,46667 3,2 1,33333 13 12 5 - + 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па-

раметры и их обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по 

формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  tДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  tНАГР. + mХХ ik ·  tХХ) ·  Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы под нагрузкой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й 

группы на холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  

мин; 

tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагруз-

кой,  мин; 

tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу,  мин; 

Nk - наибольшее количество погрузчиков k-й группы, одновременно работа-

ющих за 30-ти минутный интервал. 

При этом для перевода величины удельного выброса загрязняющего веще-

ства при пробеге автомобилей mL ik ( г/км) в величину mДВ ( г/км) использовалась 

рабочая скорость автопогрузчика ( км/ч). 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновремен-

ности движения погрузчиков разных групп. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

196

 При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняю-

щих веществ автомобилями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пе-

ресчитываться по формуле (1.1.2): 

 m'ХХ ik = mХХ ik ·  Ki, г/мин (1.1.2) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего 

вещества при проведении экологического контроля. 

 Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  t'ДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  t'НАГР. + mХХ ik ·  t'ХХ) ·  10-6, т/год (1.1.3) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 

t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на 

холостом ходу, мин. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе автомобилей, анало-

гичных базе автопогрузчиков, приведены в таблице П.28. 

 

Таблица П.28 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество 
Движение, 

г/км 
Холостой 
ход, г/мин 

Эко-
кон-
троль

, Ki 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

1,76 0,16 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 0,026 1 

Углерод (Сажа) 0,13 0,008 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,34 0,065 0,95 

Углерод оксид 2,9 0,36 0,9 

Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

0,5 0,18 0,9 

 

 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже: 

 

G301 = (1,76 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  1,76 ·  5 ·  12 / 60 + 0,16 ·  5) ·  1 / 1800 = 0,0027748 

г/с; 

M301 = (1,76 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  1,76 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,16 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0201385 т/год; 

G304 = (0,286 · 5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,286 ·  5 ·  12 / 60 + 0,026 · 5) ·  1 / 1800 = 

0,0004509 г/с; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

197

M304 = (0,286 · 5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,286 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,026 · 252 

·  1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0032725 т/год; 

G328 = (0,13 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,13 ·  5 ·  12 / 60 + 0,008 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0001944 

г/с; 

M328 = (0,13 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,13 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,008 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0014105 т/год; 

G330 = (0,34 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,34 ·  5 ·  12 / 60 + 0,065 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0006307 

г/с; 

M330 = (0,34 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,34 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,065 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0045777 т/год; 

G337 = (2,9 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  2,9 · 5 ·  12 / 60 + 0,36 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0048398 

г/с; 

M337 = (2,9 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  2,9 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,36 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0351254 т/год; 

G2754 = (0,5 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,5 ·  5 ·  12 / 60 + 0,18 ·  5) ·  1 / 1800 = 0,001162 

г/с; 

M2754 = (0,5 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,5 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,18 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0084336 т/год. 

 

Источник выбросов № 6027 (Движение экскаватора по территории объ-

екта)) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели авто-

погрузчиков в период движения по территории, во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выбросов от автопогрузчиков выполнен с применением удельных по-

казателей выбросов для грузовых автомобилей, аналогичных базе автопогрузчи-

ков. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со сле-

дующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчет-

ным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 

П.29. 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

198

 
Таблица П.29 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмо-

сферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0022793 0,016542 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003704 0,0026881 

328 Углерод (Сажа) 0,0001463 0,0010618 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0004644 0,0033701 

337 Углерод оксид 0,0029944 0,0217325 

2754 
Углеводороды предельные алифатического ряда 
С11-С19 

0,0008352 0,0060614 

 

Расчет выполнен для площадки работы автопогрузчиков. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены 

в таблице П.30. 

 

Таблица П.30 - Исходные данные для расчета 
Наиме-
нование 
автопо-
груз-
чика 

Тип  автомо-
биля аналогич-
ного базе авто-
погрузчика 

Коли-
чество 

Рабо-
чая 
ско-
рость, 
км/ч 

Кол-
во ра-
бочих 
дней 

Время работы одного автопогрузчика 

Эко-
кон-
троль 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течении суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк

и 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-
кой 

холо-
стой 
ход 

 Грузовой, г/п 
до 2 т, дизель 

1 (1) 5 252 8 3,46667 3,2 1,33333 13 12 5 - + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па-

раметры и их обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по 

формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  tДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  tНАГР. + mХХ ik ·  tХХ) ·  Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й 

группы под нагрузкой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й 

группы на холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  

мин; 

tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагруз-

кой,  мин; 

tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу,  мин; 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

199

Nk - наибольшее количество погрузчиков k-й группы, одновременно работа-

ющих за 30-ти минутный интервал. 

При этом для перевода величины удельного выброса загрязняющего веще-

ства при пробеге автомобилей mL ik ( г/км) в величину mДВ ( г/км) использовалась 

рабочая скорость автопогрузчика ( км/ч). 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновремен-

ности движения погрузчиков разных групп. 

 При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняю-

щих веществ автомобилями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пе-

ресчитываться по формуле (1.1.2): 

 m'ХХ ik = mХХ ik ·  Ki, г/мин (1.1.2) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего 

вещества при проведении экологического контроля. 

 Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ·  t'ДВ + 1,3 ·  mДВ ik ·  t'НАГР. + mХХ ik ·  t'ХХ) ·  10-6, т/год (1.1.3) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й 

группы, мин; 

t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на 

холостом ходу, мин. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе автомобилей, анало-

гичных базе автопогрузчиков, приведены в таблице П.31. 

 

Таблица П.31 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество 
Движение, 

г/км 
Холостой ход, 

г/мин 

Эко-
кон-
троль, 

Ki 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 0,0156 1 

Углерод (Сажа) 0,1 0,005 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,25 0,048 0,95 

Углерод оксид 1,8 0,22 0,9 

Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

0,4 0,11 0,9 
 

 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже: 

 



  

 

 

 

 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

023.24-00-ОВОС 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Копировал  Формат А4 

  

 

 

 

200

G301 = (1,52 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  1,52 ·  5 ·  12 / 60 + 0,096 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0022793 

г/с; 

M301 = (1,52 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  1,52 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,096 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,016542 т/год; 

G304 = (0,247 · 5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,247 · 5 ·  12 / 60 + 0,0156 · 5) ·  1 / 1800 = 

0,0003704 г/с; 

M304 = (0,247 · 5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 · 0,247 ·  5 ·  252 ·  3,2 · 1 + 0,0156 · 252 

·  1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0026881 т/год; 

G328 = (0,1 ·  5 · 13 / 60 + 1,3 ·  0,1 ·  5 ·  12 / 60 + 0,005 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0001463 

г/с; 

M328 = (0,1 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 · 0,1 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,005 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0010618 т/год; 

G330 = (0,25 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,25 ·  5 ·  12 / 60 + 0,048 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0004644 

г/с; 

M330 = (0,25 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,25 · 5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,048 · 252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0033701 т/год; 

G337 = (1,8 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  1,8 · 5 ·  12 / 60 + 0,22 · 5) ·  1 / 1800 = 0,0029944 

г/с; 

M337 = (1,8 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  1,8 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,22 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0217325 т/год; 

G2754 = (0,4 ·  5 ·  13 / 60 + 1,3 ·  0,4 ·  5 ·  12 / 60 + 0,11 ·  5) ·  1 / 1800 = 0,0008352 

г/с; 

M2754 = (0,4 ·  5 ·  252 ·  3,46667 · 1 + 1,3 ·  0,4 ·  5 ·  252 ·  3,2 ·  1 + 0,11 ·  252 · 

1,33333 · 60 ·  1) ·  10-6 = 0,0060614 т/год. 

 

 

 



































18

1.8 Measure Noise Level

Ear protection must be worn if you are within 10 meters 
(approximately 33 feet) of the machine when the engine and 
other parts of the machine are running.

The above diagram indicates the measured noise levels at a measured distance; i.e. 7 m
(approximately 23 feet) - 85 dB indicates that at 7 meters the sound measured was 85 dec-
ibels. The readings were measured using a Castle GA101/701 meter with a calibration date
of 05/06/04 and with all systems running situated on the factory assembly line.  The product
and local conditions will affect the noise levels.

1.9 Vibration Levels

There are NO circumstances where an operator needs to be on or touching the machine
when it is running.

1.10 Organisational Safety Measures

The following safety measures MUST be observed at all times:

• Understand the service procedure before doing work. Keep area clean and dry. 

• NEVER lubricate, clean, service, or adjust machinery while it is moving.

• Allow the machinery to cool before performing any maintenance or adjustments.

38: Measured Noise Level



QJ241-en-17/10/2011



21

1.9. Measured Noise Levels

Figure 1-2:Measured Noise Levels

1.10. Vibration Levels

NO 

1.11. Organizational Safety Measures

MUST

Ear protection MUST be worn if you are within 20 metres 
(approximately 66 feet) of the machine when the engine and other 
parts of the machine are running.

Figure 1-2: Measured Noise Levels

Understand the service procedure before commencing work. 
Keep area clean and dry. 
NEVER lubricate, clean, service, or adjust machinery while it is 
moving.
Allow machinery to cool before performing any maintenance or 
adjustments.
ENSURE all parts are properly installed and are in good condition. 
Replace worn and broken parts IMMEDIATELY.
Remove any build up of grease, oil and debris from equipment.
During maintenance, use ONLY the correct tool for the job. 
NEVER make any modifications, additions, or conversions which 
may affect safety.

81dB 85dB 77dB

77dB85dB81dB

 7 Metres

















173

4.2 4.1 4.2)



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ИП Шидловский С.Н. 
Регистрационный номер: 60010683 

Предприятие: 3, Реконструкция проездов и площадок (инвентарный номер 330/С-35504) по 
адресу: Мозырский р-н, Козенский с/с 

ВИД: 1, Реконструкция проездов и площадок  

ВР: 1, Лето с учетом фона 

Расчетные константы: E1=0,01, E2=0,01, E3=0,01, S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по ОНД-86 с учетом застройки» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-3,9 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

25,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 